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A ABRIR
CAROS AMIGOS,

É com muito gosto que lhes apresentamos o catálogo do nosso Leilão Presencial 198, 
dedicado às Antiguidades e Obras de Arte Moderna e Contemporânea: um leilão especial, 
de duas sessões, abrangendo um conjunto alargado de bens de particular qualidade, 
raridade e antiguidade e que inclui também múltiplas peças de Alta Decoração.

Uma natureza morta com aves, frutos, crustáceo, pão, vidros, porcelanas chinesas, e um almanaque,
assinada NELLIUS (provavelmente Martinus N. Nellius - 1621-1719) e datada de 1711, óleo sobre tela, 
escola flamenga, ilustra a capa (lote 444).

Alguns destaques:

CROSS-CULTURE

Diversas peças ilustram bem a originalidade, a estética e a riqueza cultural das peças de arte de
encomenda portuguesa desde o tempo dos Descobrimentos, da África ao Extremo Oriente – encontro 
e cruzamento da arte e da cultura portuguesas com a arte e a cultura, as crenças, as tradições, os estilos 
e as técnicas da Índia, do Ceilão, da China ou do Japão, para nomear apenas alguns dos Países com 
que mais estreitamente nos ligámos desde o século XVI.

Crucifixo-Relicário - pendente de peito Namban, cobre dourado, prateado e lacado, decoração relevada 
“Cristo Crucificado”, “Nossa Senhora da Conceição” e “Símbolos da Paixão de Cristo”, período Momoyama 
(1573-1615) (lote 547);
Escrivaninha de tampa deslizante com gaveta na base, teca integralmente revestida a ébano com 
embutidos em marfim, indo-portuguesa, influência Mogol, séc. XVII (1ª metade) (lote 548); 
Menino Jesus deitado Namban, escultura em marfim, período Momoyama (1573-1615) (lote 513);
Nossa Senhora, escultura em marfim, sino-portuguesa, séc. XVII (lote 511);

PINTURA PORTUGUESA E ESTRANGEIRA

CARLOS BOTELHO - 1899-1982, “Alfama”, óleo sobre tela, assinado (1947) (lote 189);
ALFREDO KEIL - 1850-1907, “Paysagem Junqueira a Laveiras”, óleo sobre madeira, assinado, 
dedicado a Júlio Mardel e datado de 1900 no verso (lote 190);
ARTUR LOUREIRO - 1853-1932, Vista da praia de Moledo, óleo sobre madeira, assinado (lote 191);
FERNANDO LANHAS - 1923-2012 Sem título, óleo sobre tela, assinado no verso (1995) (lote 265);
MENEZ - 1926-1985, Sem título, óleo sobre tela, assinado e datado de 1991 (lote 244);
NADIR AFONSO - 1920-2013, “Les cathédrales”, óleo sobre tela, assinado e datado de 1960 (lote 237);
Banquete, óleo sobre tela, escola europeia, séc. XVI/XVII (lote 443);

PRATAS E JÓIAS

LUIZ FERREIRA - 1909-1994, “Chineses”, par de esculturas em prata e marfim (lote 742);
Guerreiros, duas esculturas em prata, prata dourada e marfim, alemãs, séc. XIX/XX lote 741);
Faqueiro de prata para doze pessoas, cabos com decoração relevada “Armas dos marqueses
Pallavicini”, marcado, séc. XIX, com o peso de 10.069 Kg (lote 758);
Alfinete Art Déco, ouro, platina e diamantes, francês, séc. XX (lote 680);
Diversos relógios de bolso e de pulso – Patek Phillipe, Cartier, International Watch, Rolex, 
Omega (lotes 730 a 744);

PORCELANA CHINESA 

Terrina pequena com travessa - do serviço encomendado pelo Infante D. Pedro, Príncipe do Brasil 
(futuro D. Pedro III) para o palácio de Queluz, porcelana chinesa de exportação, reinado Qianlong, 
(1662-1722) (lote 174);
Diversos saleiros armoriados com brasões portugueses, porcelana chinesa de exportação, 
reinado Qianlong, (1662-1722) (lotes 177 a 179);



MOBILIÁRIO

Mesa de múltiplas funções com quatro tampos (de encostar; de jogo de cartas; de jogo de gamão 
e de xadrez/damas e de chá/toucador) D. José (1750-1777), pau-santo com entalhamentos (lote 70);
Conjunto de doze cadeiras D. José (1750-1777), pau-santo com entalhamentos (lote 214);
Cómoda Luís XV (1723-1774)/Luís XVI (1774-1791), marchetaria de pau-santo, pau-rosa e marfim, 
laterais com Homem tocando gaita de foles e cão” e “Casal de pastores com cão”, italiana, 
séc. XVIII (3º quartel) (lote 481);

DIVERSOS

Conjunto de bens provenientes do palácio Palha van Zeller – Santa Apolónia, Lisboa (lotes 266 a 284),
designadamente: Biombo de seis folhas em madeira lacada, chinês, séc. XVIII (lote 271);

Mesa de centro que pertenceu à Rainha D. Carlota Joaquina, portuguesa, séc. XIX (lote 266); 
Salva de pé alto, vidro de Murano, séc. XVI/XVII (lote 43);
Livros Antigos e Manuscritos (lotes 300 a 320);
Diversos relógios de caixa e de mesa (lotes 632 a 647);
Santa Ana ensinando Nossa Senhora a ler, escultura em madeira policromada, portuguesa, 
séc. XVII (2ª metade) (lote 615);
Cabeça de cavalo, escultura de suspensão em faiança, tamanho natural, decoração naturalista
policromada, espanhola, séc. XIX (lote 105).

Esperando ter o gosto de os receber brevemente, com os nossos melhores cumprimentos, 

Pedro Maria de Alvim Miguel Cabral de Moncada



LEILÕES ONLINE

Natureza temáticos

Periodicidade semanal

Início todas as segundas-feiras, às 12h00 em www.cml.pt
Termo todos os Domingos, a partir das 21h00

1153 ANTIGUIDADES, OBRAS DE ARTE E OBJECTOS DE DECORAÇÃO
18 a 24 de Fevereiro

1154MOBILIÁRIO E OBJECTOS DE DECORAÇÃO
25 de Fevereiro a 3 de Março 

Para licitar basta registar-se e criar uma conta pessoal 
para o efeito em www.cml.pt

Envie-nos as suas dúvidas, esclarecimentos 
ou sugestões por e-mail para online@cml.pt

1155 MANUSCRITOS E AUTÓGRAFOS
26 de Fevereiro a 4 de Março



Titulo Os Têxteis e a Casa de Bragança
Coordenação Maria João Ferreira Vários
Autores Agostinho Araújo, Foteini Vlachou e Miguel Figueira de Faria
Apresentação Natália Correia Guedes 
Formato 170 x 240 mm
Nº páginas 212
Papel Couché
Acabamento Capa em cartolina

€ 22

Portes € 4
Livros disponíveis em: www.scribe.pt

www.scribe.ptSCRIBE
PRODUÇÕES CULTURAIS, LDA.

Título Casas e Palácios de Lisboa - Pedras d’armas
Houses and Palaces in Lisbon - Coats of arms
Coordenação José António de Mello
Autor Pedro Mascarenhas Cassiano Neves 
Fotografia Ana Luísa da Cunha de Alvim
Versões Portuguesa e Inglesa 
Formato 270 x 280 mm
Nº páginas 280
Papel Couché
Acabamento Capa dura com sobrecapa

€ 55    € 49,50

Portes € 6 (continente) 
Livros disponíveis em: www.scribe.pt

novidade | 2ª edição
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1 aRmas De PoRtugal

- ReinaDo D. maRia ii (1834-1853)
par de placas em bronze fundido,
cinzelado e dourado, portuguesas,
desgaste no dourado
Dim. - 17 x 12 cm
€ 400 - 600

Nota: existem peças idênticas na sala dos
Archeiros do Palácio Nacional da Ajuda.

3 Cunho De enCaDeRnaDoR

“aRmas De PoRtugal”
bronze, suporte de madeira,
português, séc. XIX (2ª metade)
Dim. - 7 x 5 x 2,5 cm
€ 150 - 225

a BookBinDeR seal

“Royal aRms of PoRtugal”
bronze, wooden support, Portuguese,
19th C. (2nd half)

2 aRmas De PoRtugal

estilo D. José, placa em bronze fundido,
cinzelado e dourado, portuguesa, 
séc. XIX, sinais de uso
Dim. - 16 x 11,5 cm
€ 150 - 225
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Royal aRms of PoRtugal

D. José I (King of Portugal) style, 
cast, chiselled and gilt bronze plaque,
Portuguese, 19th C., signs of use

Royal aRms of PoRtugal

- Queen D. maRia ii Reign (1834-1853)
a pair of cast, chiselled and gilt bronze
plaques, Portuguese, wear to the gilt



4 PaR De DRagonas PaRa ofiCial suPeRioR Da aRmaDa Real

fio metálico, metal dourado e prateado e têxteis com símbolo da Marinha
Real Portuguesa, coroa real e botão da Marinha Real Portuguesa, 
estojo original em folha de metal pintado, portuguesas, 
séc. XIX/XX, estojo em folha de flandres envernizada, forrado 
a veludo encarnado, com amolgadelas e faltas no verniz
Dim. - 16 x 24,5 x 15,5 cm
€ 250 - 375

a PaiR of senioR offiCeR’s ePaulettes Royal navy

fabric, gilt metallic fiber and gilt metal with symbol
of the Portuguese Royal Navy, Royal Crown and button
of the Portuguese Royal Navy, painted metal sheet
original case, Portuguese, 19th/20th C., varnished tinplate
case, lined with red velvet, bruises and faults on the varnish

5 talim nº 1 (Cinto De gala) 
PaRa ofiCial Da aRmaDa, 
moDelo De 1911
tecido de seda azul escura com
faixas douradas, liga de seda azul
listada a ouro, fivela em metal
dourado decorada com uma ancora
encimada por uma estrela de 
5 pontas dentro duma grinalda
formada por dois ramos, 
de carvalho e de loureiro,
entrelaçados. Suspensórios de liga
de seda azul listada a ouro, 
com guarnições de metal dourado,
alemão, séc. XX (1ª metade),
marcado A. W. & S. BERLIN, estojo
marcado - CASA BARROS & SILVA -
R. do OURO, 39 a 43 - R. de 
S. JULÃO - 158 a 168 - LISBÔA
Dim. - (estojo) 5 x 17,5 8,5;
(cinto) 87 cm
€ 200 - 300

6 Cunho De estamPagem alusivo

ao RegiCíDio Do Rei D. CaRlos

e Do PRínCiPe Real D. luís filiPe

bronze, inscrição 1º. FEV. 1908 D.
CARLOS 1º PRIN. D. LUIZ,
portuguesa, séc. XX (anos 10),
sinais de uso, assinado
D. FRANCISCO DE ALMEIDA
Dim. - 4,8 cm
€ 80 - 120

a stamPing seal allusive

to the RegiCiDe of king

D. CaRlos i anD CRown

PRinCe D. luís filiPe

of PoRtugal

bronze, inscription 1. FEV.
1908 D. CARLOS 1º PRIN.
D. LUIZ, Portuguese, 
20th (the 10s), signs of use,
signed D. FRANCISCO DE
ALMEIDA
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a senioR offiCeR’s
Royal navy

CeRemonial Belt

(talim) - 1911 moDel

dark blue silk fabric
with golden stripes,
buckle with gilt bronze
medallion en relief
“Anchor surmounted by
a 5-point star inside a
wreath formed by two
intertwined branches
of oak and laurel”, gold-
striped blue silk alloy
suspenders with gilt
metal trims, German,
20th C. (1st half),
marked A. W. & S.
BERLIN, case marked -
CASA BARROS & SILVA
maker’s mark - R. do
OURO, 39 to 43 - R. de
S. JULIÃO - 158 to 168 -
LISBONNota: Este modelo foi adoptado por

Decreto de 19 de Janeiro de 1911 e
abolido por Decreto de 30 de Setembro
do mesmo ano, o que lhe confere
grande raridade; vd. SANTOS, Paulo 
- “À Mesa com a Marinha - Marinha
Real Portuguesa”, vol. I. Edição
do Autor, 2015, p. 62.

Nota: Esta coroa servia como distintivo do posto e era usada no ombro
esquerdo, pelos capitães-tenentes ou no ombro direito, pelos capitães de
fragata (os capitães de mar-e-guerra usavam uma coroa em cada ombro).
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9 meDalha Da esCola Real De mafRa

- efígie Do Rei D. PeDRo v - 1856
prata, verso com inscrição ESCOLA REAL DE MAFRA, portuguesa,
sinais de uso e manchas, assinada GERARD,
sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei
nº 120-2017, de 15 de Setembro
– art. 2º, nº 2, alínea c)
Dim. - 3,9 cm; Peso - 46,20 g.
€ 50 - 75

Nota: não inventariada em LAMAS, Arthur - "Medalhas Portuguesas e
Estrangeiras Referentes a Portugal". Lisboa: Tipographia de Adolpho de
Mendonça, 1916.

a meDal of the Royal sChool of mafRa

- effigy of king D. PeDRo v of PoRtugal - 1856
silver, back with inscription - Escola Real 
de Mafra (Royal School of Mafra), Portuguese,
signs of use and stains, signed GERARD,
without marks, pursuant to Decreto-Lei No. 120-2017,
of September 15th – art. 2, paragraph 2(c) 

8 meDalha alusiva à PRimeiRa exPosição agRíCola

PoRtuguesa - PeRfis Dos Reis Dona maRia ii 
e D. feRnanDo ii - 1852
prata, portuguesa, assinada F. B. FREIRE, 
sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei nº 120-2017,
de 15 de Setembro – art. 2º, nº 2, alínea c)
Dim. - 5 cm; Peso - 77,2 g.
€ 80 - 120

Nota: não inventariada em LAMAS, Arthur - "Medalhas
Portuguesas e Estrangeiras Referentes a Portugal".
Lisboa: Tipographia de Adolpho de Mendonça, 1916.

a meDal allusive to the fiRst PoRtuguese

agRiCultuRal exhiBition - PRofiles of Queen

Dona maRia ii anD king D. feRnanDo ii 
of PoRtugal - 1852
silver, Portuguese, signed - F. B. FREIRE, without marks,
pursuant to Decreto-Lei No. 120-2017, of September
15th – art. 2, paragraph 2(c)

7 Duas meDalhas ComemoRativas Do Casamento

Do Rei D. PeDRo v Com a Rainha Dona estefânia

versão de prata e versão de bronze, estojo original,
alemãs, datadas de 29 de Abril de 1858, 
assinadas LEOPOLD WIENER - BRUXELLES,
sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei nº
120-2017, de 15 de Setembro – art. 2º, nº 2, alínea c)
€ 400 - 600

Nota: vd. LAMAS, Arthur - "Medalhas Portuguesas e
Estrangeiras Referentes a Portugal". Lisboa: Tipographia de
Adolpho de Mendonça, 1916, pp. 222-226, nºs 147 e 148.

two CommemoRative meDals of the weDDing of king

D. PeDRo v with Queen Dona estefânia of PoRtugal

silver and bronze versions, original case, German, dated
April 29th, 1858, signed LEOPOLD WIENER -BRUXELLES,
without marks, pursuant to Decreto-Lei No. 120-2017, of
15 September – art. 2, paragraph 2(c)
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10 Busto De D. PeDRo i, imPeRaDoR Do BRasil (1798-1834)
escultura em bronze dourado, pedestal com inscrição “D. P. Iº” 
e com perfil de Dona Maria II, Rainha de Portugal (1819-1853), 
base com cartela e inscrição CARTA (Carta Constitucional da
Monarquia Portuguesa de 1826), francesa, séc. XIX (2º quartel),
pequenos defeitos, marcada no verso do busto COQUARDON -
GRAVADOR - DE S.M. D. MARIA II - PALAIS ROYAL - PARIS,
igualmente marcada na base com legendas em castelhano
Dim. - 15 x 4,5 x 4,5 cm
€ 1.500 - 2.250

a Bust of king D. PeDRo iv, king of PoRtugal, 
as the 1st emPeRoR of BRazil (1798-1834)
gilt bronze sculpture, pedestal with inscription “D. P. Iº” and with
the profile of D. Maria II, Queen of Portugal (1819-1853), stand with
coloured cartouche and inscription CARTA (the 1826 Constitutional
Charter of the Portuguese Monarchy), French, 19th C. (2nd quarter)
minor defects, marked on the back of the bust COQUARDON -
GRAVADOR - DE S.M. D. MARIA II - PALAIS ROYAL - PARIS and on
the stand
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11 PRato

porcelana da Fábrica da Vista Alegre,
decoração a azul e negro “Insígnia da
Marinha Real Portuguesa”, português,
marca nº 20 (1870-1880)
Dim. - 24 cm
€ 120 - 180

Nota: vd. SANTOS, Paulo - “À Mesa com 
a Marinha - Marinha Real Portuguesa”,
vol. I. Edição do Autor, 2015, pp. 12-13.

a Dish

porcelain of Vista Alegre Manufactory,
blue and black decoration “Insignia of
the Portuguese Royal Navy“,
Portuguese, mark No. 20 (1870-1880)

12 PRato

loiça de pó-de-pedra da Fábrica de
Sacavém, decoração a azul com
inscrição a vermelho “Y[acht] R[eal]
Sado”, português, séc. XIX/XX, 
pequeno desgaste na decoração,
marcado
Dim. - 23,5 cm
€ 80 - 120

a Dish

stone powder dishes from Sacavém
Manufactory, blue decoration with 
red inscription “Y[acht] R[eal] Sado”,
Portuguese, 19th/20th C., 
wear on decoration, marked

13 Cunho

bronze, gravação “Insígnia da Marinha
Real Portuguesa” e inscrição
CANHONEIRA DIU, português, 
séc. XIX/XX
Dim. - 4 x 3,7 x 1 cm
€ 100 - 150

a Die

bronze, engraving “Insignia of the
Portuguese Royal Navy” and inscription
CANHONEIRA DIU, Portuguese,
19th/20th C

14 ColheR De soPa

metal prateado, decoração gravada “Insígnia
do Cruzador D. Carlos I”, inglesa, séc. XX 
(1ª década), sinais de uso, marca de
fabricante WALKER & HALL (1853-1920)
Dim. - 18 cm
€ 80 - 120

Nota: vd. SANTOS, Paulo - “À Mesa com a
Marinha - Marinha Real Portuguesa”, vol. I.
Edição do Autor, 2015, pp. 52-53, nºs 2 e 4.

a souP sPoon

silver metal, engraved decoration
“Insignia of the cruiser King D. Carlos I”,
English, 20th C. (1st decade), signs of
use, maker’s mark WALKER & HALL
(1853-1920)

15 ColheR De Chá

metal prateado, cabo rematado em
enrolamento triplo, decoração gravada
“Insígnia da Marinha Real Portuguesa”,
inglesa, séc. XIX/XX, gastos na concha
com perda de prateado, 
marcada MAPPIN & WEBB
Dim. - 13,2 cm
€ 30 - 45

Nota: vd. SANTOS, Paulo - “À Mesa com a
Marinha - Marinha Real Portuguesa”, vol. I.
Edição do Autor, 2015, p. 71, nº 1.

a tea sPoon

silver metal, triple winding handle tip,
engraved decoration “Insignia of the
Portuguese Royal Navy”, English,
19th/20th C., wear and loss of silvery,
marked MAPPIN & WEBB

11

12

13

14

15
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16 poRtA-toRRAdAs do iAte

ReAl AméliA

metal prateado, pés esféricos,
pega com gravação “YA (Yacht
Amélia) encimado por coroa 18 molheiRA de tRês pés

metal prateado, bordo perlado, pés relevados, asa de voluta, decoração
gravada “Insígnia da Marinha Real Portuguesa”, inglesa, 
séc. XX (1ª década), gastos no interior com perda de casquinha,
marcada MAPPIN & WEBB, ref. W3559
Dim. - 14,5 x 8 cm
€ 200 - 300

A tRipod sAuceboAt

silver metal, beaded rim, feet en relief, volute handle, engraved decoration
“Insignia of the Portuguese Royal Navy”, English, 20t C. (1st decade),
wear on Shefield plate, marked MAPPIN & WEBB, ref. W3559

19 pAR de ARgolAs de guARdAnApo

metal prateado, decoração gravada “Insígnia da Marinha Real Portuguesa”,
alemãs, séc. XX (1ª década), sinais de uso, marcadas A. KRUPP BERNDORF
(Arthur Krupp - Bendorf Metalware Factory - reg. 1843)
Dim. - 6 x 3 cm
€ 200 - 300

Nota: vd. SANTOS, Paulo - “À Mesa com a Marinha - Marinha Real
Portuguesa”, vol. I. Edição do Autor, 2015, p. 71, nº 3.

A pAiR of nApkin Rings

silver metal, engraved decoration “Insignia of the Portuguese Royal
Navy”, German, 20th C. (1st decade), signs of use, marked A. KRUPP
BERNDORF (Arthur Krupp - Bendorf Metalware Factory - reg. 1843)

16

17

18

19

real”, inglês, séc. XIX/XX, sinais de uso, marcado ELKINGTON
Dim. - 18,5 x 15 x 8,5 cm
€ 600 - 900

Nota: existe uma peça semelhante, de menores dimensões, na colecção do
Museu de Marinha; vd. SANTOS, Paulo - “À Mesa com a Marinha - Marinha
Real Portuguesa”, vol. I. Edição do Autor, 2015, p. 63, nº 3.

AméliA RoyAl yAcht’s toAst RAck

silver metal, spherical feet, engraved handle “YA (Yacht Amélia)
surmounted by royal crown”, English, 19th/20th C., signs of use,
marked ELKINGTON

17 leiteiRA

metal prateado, decoração gravada “Insígnia da Marinha Real
Portuguesa”, inglesa, séc. XX (1ª década), sinais de uso, marcada
MAPPIN & WEBB
Dim. - 9 x 12 cm
€ 200 - 300

Nota: vd. SANTOS, Paulo - “À Mesa com a Marinha - Marinha Real
Portuguesa”, vol. I. Edição do Autor, 2015, p. 73,  nº 3.

A milk Jug

silver metal, engraved decoration “Insignia of the Portuguese Royal
Navy”, English, 20th C. (1st decade), signs of use, marked MAPPIN &
WEBB
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22 oficiAl dA mARinhA ReAl poRtuguesA

RepResentAdo oficiAl dA ARmAdA ReAl

poRtuguesA em unifoRme de seRviço

oRdináRio (“unifoRme de políciA”) 
do tipo usAdo entRe 1874 A 1886
fotografia retocada sobre chapa de zinco,
portuguesa, séc. XIX (2ª metade), 
pequenas falhas e vincos
Dim. - 20,5 x 15,5 cm
€ 200 - 300

An officeR of the poRtuguese RoyAl

nAvy in unifoRm dAted 1870/1880
retouched photograph on zinc plate,
Portuguese, 18th C. (2nd half), 
minor faults and creases

21 cRuzAdoR AdAmAstoR

aguarela sobre papel, obra alusiva 
ao cruzador Adamastor e também 
aos centenários de Vasco da Gama 
e Luís Vaz de Camões, manchas de humidade,
rasgão e pequenos furos, 
assinada P. CAZENAVE e datada de 1897
Dim. - 35 x 56 cm
€ 250 - 375

the AdAmAstoR cRuiseR

watercolour on paper, work allusive to the
Adamastor cruiser and also to the centennials
of Vasco da Gama and Luís Vaz de Camões,
moisture stains, tear and small holes,
signed P. CAZENAVE and dated 1897

20 pAlhAbote dos pilotos dA bARRA

do teJo com fARol do bugio

óleo sobre tela, reentelado, 
assinado V. ARMAND e datado de 1908
Dim. - 31 x 53,5 cm
€ 350 - 525

Nota: iate oferecido pela rainha D. Amélia
aos pilotos da Barra do Tejo em 1905

tAgus estuARy pilots boAt with

bugio lighthouse

oil on canvas, relined, 
signed V. ARMAND and dated 1908

20 21

22
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23 bAndeiRA dA monARquiA constitucionAl

linho, decoração estampada policromada, 
portuguesa, séc. XIX/XX, pequenos furos
Dim. - 122 x 266 cm
€ 700 - 1.050

flAg of the constitutionAl monARchy of poRtugAl

linen, polychrome and patterned decoration, 
Portuguese, 19th/20th C., small holes

24 Rei d. cARlos 1863-1908
mARinhA

tinta da China e aguada sobre papel, 
assinada e datada de 1883
Dim. - 14,2 x 22,8 cm
€ 800 - 1.200

A mARine

India ink and watercolour on paper, signed and dated 1883
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26 AlmofARiz com pilão

renascentista, bronze, decoração relevada “Nervuras” 
e espigões “Mascarões” tendo um oríficio e a respectiva 
argola, português, séc. XVI (1ª metade)
Dim. - 8 cm
€ 700 - 1.050

Nota: vd. SILVA, Martins da - “A evolução do almofariz peninsular 
do século XIII ao século XIX”. Lisboa: Academia Nacional de Belas-Artes,
1975.

A moRtAR with pestle

Renaissance, bronze, ribbed decoration en relief and spikes
“Grotesque masks” with hole and ring, Portuguese, 16th C. (1st half)

27 AlmofARiz com pilão

gótico, bronze, decoração relevada “Nervuras”, dois espigões 
com oríficios para argolas, português, séc. XV/XVI
Dim. - 8 cm
€ 500 - 750

Nota: vd. SILVA, Martins da - “A evolução do almofariz peninsular do 
século XIII ao século XIX”. Lisboa: Academia Nacional de Belas-Artes, 1975,
pp. 5 e 6, figs. 5 a 7; “Farmácia Portuguesa - Museu da Farmácia - 5000

25 AlmofARiz com pilão

gótico, bronze, decoração relevada “Nervuras”, 
dois espigões com oríficios para argolas, português, séc. XV/XVI
Dim. - 9 cm
€ 700 - 1.050

Nota: vd. SILVA, Martins da - “A evolução do almofariz peninsular do 
século XIII ao século XIX”. Lisboa: Academia Nacional de Belas-Artes,
1975, pp. 5 e 6, figs. 5 a 7; e
“Farmácia Portuguesa -
Museu da Farmácia - 5000
anos de história”. Lisboa:
Edições INAPA, 2000, pp. 90-
92, nºs 85, 86 e 88.

A moRtAR with pestle

gothic, bronze, ribbed
decoration en relief, 
two spikes with holes
for rings, Portuguese,
15th/16th C.

28 AlmofARiz com pilão

gótico, bronze, decoração relevada “Nervuras”, dois espigões 
com oríficios para argolas, português, séc. XV/XVI
Dim. - 9 cm
€ 600 - 900

Nota: vd. SILVA, Martins da - “A evolução do almofariz peninsular do 
século XIII ao século XIX”. Lisboa: Academia Nacional de Belas-Artes, 1975,
pp. 5 e 6, figs. 5 a 7; “Farmácia Portuguesa - Museu da Farmácia - 5000
anos de história”. Lisboa: Edições INAPA, 2000, pp. 90-92, nºs 85, 86 e 87; 
e DIAS, José Pedro Sousa - “A Farmácia em Portugal”. Lisboa: Associação
Nacional das Farmácias, 1994, p. 13, fig. 16.

A moRtAR with pestle

gothic, bronze, ribbed
decoration en relief, two
spikes with holes for rings,
Portuguese, 15th/16th C.

anos de história”. Lisboa:
Edições INAPA, 2000, pp. 90-92,
nºs 85, 86 e 88.

A moRtAR with pestle

gothic, bronze, ribbed
decoration en relief, two
spikes with holes for rings,
Portuguese, 15th/16th C.
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29 cAixA de pesos

bronze, decoração relevada e gravada “Animais fantásticos”,
europeia, séc. XVII
Dim. - 12 cm
€ 400 - 600

A weight box

bronze, engraved decoration en relief “Imaginary animals”,
European, 17th C.

30 pRAto de esmolAs

Nuremberga, metal amarelo, decoração relevada e gravada
“Anunciação”, alemão, séc. XVI, muito desgaste com perda de
material e furos para suspensão, bordo com defeito e falta de
parte do aro de sustentação
Dim. - 34,5 cm
€ 500 - 750

Nota: vd. catálogo da exposição "Um Olhar do Porto - Uma Colecção
de Artes Decorativas". Funchal: Museu Quinta das Cruzes, 2005, p. 254,
nº 155; e "Os Pratos de Nuremberga da Casa-Museu de Guerra Junqueiro".
Porto: Câmara Municipal do Porto, 1965, pp. s/n, nºs 365 e 366.

An Alms plAte

Nuremberg, yellow metal, engraved decoration en relief
“Annunciation”, German, 16th C., very worn with material loss and
suspension holes, faulty rim and missing of part of the support
ring

31 lAvAndA de bARbA e gomil

estanho, português, séc. XVIII, 
furos na base da lavanda,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 25,5 cm
€ 200 - 300

Nota: vd. VAN ZELLER, Rolando - "Estanhos
Portugueses". Porto: Livraria Civilização, 1969,
estampa XXXIV, onde se diz existir um muito
semelhante no Museu Nacional Soares dos Reis,
Porto.

A neck-less eweR And A bAsin

tin, Portuguese, 18th C., backgrounds 
on basin base, faults and defects
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Nota: vd. SILVA, Martins da - “A evolução do almofariz peninsular do
século XIII ao século XIX”. Lisboa: Academia Nacional de Belas-Artes,
1975, pp. 5 e 6, figs. 5 a 7 e “Farmácia Portuguesa - Museu da Farmácia
- 5000 anos de história”. Lisboa: Edições INAPA, 2000, pp. 90-92, nºs
85, 86 e 88.

A moRtAR with pestle

Renaissance, bronze, ribbed decoration en relief “Letters”,
Portuguese, 16th C.

33 AlmofARiz com pilão

renascentista, bronze, decoração relevada “Nervuras”, 
dois espigões com oríficios para argolas, português, 
éc. XVI (1ª metade), grande fissura no almofariz 
Dim. - 9,5 cm
€ 300 - 450

Nota: nota idêntica à do lote 33;  e DIAS, José Pedro Sousa - “A
Farmácia em Portugal”. Lisboa: Associação Nacional das Farmácias,
1994, p. 13, fig. 16.

A moRtAR with pestle

Renaissance, bronze, decoration en relief, two spikes with holes
for rings, Portuguese, 16th C. (1st half), big crack on the mortar

34 AlmofARiz com pilão

renascentista, bronze, decoração relevada “Nervuras”,
dois espigões com oríficio para argola, português, séc. XVI
(1ª metade)
Dim. - 7 cm
€ 250 - 375

Nota: Nota idêntica à do lote 33 e “Farmácia Portuguesa - Museu da Farmácia
- 5000 anos de história”. Lisboa: Edições INAPA, 2000, pp. 90-92, nºs 85, 86 e
88.

A moRtAR with pestle

Renaissance, bronze, ribbed decoration en relief, two spikes with a
hole for ring, Portuguese, 16th C. (1st half)

35 AlmofARiz com pilão

gótico, bronze, decoração relevada “Nervuras”, dois espigões com
oríficios para argolas, português, séc. XV/XVI
Dim. - 7 cm
€ 400 - 600

Nota: nota idêntica à do lote 33 e “Farmácia Portuguesa - Museu da Farmácia
- 5000 anos de história”. Lisboa: Edições INAPA, 2000, pp. 90-91, nºs 85 e 86

A moRtAR with pestle

gothic, bronze, ribbed decoration en relief, two spikes with holes for
rings, Portuguese, 15th/16th C.

32

33

34

35

32 AlmofARiz com pilão

renascentista, bronze,
decoração relevada
“Nervuras e letras”,
português, séc. XVI
Dim. - 10,5 cm
€ 300 - 450



23

39 cRuz pRocessionAl

cobre, decoração com restos de pintura,
inscrição “I.N.R.I.”, haste em pau-santo,
portuguesa, séc. XVII, pequenas
amolgadelas, pequenos defeitos
Dim. - (cruz) 44,5 cm; (vara) 180 cm
€ 500 - 750

A pRocession cRoss

copper, decoration with traces of paint,
inscription “I.N.R.I.“, Brazilian rosewood
staff, Portuguese, 17th C., small bruises,
minor defects

38 cRuz pRocessionAl

bronze, haste em pau-santo, portuguesa,
séc. XVI/XVII, pequenos defeitos
Dim. - (cruz) 49 cm; (vara) 196 cm
€ 300 - 450

A pRocession cRoss

bronze, Brazilian rosewood staff,
Portuguese, 16th/17th C., minor defects

37 AlmofARiz gRAnde com pilão

renascentista, bronze, decoração
relevada “Nervuras e motivos
vegetalistas”, ibérico, séc. XVI
Dim. - 13,5 cm
€ 350 - 525

A lARge moRtAR with pestle

Renaissance, bronze, decoration en
relief “Ribbed and vegetal motifs”,
Iberian, 16th C.

36 cAstiçAl

metal amarelo, 
português, séc. XVI/XVII
Dim. - 23 cm
€ 250 - 375

A cAndlestick

yellow metal, Portuguese,
16th/17th C.
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40 cálice

vidro, decoração gravada a ácido
“Fidalgo e cão”, fuste com espiral
láctea vermelha e azul, 
inglês, séc. XVIII, esbeiçadela,
risco junto do bordo
Dim. - 17 cm
€ 500 - 750

Nota: vd. VÁVRA, Jaroslav R. - "5000 Years
of Glass-Making - The History of Glass".
Prague: Artia, 1954, ilustração nº 94, nºs
225-227.

A goblet

glass, acid-engraved decoration
“Nobleman with hound”, foot with red
and blue milky spiral, English, 18th C.,
chip, hairline

41 dois cálices

vidro, decoração gravada a ácido com
restos de dourado, fustes com espiral láctea
vermelha e azul, inglês, séc. XVIII, desgaste
no dourado, pequena esbeiçadela
Dim. - 13 cm
€ 600 - 900

Nota: vd. VÁVRA, Jaroslav R. - "5000 Years
of Glass-Making - The History of Glass". Prague:
Artia, 1954, ilustração nº 94, nºs 225-227.

two goblets

glass, acid engraved decoration with traces
of gilding, feet with red and blue milky
spiral, English, 18th C., wear to the gilt,
small chip

42 cálice

vidro, decoração relevada com bordo
facetado e dourado, 
fuste com espiral láctea vermelha,
inglês, séc. XVIII
Dim. - 15,5 cm
€ 300 - 450

A goblet

glass, decoration en relief with gilt and
faceted rim, foot with red milky spiral,
English, 18th C.
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A stemmed sAlveR

Murano glass, decoration with latticino (coloured glass canes)
“Reticello”, stem with canes en relief, 
Venetian, 16th/17th C.

43 sAlvA de pé Alto

vidro de Murano, decoração com fio lácteo 
dito «à reticello», pé com fio relevado, 
veneziana, séc. XVI/XVII
Dim. - 9,5 x 30,5 cm
€ 7.000 - 10.500

Nota: vd. DORIGATO, Attilia - “L'Arte Del Vetro A Murano”.
Verona: Arsenale Editrice, 2002, pp. 78-79 - 
http://www.archiviodellacomunicazione.it/Sicap/OpereArte/305509/?
WEB=MuseiVE
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44 pAR de gARRAfAs

neoclássicas, vidro azul da Real Fábrica
de Cristales de La Granja, decoração
pintada a branco com dourados,
espanholas, séc. XVIII/XIX, pequenas
esbeiçadelas nas tampas, desgaste no
dourado
Dim. - 32 cm
€ 350 - 525

Nota: vd. VIÑAS, Paloma Pastor Rey de - 
“La Real Fábrica de Cristales de La Granja -
Historia. Repertorios decorativos y
tipologías formales”. Segovia: Arte Segovia,
S. L., 1998, p. 107, fig. 71.

A pAiR of bottles

neoclassical, blue glass of the Real
Fábrica de Cristales de La Granja, 
white painted decoration with gilding,
Spanish, 18th/19th C., small chips 
on the lids, wear to the gilt

45 fRAsco pARA sAntos óleos

vidro azul pintado, decoração
policromada “Flores” 
e “Insígnia da Companhia de Jesus”, 
aro em estanho, português, 
séc. XVIII, falta da tampa
Dim. - 5,5 cm
€ 400 - 600

A bottle foR holy oils

blue painted glass, polychrome
decoration “Flowers” and “Insignia
of the Company of Jesus“, tin ring,
Portuguese, 18th C., missing lid

46 copo

cristal moldado da Fábrica da Vista 
Alegre, decoração lapidada 
“Ponta de diamante” com camafeu 
“Efígie da Rainha Dona Maria II”, português,
ligeiras esbeiçadelas, (1824-1880), 
Nota: Dim. - 10 cm
€ 250 - 375

Nota: integrou a colecção Comandante Ernesto
de Vilhena, conforme etiqueta colada no fundo.
exemplares semelhantes integram a Colecção do
Museus Soares dos Reis, no Porto. Lisboa:
Instituto Português de Museus, 2001, p. 150,
nº inv 341; e a Colecção do Museu do Caramulo.
Caramulo: Fundação Abel de Lacerda, 1971, Est.
CLVII, Peça 4.

A glAss

moulded crystal by Vista Alegre
Manufactory, cut decoration “Diamond tip”
with cameo “Effigy of Queen D. Maria II of
Portugal”, portuguese, 19th C., slight chips,
(1824-1880)
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49 pAR de cálices

vidro, decoração gravada a ácido
“Flores”, Europa Central, 
séc. XVIII, desgaste no dourado, 
sinais de uso
Dim. - 17 cm
€ 400 - 600

A pAiR of goblets

glass, acid-engraved decoration
“Flowers”, Central Europe, 18th C.,
wear to the gilt, signs of use

48 cálice

cristal, decoração gravada a ácido “Folhas,
flores e borboleta”, fuste com espirais
lácteas, inglês, séc. XVIII
Dim. - 16 cm
€ 350 - 525

Nota: vd. VÁVRA, Jaroslav R. - "5000 Years
of Glass-Making - The History of Glass". Prague:
Artia, 1954, ilustração nº 94, nºs 225-227.

A goblet

cristal, acid-engraved decoration “Leaves,
flowers and butterfly”, 
foot with milky spirals, English, 18th C.

47 sAlvA de pé Alto

vidro de murano, 
decoração de vidro azul, 
veneziana, séc. XVII
Dim. - 6 x 22,5 cm
€ 2.000 - 3.000

Nota: vd. DORIGATO, Attilia - 
“L’Arte Del Vetro A Murano”. Verona:
Arsenale Editrice, 2002, p. 113 -
http://www.archiviodellacomunicazione.it
/Sicap/OpereArte/13616/?WEB=MuseiVE

A stemmed pRésentoiRe

Murano glass, blue glass decoration,
Venetian, 17th C.

50 cálice gRAnde

vidro, decoração gravada a ácido
“Cestos com fruta”, Europa Central,
séc. XVIII
Dim. - 25,5 cm
€ 400 - 600

A lARge goblet

glass, acid engraved decoration
“Baskets with fruit”, Central Europe,
18th C.
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53 cofRe

madeira integralmente revestida a couro,
pregaria em cobre dourado, ferragem 
em ferro, português, séc. XVII, 
faltas e desgaste no dourado 
do cobre da pregraria
Dim. - 18,5 x 28 x 18 cm
€ 400 - 600

A chest

fully leather-lined wood, gilt copper
studs, iron mounts, Portuguese, 17th C.,
faults and wear to the copper studs
gilding

51 ARcA pequenA

cedro integralmente revestido 
a pau-santo frisado e espinhado, ferragem
em ferro, portuguesa, 
séc. XVII, tampo com fissura
Dim. - 29 x 42,5 x 28 cm
€ 800 - 1.200

A smAll chest

fully lined cedar with friezed and spinned
Brazilian rosewood, iron mounts,
Portuguese, 17th C., cracked top

52 cómodA pequenA

D. José (1750-1777), pau-santo com
entalhamentos, entradas da chave 
em embutido de marfim, 
puxadores em pau-santo, 
portuguesa, pequenos defeitos
Dim. - 33 x 47 x 28 cm
€ 1.200 - 1.800

A smAll chest

D. José I, King of Portugal (1750-1777),
carved Brazilian rosewood, locks with
ivory inlays, Brazilian rosewood
mounts, Portuguese, minor defects

51

52

53

“Entre os móveis de pequena escala sobressaem as «provas de exame» pelo rigor das proporções 
e nível de execução. Entre as miniaturas são as que, normalmente, têm maiores dimensões. 

No Regimento do Ofício de «Carpinteiro de Móveis e Sambragem» de 1767 o oficial que quisesse 
passar a mestre ou trabalhar por conta própria e ensinar por sua vez aprendizes ou empregar oficiais
tinha que executar uma prova da sua aptidão profissional, também ela regulamentada, definindo-se

materiais, dimensões, ligações, tipo de cola e motivos decorativos a utilizar” 
Cf. FREIRE, Fernanda Castro Freire - “Mobiliário - II volume”, Fundação Ricardo do Espírito Santo Silva,

Museu-Escola de Artes Decorativas Portuguesas, Lisboa, 2002, p. 130. Para além das referidas 
provas de exame, estes exemplares de pequenas dimensões poderão, ainda, constituir móveis de estrado

de senhoras, móveis para crianças ou peças de mostruário dos marceneiros.
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54 pApeleiRA pequenA

D. Maria I (1777-1816), vinhático,
ferragens em metal amarelo,
interior com gavetas e escaninhos,
portuguesa, pequenos defeitos
Dim. - 42 x 41 x 24 cm
€ 300 - 450

A smAll buReAu

D. Maria I, Queen of Portugal (1777-
1816), Brazilian mahogany, yellow
metal mounts, interior with
drawers and pigeon holes,
Portuguese, minor defects

55 bufete de estRAdo

pau-santo, pernas e travejamento
torneados, ferragens em bronze, 
português, séc. XVII
Dim. - 47 x 67 x 48 cm
€ 1.500 - 2.250

Nota: vd. GUIMARÃES, Alfredo - “Mobiliário
Artístico Português (elementos para a sua
história) - II Guimarães”. Vila Nova de Gaia:
Edições Pátria, 1935, pp. 136-137, fig. 54; e
catálogo da exposição “Mobiliário nas colecções
particulares de Arouca”. Arouca: Associação para
a Defesa da Cultura Arouquense/ Museu de
Aveiro, 1986, p. 34, fig. 24.

A low centRe tAble

Brazilian rosewood, turned legs and
stretching, bronze mounts, Portuguese,
17th C.

56 bufete de estRAdo

pau-santo e vinhático, frisos «tremidos»,
gaveta e laterais almofadados, 
pernas torneadas e travejamento em X,
aplicações em bronze, português, 
séc. XVII, pequenos defeitos
Dim. - 42 x 65 x 43 cm
€ 600 - 900

Nota: vd. GUIMARÃES, Alfredo - “Mobiliário Artístico
Português (elementos para a sua história) - II
Guimarães”. Vila Nova de Gaia: Edições Pátria, 1935,
pp. 136-137, fig. 54; e catálogo da exposição
“Mobiliário nas colecções particulares de Arouca”.
Arouca: Associação para a Defesa da Cultura
Arouquense/ Museu de Aveiro, 1986, p. 34, fig. 24.

A low centRe tAble

Brazilian rosewood and Brazilian mahogany,
ripple moulded friezes, padded drawer and
flanks, turned legs and X-stretching, bronze
applications, Portuguese, 17th C., minor defects

54

55

56
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57 ARcA foRte - buRRA

ferro, precintas, pegas e fecho em
ferro, portuguesa, séc. XVII/XVIII,
fechada, sem chave, fundo em muito
mau estado, faltas e defeitos
Dim. - 53 x 105 x 54 cm
€ 840 - 1.260

Nota: vd. FERRÃO, Bernardo - “Mobiliário
Português - vol. II -  A centúria de
quinhentos”. Porto: Lello & Irmãos, 1990, 
p. 250, fig. 252.

An ARmAdA chest

iron, iron straps, handles and clasp,
Portuguese, 17th/18th C., minor faults
and defects

59 ARcA

teca, frisos de ébano, ferragens 
e aplicações em bronze, indiana, 
séc. XVIII/XIX, restauros, pequenos
defeitos, vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 88 x 164 x 81 cm
€ 1.250 - 1.875

A lARge chest

teak, ebony friezes, bronze mounts 
and applications, India, 18th/19th C.,
restoration, minor defects, 
traces of wood insects

58 pAR de cAdeiRAs de tesouRA

castanho escurecido, assento e
costas em couro lavrado com brasão
- armas partidas: I Cunha; II Sousa
(demiado); elmo e timbre de Cunha,
pregaria de metal amarelo,
portuguesas, séc. XVIII,
faltas, desgaste no couro,
vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 104 x 53 cm
€ 700 - 1.050

Nota: vd. FREIRE, Fernanda Castro -
“Mobiliário”, vol. I, Fundação Ricardo
Espírito Santo Silva: Lisboa, 2001, p. 72.

A pAiR of scissoR chAiRs

D. João V, King of Portugal (1706-
1750), darkened chestnut, embossed
leather seat and back with per pale
coat of arms: I Cunha; II Sousa, of
Arronches (dimidiated); helmet and
crest of Cunha; yellow metal studs,
Portuguese, faults, wear to the
leather, traces of wood insects

57

58

59
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60 contAdoR de nove gAvetAs

maneirista, nogueira e carvalho, frente das gavetas 
com faixeado de pau-santo e filetes de pau-cetim, 
ferragens em ferro, europeu, séc. XVII,
pequenos restauros, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 45 x 79 x 32 cm
€ 850 - 1.275

Nota: vd. GUIMARÃES, Alfredo - “Mobiliário Artístico Português
(elementos para a sua história) - II Guimarães”. Vila Nova de Gaia:
Edições Pátria, 1935, pp. 102-103, fig. 6.

A nine-dRAweR cAbinet

mannerist, walnut and oak, front of the drawers with Brazilian
rosewood bands and satinwood fillets, iron mounts, European,
17th C., minor restoration, minor faults and defects

61 bufete de quAtRo peRnAs e seis pés

pau-santo, frisos tremidos, pernas e travejamento
espiralados e gomados, pés de «garra e bola»,
português, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 85 x 147 x 83 cm
€ 1.000 - 1.500

Nota: vd. GUIMARÃES, Alfredo - “Mobiliário do Paço Ducal de Vila
Viçosa”. Lisboa: Fundação da Casa de Bragança, 1949, p. 33.

A centRe tAble with fouR legs

Brazilian rosewood, ripple moulded friezes, coiled and
gadrooned legs and stretchers, “claw-and-ball” feet, 
Portuguese, 19th C., minor defects
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63 cAmA

D. João V (1706-1750), pau-santo com entalhamentos, espaldar
com brasão - escudo esquartelado: I e IV cruz solta e vazia; 
II e III contrabanda carregada de três elementos não identificados;
colunas torneadas, portuguesa, pequenos restauros, 
pequenos defeitos
Dim. - 152 x 102 x 205 cm
€ 500 - 750

Nota: vd. NASCIMENTO, J. F. da Silva - “Leitos e Camilhas Portugueses”.
Lisboa: Edição do Autor, 1950, pp. 61-63.

A bed

D. João V, King of Portugal (1706-1750), carved Brazilian
rosewood, headboard with coat of arms - quartered: I and IV
voided cross; II and III bend sinister charged with
three unidentified elements, turned columns, Portuguese,
small restoration, minor defects

62 cAmA

D. João V (1706-1750), pau-santo, espaldar com marchetaria 
de raiz de pau-santo, pau-rosa, espinheiro e buxo “Crucifixo”,
friso exterior entalhado, pés de «garra-e-bola», portuguesa,
pequenos defeitos, vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 168 x 204 x 134 cm
€ 1.000 - 1.500

Nota: vd. NASCIMENTO, J. F. da Silva - “Leitos e Camilhas Portugueses”.
Lisboa: Edição do Autor, 1950, pp. 53-58.

A bed

D. João V, King of Portugal (1706-1750), carved Brazilian
rosewood, headboard with Brazilian rosewood, kingwood,
thornbush and boxwood marquetry “Crucifix”, carved frieze,
“claw-and-ball” feet, Portuguese, minor defects, traces of wood
insects
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64 oratório

castanho, ferragens em ferro, interior com
madeira entalhada, pintada e dourada,
interiores das portas pintados
“Santo António com o Menino Jesus
e São Francisco de Assis”, português,
séc. XVII (1ª metade), faltas na policromia,
vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 93 x 50 x 20 cm
€ 1.200 - 1.800

an oratory

chestnut, iron mounts, interior with carved,
painted and gilt wood, painted drawers
interior “Saint Anthony with the Child Jesus
and Saint Francis of Assisi”, Portuguese, 
17th C. (1st half), faults on polychrome,
traces of wood insects

65 oratório

D. Maria I (1777-1816), pau-santo, portas
almofadadas, interior com friso entalhado
e dourado, português, pequenos restauros
Dim. - 84 x 61 x 25 cm
€ 700 - 1.050

an oratory

D. Maria I, Queen of Portugal (1777-1816),
Brazilian rosewood, padded doors,
interior with carved and gilt frieze,
Portuguese, small restoration

66 Cadeira/genuflexório

Carlos X (1824-1830), mogno, assento e costas estofados, francesa, 
pequenos restauros, vestígios de insectos xilófagos, estofo posterior
Dim. - 84 x 58 x 65 cm
€ 600 - 900

Nota: vd. FREIRE, Fernanda Castro - “Mobiliário”, vol. I, Fundação Ricardo Espírito Santo
Silva: Lisboa, 2001, pp. 134-135.

a Chair/Prie-dieu

Charles X (1824-1830), mahogany, upholstered seat and back, French, 
small restoration, traces of wood insects, later upholstery
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67 Cama de dossel

D. João V (1706-1750), pau-santo, 
espaldar entalhado e vazado, 
colunas torneadas, pés entalhados 
«flor-de-acanto», dossel em seda
adamascada, portuguesa, 
falta da estrutura do estrado, 
pequenos defeitos
Dim. - 212 x 207 x 122 cm
€ 700 - 1.050

Nota: vd. NASCIMENTO, J. F. da Silva – “Leitos 
e Camilhas Portugueses”. Lisboa: Edição do
Autor, 1950, estampa LIX, figs. 48.

a CanoPy Bed

D. João V, King of Portugal (1706-1750),
Brazilian rosewood, carved and pierced
headboard, turned columns, carved feet   -
Acanthus mollis”, damask silk canopy,
Portuguese, missing of base structure,
minor defects
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69 Contador de sete gavetas simulando nove, Com tremPe

pau-santo, tampo, laterais e frente das gavetas almofadados
com frisos tremidos, ferragens em metal recortado,
trempe com saial vazado e pernas e travejamento torneados,
português, séc. XVII (2ª metade),
pequenos defeitos, restauros
Dim. - 118 x 66 x 25 cm
€ 2.500 - 3.750

Nota: vd. “Mobiliário Português - Roteiro - Museu Nacional de Arte
Antiga”. Lisboa: Instituto Português de Museus, 2000, p. 53, nº 22.

a seven-drawer CaBinet simulating nine with stand

Brazilian rosewood, top, sides and front of the padded 
drawers with rippe moulded friezes, scalloped metal mounts,
stand with pierced skirt and turned legs and stretching,
Portuguese, 17th C. (2nd half), minor defects, restoration

68 Cama de Bilros

pau-santo, parte central do espaldar entalhado
com brasão - pleno com Cruz florenciada e vazia
com quatro rosetas acantonadas, encimada por coronel -,
bilros torneados e espiralados, portuguesa,
séc. XVII (2ª metade), pequenos restauros, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 178 x 203 x 102 cm
€ 1.200 - 1.800

Nota: vd. NASCIMENTO, J. F. da Silva – “Leitos e Camilhas
Portugueses”. Lisboa: Edição do Autor, 1950, pp. 41-45.

a BoBBin Bed

Brazilian rosewood, pierced, turned headboard, 
carved central medallion “Pierced Cross with four 
rosetes surmounted by crown”, turned legs, 
Portuguese, 17th C., minor faults and defects
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Nota: são conhecidos poucos exemplares de mesas de múltiplas funções com diversos tampos,
sendo uma das mais prestigiadas tipologias de mobiliário civil do reinado de D. José.
Exemplares semelhantes integram: o acervo da Casa-Museu Medeiros e Almeida
- vd. http://www.casa-museumedeirosealmeida.pt/pecas/mesa-de-4-tampos-sec-xviii/;
e o acervo do Museu de Artes Decorativas da Fundação Ricardo do Espírito Santo Silva
- vd. FREIRE, Fernanda Castro - “Mobiliário - volume II”. Lisboa: Fundação Ricardo do Espírito
Santo Silva, 2001, pp. 196-203.
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70 mesa de múltiPlas funções Com quatro tamPos (de enCostar; de jogo de Cartas;
de jogo de gamão e de xadrez/damas; e de Chá/touCador)
D. José (1750-1777), pau-santo com entalhamentos, tampos recortados, duas gavetas e duas gavetas simuladas,
pernas galbadas, sendo uma delas giratória, saiais recortados, cercadura dos tampos de jogo de cartas e de
gamão e xadrez/damas com embutidos de marfim “Concheados”, centro do tampo de gamão e xadrez/damas
com embutidos de pau-santo e espinheiro “Tabuleiro de Xadrez/Damas”, friso de folheado de raiz de pau-santo,
filetes e embutidos de marfim “Cartelas”, tampo de chá com três tampas de levantar, portuguesa, pequenos
restauros nas dobradiças, faltas e defeitos, três tampas do tampo de chá não originais, sendo que a central
possuiria o espelho no verso, fundo da mesa e grande parte dos fundos das duas gavetas não originais,
ferragens não originais
Dim. - 73 x 103 x 44 cm
€ 50.000 - 75.000
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a taBle with four toPs with multiPle funCtions (side taBle; game taBle for Playing Cards,
BaCkgammon and Chess or tea taBle/vanity)
D. José I, King of Portugal (1750-1777), carved Brazilian rosewood, scalloped tops, two drawers and two
simulated drawers, curved legs, game of cards/Backgammon/tops with inlaid ivory band “Shell motifs”;
backgammon/chess top with kingwood band, top centre with ebony and thornbush “Houses”, ivory
fillets and inlays “Cartouches”, tea top with three lifting tops, one of them swivel with scalloped
skirts, Portuguese, small restoration on the hinges, faults and defects, signs of use, three non-original
tops of the tea table top, the central one had the mirror on the back, non-original bottom of the table
and most of the bottoms of the two drawers, non-original mounts
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71 Par de Cadeiras

D. José (1750-1777), pau-santo com
entalhamentos, costas vazadas,
assentos estofados a veludo vermelho,
portuguesas, restauros, 
pequenos defeitos
Dim. - 107 x 58 x 57 cm
€ 1.800 - 2.700

Nota: vd. NASCIMENTO, J. F. da Silva -
“Cadeiras portuguesas”. Lisboa: Edição do
autor, 1998: para as formas D. José -
estampa LXXXVIII, figs. 182 e 183; para a
decoração vazada das costas - estampa XCI,
fig. 193.

a Pair of Chairs

D. José I, King of Portugal (1750-1777),
carved Brazilian rosewood, pierced
back-splats, red velvet upholstered
seats, Portuguese, restoration, 
minor defects

72 fauteuil

D. José (1750-1777)/D. Maria I
(1777-1816), pau-santo com
entalhamentos, tabela recortada e
vazada “Urna”, assento de palhinha,
português, defeitos
Dim. - 98 x 63 x 58 cm
€ 800 - 1.200

73 mesa de CanCela

Com duas gavetas

pau-santo, tampo de bordo
multifacetado, pernas e
travejamentos torneados,
portuguesa, séc. XVII 
(2ª metade), restauros, 
vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 84 x 130 cm
€ 2.500 - 3.750

a fauteuil

D. José I, King of Portugal (1750-1777)/
D. Maria I, Queen of Portugal (1777-1816),
carved Brazilian rosewood, scalloped and
pierced back splat “Urn”, straw seat,
Portuguese, defects

Nota: vd. NASCIMENTO, J. F. da Silva - “Cadeiras portuguesas”. Lisboa: Edição do autor, 1998: para
as formas D. José - estampa CXII, fig. 234; para a decoração D. Maria - estampa CXIII, fig. 249.

a gate leg taBle

with two drawers

Brazilian rosewood,
multi-faceted edge top,
turned legs and
stretchers, Portuguese,
17th C. (2nd half),
restoration, traces of
wood insects

Nota: exemplar semelhante, mas em madeira de castanho, integra o
acervo do Museu dos Biscainhos (Inv. 615);
www.matriznet.dgpc.pt/MatrizNet/Objectos/ObjectosConsultar.aspx?
IdReg=292177
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74 Cómoda

D. José (1750-1777), pau-santo com
entalhamentos nos pés, filetes e embutidos
em espinheiro e buxo “Flores”, 
ferragens em bronze, portuguesa
Dim. - 83 x 122 x 57 cm
€ 4.000 - 6.000

a Chest of drawers

D. José I, King of Portugal (1750-1777),
carved Brazilian rosewood feet, thornbush
and boxwood fillets and inlays “Flowers”,
bronze mounts, Portuguese
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75 retrato de Bartolomeu loPes tavares de araújo

óleo sobre tela, inscrição B. AR LOPES TAV.ES DE AR.O CVALR.O NA
ORDEM DEXP.TO FID.O DA CAZA REAL GOVERNADOR DAS ARMAS
DAPRO.VA DA BEIRA MORREU DE 66 ANNOS ESTÁ EMTERRADO NA
SUA CAPELA DE ALPEDRINHA VEIO DE TANGERE COM PATENTE DE
BRIGADEIRO DE POIS PASOU A SARGENTO MOR DE BATALHA E DO
GOVERNADOR DARMAS CAZADO COM A SR.ª D. GERONIMA DA
COSTA SUBR.A DO CARDIAL D. JORJE DA COSTA e brasão - escudo
partido: I Costa, dos senhores de Pancas; II cortado: Tavares; Araújo;
encimado por coronel e assente sobre troféus, escola portuguesa,
séc. XVIII (3º quartel), pequenas fissuras na tela, reentelado,
restauros
Dim. - 174 x 108 cm
€ 2.500 - 3.750

Portrait of Bartolomeu loPes tavares de araújo

oil on canvas, inscription B. AR LOPES TAV.ES DE AR.O CVALR.
O NA ORDEM DEXP.TO FID.O DA CAZA REAL GOVERNADOR DAS
ARMAS DAPRO.VA DA BEIRA MORREU DE 66 ANNOS ESTÁ
EMTERRADO NA SUA CAPELA DE ALPEDRINHA VEIO DE TANGERE
COM PATENTE DE BRIGADEIRO DE POIS PASOU A SARGENTO
MOR DE BATALHA E DO GOVERNADOR DARMAS CAZADO COM 
A SR.ª D. GERONIMA DA COSTA SUBR.A DO CARDIAL D. JORJE 
DA COSTA and coat of arms - per pale: I Costa, of the Lords of
Pancas; II per fess: Tavares; Araújo surmounted by coronet and
supported by trophies, Portuguese school, 18th C. (3rd quarter)
mall cracks on canvas, relined, restoration
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76 retrato de Bartolomeu da Costa Coutinho tavares de araújo

óleo sobre tela, inscrição B.EV DA COSTA COI.TO TAV.ES DE ARAUJO
CAVALR.O NA ORDEM DE XP.TO FID.O DA CAZA DE S. M. F. EM.E DE
CAMPO DO TERÇO AUX.ER DA COM.CA DE P.EL POR DECRETO DE 18
DE 7BR.O DE 1754 MOREU, DE 80 ANNOS e brasão - escudo partido:
I Costa, dos senhores de Pancas; II cortado: Tavares; Araújo;
encimado por coronel e assente sobre troféus, escola portuguesa,
séc. XVIII (3º quartel), reentelado, pequeno defeito na tela com
pequena falta de camada pictórica
Dim. - 171 x 109 cm
€ 2.500 - 3.750

Portrait of Bartolomeu da Costa Coutinho tavares de araújo

oil on canvas, inscripton B.EV DA COSTA COI.TO TAV.ES DE ARAUJO
CAVALR.O NA ORDEM DE XP.TO FID.O DA CAZA DE S. M. F. EM.E
DE CAMPO DO TERÇO AUX.ER DA COM.CA DE P.EL POR DECRETO
DE 18 DE 7BR.O DE 1754 MOREU, DE 80 ANNOS and coat of arms
- per pale: I Costa, of the Lords of Pancas; II per fess: Tavares;
Araújo; surmounted by coronet and supported by trophies,
Portuguese school, 18th C. (3rd quarter), relined, minor defects
on canvas with minor fault of pictorial layer
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77 esCritores ClássiCos

conjunto de oito óleos sobre telas ovais coladas em madeira,
inscrições identificando os representados - Homero,
Públio Vergílio, Frei Bernardo de Brito, Hugo Grotio,
Claudio Fleuri, Carlos Rolin, Estevão Condillac e João Racini,
escola portuguesa, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 30 x 22 cm
€ 1.800 - 2.700

ClassiCal writers

a set of eight oval oils on canvas pasted on wood,
inscriptions identifying the portrayed - Homer, 
Publio Vercilio, Frei Bernardo de Brito, Hugo Grotius, 
Claude Fleury, Charles Rollin, Étienne Condillac and Jean
Racine, Portuguese school, 18th C., small defects
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78 artur naPoleão vieira de mello 
SÉC. XIX/XX
Paisagem Bretã - menina e vaCa

óleo sobre madeira, pequenas faltas na pintura, 
pequenas manchas de humidade, assinado, 
dedicado ao marquês de Franco e datado da
Bretanha - 1889
Dim. - 41,5 x 56 cm
€ 1.400 - 2.100

a Breton landsCaPe - girl and Cow

oil on wood, minor faults on the painting, 
small moisture stains, signed, dedicated to the
marquis of Franco and dated from Brittany - 1889

79 eduarda laPa 1896-1976
natureza morta - vaso Com flores

óleo sobre tela, reentelado, pequenos restauros,
assinado
Dim. - 56 x 47 cm
€ 700 - 1.050

a sill-life - vase with flowers

oil on canvas, relined, small restoration, signed
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81 matoso da fonseCa 1871-1954
retrato de senhora

pastel sobre cartão,
assinado e datado de 1928
Dim. - 45,5 x 41,5 cm
€ 500 - 750

Portrait of a lady

pastel on cardboard,
signed and dated 1928

80 Carlos reis 1863-1940
figura feminina

carvão sobre papel, 
assinado e datado de 1917
Dim. - 40 x 27 cm
€ 900 - 1.350

a female figure

charcoal on paper, 
signed and dated 1917

82 aurÉlia de souza 1866-1922
flores

óleo sobre tela colada em cartão, 
assinado com iniciais
Dim. - 13,5 x 19 cm
€ 1.200 - 1.800

flowers

oil on canvas pasted on cardboard,
signed with initials

80 81

82
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84 jaime murteira 1910-1986
“melgaço”
óleo sobre platex, 
assinado e datado de 1961
Dim. - 60 x 81 cm
€ 1.400 - 2.100

“melgaço” (melgaço village)
oil on chipboard, 
signed and dated 1961

83 Carlos ramires NASC. 1958
“Calor no alentejo”
óleo sobre tela, 
assinado e datado de 1991
Dim. - 60 x 73 cm
€ 1.500 - 2.250

“Calor no alentejo”
oil on canvas, 
signed and dated 1991
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87 antónio Cruz 1907-1983
Paisagem

aguarela sobre papel, 
assinada e datada de 1970
Dim. - 21 x 24 cm
€ 400 - 600

a landsCaPe

watercolour on paper, signed and dated 1970

86 joão alves de sá 1878-1972
Pastor Com reBanho de ovelhas

na aldeia

aguarela sobre papel, 
assinada e datada de 1917
Dim. - 19,5 x 26 cm
€ 700 - 1.050

shePherd with floCk of sheeP

in the village

watercolour on paper, 
signed and dated 1917

85 max rÖmer 1878-1960
madeira

aguarela sobre papel, assinada
Dim. - 14 x 22 cm
€ 600 - 900

madeira

watercolour on paper, signed

85 86

87
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88 RICARDO HOGAN 1843-1890
seNHORA

aguarela sobre papel, assinada e datada de 1890
Dim. - 39,5 x 17 cm
€ 1.000 - 1.500

A lADy

watercolour on paper, signed and dated 1890

89 RICARDO HOGAN 1843-1890
CeNA De INteRIOR COm fIGuRA mAsCulINA

aguarela sobre papel, pequenas manchas de humidade, 
assinada e datada de 1890
Dim. - 38 x 17 cm
€ 600 - 900

A DOmestIC sCeNe wItH mAle fIGuRe

watercolour on paper, small moisture stains, 
signed and dated 1890
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90 PRAtO

faiança de Estremoz, decoração policromada “Fonte com estátua de Neptuno”,
português, séc. XVIII/XIX, grande cabelo, esbeiçadela, pequenas faltas 
no vidrado, verso com sinais de dois «gatos»
Dim. - 33,5 cm
€ 350 - 525

Nota: integrou a colecção Dr. Artur Maldonado de Freitas, conforme inscrição
manuscrita no verso - CMF 0465. Exemplar idêntico integrou a Colecção António
Capucho, encontrando-se representado em ARRUDA, Luísa d’Orey Capucho; HENRIQUES,
Paulo; PAIS, Alexandre Nobre; e MONTEIRO, João Paulo - “António Capucho - retrato do
homem através da colecção - cerâmica portuguesa do século XVI ao século XX”. Porto:
Livraria Civilização Editora, p. 132, nº 69.

A DIsH

Estremoz faience, polychrome decoration “Fountain with Neptune statue”,
Portuguese, 18th/19th C., large hairline, chip, minor faults on the glaze,
traces of stapling on the back

91 PRAtO

faiança de Gaia, decoração policromada “Armas do Reino”, 
português, séc. XIX, pequenas esbeiçadelas, faltas no vidrado
Dim. - 36 cm
€ 250 - 375

A DIsH

faience of Gaia, polychrome decoration “Royal Arms of Portugal”,
Portuguese, 19th C., small chips, faults on the glaze

92 PRAtO

faiança, decoração policromada “Armas do Reino assentes sobre
troféus”, português, séc. XIX, esbeiçadelas
Dim. - 32,5 cm
€ 250 - 375

Nota: vd. CALADO, Salinas - “Faiança Portuguesa - sua evolução até ao
início do séc. XX”. Lisboa: Correios de Portugal, 1992, pp. 94-95.

A DIsH

faience, polychrome decoration “Royal Arms of Portugal supported
by trophies”, Portuguese, 19th C., chips
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93 JARRO “HOmem seNtADO COm CãO”
faiança parcialmente vidrada da Fábrica de Miragaia, 
decoração policromada, português, séc. XVIII/XIX, 
colagem, marcado R
Dim. - 27,5 cm
€ 1.000 - 1.500

Nota: vd. catálogo da exposição "Fábrica de Louça de Miragaia".
Porto: Museu Nacional Soares dos Reis, 2008-2009, p. 178, nº 151.

A JuG “mAN seAteD wItH A DOG”
partially glazed faience of the Miragaia Factory, polychrome
decoration, Portuguese, 18th/19th C., glueing, marked R

94 AlbARRADA - VAsO De flORes lADeADO POR PuttI, CARIátIDes, 
queRubINs e GOlfINHOs

painel de 124 azulejos, cercadura com “Volutas, flores e querubins”,
decoração a azul, portugueses, séc. XVIII (2ª metade), restauros, faltas,
pequenos defeitos, esbeiçadelas
Dim. - 145 x 161 cm
€ 600 - 900

AlbARRADA - flOweR POt flANkeD by PuttI, CARyAtIDs, CHeRubs AND DOlPHINs

a 124 tile panel, bordure with “Volutes, flowers and cherubs”, blue decoration,
Portuguese, 18th C. (2nd half), restoration, faults, minor defects, chips
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96 lAVAbO De PAReDe - DePósItO e bACIA

faiança da Fábrica do Castelo Picão, Mocambo (Madragoa) 
/ Lisboa - conhecida por «faiança do Dr. Milagres», decoração 
a azul “Flores”, laterais relevados “Mascarões”, portuguesa, 
séc. XVIII/XIX, cabelos, craquelé, esbeiçadela, marcada
Dim. - 13 x 33 x 25,5 cm
€ 400 - 600

Nota: encontra-se descrita, com o nº 40, no desdobrável da exposição
“Faiança Portuguesa na Colecção de António Lencastre, Coleccionador
Portuense”, realizada na Casa-Museu Guerra Junqueiro, de 30 de
Outubro a 31 de Dezembro de 2003; vd. SIMAS, Filomena; ISIDRO, 
Sónia - “Dicionário de Marcas de Faiança e Porcelana Portuguesas”.
Lisboa: Estar Editora, 1996, p. 92, marca nº 488.

A wAll bAsIN

faience of the Manufactory of Castelo Picão, Mocambo
(Madragoa Borough)/Lisbon - aka "faiança do Dr. Milagres"
blue decoration "Flowers", sides en relief "Grotesque masks"
Portuguese, 18th/19th C., hairlines, craquelé, chips,marked

95 PAR De flOReIRAs De CeNtRO De CINCO DeDOs

faiança, decoração relevada a azul “Flores”, 
portuguesas, séc. XIX, faltas, faltas no vidrado
Dim. - 23,5 cm
€ 300 - 450

A PAIR Of fIVe-fINGeR CeNtRe flOweR POts

faience, blue decoration en relief “Flowers”, 
Portuguese, 19th C., faults, faults on the glaze
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97 PAR De mANGAs De fARmáCIA

faiança, decoração de «cartela barroca» a azul com inscrições R ARIST
LoN e D ITAM B, portuguesas, séc. XVII/XVIII, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 28 cm
€ 1.200 - 1.800

Nota: vd. MONCADA, Miguel Cabral de - “Faiança Portuguesa - séc XVI 
a séc. XVIII”. Lisboa: SCRIBE, 2008, p. 125, nº 126.

A PAIR Of PHARmACy POts

faience, blue “Baroque cartouche” decoration with inscriptions 
R ARIST LoN e D ITAM B, Portuguese, 17th/18th C., 
hairline and chips

99 tINteIRO GRANDe POlIlObADO

faiança, decoração a azul e laranja
“Paisagem com aves e cruzes da Ordem
dos Templários (?)” e inscrição R. MRO.
FR. JVr. ANTº. RVAR, espanhol, séc. XVII,
faltas, faltas no vidrado
Dim. - 9,5 x 21,5 x 21,5 cm
€ 400 - 600

A lARGe POlylObe INk well

faience, blue and orange decoration
“Landscape with birds and crosses of the
Order of the Templars(?)” and inscription R.
MRO. FR. JVr. ANTº. RVAR, Spanish, 17th C.,
faults, faults on the glaze

98 PRAtO

faiança, decoração de «Aranhões» a azul 
e vinoso “Cão”, português, séc. XVII 
(2ª metade), restauro na aba
Dim. - 40 cm
€ 3.000 - 4.500

Nota: vd. MONCADA, Miguel Cabral de -
“Faiança Portuguesa - séc XVI a séc. XVIII”.
Lisboa: SCRIBE, 2008, pp. 71-80, nºs 51-64.

A DIsH

faience, blue and vinous “Aranhões”
decoration "Hound",
Portuguese, 17th C. (2nd half),
restored rim
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100 VAsO COm PeGAs

faiança, decoração a azul “Rendas”,
português, séc. XVII (2º quartel), pequenas
faltas no vidrado, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 10 x 15,5 x 12 cm
€ 1.500 - 2.250

Nota: vd. MONCADA, Miguel Cabral de -
“Faiança Portuguesa - séc. XVI a XVIII”. 
Lisboa: SCRIBE, 2008, pp. 111-115, nºs 106-108.

A muG wItH HANDles

faience, blue decoration “Laces”,
Portuguese, 17th C. (2nd quarter), 
minor faults on the glaze and small chips

101 mANGA De fARmáCIA

faiança, decoração a azul e vinoso “Rendas”, portuguesa, séc. XVII (2ª metade), 
pequenas faltas no vidrado e pequenas esbeiçadelas
Dim. - 14 cm
€ 700 - 1.050

Nota: exemplares com decoração semelhante vd. MONCADA, Miguel Cabral de 
- “Faiança Portuguesa - séc. XVI a XVIII”. Lisboa: SCRIBE, 2008, pp. 111-115, nºs 111-112.

A PHARmACy POt

faience, vinous and blue decoration “Laces”, Portuguese, 17th C. (2nd half), 
minor faults on the glaze and small chips

102 PRAtO PequeNO fuNDO

faiança, decoração a azul e vinoso
com armas da Ordem das Eremitas
Calçadas de Santo Agostinho,
português, séc. XVII (2ª metade),
faltas no vidrado do bordo
Dim. - 4,5 x 16 cm
€ 1.000 - 1.500

Nota: vd. MONCADA, Miguel Cabral de - “Faiança Portuguesa - séc. XVI 
a XVIII”. Lisboa: SCRIBE, 2008, p. 32, nº 14.

A bOwl

faience, blue and vinous decoration with the coat of arms 
of the Order of Hermits of Saint Augustine, Portuguese, 
17th C. (2nd half), minor faults on the glaze
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104 bRAsãO - esCuDO esquARtelADO: I ANtAs; II CuNHA; III PeReIRA; IV ?;
COm DIfeReNçA; elmO e tImbRe De ANtAs

(mAl RePReseNtADO)
painel de quatro azulejos, decoração a azul, português, 
séc. XVIII, dois azulejos partidos e colados, 
pequenas esbeiçadelas, pequenas faltas
Dim. - 29 x 29 cm
€ 1.000 - 1.500

A COAt Of ARms - quARteReD sHIelD: I ANtAs; II CuNHA; 
III PeReIRA; IV?; CADeNCy mARk; Helmet AND CRest

Of ANtAs (INCORReCtly RePReseNteD)
a four tile panel, blue decoration, Portuguese, 18th C., 
two broken and glued tiles, small chips, minor faults

103 PRAtO

faiança, decoração Barroca a azul e vinoso 
“Paisagem com Coelho”, português, 
séc. XVII (2ª metade), restauro na aba
Dim. - 37 cm
€ 1.900 - 2.850

Nota: integrou a colecção Conde do Ameal com o número 1022, 
conforme ex-libris e etiqueta colados no verso.
Vd. MONCADA, Miguel Cabral de - “Faiança Portuguesa - 
séc. XVI a XVIII”. Lisboa: SCRIBE, 2008, pp. 98-110, nºs 100-103.

A DIsH

faience, blue and vinous baroque decoration 
“Landscape with rabbit“, Portuguese, 
17th C. (2nd half), restored rim
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105 CAbeçA De CAVAlO

escultura de suspensão em faiança, decoração naturalista
policromada, cabeçada, freio e bridão em cabedal e metal,
base em madeira, espanhola, séc. XIX/XX, 
pequenos defeitos
Dim. - 82 x 44 x 64 cm
€ 1.000 - 1.500

A HORse HeAD

suspension faience sculpture, polychrome naturalist
decoration, leather and metal halter, brake and bridle,
wood base, Spanish, 19th/20th C., minor defects

106 PRAtO DeCORAtIVO GRANDe

faiança, decoração naturalista relevada e policromada
“Frutos, ramos e folhas” sobre fundo pintado “Flores”,
português, séc. XX (1º quartel), faltas nos relevos,
falta no castigo, marcado da F. T. N
Dim. - 51,5 cm
€ 550 - 825

A lARGe DeCORAtIVe DIsH

faience, naturalist polychrome decoration en relief
“Fruits, branches and leaves” on painted background
“Flowers “, Portuguese, 20th C. (1st quarter), faults on
the reliefs, fault on the bevel, marked F. T. N
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109 tAPete

fio de lã, decoração policromada 
“Padrão geométrico”, Afeganistão, séc. XX,
pequenos defeitos, sinais de uso, marcado
Dim. - 278 x 203 cm
€ 300 - 450

A CARPet

wool yarn, polychrome decoration
“Geometric pattern”, Afghanistan, 20th C.,
minor defects, signs of use, marked

110 tAPete

fio de lã, decoração policromada 
“Padrão geométrico”, Médio Oriente, 
séc. XX, sinais de uso
Dim. - 380 x 140 cm
€ 600 - 900

107 tAPete

fio de lã, decoração policromada, Médio
Oriente, séc. XX
Dim. - 432 x 298 cm
€ 1.500 - 2.250

A CARPet

wool yarn, polychrome decoration
“Geometric pattern“, Middle East, 20th C.

108 tAPete

fio de lã, decoração policromada “Flores”,
Médio Oriente, séc. XX, 
sinais de uso
Dim. - 380 x 280 cm
€ 850 - 1.275

A CARPet

wool yarn, polychrome decoration
“Flowers”, Middle East, 20th C.,
signs of use

108

109

110

111

A CARPet

wool yarn, polychrome decoration
“Geometric pattern“, Middle East, 
20th C., signs of use

111 tAPete

fio de lã, decoração policromada
“Padrão geométrico”, Médio Oriente,
séc. XX, sinais de uso
Dim. - 280 x 140 cm
€ 600 - 900

A CARPet

wool yarn, polychrome decoration
“Geometric pattern“, Middle East, 
20th C., signs of use

107
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113 fRONtAl De AltAR

seda lavrada a fio metálico dourado
“Motivos vegetalistas”, galão e franjas 
em fio metálico dourado, português, 
séc. XVIII/XIX, pequenos sinais de uso
Dim. - 110 x 196 cm
€ 500 - 750

AN AltAR fRONtAl

gilt metal enbroidered damasked silk
“Vegetal motifs”, gilt metal yarn trimming
and fringes, Portuguese, 18th/19th C.,
signs of use

112 COlCHA Ou PANO De ARmAR

seda azul bordada a fio de seda e fio metálico
dourado “Flores”, rematada com galão e cantos com
borlas, asiática, séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos,
pequenos rasgões
Dim. - 303 x 220 cm
€ 1.000 - 1.500

A COVeRlet

gilt metal and silk thread embroidered "Flowers"
on blue silk, gilt metal thread bordure
and tasels on each corner, Asia, 18th/19th C.,
minor defects, small tears
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115 esPelHO

D. José (1750-1777), moldura em madeira
folheada a pau-santo com entalhamentos
dourados, português, faltas no pau-santo
e no dourado
Dim. - 135 x 66 cm
€ 700 - 1.050

A mIRROR

D. José I, King of Portugal (1750-1777),
Brazilian rosewood veneer wooden frame
with gilt carvings, Portuguese, faults on
both Brazilian rosewood and gilding

114 esPelHO

D. José (1750-1777), moldura em madeira
folheada a pau-santo com entalhamentos
dourados, português, pequenos defeitos
Dim. - 130 x 58 cm
€ 700 - 1.050

A mIRROR

D. José I, King of Portugal (1750-1777),
Brazilian rosewood veneer wooden 
frame with gilt carvings, Portuguese,
minor defects

116 esPelHO

estilo D. Maria, madeira entalhada 
e dourada, português, séc. XIX, pequena
falta, pequenos defeitos, pequenos
restauros e vestígios de insectos
xilófagos
Dim. - 155 x 68 cm
€ 700 - 1.050

A mIRROR

D. Maria I (Queen of Portugal) style,
carved and gilt wood, Portuguese, 
19th C., minor fault, minor defects,
small restoration, 
traces of wood insects



cabral moncada leilões 198  |  25 de Fevereiro de 2019 61

117 esPelHO

estilo Luís XVI, madeira entalhada, pintada e dourada, português, séc. XIX,
pequenas faltas, pequenos restauros, vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 160 x 105 cm
€ 600 - 900

A mIRROR

Louis XV style, carved, painted and gilt wood, Portuguese, 19th C., 
minor faults and defects, traces of wood insects

118 PAR De esPelHOs CONVexOs

estilo Regency, madeira entalhada, pintada e dourada, ingleses, 
séc. XIX, pequenas faltas no dourado, vidros originais com defeitos
Dim. - 90 x 58 cm
€ 800 - 1.200

A PAIR Of CONVex mIRRORs

Regency manner, carved, painted and gilt wood, English, 19th C., 
minor faults on the gilding, original mirrors with defects

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA, Fernando Moitinho 
de - “Marcas de Contrastes e Ourives Portugueses (1887 a 1993)”, vol. II. 
Lisboa: IN-CM, nº 83 e 1941.

A PAR Of tHRee-lIGHt wAll sCONCes

D. José I (King of Portugal) style, pierced silver en relief,
Portuguese, 19th C., later carved and gilt wooden bases, minor
defects, restoration, bruises, plaques without mark, pursuant to
Decreto-Lei No. 120/2017, art. 2, paragraph 2, point C., adapted
later arms with Oporto Javali mark (1887-1937), João Joaquim
Monteiro maker’s mark (1887-1949)X

119 PAR De lumINáRIAs De tRês lumes

estilo D. José, prata relevada e vazada, portuguesas, 
séc. XIX, bases posteriores em madeira entalhada e dourada,
pequenos defeitos, restauros e amolgadelas, placas sem
contraste, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017, art. 2, 
nº 2, alínea c., braços posteriores adaptados com contraste
Javali do Porto (1887-1937), marca de ourives de 
João Joaquim Monteiro (1887-1949)
Dim. - 59 x 36 cm; Peso - (braços) 844 g.
€ 700 - 1.050
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120 mAquete De ARquIteCtO

/ CAsA De bONeCAs

madeira pintada e outros materiais,
séc. XIX (finais), etiqueta BUILT 1896
Dim. - 95 x 96 x 50 cm
€ 500 - 750

AN ARCHIteCt PROJeCt mODel

/ DOlls HOuse

painted wood and other materials, 
Late 19th C., label BUILT 1896

122 AutómAtO “PIeRRette COm buRRO”
cabeça em biscuit policromado, corpo e
estrutura em madeira, tecido e outros
materiais, autómato com movimento
accionado por tracção, alemão, 
séc. XIX, pequenas faltas e defeitos,
marcado SIMON & HALBIG
Dim. - 30 x 25 x 11 cm
€ 400 - 600

AutOmAtON “PIeRRette wItH DONkey”
polychrome biscuit head, wooden 
body and structure, fabric and other
material, traction driven motion,
German, 19th C., minor faults and
defects, marked SIMON & HALBIG

121 AutómAtO “músICO”
cabeça e braços em biscuit policromado,
corpo em papier-maché, cabelo natural,
olhos de vidro, vestes em seda e renda
com galões, base em madeira forrada 
a veludo bege, europeu, séc. XX 
(1ª metade), mecanismo a necessitar 
de conserto, falta da chave, falta de dois
dedos, falta da «pele» na pandeireta
Dim. - (total) 50 cm
€ 1.500 - 2.250

AutOmAtON “musICIAN”
polychrome biscuit head and arms,
papier-maché body, natural hair, glass
eyes, silk and lace robe, beige velvet lined
wooden base, European, 20th C. (1st
half), mechanism requiring maintenance,
two fingers and skin of the tambourine
missing

120

121

122



cabral moncada leilões 198  |  25 de Fevereiro de 2019 63

123 PAR De ObelIsCOs

madeira pintada de negro, decoração 
a dourado “Hieróglifos e símbolos
maçónicos”, europeus, séc. XX, 
pequenos defeitos, pequenas faltas 
na pintura
Dim. - 118 cm
€ 1.500 - 2.250

A PAIR Of ObelIsks

black painted wood, gilt decoration
“Hieroglyphs and masonic symbols”,
European school, 20th C., minor defects
and minor faults on the painting

124 PAR De JARRAs «uRNAs»
porcelana, decoração a verde 
e dourado com reservas policromadas
"Maria, Rainha dos Escoceses obrigada
a assinar sua abdicação" e "Maria, Rainha
dos Escoceses, presa no Castelo de
Lochleven", francesas, séc. XIX,
falta das tampas, desgaste no dourado
Dim. - 37,5 cm
€ 500 - 750

A PAIR Of uRNs

porcelain, green and gilt decoration with
polychrome reserves “Mary Queen of Scots
compelled to sign her abdication” and “Mary,
Queen of Scots in Lochleven Castle”, French,
19th C., missing lids, wear to the gilt

125 CAIxA PARA PeRfumes

D. Maria I (1777-1816), 
pau-cetim, interior com seis frascos
de vidro com pinturas a dourado, 
alguns frascos com etiquetas com
indicação manuscrita do aroma,
portuguesa, tampas diversas, 
desgaste no dourado
Dim. - 18,5 x 17,5 x  16,5 cm
€ 400 - 600

A PeRfume bOx

D. Maria I, Queen of Portugal (1777-1816),
satinwood, interior with six glass flasks
with gilt paintings, some flasks with
handwritten labels indicating the aroma,
Portuguese, different lids, wear to the gilt

123

124

125
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128 “CHeVAl De mARly”
escultura em bronze, segundo original de
Guillaume Coustou, o Velho (1677-1746),
francesa, séc. XX
Dim. - 43,5 cm
€ 500 - 750

Nota: exemplares semelhantes, que integram o
acervo da Casa-Museu Medeiros e Almeida,
fizeram parte da colecção Francis Cook (1817-
1901) no Palácio de Monserrate e encontram-se
reproduzido no catálogo NETO, Maria João
(coord.), “Monserrate Revisitado - A colecção Cook
em Portugal”, Caleidoscópio: Lisboa, 2017, pp. 322
e 323.

“CHeVAl De mARly”
bronze sculpture, according to an original
by Guillaume Coustou, the Elder (1677-1746),
French, 20th C.

127 RAul xAVIeR 1894-1964
bustO De CAmIlO CAstelO bRANCO

escultura em bronze, 
assinada e datada de 1940
Dim. - 27 cm
€ 400 - 600

A bust Of tHe wRIteR

CAmIlO CAstelO bRANCO

bronze sculpture, signed and dated 1940

126 ANtóNIO teIxeIRA lOPes 
1866-1942
bustO De eçA De queIRós

escultura em terracota, assinada, 
marca da fundação de Gaia, fundo 
com etiqueta colada com inscrição
AUTÊNTICO TEIXEIRA LOPES - 1920
Dim. - 35 cm
€ 800 - 1.200

A bust Of wRIteR eçA De queIRós

terracotta sculpture, signed, Gaia
Foundation mark, background with glued
label with inscription AUTÊNTICO
TEIXEIRA LOPES - 1920
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129 EstaçõEs do ano

quatro esculturas em terracota
pintada, bases em madeira
marmoreada, europeias, séc. XIX,
restauros, pequenas faltas e defeitos
Dim. - (a maior sem base) 149 cm;
(base) 45 cm
€ 1.800 - 2.700

thE sEasons of thE YEar

four painted terracotta sculptures,
marbled wooden stands, European,
19th C., restoration, minor faults 
and defects
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130 armário louCEiro

romântico, mogno, decoração com entalhamentos, 
corpo superior com vidrinhos, corpo inferior com portas 
e quatro gavetas, três estiradores, português, 
séc. XIX (2ª metade), pequenas faltas e defeitos
Dim. - 240 x 200 x 50 cm
€ 800 - 1.200

a Cupboard

romantic, mahogany, carved decoration,
glazed upper body, lower body with
doors and four drawers, three pull-out
slides, Portuguese, 19th C. (2nd half),
minor faults and defects
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131 CrEdênCia Com EspElho

D. Maria I (1777-1816), madeira entalhada e dourada, colunas, 
saial e frisos com entalhamentos em gesso dourado, espelho
encimado por medalhão com escultura em alto relevo 
“Urna com flores”, portuguesa, escultura do travejamento solta,
tampo de mármore partido num dos cantos, pequenas faltas 
e defeitos no dourado, vidro moderno, 
restauros, vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 258 x 94 x 48 cm
€ 2.500 - 3.750

Nota: vd, PROENÇA, José António - “A colecção de mobiliário do Museu-
Biblioteca Condes de Castro Guimarães, Lisboa: Câmara Municipal de
Cascais, 2009, pp. 148-151.

a ConsolE with mirror

D. Maria I, Queen of Portugal (1777-1816), carved and gilt wood,
columns, skirt and friezes with gilt plaster carvings, mirror topped
by medallion with high-relief sculpture “Urn with flowers”,
Portuguese, loose stretching of the sculpture, marble top broken on
one corner, minor faults and defects on the gilding, modern mirror,
restoration, traces of wood insects
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132 Cama

estilo filipino, pau-santo com
entalhamentos, decoração em metal
dourado rendilhado, portuguesa,
falta das barras que suportam o
estrado, pequenas faltas e defeitos,
marcada FUNDAÇÃO RESS, datada
de 1984 e numerada 10239
Dim. - 240 x 208 x 145 cm
€ 1.500 - 2.250

a bEd

Filipino style, carved Brazilian
rosewood, intertwined gilt
metal decoration, Portuguese,
missing of the bars
supporting the bed base,
minor faults and defects,
marked FUNDAÇÃO RESS,
dated 1984 and numbered
10239
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134 Cama dE bilros

pau-santo, espaldar vazado, torneado e medalhão central 
“Cruz com quatro rosetas”, pernas torneadas, portuguesa, 
séc. XVII, pequenos defeitos
Dim. - 183 x 204 x 116 cm
€ 800 - 1.200

a bobbin bEd

Brazilian rosewood, pierced and turned headboard, 
central medallion “Cross with four rosettes”, turned legs,
Portuguese, 17th C., minor defects

133 par dE Cómodas

estilo D. Maria, castanho e casquinha faixeados e marchetados a
espinheiro, pau-rosa, pau-roxo, nogueira e pau-santo, tampos em
brecha, ferragens em latão, portuguesas, falta de uma tampa da
entrada da chave, pequenas faltas e defeitos, uma pedra partida,
marcadas, uma datada 1968, número da encomenda 5897 
e outra datada de 1969, número de encomenda 6433
Dim. - 87,5 x 122 x 62,5 cm
€ 4.000 - 6.000

a pair of ChEsts of drawErs

D. Maria I, Queen of Portugal (1777-1816), chestnut and Scots pine
marquetry, thornbush, kingwood, purpleheart, walnut and Brazilian
rosewood marquetry veneer, limestone tops, brass mounts,
Portuguese, missing of a key entry cover, minor faults and defects,
one broken top, marked, one dated 1968, order number 5897 and
another dated 1969, order number 6433
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136 mEsa dE EnCostar

D. José (1750-1777), pau-santo
e marchetaria de pau-santo
e pau-cetim, puxadores e entrada
de chave em bronze relevado e
dourado, portuguesa, pequenas
faltas e defeitos, 
vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 72 x 101 x 50,5 cm
€ 700 - 1.050

a sidE tablE

D. José I, King of Portugal
(1750-1777), Brazilian rosewood
and Brazilian rosewood veneer,
satinwood marquetry, gilt bronze
handles and key entry en relief,
Portuguese, minor faults and
defects, traces of wood insects

135 mEsa dE CanCEla Com oito pErnas

E duas gavEtas

pau-santo, colunas e travejamento torneados,
aplicações em metal amarelo recortado,
portuguesa, séc. XVII/XVIII, pequenos
restauros, pequenas faltas e defeitos, 
interiores das gavetas refeitos
Dim. - (aberta) 81 x 115 cm
€ 1.000 - 1.500

a drop-flap tablE with gatE lEgs

and two drawErs

Brazilian rosewood, turned columns and
stretchers, scalloped yellow metal applications,
Portuguese, 17th/18th C., small restoration,
minor faults an defects, remade drawers
interior
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138 mEsa dE EnCostar

D. João V (1706-1750), vinhático e carvalho, pés de
«bolacha», puxadores em bronze relevado e dourado,
portuguesa, pequenos defeitos, pequenos restauros,
ferragens posteriores, vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 77 x 97 x 57 cm
€ 600 - 900

a sidE tablE with drawEr

D. João V, King of Portugal (1706-1750), Brazilian
mahogany and oak, «wafer» feet, bronze handles en
relief, Portuguese, minor defects, small restoration,
later mounts, traces of wood insects

137 mEsa dE jogo Com gavEta

D. José (1750-1777)/D. Maria I (1777-1816), pau-santo e
folheada a pau-santo, marchetaria de pau-santo e pau-cetim,
interior do tampo forrado a feltro, entrada e puxadores em
bronze relevado e dourado, portuguesa, pequenos defeitos,
pequenos restauros, vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 76,5 x 85 x 43,5 cm
€ 600 - 900

a gamE tablE with drawEr

D. José I, King of Portugal (1750-1777)/D. Maria I, Queen
of Portugal (1777-1816), Brazilian rosewood and Brazilian
rosewood veneer, Brazilian rosewood and satinwood
marquetry, felt-lined top interior, gilt bronze handles
and key entry en relief, Portuguese, minor defects,
small restoration, traces of wood insects
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139 dEsCida da Cruz Com são joão, santa maria madalEna,
niCodémos E josé dE arimatEia

grupo escultórico em terracota policromada e dourada, base em
madeira entalhada, vazada e dourada com redoma em vidro
encimada por topo em madeira entalhada e dourada, português,
séc. XVIII (4º quartel), pequenas faltas e defeitos, vidro da redoma
com falta na base
Dim. - 87 cm
€ 1.000 - 1.500

dEsCEnt of thE Cross with saint john, saint marY

magdalEnE, saint niCodEmus and josEph of arimathEa

polychrome and gilt terracotta sculpture set, carved, pierced and
gilt wooden base with glass dome surmounted by a carved and gilt
finial, Portuguese, 18th C. (4th quarter), minor faults and defects,
glass with fault at the base

140 flagElação dE Cristo

grupo escultórico em terracota policromada e dourada, base em
madeira entalhada, vazada e dourada com redoma em vidro
encimada por topo em madeira entalhada e dourada, português, 
séc. XVIII (4º quartel), pequenas faltas e defeitos
Dim. - 87 cm
€ 1.000 - 1.500

flagEllation of Christ

polychrome and gilt terracotta sculpture set, carved, 
pierced and gilt wooden stand with glass dome surmounted 
by a carved and gilt wooden finial, Portuguese, 
18th C. (4th quarter), minor faults and defects
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141 anjos músiCos

par de esculturas em madeira policromada e dourada,
portuguesas, séc. XVIII, pequenos restauros, pequenos
defeitos, bases posteriores em ferro
Dim. - 28 cm
€ 2.000 - 3.000

angEls musiCians

a pair of carved and gilt wooden sculptures,
Portuguese, 18th C., small restoration, minor defects
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142 toChEiro

D. José (1750-1777),
madeira entalhada e dourada,
português, faltas no dourado
Dim. - 66,5 cm
€ 400 - 600

a torChèrE

D. José I, King of Portugal (1750-1777),
carved and gilt wood, Portuguese,
faults on the gilding

144 mísula dE Canto

madeira entalhada e dourada, 
tampo de mármore, portuguesa, 
séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 47 x 57 x 47 cm
€ 600 - 900

a CornEr CorbEl

carved and gilt wood, marble top,
Portuguese, 18th C., minor faults
and defects

143 toChEiro

maneirista, pau-santo torneado,
aros em bronze, português, séc. XVII,
falta do bugio, outras faltas,
adaptado a candeeiro eléctrico
Dim. - 42 cm
€ 300 - 450

a torChèrE

mannerist, turned Brazilian rosewood,
bronze rings, Portuguese, 17th C., 
missing of the candle-guard,
other faults, adapted to an electric lamp
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145 prEsépio

esculturas e berço em madeira policromada e dourada, aplicações em
prata, maquineta D. José/D. Maria em pau-santo com 
entalhamentos dourados, portuguesa, séc. XVIII (2ª metade),
prata sem marcas,  ao abrigo do Decreto-Lei 120/2017, 
de 15 de Setembro - art. 2º, nº 2, alínea c),
Dim. - (maquineta) 55,5 x 43 x 22 cm
€ 2.500 - 3.750

a nativitY sCEnE

polychrome and gilt wooden sculptures and cradle, silver applications,
gilt carved Brazilian rosewood display cabinet D. José I, King of
Portugal/D. Maria I, Queen of Portugal, Portuguese, 18th C. (2nd half),
unmarked applications, pursuant to Decreto-Lei 120/2017 of 15
September-art. 2, paragraph 2(c),

146 maquinEta

madeira entalhada, pintada e dourada, italiana, séc. XVIII,
restauros, vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 57 x 51 x 31 cm
€ 500 - 750

a displaY CabinEt

carved, painted and gilt wood, Italian, 18th C., 
restoration, traces of wood insects



76                                                                                               cabral moncada leilões 198  |  25 de Fevereiro de 2019

148 luís dourdil 1914-1989
sEm título

pastel sobre papel, assinado e datado de 1977
Dim. - 54 x 38 cm
€ 750 - 1.125

Nota: a presente obra integrou a exposição: “Luís Dourdil, desenho e pintura”,
Casa da Cerca - Centro de Arte Contemporânea, Almada, 23 Março a 5 Maio 
de 2002, encontrando-se reproduzida no respectivo catálogo, pp.169.

untitlEd

pastel on paper, signed and dated 1977

147 luís dourdil 1914-1989
sEm título

pastel sobre papel, assinado e datado de 1965
Dim. - 54 x 38 cm
€ 750 - 1.125

Nota: a presente obra integrou a exposição: “Luís Dourdil, desenho 
e pintura”, Casa da Cerca - Centro de Arte Contemporânea, Almada, 
23 Março a 5 Maio de 2002, encontrando-se reproduzida 
no respectivo catálogo, pp.167.

untitlEd

pastel on paper, signed and dated 1965
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149 luís dEméE 1929-2014
“o biombo (i)”
óleo sobre tela, pequenas faltas na
pintura, assinado e datado de 1973
Dim. - 65 x 81 cm
€ 5.000 - 7.500

“o biombo (i)”
oil on canvas, minor faults on the
painting, signed and dated 1973
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152 alfrEdo luz NASC. 1951
sEm título

técnica mista sobre papel, 
assinada e datada de 1993
Dim. - 31,5 x 20 cm
€ 250 - 375

untitlEd

mixed technique on paper,
signed and dated 1993

151 bEla silva NASC. 1966
“alCoChoados”
guache e acrílico sobre papel, 
assinado e datado de 2001 no verso
Dim. - 29,5 x 21,5 cm
€ 500 - 750

“alCoChoados”
gouache and acrylic on paper,
signed and dated 2001 on the back

150 CruzEiro sEiXas NASC. 1920
sEm título

técnica mista sobre papel, assinada
Dim. - 14,5 x 21 cm
€ 450 - 675

untitlEd

mixed technique on paper, signed

150 151

152
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153 niKias sKapinaKis NASC. 1931
sEm título

óleo sobre tela, assinado e datado de 2004
Dim. - 51 x 66 cm
€ 4.000 - 6.000

untitlEd

oil on canvas, signed and dated 2004
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154 bEngt lindstrÖm 1925-2008
sEm título

Acrílico sobre papel colado em madeira, assinado
Dim. - 106 x 75 cm
€ 6.000 - 9.000

Nota: obra acompanhada por certificado emitido pela Galeria de Arte
António Prates.

untitlEd

Acrylic on paper pasted on wood, signed
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155 JOSÉ DE GUIMARÃES NASC. 1939
SEM títUlO

técnica mista sobre tela, assinada e datada de 1991
Dim. - 65,5 x 81 cm
€ 10.000 - 15.000

UntItlED

mixed media on canvas, signed and dated 1991
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156 MÁRIO CESARInY 1923-2006
“HOMEnAGEM A lEOnARDO DA VInCI, COM pEDRA GREGA”
técnica mista sobre platex, assinada
Dim. - 34 x 23 cm
€ 5.000 - 7.500

“HOMEnAGEM A lEOnARDO DA VInCI, COM pEDRA GREGA”
mixed technique on latex, signed
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157 JÚlIO RESEnDE 1917-2011
SEM títUlO

óleo sobre platex, assinado e datado de 1956
Dim. - 24 x 35 cm
€ 6.000 - 9.000

UntItlED

oil on chipboard, signed and dated 1956



158 AlFOnSO BOnIFACIO 
1933-2009
SEM títUlO

óleo sobre tela, assinado e datado
de 1980, dedicado no verso
Dim. - 50 x 100 cm
€ 3.000 - 4.500

UntItlED

oil on canvas, signed and dated
1980, dedicated on the back
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159 JOÃO QUEIROZ 
NASC. 1957
“GUlA 1/7”
técnica mista - incaustica
sobre tela, assinada 
e datada de 1989
Dim. - 135 x 131 cm
€ 2.000 - 3.000

Nota: integra uma série dos 
“Sete Pecados Mortais”,
sendo a primeira da série

“GUlA 1/7” (GlUttOnY 1/7)
mixed midia - encaustic on
canvas, signed and dated
1989
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160 SAlVADOR DAlí 1904-1989
DOM QUIxOtE

marcador sobre papel, assinado e dedicado a Eugenio Montoro
Dim. - 27 x 21 cm
€ 6.000 - 9.000

Nota: acompanhado de postal “Salvador Dalí y un pescador de Port-Lligat”
intervencionado no verso, assinado e igualmente dedicado a Eugenio Montoro.
Proveniência: Alcalá Subastas, Dezembro 2016.

DOn QUIxOtE

marker on paper, signed and dedicated to Eugénio Montoro
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161 pABlO pICASSO 1881-1973
“CORRIDA” - 1953
prato em porcelana, edição Galerie Madoura, marcada MADOURA PLEIN
FLEU / EDITION, numerado 31/50
Dim. - 45 cm
€ 2.000 - 3.000

Nota: vd. Ramié, Alain - “Picasso Catalogue of the edited ceramic works 1947-
1971”. Vallauris: Madoura, 1988, nº 181.

“CORRIDA” - 1953
porcelain dish, Galerie Madoura Edition, marked MADOURA PLEIN FLEU
/ EDITION, numbered 31/50
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162 AntOnI tÀpIES 1923-2012
“pEU I GEU”
técnica mista sobre papel - página de livro das Editions Cercle d’Art sobre o
autor, assinada e dedicada a Olivier Rombaut
Dim. - 31 x 47 cm
€ 3.000 - 4.500

Nota: obra de acompanhada por certificado de autenticidade emitido por Agustí Verdú
Vives, datado de Barcelona - 12.01.2010.

UntItlED

mixed technique on paper, signed and dedicated to Olivier Rombaut
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163 nUnO BARREtO 1941-2009
SEM títUlO

óleo sobre tela, assinado
Dim. - 46 x 32 cm
€ 1.000 - 1.500

UntItlED

oil on canvas, signed

164 JAMES BROWn NASC. 1951
“HUMAn SHEllS # 13 MExICO”
óleo sobre tela, assinado e datado de 1997 no verso
Dim. - 46 x 32 cm
€ 1.500 - 2.250

Nota: etiqueta colada no verso da Galerie Lelong

“HUMAn SHEllS # 13 MExICO”
oil on canvas, signed and dated 1997 on the back
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165 RAFAeL CANOGAR NASC. 1935
“CAbezA i”
óleo sobre tela, assinado e datado de 1988
Dim. - 33 x 24,5 cm
€ 3.000 - 4.500

“CAbezA i”
oil on canvas, signed and dated 1988

244 ANDRÉ LANSKOY 1902-1976
Sem títuLO

técnica mista sobre papel, assinada 
Dim. - 59 x 47,5 cm
€ 4.000 - 6.000

uNtitLeD

mixed technique on paper,
signed
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167 tRAVESSA OItAVADA

porcelana chinesa de exportação, decoração policromada
e dourada com armas da Ordem de Santo Agostinho,
reinado Qianlong (1736-1795), pequeno desgaste no dourado
Dim. - 18 x 25 cm
€ 600 - 900

Nota: vd. CASTRO, Nuno - “A Porcelana Chinesa ao Tempo do Império -
Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD Editores, 2007, p. 356.

An OCtAGOnAl plAttER

Chinese export porcelain, polychrome and gilt decoration with the
coat of arms of the Order of Saint Augustine, Qianlong period
(1736-1795), wear to the gilt

166 COVIlHEtE RECORtADO «SHRIMp DISH»
porcelana chinesa, decoração policromada e dourada, reinado
Daoguang (1821-1850), cabelo, esbeiçadela, desgaste no dourado
Dim. - 4 x 27 cm
€ 200 - 300

A SMAll SCAllOpED DISH - «SHRIMp DISH»
Chinese porcelain, gilt and polychrome 
Daoguang period (1821-1850), hairline,
chips, wear to the gilt
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168 pAR DE JARRõES

porcelana chinesa, decoração a azul com reservas policromadas
“Figuras orientais”, bases em tamarindo com entalhamentos,
séc. XIX (2ª metade), um com grande cabelo, marcados
Dim. - 74 cm
€ 1.500 - 2.250

A pAIR OF lARGE VASES

Chinese porcelain, blue decoration with polychrome
reserves "Oriental figures", carved tamarind stands,
19th C. (2nd half), one with large hairline, marked
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169 pRAtO DE SOpA RECORtADO

porcelana chinesa de exportação, decoração policromada “Tocador de
oboé e flores”, reinado Qianlong (1736-1795), pequenas esbeiçadelas
Dim. - 23 cm
€ 200 - 300

Nota: vd. HERVOUËT, François et Nicole; BRUNEAU, Yves - “La Porcelaine des
Compagnies des Indes a Décor Occidental”. Paris: Flammarion, 1986, p. 184,
nº 8.3.
Colecção Souza e Holstein (Palmela)

A SCAllOpED SOUp plAtE

Chinese export porcelain, polychrome decoration “Oboe player and
flowers”, Qianlong period (1736-1795), small chips

170 pRAtO DE SOpA RECORtADO

porcelana chinesa de exportação, decoração policromada “Tocador de
oboé e flores”, reinado Qianlong (1736-1795), pequenas esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm
€ 200 - 300

Nota: vd. HERVOUËT, François et Nicole; BRUNEAU, Yves - “La Porcelaine des
Compagnies des Indes a Décor Occidental”. Paris: Flammarion, 1986, p. 184,
nºs 8.3.
Colecção Souza e Holstein (Palmela)

A SCAllOpED SOUp plAtE

Chinese export porcelain, polychrome decoration “Oboe player and
flowers”, Qianlong period (1736-1795), small chips

171 pAR DE tRAVESSA OItAVADAS

porcelana chinesa de exportação, 
decoração policromada e dourada “Cravos”, reinado Qianlong 
(1736-1795), esbeiçadelas, pequeno cabelo, desgaste na decoração
Dim. - 29 x 21 cm
€ 500 - 750

A tUREEn‘S SMAll SCAllOpED OVAl StAnD

Chinese export porcelain, polychrome and gilt decoration
“Flowers and precious objects”, restored rim’s chip, 
minor fault on the glaze



cabral moncada leilões 198  |  25 de Fevereiro de 2019 93

172 pRAtO RECORtADO

porcelana chinesa de exportação, decoração policromada
e dourada “Flores” com armas de António Joaquim Costa
Corte Real (1735-1814), reinado Qianlong (1736-1795),
esbeiçadelas, dois pequenos cabelos, ligeiro desgaste
na decoração
Dim. - 23,5 cm
€ 400 - 600

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana Chinesa ao Tempo
do Império, Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD Editores, 2007,
p. 185; SANTOS, A. Varela - “Portugal na Porcelana da China -
500 Anos de Comércio”, volume III. Lisboa: Artemágica, 2009,
pp. 894-899; e GUEDES, Rui (org.) - “Companhia das Índias -
Porcelanas”. Lisboa: Bertrand Editora, 1995, p. 78.

A SCAllOpED DISH

Chinese export porcelain, gilt and polychrome
decoration "Flowers" with the coat of arms of
António Joaquim Costa Corte Real (1735-1814),
Qianlong period (1736-1795), chips, two small
hairlines, wear on decoration

173 pRAtO GRAnDE RECORtADO

porcelana chinesa de exportação, decoração policromada 
e dourada com armas de família espanhola de Pedro de
Asteguieta, reinado Qianlong (1736-1795), restauro
Dim. - 42 cm
€ 600 - 900

A lARGE SCAllOpED DISH

Chinese export porcelain, gilt and polychrome decoration
with the coat of arms of Pedro de Asteguieta Spanish
family, Qianlong period (1736-1795), restoration



94                                                                                               cabral moncada leilões 198  |  25 de Fevereiro de 2019

A SMAll tUREEn WItH StAnD - FROM tHE SERVICE

COMMISSIOnED CIRCA 1771 BY InFAntE D. pEDRO, 
pRInCE OF BRAZIl (FUtURE KInG D. pEDRO III OF pORtUGAl)
FOR HIS QUElUZ pAlACE

Chinese export porcelain, polychrome and gilt decoration
“Royal Arms of Portugal over the cross of the Order of Malta”,
Qianlong period (1736-1795), minor manufacturing defect 
on the bottom

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana Chinesa ao Tempo
do Império - Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD Editores, 2007, 
p. 163, onde se reproduz uma terrina idêntica; SANTOS, 
A. Varela - “Portugal na Porcelana da China - 500 Anos de
Comércio” - volume II. Lisboa: Artemágica, 2008,
pp. 543-551, onde igualmente
se reproduz uma terrina
idêntica; e DIAS, Pedro -
“Heráldica Portuguesa na
Porcelana da China Qing.
Lisboa: Lisboa: Fundação
Macau, 2014, pp. 36-37, 
onde, mais uma vez, se
reproduz uma terrina idêntica.
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174 tERRInA pEQUEnA COM tRAVESSA - DO SERVIçO EnCOMEnDADO

CERCA 1771 pElO InFAntE D. pEDRO, pRínCIpE DO BRASIl

(FUtURO D. pEDRO III) pARA O SEU pAlÁCIO DE QUElUZ

porcelana chinesa de exportação, decoração policromada
e dourada “Armas de Portugal assentes sobre cruz
da Ordem de Malta”, reinado Qianlong (1736-1795),
pequeno defeito de fabrico no fundo
Dim. - (terrina) 12 x 15,5 x 11 cm; (travessa) 2,5 x 23 x 18 cm
€ 45.000 - 67.500



96                                                                                               cabral moncada leilões 198  |  25 de Fevereiro de 2019

175 BACIA RECORtADA

porcelana chinesa de exportação, decoração policromada e
dourada “Flores”, reinado Qianlong (1736-1795), bordo com
esbeiçadelas e pequenas faltas restauradas, cabelos e pequenas
esbeiçadelas
Dim. - 37 cm
€ 600 - 900

Nota: Colecção da Casa dos Condes da Ponte.
Vd. SOUSA, Francisco António Clode - “Porcelana da China - catálogo do
Museu Quinta das Cruzes”. Funchal: Museu Quinta das Cruzes, 2005, p.
85, nº 80.

A SCAllOpED BASIn

Chinese export porcelain, polychrome and gilt decoration
“Flower”, Qianlong period (1736-1795), rim with chips and
restored minor faults, hairlines and small chips

176 tERRInA OVAl

porcelana chinesa de exportacão, decoração policromada
e dourada com armas da família Thomas, reinado Qianlong
(1736-1795), restauro das pegas, desgaste no dourado
Dim. - 20,5 x 34 x 25 cm
€ 600 - 900

Nota: vd. HOWARD, David Sanctuary - “Chinese Armorial Porcelain –
volume II”. Londres: Heirloom & Howard Limited, 2003, p. 277, O4.

An OVAl tUREEn

Chinese export porcelain, polychrome and gilt decoration with the
coat of arms of the Thomas family, Qianlong period (1736-1795),
restored handles, wear to the gilt
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177 Saleiro oitavado

porcelana chinesa de exportação, decoração
policromada com armas de Pedro António 
de Pina Manique Nogueira Matos de Andrade,
reinado Qianlong (1736-1795), esbeiçadela na
parte inferior do bordo, desgaste no dourado,
verso com etiqueta de JORGE WELSH -
ORIENTAL PORCELAIN - WORKS OF ART
Dim. - 3,5 x 8,5 x 7 cm
€ 3.000 - 4.500

an octagonal Salt cellar

Chinese export porcelain, polychrome
decoration with the coat of arms of Pedro
António de Pina Manique Nogueira Matos
de Andrade, Qianlong period (1736-1795),
chip on the part of the rim, wear to the gilt,
back with label of JORGE WELSH -
ORIENTAL PORCELAIN - WORKS OF ART

178 Saleiro recortado com trêS péS

porcelana chinesa de exportação, decoração
policromada e dourada com armas de António
de Sousa Falcão de Saldanha Coutinho, reinado
Qianlong (1736-1795), ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 5 x 8 cm
€ 6.000 - 9.000

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana Chinesa ao Tempo
do Império - Portugal-Brasil”, ACD Editores, 2007, p. 148; e
SANTOS, A. Varela - “Portugal na Porcelana da China: 500
Anos de Comércio” - volume III. Lisboa: Artemágica, 2009,
pp. 900-904.

a tripod Scalloped Salt cellar

Chinese export porcelain, polychrome and gilt
decoration with the coat of arms of António de Sousa
Falcão de Saldanha Coutinho, Qianlong period 
(1736-1795), slight chips

179 Saleiro recortado com trêS péS

porcelana chinesa de exportação, decoração
policromada e dourada com armas de Joaquim Inácio
da Cruz Sobral - 1º serviço (cravos), reinado Qianlong
(1736-1795), craquelé no interior
Dim. - 5 x 7,5 cm
€ 4.500 - 6.750

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana Chinesa ao Tempo
do Império, Portugal/Brasil”. Lisboa: ACD Editores, 2007, 
p. 169; e SANTOS, A. Varela - “Portugal na Porcelana da
China: 500 Anos de Comércio” - volume IV. Lisboa:
Artemágica, 2010, pp. 1106-1110.

a tripod Scalloped Salt cellar

Chinese export porcelain, polychrome and gilt
decoration with the coat of arms of Joaquim Inácio da
Cruz Sobral - 1st service (carnations), Qianlong period
(1736-1795), craquelé on the interior

Nota: vd. CASTRO, Nuno de - “A Porcelana Chinesa
ao Tempo do Império - Portugal/Brasil”, ACD
Editores, 2007, p. 187; e SANTOS, A. Varela -
“Portugal na Porcelana da China - 500 Anos de
Comércio” - volume III. Lisboa: Artemágica, 2009,
pp. 936-941, encontrando-se o presente saleiro
reproduzido na p. 940.



98                                                                                               cabral moncada leilões 198  |  25 de Fevereiro de 2019

180 prato recortado

porcelana chinesa de exportação, 
decoração a grisaille “Conversa à sombra”,
reinado Qianlong (1736-1795), pequenas
esbeiçadelas, desgaste na decoração
Dim. - 23 cm
€ 200 - 300

Nota: vd. HERVOUET, François et Nicole;
BRUNEAU, Yves - “La Porcelaine des
Compagnies des Indes à Décor Occidental”.
Paris: Flammarion, 1986, p. 97, nº 3.50.
Proveniência: Colecção Souza e Holstein
(Palmela)

a Scalloped diSh

Chinese export porcelain, grisaille
decoration “Talking in the shade”, 
Qianlong period (1736-1795), 
small chips, wear on decoration

181 prato

porcelana chinesa de exportação,
decoração a grisaille e dourado “Minerva
protegendo Telémaco e salvando-o das
setas de Cupido” , reinado Qianlong 
(1736-1795), esbeiçadelas, 
pequeno desgaste na decoração
Dim. - 23 cm
€ 300 - 450

Nota: vd. HERVOUET, François et Nicole;
BRUNEAU, Yves - “La Porcelaine des
Compagnies des Indes à Décor Occidental”,
Flammarion, Paris, 1986, p. 304, fig. 13.51; 
e VEIGA, Jorge Getúlio - “Chinese Export
Porcelain in Private Brasilian Collections”.
London: Han-Shan Tang, 1989, pp. 118-119, 
nº 87-88.
Integrou a Colecção C. Pinto Coelho.
Proveniência: Colecção Souza e Holstein
(Palmela)

a diSh

Chinese export porcelain, grisaille and gilt
decoration “Minerva protecting
Telemachus, and preserving him from the
shafts of Cupid”, Qianlong period (1736-
1795), chips, wear on decoration

182 prato

porcelana chinesa de exportação,
decoração a grisaille, vinoso e dourado
“Hércules rejeita o Prazer e escolhe a
Virtude”, segundo original de Paolo de
Matteis (1662-1728), reinado Qianlong
(1736-1795), esbeiçadelas
Dim. - 23 cm
€ 300 - 450

Nota: vd. HERVOUET, François et Nicole;
BRUNEAU, Yves - “La Porcelaine des
Compagnies des Indes à Décor Occidental”.
Paris: Flammarion, 1986, p. 313, nº 13.81.
Proveniência: Colecção Souza e Holstein
(Palmela)

a diSh

Chinese export porcelain, grisaille and gilt
decoration “Hercules rejects Pleasure and
chooses Virtue” according to an original
by Paolo de Matteis (1662-1728), one with
two chips, another with slight chip

183 prato

porcelana chinesa de exportação,
decoração a grisaille e dourado “Minerva
protegendo Telémaco e salvando-o das
setas de Cupido”, reinado Qianlong 
(1736-1795), ligeiro desgaste 
na decoração, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 23 cm
€ 300 - 450

Nota: vd. HERVOUET, François et Nicole;
BRUNEAU, Yves - “La Porcelaine des
Compagnies des Indes à Décor Occidental”,
Flammarion, Paris, 1986, p. 304, fig. 13.51; 
e VEIGA, Jorge Getúlio - “Chinese Export
Porcelain in Private Brasilian Collections”.
London: Han-Shan Tang, 1989, pp. 118-119, 
nº 87-88.
Proveniência: Colecção Souza e Holstein
(Palmela)

a diSh

Chinese export porcelain, grisaille and gilt
decoration “Minerva protecting
Telemachus, and preserving him from the
shafts of Cupid”, Qianlong period (1736-
1795), wear on decoration, small chips

184 prato

porcelana chinesa de exportação,
decoração policromada “Flora” e
“Grinaldas de flores”, reinado Qianlong
(1736-1795), restauros, cabelos,
esbeiçadelas, desgaste na decoração e
falta na base
Dim. - 23,5 cm
€ 300 - 450

Nota: vd. HERVOUET, François et Nicole;
BRUNEAU, Yves - “La Porcelaine des
Compagnies des Indes à Décor Occidental”.
Paris: Flammarion, 1986, p. 297, nº 13.25.
Proveniência: Colecção Souza e Holstein
(Palmela)

a diSh

Chinese export porcelain, polychrome
decoration “Flora” and “Garlands of
flowers”, Qianlong period (1736-1795),
restoration, hairlines, chips, wear on
decoration and faults at the base

185 prato de Sopa recortado

porcelana chinesa de exportação, decoração
policromada “Tocador de oboé”, reinado
Qianlong (1736-1795), ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 23 cm
€ 200 - 300

Nota: vd. HERVOUET, François et Nicole;
BRUNEAU, Yves - “La Porcelaine des Compagnies
des Indes à Décor Occidental”. Paris: Flammarion,
1986; p. 186, fig. 8.10.
Proveniência: Colecção Souza e Holstein
(Palmela)

a Scalloped Soup plate

Chinese export porcelain, polychrome
decoration “Oboe player and flowers”,
Qianlong period (1736-1795), slight chips

186 chocolateira

porcelana chinesa de exportação, decoração
policromada e dourada “Porto de mar
europeu com figuras” e “Flores”, reinado
Qianlong (1736-1795), desgaste no vidrado
da pega, ligeiro desgaste no dourado
Dim. - 16,5 cm
€ 250 - 375

Nota: vd. HERVOUËT, François et Nicole;
BRUNEAU, Yves - “La Porcelaine des Compagnies
des Indes a Décor Occidental”. Paris: Flammarion,
1986, p. 345, nº 15.12
Proveniência: Colecção Souza e Holstein
(Palmela)

a chocolate pot

Chinese export porcelain, polychrome and
gilt decoration “European sea port with
figures” and “Flowers”, Qianlong period
(1736-1795), wear on the handle’s glaze,
slight wear to the gilt
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187 Santo InácIo de antIoquIa

óleo sobre madeira, escola portuguesa, séc. XVI,
atribuível à oficina de Garcia Fernandes, 
restauros, fissura com falta de tinta, pequenas faltas de tinta
Dim. - 88 x 35 cm
€ 2.000 - 3.000

SaInt IgnatIuS of antIoch

oil on wood, Portuguese school, 16th C.
attributable to Garcia Fernandes workshop,
restoration, crack with fault of painting, minor faults on painting
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188 Santa catarIna de alexandrIa

óleo sobre madeira, inscrição ilegível na espada junto ao punho,
escola portuguesa, séc. XVI, atribuível à oficina de Garcia Fernandes,
restauros, fissura com falta de tinta
Dim. - 86 x 32 cm
€ 2.000 - 3.000

SaInt catherIne of alexandrIa

oil on wood, Portuguese school, 16th C.,
attributable to Garcia Fernandes workshop,
restoration, fissure with lack of painting
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189 carloS Botelho 1899-1982
“alfama”
óleo sobre tela, pequenas faltas na pintura, assinado
(1947)
Dim. - 41,5 x 33 cm
€ 16.000 - 24.000

Nota: a presente obra integrou a exposição “Botelho”, Centro de
Arte Moderna, Fundação Calouste Gulbenkian, Lisboa, 20 de
Julho a 3 de Setembro de 1989, encontrando-se reproduzida no
respectivo catálogo. Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian,
1989, s/p, nº 104, onde se encontra datada de 1947.

“alfama”
oil on canvas, minor faults on the painting, signed (1947)
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190 alfredo KeIl 1850-1907
“PaYSagem JunqueIra a laVeIraS”
óleo sobre madeira, assinado, verso com dedicatória no
verso: AO SEU BOM AMIGO JÚLIO MARDEL “PAYSAGEM
JUNQUEIRA A LAVEIRAS” OFFEREÇE ALFREDO KEIL. 3
DE JUNHO DE 1900
Dim. - 37 x 24 cm
€ 12.000 - 18.000

“PaYSagem JunqueIra a laVeIraS”
oil on wood, signed, dedicatory on the back: AO SEU
BOM AMIGO JÚLIO MARDEL “PAYSAGEM JUNQUEIRA A
LAVEIRAS” OFFEREÇE ALFREDO KEIL. June 3, 1900
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191 artur loureIro 1853-1932
VISta da PraIa de moledo

óleo sobre madeira, pequenos restauros, assinado
Dim. - 34,5 x 77,5 cm
€ 12.000 - 18.000

VISta da PraIa de moledo (VIew of moledo Beach)
oil on wood, small restoration, signed
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194 tÚlIo VIctorIno 1906-1967
PraIa com fIguraS

óleo sobre madeira, assinado no verso
Dim. - 12,5 x 16 cm
€ 500 - 750

Beach wIth fIgureS

oil on wood, signed on the back

193 marIa de lourdeS de mello 
e caStro 1903-1996
PraIa com fIgura

óleo sobre tela colada em madeira,
assinado
Dim. - 21 x 23 cm
€ 600 - 900

Beach wIth fIgure

oil on canvas pasted on wood, signed

192 marIa adelaIde lIma cruZ
1908-1985
Sem título

guache sobre papel,
assinado e datado de 1922
Dim. - 38,5 x 27,5 cm
€ 300 - 450

untItled

gouache on paper, signed and dated
1922

192 193

194
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195 tÚlIo VIctorIno 1906-1967
PraIa com fIguraS

óleo sobre madeira,
assinado e datado de 1941
Dim. - 16,5 x 11,5 cm
€ 600 - 900

Beach wIth fIgureS

oil on wood, signed and dated 1941

196 rIcardo hogan 1843-1890
PraIa com fIguraS

aguarela sobre papel, assinada
Dim. - 24 x 16,5 cm
€ 800 - 1.200

Beach wIth fIgureS

watercolour on paper,
signed

197 carloS PorfírIo 1895-1970
PraIa com fIguraS

óleo sobre papel, assinado
Dim. - 26 x 33,5 cm
€ 600 - 900

Beach wIth fIgureS

oil on paper, signed

195 196

197
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199 hYgIno mendonÇa 18??-1920
PaISagem camPeStre com fIguraS

óleo sobre tela, assinado e datado de 1909
Dim. - 46 x 33 cm
€ 1.500 - 2.250

a countrYSIde landScaPe wIth fIgureS

oil on canvas, signed and dated 1909

198 alBertIno guImarÃeS 1891-1967
Sem título - PaISagem camPeStre

óleo sobre tela, assinado e datado de 1924
Dim. - 49 x 60 cm
€ 800 - 1.200

untItled - countrYSIde landScaPe

oil on canvas, signed and dated 1924
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200 láZaro loZano 1906-1999
“a Vela Branca”
óleo sobre tela, 
assinado e datado de 1984
Dim. - 65 x 54 cm
€ 1.800 - 2.700

“a Vela Branca”
oil on canvas, signed and dated 1984

201 eduarda laPa 1896-1976
“torreIra - rIa de aVeIro”
óleo sobre madeira, assinado
Dim. - 39,5 x 53,5 cm
€ 2.000 - 3.000

“torreIra - rIa de aVeIro”
oil on wood, signed
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202 arca com duaS gaVetaS

maneirista, pau-santo, frisos tremidos,
frente das gavetas almofadadas
“Losangos”, pés estriados, ferragens 
em ferro estanhado, portuguesa, 
séc. XVII, pequenos defeitos
Dim. - 79 x 147 x 65 cm
€ 2.500 - 3.750

a large cheSt wIth two drawerS

mannerist, Brazilian rosewood, 
ripple moulded friezes, padded drawers
front “Diamonds”, striated feet, 
tinned iron mounts, Portuguese, 17th C.,
minor defects

203 arca com duaS gaVetaS

maneirista, pau-santo, frisos tremidos,
ferragens e aplicações em ferro recortado
e vazado, portuguesa, séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 66,5 x 114 x 60 cm
€ 2.000 - 3.000

a large cheSt wIth two drawerS

mannerist, Brazilian rosewood, 
ripple moulded friezes, scalloped and
pierced iron mounts and appllications,
Portuguese, 17th. C., small defects

204 arca com duaS gaVetaS

maneirista, pau-santo, frisos tremidos 
e espinhados, pés estriados, ferragens
em bronze, portuguesa, séc. XVII, 
pequenos defeitos
Dim. - 75 x 118 x 60 cm
€ 3.000 - 4.500

a large cheSt wIth two drawerS

mannerist, Brazilian rosewood, ripple
moulded friezes, striated feet, bronze
mounts, Portuguese, 17th C., minor defects
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205 Armário Copeiro

maneirista, pau-santo, angelim vermelho e pau-cetim,
portas, frentes das gavetas e frisos almofadados,
ferragens em bronze, português, séc. XVII,
pequenos defeitos, vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 218 x 140 x 58 cm
€ 6.000 - 9.000

Nota: vd. catálogo da exposição - "Mobiliário nas colecções
particulares de Arouca". Arouca: Associação para a Defesa da Cultura
Arouquense/Museu de Aveiro, 1986, p. 29, fig. 18.

A GlAsswAre CAbinet

mannerist, Brazilian rosewood, satinwood and red marblewood,
padded doors, drawers fronts and friezes, bronze mounts,
Portuguese, 17th C., minor defects, traces of wood insects
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206 CAdeirA de seCretáriA (ou de CAnto)
D. João V (1706-1750), pau-santo com
entalhamentos, tabelas vazadas, pés de
«garra-e-bola», assento estofado a seda
adamascada, portuguesa, pequenas
faltas, damasco do assento posterior 
Dim. - 79 x 80 x 75 cm
€ 3.000 - 4.500

Nota: exemplar semelhante integra as
colecções do Palácio Nacional de Queluz -
Inv PNA - 53937; vd. PINTO, Pedro Costa -
“O Móvel de Assento Português do Século
XVIII”. Lisboa: Mediatexto, 2005, p. 69.

A desk/Corner ChAir

D. João V, King of Portugal (1706-1750),
carved Brazilian rosewood, pierced back
splats, “claw-and-ball” feet, damask silk
upholstered seat, Portuguese, minor
faults, later damask seat

207 CAdeirA de seCretáriA

(ou de CAnto)
D. João V (1707-1750), pau-santo
com entalhamentos, tabelas
vazadas, travejamento em X
torneado, assento estofado a seda
adamascada, portuguesa, pequenos
defeitos, estofo posterior
Dim. - 90 x 80 x 70 cm
€ 2.000 - 3.000

Nota: vd. PINTO, Pedro Costa - “O
Móvel de Assento Português do Século
XVIII”. Lisboa: Mediatexto, 2005, p. 69.

A desk/Corner ChAir

D. João V, King of Portugal (1706-
1750), carved Brazilian rosewood,
pierced back splats, turned x-
stretching, damask silk
upholstered seat, Portuguese,
minor defects, later upholstery

208 mesA de enCostAr rAtonA

D. João V (1706-1750)/D. José (1750-1777), angelim
vermelho com entalhamentos, pés de «garra-e-bola»,
ferragens em bronze relevado e dourado, portuguesa,
falta dos chassos das pernas, ferragens não originais,
vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 48 x 92 x 46,5 cm
€ 3.500 - 5.250

Nota: pertenceu à Colecção António de Faria Lencastre
tendo integrado, com o nº 441, a “Exposição de Ambientes
Portugueses do Século XVI a XIX, realizada no Museu
Nacional Soares dos Reis, Porto, 24 de Maio - 15 de Junho
de 1969. Vd. Porto: Comissão Distrital do Porto do
Movimento Nacional Feminino, 1969, vol. I, p. 229 
e Estampa 115 e vol. II, p. 71 e Estampa da Sala XI.

A side tAble

D. João V, King of Portugal (1706-1750)/D. José I, King
of Portugal (1750-1777), carved red marblewood,
“claw-and-ball” feet, gilt bronze mounts en relief,
Portuguese, missing of leg wedges, non-original
mounts, traces of wood insects

206

207

208
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209 pApeleirA

D. José (1750-1777), pau-santo, interior com
gavetas e escaninhos, ferragens em metal
amarelo, pés de «voluta», portuguesa, 
restauros, pequenos defeitos
Dim. - 108 x 131 x 64 cm
€ 2.500 - 3.750

A bureAu

D. José I, King of Portugal (1750-1777),
Brazilian rosewood, interior with drawers
and pigeon holes, yellow metal mounts,
“volute” feet, Portuguese, restoration, minor
defects

210 CómodA

D. José (1750-1777), pau-santo com entalhamentos,
ferragens em bronze relevado e dourado, portuguesa, 
pequenos restauros, gavetão com faltas
Dim. - 84,5 x 112 x 58,5 cm
€ 3.000 - 4.500

A Chest of drAwers

D. José I, King of Portugal (1750-1777), carved Brazilian
rosewood, gilt bronze mounts en relief, Portuguese, 
small restoration, large drawer with faults
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211 CómodA ConvexA Com estirAdores

e AlçAdo/orAtório CônCAvo

D. José (1750-1777), vinhático com entalhamentos, 
frisos e relevos em pau-santo, ferragens em bronze,
interior em madeira entalhada, marmoreada e dourada 
com fundo estofado a damasco, portuguesa, restauros,
pequenas faltas e defeitos, damasco com defeitos, 
vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 244 x 124 x 62 cm
€ 1.800 - 2.700

A Convex Chest of drAwers with pull-out boArds

And ConCAve upper body/orAtory

D. José I, King of Portugal (1750-1777), carved Brazilian mahogany,
Brazilian rosewood friezes and reliefs, bronze mounts, carved,
marbled and gilt wooden interior with damask-lined background,
Portuguese, restoration, minor faults and defects, 
wear on the damask, traces of wood insects
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212 pApeleirA

D. Maria I (1777-1816), pau-santo, 
interior com gavetas e escaninhos, 
ferragens em bronze, parte superior 
com gradinha, portuguesa, restauros,
pequenas faltas e defeitos, 
vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 114 x 113 x 61 cm
€ 2.000 - 3.000

A bureAu

D. Maria I, Queen of Portugal (1777-1816),
Brazilian rosewood, interior with drawers and
pigeon holes, bronze mounts, top with
gallery, Portuguese, restoration, minor faults
and defects, traces of wood insects

213 mesA de enCostAr

D. João V (1706-1750)/D. José (1750-1777), 
nogueira e castanho com entalhamentos, 
pés de «garra-e-bola», ferragens em bronze,
portuguesa, tampo posterior, parte inferior
dos saiais laterais e pés refeitos, diversos
restauros, junção de uma perna a necessitar
de consolidação
Dim. - 88 x 124 x 62 cm
€ 1.500 - 2.250

A side tAble

D. João V, King of Portugal (1706-1750)/D. José I,
King of Portugal (1750-1777), carved walnut and
chestnut, “claw-and-ball” feet, bronze mounts,
Portuguese, later top, remade lower part of the
side skirts and feet, several restoration, 
a leg union requiring consolidation
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A set of twelve ChAirs

D. José I, King of Portugal (1750-1777), carved Brazilian
rosewood, pierced back splats, Portuguese, non-original wine
velvet upholstered cushions, minor defects
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214 Conjunto de doze CAdeirAs

D. José (1750-1777), pau-santo com entalhamentos,
tabelas vazadas, portuguesas, coxins estofados a veludo,
pequenos defeitos, estofos não originais
Dim. - 111 x 54 x 50 cm
€ 20.000 - 30.000

Nota: exemplares semelhantes fazem parte do acervo do Palácio Nacional
da Ajuda (Invsº PNA3866, PNA3867, PNA3868, PNA3869)
http://www.matriznet.dgpc.pt/MatrizNet/Objectos/ObjectosConsultar.asp
x?IdReg=1057339
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215 CAmA de CAsAl

D. Maria I (1777-1816), pau-cetim, marchetaria de pau-santo
e buxo “Grinaldas de flores”, medalhão central “Fidalgo”
ladeado “Efígies de fidalga e de fidalgo”, portuguesa,
pequenos restauros, pequenas faltas
Dim. - 187 x 206 x 160 cm
€ 800 - 1.200

A double bed

D. Maria I, Queen of Portugal (1777-1816), satinwood,
Brazilian rosewood and boxwood marquetry “Flower
garlands”, central medallion “Nobleman” flanked 
by “Ephygies of a gentlewoman and a nobleman”, 
Portuguese, small restoration, minor faults

216 CAmA de CAsAl

D. Maria I (1777-1816), pau-cetim, faixas
com marchetaria de pau-santo, buxo e osso
“Frutos, flores e rosetas”, portuguesa, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 195 x 198 x 156 cm
€ 700 - 1.050

Nota: exemplar semelhante, mas de menores dimensões,
integra a colecção da Casa-Museu Medeiros e Almeida em
Lisboa. Vd. VILAÇA, Teresa e ALMEIDA, João de - “Um tesouro
na cidade”, Edições Inapa: Lisboa, 2002, p. 91.

A double bed

D. Maria I, Queen of Portugal (1777-1816), satinwood,
bands with Brazilian rosewood, boxwood and bone
marquetry “Fruits, flowers and rosetes”, Portuguese,
minor faults and defects
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218 mesA de pé-de-GAlo

marchetaria de pau-santo, pau-cetim, espinheiro e buxo 
“Cesta com flores com inscrição ILHA DA MADEIRA”, parte inferior
do tampo com escritório com tampa de abrir, interior com
escaninhos, madeirense, séc. XIX (meados), pequenos defeitos
Dim. - 78 x 78 cm
€ 500 - 750

A tripod tAble

Brazilian rosewood, satinwood, thornbush and boxwood
marquetry “Basket with flowers with inscription ILHA DA
MADEIRA”, lower part of the top with bureau with opening cover,
interior with pigeon holes, Madeira Island, Portuguese, 
19th C. (mid), minor defects

217 CAnApé e pAr de fAuteuils

D. José (1750-1777), nogueira entalhada, assentos, 
costas e apoio dos braços estofados a seda adamascada, 
portugueses, pequenos restauros, pequenas faltas, 
estofos posteriores, vestígios de insectos xilófagos
Dim. - (canapé) 88 x 187 x 59 cm
€ 700 - 1.050

A settee And A pAir of fAuteuils

D. José I, King of Portugal (1750-1777), carved walnut, 
damask silk upholstered seats, backs and armrests, 
Portuguese, small restoration, minor faults, 
later upholstery, traces of wood insects
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Nota: trata-se de um importante e raro exemplar do mobiliário
neoclássico português, de clara inspiração francesa, pela sua
forma, pela sua decoração e, sobretudo, pelo facto de estar
assinada, facto que, apesar de ser obrigatório pelo regimento dos
marceneiros, raramente era cumprido em Portugal.
Exemplar semelhante, igualmente assinado (1790), encontra-se em
exposição no Museu Nacional de Arte Antiga, encontrando-se
reproduzido em CIECHANOWIECKI, Andrew - «Spain and Portugal»,
in HAYWARD, Helena (ed.) - “World Furniture”. London: Paul
Hamlyn, 1965, p. 164, nº 617, onde Domingos Tenuta é referido
como um dos poucos marceneiros que assinavam as suas obras.
vd. https://www.youtube.com/watch?v=eqMMoRrA8DA
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219 dominGos tenutA SÉC. XVIII
pApeleirA de Cilindro

marchetaria de pau-santo, pau-rosa, pau-cetim,
mogno e buxo, estirador, interior com gavetas 
e escaninhos, decoração com lombadas de livros,
ferragens em metal amarelo, inscrição gravada a ouro
sobre pele DOMINGOS TENUTA A FES NO PORTO
ANNO DE 1783, pequenas faltas, pequenos defeitos
Dim. - 109 x 103 x 56 cm
€ 13.000 - 19.500

A Cylinder bureAu

Brazilian rosewood, kingwood, satinwood, mahogany and
boxwood marquetry, stretcher, interior with drawers and
pigeon holes, decoration with book spines, yellow metal
mounts, engraved inscription on leather DOMINGOS
TENUTA A FES NO PORTO ANNO DE 1783, minor faults
and defects
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220 pApeleirA pequenA

D. José (1750-1777)/D. Maria I (1777-1816),
marchetaria de pau-santo, pau-rosa e
espinheiro, ferragens em bronze relevado,
vazado e dourado, portuguesa, 
pequenos defeitos, pequenos restauros
Dim. - 63 x 57 x 30 cm
€ 2.500 - 3.750

A smAll bureAu

D. José I, King of Portugal (1750-1777)/D.
Maria I, Queen of Portugal (1777-1816),
Brazilian rosewood, kingwood and
thornbush marquetry, gilt bronze 
mounts and locks entry en relief,
Portuguese, minor defects

222 bufete de estrAdo

vinhático e pau-santo, tampo com frisos,
pernas torneadas, português, séc. XVIII,
pequenos restauros, pequenos defeitos
Dim. - 50 x 107 x 56
€ 800 - 1.200

A smAll Centre tAble

Brazilian mahogany and Brazilian rosewood
top with friezes, turned legs, 
Portuguese, 18th C.
small restoration, minor defects

221 bufete de estrAdo

vinhático e pau-santo, tampo com frisos,
pernas torneadas, português, séc. XVIII,
pequenos defeitos, pequenos restauros
Dim. - 40 x 68,5 x 48 cm
€ 700 - 1.050

A Centre tAble

Brazilian mahogany and Brazilian
rosewood, top with friezes, 18th C.,
turned legs, Portuguese, 
small restoration, small defects
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223 CómodA

D. José (1750-1777) ao gosto francês, marchetaria de pau-santo, 
pau-cetim e espinheiro, tampo de mármore, ferragens e entrada 
das chaves em bronze relevado e dourado, portuguesa, restauros,
pequenos defeitos, vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 87 x 132 x 61 cm
€ 5.000 - 7.500

A Chest of drAwers

D. José I, King of Portugal (1750-1777) in the French manner,
Brazilian rosewood, satinwood and thornbush marquetry,
marble top, gilt bronze mounts and key entry en relief,
Portuguese, small restoration and minor defects
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224 jAime murteirA 1910-1986
eriCeirA

óleo sobre platex, não assinado
Dim. - 23 x 32 cm
€ 400 - 600

Nota: acompanhado por certificado de
autenticidade, emitido por Luís Fernando
Seabra Reis em 23 de Julho de 2010.

eriCeirA

oil on chipboard, unsigned

225 jAime murteirA 1910-1986
sem título

óleo sobre platex, não assinado
Dim. - 33,5 x 45,5 cm
€ 500 - 750

Nota: acompanhado por certificado de
autenticidade, emitido por Luís Fernando
Seabra Reis em 23 de Julho de 2010.

untitled

oil on chipboad, unsigned

226 jAime murteirA 1910-1986
“GAlAmAres”
óleo sobre platex, não assinado
Dim. - 45,5 x 60,5 cm
€ 600 - 900

Nota: acompanhado por certificado de
autenticidade, emitido por Luís Fernando
Seabra Reis em 23 de Julho de 2010.

“GAlAmAres”
oil on chipboard, unsigned

224 225

226
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227 jAime murteirA 1910-1986
CAsArio

óleo sobre tela colado em platex, não assinado
Dim. - 60 x 81 cm
€ 700 - 1.050

Nota: acompanhado por certificado de autenticidade, emitido
por Luís Fernando Seabra Reis em 23 de Julho de 2010.

houses

oil on canvas pasted on chipboard, unsigned

228 josé esCAdA 1939-1980
sem título

pastel sobre papel, assinado
Dim. - 27 x 20 cm
€ 1.500 - 2.250

untitled

pastel on paper, signed
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229 Cruzeiro seixAs NASC. 1920
sem título - mário CesAriny, mário henrique leiriA,
António mAriA lisboA e Artur Cruzeiro seixAs no

telhAdo do Atelier de isAbel meyrelles, em 1949,
em lisboA

colagem sobre papel, assinada
Dim. - 15,5 x 21 cm
€ 800 - 1.200

Nota: a fotografia que deu origem a esta obra encontra-se
reproduzida em LEAL, Raúl, CORREIA, Natália e Freitas, de Lima -
“Mário Cesariny”. Lisboa: Direcção-Geral da Acção Cultural -
Secretaria de Estado da Cultura, 1977.

untitled - mário CesAriny

Mário Henrique Leiria, António Maria Lisboa and Artur
Cruzeiro Seixas on the roof of the atelier of Isabel Meyrelles,
in 1949, in Lisbon, collage on paper, signed

230 joAquim rodriGo 1914-1996
sem título

técnica mista sobre papel, não assinada, 
autenticada no verso por Sofia Agrela
Dim. - 19 x 29 cm
€ 1.000 - 1.500

untitled

mixed technique on paper, unsigned, 
authenticated on the back by Sofia Agrela
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231 JÚlIO ReSenDe 1917-2011
SeM títUlO

aguarela e tinta da China sobre papel, assinado, circa 1993
Dim. - 20 x 14 cm
€ 1.200 - 1.800

Nota: encontra-se reproduzido no “Primeiro livro de Poesia”, 
de Sophia de Mello Breyner, Ed. Caminho, p. 176

UntItleD

watercolour and India ink on paper, signed circa 1993

232 JOAQUIM RODRIGO 1914-1996
SeM títUlO

técnica mista sobre papel, não assinada, 
autenticada por Sofia Agrela
Dim. - 21,5 x 30 cm
€ 1.500 - 2.250

UntItleD

mixed technique on paper, signed, 
authenticated by Sofia Agrela
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233 JÚlIO ReSenDe 1917-2011
SeM títUlO

óleo sobre platex, assinado
Dim. - 53,5 x 56 cm
€ 10.000 - 15.000

UntItleD

oil on chipboard, signed
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234 PeDRO PROenÇA NASC. 1962
SeM títUlO

óleo sobre tela, assinado e datado de 1987/88 no verso
Dim. - 65 x 90 cm
€ 2.500 - 3.750

UntItleD

oil on canvas, signed and dated 1987/88 on the back
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235 JÚlIO DOS ReIS PeReIRA 1902-1983
“lUA - ARleQUIM”
óleo sobre platex, assinado e datado de 1972
Dim. - 55,5 x 46 cm
€ 7.500 - 11.250

“lUA - ARleQUIM” (MOOn-HARleQUIn)
oil on chipboard, signed and dated 1972
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236 ROGÉRIO RIBeIRO 1930-2008
“O RetRAtO”
acrílico e óleo sobre tela, assinado e datado de 1983
Dim. - 54 x 64,5 cm
€ 2.800 - 4.200

“O RetRAtO”
acrylic and oil on canvas, signed and dated 1983
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237 nADIR AFOnSO 1920-2013
“leS CAtHÉDRAleS”
óleo sobre tela, assinado e datado de 1960
Dim. - 89 x 133 cm
€ 18.000 - 27.000

Proveniência: integrou a colecção Carlos Mardez.
Nota: reproduzido em AFONSO, Nadir -”Les Mecanismes de La Creation
Artistique”, Neuchâtel: Editions du Griffon, 1970, s/p, nº 141; Integrou a
exposição retrospectiva “Nadir Afonso - Sem Limites”, Museu Nacional de Arte
Contemporânea - Museu do Chiado, Lisboa / Museu Nacional Soares dos Reis,
Porto, 2010, encontrando-se reproduzida no respectivo catálogo, p. 27

“leS CAtHÉDRAleS”
oil on canvas, signed and dated 1960
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238 ÁlVARO lAPA 
1939-2006
SeM títUlO

óleo sobre papel colado
em tela, assinado
Dim. - 34 x 49 cm
€ 2.500 - 3.750

UntItleD

oil on paper pasted on
canvas, signed

239 JOAnA ROSA 
NASC. 1959
SeM títUlO

grafite e corrector sobre
papel, aparentemente 
não assinada, etiqueta da
Galeria Filomena Soares,
colada no verso,
identificando esta obra
Dim. - 80 x 100 cm
€ 800 - 1.200

UntItleD

graphite and corrector on
paper, apparently unsigned,
label of Galeria Filomena
Soares, pasted on the back,
identifying this work
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240 JOSÉ De GUIMARÃeS NASC. 1939
SeM títUlO

técnica mista sobre MDF, assinada e datada de 1991
Dim. - 38,5 x 28 cm
€ 3.000 - 4.500

UntItleD

mixed technique on MDF, signed and dated 1991
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241 nOROnHA DA COStA NASC. 1942
SeM títUlO

tinta celulósica sobre tela, assinada
Dim. - 73 x 92,5 cm
€ 2.000 - 3.000

UntItleD

cellulose ink on canvas, signed

242 JÚlIO ReSenDe 1917-2011
SeM títUlO (DA SÉRIe “GOA”)
aguarela sobre papel, assinada
Dim. - 70 x 49,5 cm
€ 2.500 - 3.750

UntItleD (FROM tHe SeRIeS “GOA”)
watercolour on paper, signed
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243 eRRÓ (GUDMUnDUR GUDMUnDSSOn) NASC. 1932
SeM títUlO

óleo sobre tela, assinado e datado de 1970 no verso
Dim. - 47 x 55,5 cm
€ 4.000 - 6.000

Nota: a presente obra integrou a exposição “Erró - Tributo A - Da Pop Art 
e ou do Novo Realismo II”, Galeria Nasoni, Porto, 2000, encontrando-se
reproduzida no respectivo catálogo, s/p, nº 7.

UntItleD

oil on canvas, signed and dated 1970 on the back
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244 MeneZ 1926-1995
SeM títUlO

óleo sobre tela, assinado e datado de 1991 
Dim. - 134 x 163 cm
€ 30.000 - 45.000

UntItleD

oil on canvas, signed and dated 1941
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245 ARtUR BUAl 1926-1999
SeM títUlO (nU FeMInInO)
óleo sobre tela, assinado e datado de XI de (19)88
Dim. - 73 x 54 cm
€ 2.000 - 3.000

UntItleD (FeMAle nUDe)
oil on canvas, signed and dated XI (19)88

246 ARtUR BUAl 1926-1999
SeM títUlO (CRIStO)
óleo sobre tela, assinado e datado de 1989
Dim. - 81,5 x 60,5 cm
€ 1.500 - 2.250

UntItleD (CHRISt)
oil on canvas, signed and dated 1989
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247 nOROnHA DA COStA NASC. 1942
SeM títUlO (CAIxA/InStAlAÇÃO)
técnica mista sobre madeira e vidro,
assinada no verso
Dim. - 97 x 78 x 20 cm
€ 4.000 - 6.000

UntItleD (BOx/InStAllAtIOn)
mixed technique on wood and glass,
signed on the back
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249 ARMAnDA PASSOS NASC. 1944
SeM títUlO

técnica mista sobre papel, assinada
Dim. - 20,5 x 19 cm
€ 800 - 1.200

UntItleD

mixed technique on paper, signed

248 ROBeRtO CHICHORRO NASC. 1941
SeM títUlO

técnica mista sobre papel, assinada e datada de 2001
Dim. - 50 x 32,5 cm
€ 2.000 - 3.000

UntItleD

mixed technique on paper, 
signed and dated 2001
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250 ÁLVARO LAPA 1939-2006
Sem títuLO

acrílico sobre tela, assinado
Dim. - 121 x 110 cm
€ 6.000 - 9.000

Proveniência: Galeria Neupergama.

untitLed

acrylic on canvas, signed
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251 GRAÇA mORAiS NASC. 1948
Sem títuLO

técnica mista sobre papel, assinada
e datada de 07-05-1987, dedicada
no verso a Fernando Azevedo
Dim. - 38 x 45,5 cm
€ 800 - 1.200

untitLed

mixed technique on paper, signed and
dated May 7th, 1987 and dedicated on
the back to Fernando Azevedo

253 AntÓniO SOAReS 1894-1978
Sem títuLO

carvão sobre papel, pequenos restauros,
vincos no papel, assinado
Dim. - 16,5 x 27 cm
€ 250 - 375

untitLed

charcoal on paper, small restoration,
creases on paper, signed

252 ABeL SALAZAR 1889-1946
“ARcOS dA RiBeiRA” - PORtO

tinta da China sobre papel, não assinada,
verso com etiqueta de exposição com o
nº 42 e indicação da autoria
Dim. - 22 x 32 cm
€ 400 - 600

“ARcOS dA RiBeiRA” - OPORtO

India ink on paper, unsigned, back with
exhibition label No. 42 and indication of
authorship

251 252

253
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254 JOSÉ de GuimARÃeS NASC. 1939
“O deSeJAdO”
técnica mista - caixa relicário, assinada e datada de 1992
Dim. - 90 x 64,5 x 13 cm
€ 8.000 - 12.000

Nota: etiqueta da “Exposição Retrospectiva José de Guimarães
(1960-2001)”, Cordoaria Nacional, Câmara Municipal de Lisboa,
de 26 de Julho a 4 de Novembro de 2001.

“O deSeJAdO”
mixed technique - relicary box,
signed and dated 1992
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255 FiGuRA FemininA cOm cRiAnÇA AO cOLO

escultura em ferro e madeira, austríaca, séc. XX, 
ligeiro desgaste, marcada ATELIER HAGENAUER WIEN 
- MADE IN VIENNA AUSTRIA (provavelmente Franz
Hagenauer - 1906-1986) 
Dim. - 33,5 cm
€ 1.500 - 2.250

A FemALe FiGuRe hOLdinG A chiLd in heR LAP

iron and wood sculpture, Austrian, 20th C., signs of use,
marked ATELIER HAGENAUER WIEN - MADE IN VIENNA
AUSTRIA (probably Franz Hagenauer - 1906-1986)

256 ALLAn FARR NASC. 1943
Sem títuLO

escultura em pedra, partida e colada,
aparentemente não assinada
Dim. - 33 x 40 x 22 cm
€ 800 - 1.200

untitLed

stone sculpture, broken and glued,
apparently unsigned
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257 ARmAn 1928-2005
“deuSA VÉnuS”
escultura em bronze, base em mármore,
assinada, numerada 97/99
Dim. - (total) 53 cm
€ 3.500 - 5.250

“deuSA VÉnuS”
bronze sculpture, marble base,
signed and numbered 97/99
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258 AntÓniO AReAL 1934-1978
“VARiAÇõeS SOBRe um temA de FuSeLi”
óleo sobre platex, assinado e datado de 1973 no verso
Dim. - 70 x 81,5 cm
€ 6.000 - 9.000

Nota: integrou as seguintes exposições: “Areal, 12 Pinturas”, Galeria São Mamede, Lisboa, 1973,
representado no respectivo catálogo, s/p, fig. 3; “António Areal Pintura Desenho”, Galeria São
Mamede, Lisboa, 1989, representado no respectivo catálogo, s/p, fig. 3 e “António Areal, Primeira
Retrospectiva”, Fundação Serralves, Porto/Centro de Arte Moderna da Fundação Calouste
Gulbenkian, Lisboa, 1990, representado no respectivo catálogo, p. 143.

“VARiAÇõeS SOBRe um temA de FuSeLi”
oil on chipboard, signed and dated 1973 on the back
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259 cOStA PinheiRO 1932-2015
“1 - cRuciFicAÇÃO”
óleo sobre tela, assinado e datado de 63-64
Dim. - 70 x 40 cm
€ 6.000 - 9.000

“1 - cRuciFicAÇÃO”
oil on canvas, signed and dated 1963-64
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261 mAnueL BAPtiStA NASC. 1936
Sem títuLO

técnica mista com colagens sobre tela, 
assinada e datada de 1999 no verso
Dim. - 32 x 24 cm
€ 500 - 750

untitLed

mixed technique with collages on canvas, Signed
and dated 1999 on the back

260 mÁRiO BOtAS 1952-1983
Sem títuLO

técnica mista sobre papel, 
assinada e datada de 1972
Dim. - 32 x 24 cm
€ 2.500 - 3.750

untitLed

mixed technique on paper, 
signed and dated 1972
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262 RenÉ BÉRthOLO 1935-2005
“POuVOiR du ViSiteuR SuR LA SPiRALe”
técnica mista sobre papel, assinada e datada de 1977
Dim. - 38 x 55,5 cm
€ 4.000 - 6.000

“POuVOiR du ViSiteuR SuR LA SPiRALe”
mixed technique on paper, signed and dated 1977
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263 PedRO cALAPeZ NASC. 1953
“cAmPO 07”
acrílico sobre contraplacado com caixa em MDF,
assinado e datado de 2001 no verso
Dim. - 125 x 111 x 18,5 cm
€ 7.000 - 10.500

Nota: etiqueta da Galeria Luís Serpa colada no verso.

“cAmPO 07” 
acrylic on plywood with MDF box, 
signed and dated 2001 on the back
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264 JOSÉ de GuimARÃeS NASC. 1939
Sem títuLO

acrílico sobre tela, assinado e datado de 1973
Dim. - 66 x 66 cm
€ 8.000 - 12.000

untitLed

Acrylic on canvas, signed and dated 1973
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265 FeRnAndO LAnhAS 1923-2012
Sem títuLO

óleo sobre tela, assinado no verso, numerado O 68 - 95
Dim. - 100 x 73 cm
€ 50.000 - 75.000

Nota: acompanhada de duas fotografias: uma com o Autor posando ao lado da
obra; outra com autenticação manuscrita do autor, no verso, datando-a de 1995; 
a presente obra integra o livro “Fernando Lanhas”, Fundação de Serralves, Porto,
2007, reproduzido na p. 125.

untitLed

oil on canvas, signed on the back and numbered the 68-95
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Bens provenientes do Palácio Palha Van Zeller, 
Santa Apolónia, Lisboa

Lotes 266 a 284
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266 meSA de centRO

ao gosto Regência, raiz de mogno e folheado de mogno, suporte do
tampo entalhado e dourado “Esferas”, pés zoomórficos entalhados,
aplicações em metal dourado, portuguesa, séc. XIX (1º quartel),
pequenas faltas, pequenos defeitos, vestígios de insectos xilófagos,
faltas na pintura
Dim. - 79 x 210 x 110 cm
€ 4.000 - 6.000

A centRe tABLe

Regency manner, burr-mahogany and mahogany veneer, 
carved and gilt top holder “Balls”, carved zoomorphic feet, 
gilt metal applications, Portuguese, 19th/20th C., minor faults
and defects, traces of wood insects, faults on the painting

Nota: pertenceu ao acervo do Palácio dos Marqueses da Foz em Lisboa, em cujo inventário é mencionada como “Mesa comprida em madeira escura, 
filetes de bronze, bolas douradas e garras verdes da época do Império. Esta mesa pertenceu à Rainha a Senhora D. Carlota Joaquina no Ramalhão”. Vd.
“Catálogo do leilão dos objectos d’arte e mobiliário antigo - Palácio Foz na Praça dos Restauradores, nº 28 a 32”. Lisboa: [s/n], 1901, lote nº 343, p. 28.

Estampa “Sala G”, s/p, que reproduz a mesa na sala onde
esta se encontrava “hall”.
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267 ARmÁRiO LiVReiRO

ao gosto renascentista, carvalho escurecido com entalhamentos
“Putti, mascarão, fauces de leão, águia e elementos vegetalistas”,
pilastras entalhadas “Figuras segurando peixes e ave”, portas com
vidros, parte inferior com gaveta, português, séc. XIX (2ª metade),
pequenas faltas, vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 219 x 152 x 56 cm
€ 900 - 1.350

A BOOkcASe cABinet

Renaissance manner, darkened oak with carvings “Putti,
grotesque mask, lion fauces, eagle and vegetal elements”,
carved pilasters “Figures holding fish and bird”, doors with
glasses, lower body with drawer, Portuguese, 19th C. (2nd
half), minor faults, traces of wood insects
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268 ApArAdor

ao gosto Renascença, carvalho escurecido, cimalha e fuste das colunas
com entalhamentos “Elementos vegetalistas e putti”, quatro colunas
espiraladas com base torneada e capitel coríntio, pilastras entalhadas
“Volutas e pássaros”, corpo superior com duas prateleiras, português,
séc. XIX (2ª metade) aproveitando elementos de igreja anteriores,
pequenos restauros, faltas, vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 257 x 233 x 92 cm
€ 2.200 - 3.300

A SideboArd

Renaissance manner, darkened oak, cornice and columns with carvings
“Vegetal elements and putti”, four coiled columns with turned base
and corinthian capitel, carved pilasters “Volutes and birds”, upper
body with two shelves, Portuguese, 19th (2nd half) using previous
church elements, small restoration, faults, 
traces of wood insects
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270 ArMário

maneirista, carvalho escurecido, portas e frisos
com entalhamentos, ferragens em ferro
recortado e vazado, português, séc. XVII,
pequeno restauros, pequenas faltas e defeitos,
vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 157 x 185 x 65 cm
€ 700 - 1.050

A CAbinet

mannerist, darkened oak, carved doors and
friezes, scalloped and pierced yellow metal
mounts, Portuguese, 17th C., minor faults,
traces of wood insects

269 eSpelho

moldura em carvalho escurecido com
entalhamentos “Elementos vegetalistas”,
português, séc. XIX (2ª metade), pequenas
faltas, vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 134 x 184 cm
€ 1.300 - 1.950

A Mirror

darkened oak with carvings “Vegetal elements”,
Portuguese, 19th/20th C., minor faults, 
traces of wood insects
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271 bioMbo de SeiS folhAS

madeira lacada e vermelho com relevos a ouro,
reservas policromadas “Cenas com figuras orientais”,
chinês - reinado Qianlong (1736-1795),
falta de três dobradiças que unem duas das folhas,
pequenos defeitos
Dim. - (uma folha) 200 x 65 cm
€ 25.000 - 37.500

A Six-leAf folding SCreen

red lacquered wood with gold reliefs, polychrome reserves 
“Scenes with Oriental figures”, Qianlong period (1736-1795), 
missing of three hinges that unite two leaves, minor defects

Nota: pertenceu ao acervo do Palácio dos Marqueses da Foz em Lisboa em cujo inventário é referido como “Biombo de seis folhas em charão
vermelho com quadros chinezes antigos”. vd. Catálogo do leilão dos objectos d'arte e mobiliário antigo - Palácio Foz na Praça dos Restauradores, 
nº 28 a 32, Lisboa, 1901, lote. nº 649, p. 50; e “Álbum do Palácio dos Marqueses da Foz em Lisboa, ano de 1981” - exemplar que se encontra na
Biblioteca de Arte da Fundação Calouste Gulbenkian, Cota CFT172 -, onde este biombo é visível na Galeria - Época Luís XVI.

(créditos fotográficos: Álbum do Palácio dos
Marqueses da Foz (1891) - FCG - Biblioteca
de Arte e Arquivos)
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273 pAr de eStAnteS

carvalho com entalhamentos, frente das gavetas 
“Parras e cachos de uvas”, laterais relevados “Elementos grotescos”,
prateleiras forradas a veludo, portuguesas, séc. XIX (2ª metade),
pequenas faltas, vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 121 x 147 x 36 cm
€ 1.800 - 2.700

A pAir of bookCASeS

carved oak, front of drawers “Vines and grapes”, sides en relief
“Grotesque elements”, Portuguese, 19th/20th C., minor faults,
traces of wood insects

272 eStAnte duplA

carvalho com entalhamentos, frente das gavetas “Parras
e cachos de uvas”, laterais relevados “Elementos grotescos”,
prateleiras forradas a veludo, portuguesa, séc. XIX (2ª metade),
pequenas faltas, vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 131 x 301 x 48 cm
€ 2.000 - 3.000

A double bookCASe

carved oak, front of the drawers “Vine and bunch of grapes”, sides
en relief “Grotesque elements”, velvet lined shelves, Portuguese,
19th C. (2nd half), minor faults, traces of wood insects
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274 treMó

D. Maria I (1777-1816), madeira pintada e dourada,
colunas, saial e frisos com entalhamentos, medalhão com
pintura sobre vidro “Flores”, tampo de mármore,
português, pequenas faltas e defeitos,
vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 275 x 130 x 71 cm
€ 4.500 - 6.750

A pier glASS with ConSole

painted and gilt wood, carved columns, skirt and friezes,
medallion with painting on glass “Flowers”, marble top,
Portuguese, 20th C. (early), minor faults and defects,
traces of wood insects

275 Conjunto de CAnApé e SeiS CAdeirAS

Luís XVI (1774-1791), madeira entalhada, pintada 
e dourada, assentos e costas estofados a tecido,
franceses, tecido em muito mau estado, pequenas faltas
e defeitos, vestígios de insectos xilófagos
Dim. - (canapé) 99 x 160 x 59 cm
€ 1.600 - 2.400

A Set of Settee And Six ChAirS

Louis XVI (1774-1791), carved, painted and gilt wood,
fabric upholstered seats and backs, French, fabric in very
poor condition, minor faults and defects, 
traces of wood insects
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278 MeSA de enCoStAr pequenA

D. João V (1707-1750), nogueira escurecida, 
saiais recortados com relevos dourados, ferragens em bronze
vazado, portuguesa, restauros, pequenas faltas e defeitos,
faltas no dourado, vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 77 x 78 x 46 cm
€ 500 - 750

A SMAll Side tAble

D. João V, King of Portugal (1706-1750), darkened walnut, 
scalloped skirts with gilt reliefs, pierced bronze mounts, 
Portuguese, restoration, minor faults and defects, 
faults on the gilding, traces of wood insects

276 MúSiCA SentAdA

escultura em mármore, europeia, séc. XIX,
um braço e um pé restaurados, uma mão
partida e com falta dos dedos, pequena falta
num dedo do pé, assinada PUGE
Dim. - 35,5 x 35,5 x 23,5 cm
€ 350 - 525

277 defuMAdor CoM tAMpA -
figurA MitológiCA “kAppA”,
bronze relevado, japonês, séc. XX (1ª metade),
pequenos defeitos
Dim. - 51,5 cm
€ 1.200 - 1.800

A CenSer with Cover - 
MythologiCAl figure “kAppA”
bronze en relief, Japanese, 20th C. (1st half),
minor defects

SeAted MuSiCien

marble sculpture, European,
19th C., restored arm and foot,
one broken hand with missing
fingers, minor fault on a toe,
signed PUGE
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279 MeSA

filipina, sicupira e vinhático, tampo e frente das gavetas faixeado 
a pau-santo, ébano e vinhático com filetes embutidos de marfim,
travejamento recortado e torneado, ferragens e aplicações em ferro,
portuguesa, séc. XVII (2º quartel), pequenas faltas no faixeado 
e nos embutidos, outras pequenas faltas e defeitos, 
vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 80 x 125 x 82,5 cm
€ 4.000 - 6.000

A tAble

Filipina, Brazilian chestnut and Brazilian mahogany, top and
front of drawers with Brazilian rosewood, ebony and Brazilian
mahogany veneer and fillets with ivory inlays, scalloped and
turned stretching, iron mounts and applications, Portuguese,
17th C. (2nd quarter), minor faults on both veneer and inlays,
other minor faults and defects, traces of wood insects

Nota: vd.
“Mobiliário nas
colecção particulares
de Arouca”.  Arouca:
Associação para a
Defesa da Cultura
Arouquense/Museu
de Aveiro, 1986,
p. 23, nº 9.
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Nota: acompanhado de documento oficial que confirma a
proveniência da peça: “Certidão que prova que o tinteiro
de madeira preta q eu possuo foi comprado no leilão do
espolio do Visconde de Almeida Garrett”.
Na mesma certidão, assinada pelo escrivão António Emídio
Marques e datada de 1855, lê-se que a escrivaninha foi
avaliada em 2.400 reis juntamente com outra em metal
amarelo, tendo o conjunto sido arrematado por 13.600 reis
por João Palha de Faria a 27 de Janeiro de 1855.

An inSkStAnd of the poet AlMeidA gArrett -
joão bAptiStA dA SilvA leitão de AlMeidA

gArrett (1799-1854), 
1St viSCount of AlMeidA gArrett

carved Brazilian rosewood “Shells”, ripple moulded
friezes, turned handle, inkwells with glass container,
Portuguese, 19th C. (2nd quarter), one inkwell
without lid, small chips on the inkwells, back with
ex-libris of Maria da Conceição Van Zeller Pereira
Palha Gil Borja e Menezes (possession mark)

280 eSCrivANinhA do poetA AlMeidA gArrett - joão

bAptiStA dA SilvA leitão de AlMeidA gArrett

(1799-1854), 1º viSConde de AlMeidA gArrett

pau-santo com entalhamentos “Conchas”, frisos
tremidos, pega torneada, tinteiros em vidro,
português, séc. XIX (2º quartel), falta da tampa
de um tinteiro, pequenas esbeiçadelas nos tinteiros,
verso com ex-libris de Maria da Conceição Van Zeller
Pereira Palha Gil Borja e Menezes (marca de posse)
Dim. - 18 x 40 x 42 cm
€ 1.500 - 2.250

281 eStojo CoM utenSílioS de SeCretáriA de CAMilo CAStelo brAnCo

(1825-1890)
estojo em mogno com interior de seda bordeaux, utensílios em vidro e prata,
composto por tinteiro, areeiro, sinete gravado com monograma CCB, faca
abre-cartas e lapiseira, português, séc. XIX, utensílios sem marcas, ao abrigo do
Decreto-Lei nº 120-2017, de 15 de Setembro – art. 2º, nº 2, alínea c)
Dim. - 7 x 23 x 14 cm
€ 500 - 750

Nota: acompanhado por cartão de visita manuscrito de Camilo Castelo Branco
oferecendo o bem.

A CASe with writting toolS of the portugueSe writer CAMilo CAStelo

brAnCo (1825-1890)
mahogany case with wine silk interior, glass and silver tools, composed of ink
well, pounce pot, engraved seal with CCB monogram, letter opener and pen,
Portuguese, 19th C., unmarked tools, pursuant to Decreto-Lei No. 120-2017, of
September 15th – art. 2nd, paragraph 2,
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283 frAnCiSCo vieirA luSitAno 1699-1783
retrAto do rei d. joSé i (1714-1777)
sanguínea sobre papel, pequenas faltas e defeitos 
nas margens, assinada
Dim. - 19 x 16 cm
€ 400 - 600

portrAit of king d. joSé i of portugAl (1714-1777)
sanguine on paper, minor faults and defects on the
margins, signed

282 retrAto do rei d. joão vi (1767-1826)
óleo sobre papel, escola portuguesa, 
séc. XIX (1º quartel), manchas, 
pequenas faltas na policromia
Dim. - 20,5 x 14,5 cm
€ 250 - 375

portrAit of king d. joão vi of portugAl

(1767-1826)
oil on paper, Portuguese school, 19th C. (1st
quarter), stains, minor faults on polychrome
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284 Albert erneSt CArrier-belleuSe 1824-1887
AlexAndre duMAS - eSCulturA pArA A eStátuA eM bronze

que Se enContrA eM villerS-CotterêtS, AiSne, frAnçA

escultura em terracota, pequenas faltas, assinada
Dim. - 77 cm
€ 4.000 - 6.000

Nota: exemplares semelhantes integram a colecção do J. Paul Getty Museum,
em Los Angeles, Califórnia; do Musée Carnavalet, em Paris, França; e do Musée
Alexandre Dumas em Villers-Cottêrets, França; embora nenhuma apresente 
a pluma completa na mão do escritor.

Vd. J. Paul Getty Museum - http://www.getty.edu/art/collection/objects/
1254/albert-ernest-carrier-belleuse-model-for-a-monument-to-alexandre-
dumas-pere-1802-1870-french-about-1883/;

Musée Carnavalet - http://parismuseescollections.paris.fr/fr/musee-carnavalet/
oeuvres/monument-a-alexandre-dumas-pere-1803-1864-romancier-et-auteur-
dramatique#infos-principales;

Musée Alexandre Dumas (Villers-Cottêrets) - https://webmuseo.com/ws/musee-
dumas/app/collection/record/67?vc=ePkH4LF7w6yelFCSEzQZJ6Xm5KSWQoob4t
OMPp5gAwAr-iro;

https://anosgrandshommes.musee-orsay.fr/index.php/Detail/objects/2244.

AlexAndre duMAS - SCulpture for the bronze StAtue

in villerS-CotterêtS, AiSne, frAnCe

terracotta sculpture, minor faults, signed
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285 portugAliAe MonuMentA CArtogrAphiCA

PORTVGALIAE Monvmenta Cartographica / por Armando Cortesão
e Avelino Teixeira da Mota.- Lisboa; Coimbra: Neogravura;
Imprensa de Coimbra, 1958-1962.- 5 vols.: il.; 61 cm + 1 vol. de
índices (30 cm).- E. 

Um dos mais ambiciosos projectos editoriais portugueses do
século XX, publicado ao longo de cinco anos a fim de coincidir
com as comemorações do 5º Centenário do Infante D. Henrique.
Colecção completa, reunindo os cinco volumes de atlas, de grande
formato, com centenas de reproduções de exemplos da cartografia
portuguesa dos séculos XV e XVI, mais o volume de índices, de
menores dimensões. Todos os volumes conservam as
encadernações originais, em tela creme.
€ 300 - 450

One of the most ambitious Portuguese editorial projects of the
Twentieth century, published over five years in order to coincide
with the celebrations of the 5th centenary of Prince Henry the
Navigator. Complete collection, gathering the five volumes of
Atlas, of large format, with hundreds of reproductions of
examples of the Portuguese cartography of the 15th and 16th
centuries, plus the volume of indices, of smaller sizes. All volumes
retain the original cream canvas binding.

286 rei d. MAnuel ii - livroS AntigoS portugueSeS dA bibliotheCA

de SuA MAjeStAde fidelíSSiMA

MANUEL DE BRAGANÇA, D. (Rei de Portugal).- Livros antigos
portugueses da Bibliotheca de Sua Majestade Fidelíssima: 1489-
1600 / descriptos por S. M. El-Rei D. Manuel em tres volumes =
Early Portuguese books in the Library of His Majesty the King of
Portugal: 1489-1600 / described by H. M. King Manuel in three
volumes.- Londres: Maggs Bros., 1929-1935.- 3 vols.: il.; 33 cm.- E. 

Trabalho de grande erudição e rigor científico, obra de referência 
da nossa bibliografia material, tornou-se indispensável a todos os
investigadores e interessados pela tipografia portuguesa do século
XVI. Para além de minuciosas descrições bibliográficas, D. Manuel
dá-nos ainda valiosas informações sobre aspectos iconográficos,
tipográficos, de autoria e de conteúdo. As investigações do autor
chegaram ao ponto de avançar hipóteses hoje reconhecidamente
aceites em diversos campos do saber, nomeadamente na história 
da astronomia e na filologia hebraica. Edição bilingue, de elevada
craveira gráfica, limitada a 698 exemplares, impressa a duas colunas
a preto e vermelho. Ex-líbris de Maria de Lourdes Mingot.
Encadernações do editor em tela, com sobrecapas (primeiro tomo
com pequeno dano na sobrecapa, sem falta de suporte).
€ 500 - 750

king d. MAnuel ii of portugAl- portugueSe AnCient bookS

of the librAry of hiS MoSt fAithful MAjeSty

Work of great erudition and scientific rigor, a reference work of our
material bibliography, became indispensable to all researchers and
interested in the Portuguese typography of the 16th century. In
addition to detailed bibliographical descriptions, D. Manuel also
gives us valuable information on iconographic, typographical,
authoring and content aspects. The author’s investigations have
reached the point of advancing hypotheses today acknowledged in
several fields of knowledge, namely in the history of astronomy
and in the Hebrew philology. Bilingual edition, with high standard,
limited to 698 copies, printed on two columns in black and red. Ex-
Libris of Maria de Lourdes Mingot. Editor canvas bindings, with
dust jackets(first volume with small damage to the dust jacket,
without lack of support
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287 luz SoriAno 1805-1891
hiStóriA dA guerrA Civil e do eStAbeleCiMento do governo

pArlAMentAr eM portugAl

SORIANO, Simão José da Luz.- História da guerra civil e do
estabelecimento do governo parlamentar em Portugal,
compreendendo a história diplomática, militar e política d’este
reino desde 1777 até 1834.- Lisboa: Imprensa Nacional, 1866-1890.-
15 tomos em 19 vols.: il.; 21 cm.- E. 

Colecção completa, constituída pela primeira época (3 tomos em 3
vols.), segunda época (5 tomos em 7 vols.; os tomos IV e V, em dois
volumes cada) e terceira época (7 tomos em 9 vols.; os tomos II e
III, em dois volumes cada). Obra monumental, indispensável para o
estudo da história do Portugal do período em causa, ilustrada com
numerosas estampas e mapas desdobráveis, por vezes aguarelados,
impressos em separado. Exemplar um pouco aparado e com ligeiras
manchas de acidez, devido à qualidade do papel, mas sólido e difícil
de reunir. Encadernações da época, com as lombadas em pele, um
pouco cansadas e ocasionais danos nas coifas. Inocêncio, XIX, p. 216
e A., p. 338.
€ 300 - 450

Complete collection, consisting of the first season (3 tomes in 3
vols.), second season (5 tomes in 7 vols., the tomes IV and V, in
two volumes each) and third season (7 tomes in 9 vols.; the tomes
II and III, in two volumes each). Monumental work, indispensable
for the study of the history of Portugal of the period in question,
illustrated with numerous prints and unfolding maps, sometimes
watercoloured, printed separately. A somewhat trimmed specimen
with slight acidity stains due to the quality of the paper, but solid
and difficult to assemble. Binding of the time, with leather spines,
a little tired and occasionally damaged to the headbands.
Inocêncio, XIX, p. 216 and A., p. 338.

288 juleS grAndjouAn 1875-1968
iSAdorA dunCAn: vingt-Cinq plAnCheS deSSinéeS, grAvéeS

& iMpriMéS

GRANDJOUAN, Jules (il.).- Isadora Duncan: vingt-cinq planches
dessinées, gravées & imprimés.- S.l.: s.n., 1912.- [3] f.: 25
estampas; 50 cm.- E. 

Jules Grandjouan (1875-1968), desenhador, ilustrador e sindicalista
revolucionário, natural de Nantes, foi um admirador de Isadora
Duncan (1877-1927), bailarina e coreógrafa americana, precursora
da dança e ballet modernos. As estampas, reproduzidas por um
processo calcográfico que imita o pastel, são impressas em papéis
de várias cores, sendo uma desdobrável. Volume levemente
desconjuntado, conservando os separadores de celofane, com
numeração e identificação manuscrita de todas as estampas. A
encadernação inteira de carneira natural, levemente cansada e
com algumas manchas de água (de maré), apresenta original
decoração pirogravada (a seco) em ambos os planos,
provavelmente da autoria do próprio Grandjouan.
€ 300 - 450

Jules Grandjouan (1875-1968), a revolutionary designer, illustrator
and Unionist, born in Nantes, was an admirer of Isadora Duncan
(1877-1927), American dancer and choreographer, modern dance
precursor and ballet. The prints, reproduced by a calcographic
process that mimics the pastel, are printed on papers of various
colours, being a fold-out. Volume slightly disconjuncted,
preserving the cellophane separators, with numbering and
handwritten identification of all the prints. Entire calf binding,
slightly tired and with some water stains (of Tide), presents
original pyrographed decoration (dry) in both plans, probably
authored by Grandjouan himself.
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289 wenCeSlAu de MorAiS 1854-1929
o Culto do Chá

MORAIS, Wenceslau de.- O culto do chá / ilustrações de Yoshiaki.- Kobe: Typ. do “Kobe Herald”,
1905.- 46 p.: il.; 22 cm.- B.
Edição original, a mais rara e procurada, impressa em papel de arroz, em Kobe, no Japão, onde
Wenceslau de Morais (1854-1929), figura carismática do orientalismo luso, foi cônsul. Inclui
numerosas ilustrações xilográficas, no texto, impressas a cores. Exemplar ligeiramente manuseado
(pequeno dano no pé da lombada), mas limpo, com todos os bifólios abertos na dobra exterior
(estrutura à maneira oriental), conservando o fitilho de seda original que une os cadernos.
€ 300 - 450

290 jeAn bAptiSte debret 1768-1864
viAgeM pitoreSCA e hiStoriCA Ao brASil

DEBRET, Jean-Baptiste.- Viagem pitoresca e historica ao Brasil: aquarelas e desenhos que não
foram reproduzidos na edição de Firmin Didot - 1834.- Paris: R. de Castro Maya, 1954-1955.- 23
p.: 100 estampas coloridas; 62 cm.- B.

Jean-Baptiste Debret (1768-1848), pintor e desenhador francês, viveu no Brasil entre 1816 e 1831
onde foi professor de pintura, chegando a ser director da Academia Imperial de Belas-Artes. De
volta à Europa, publica em Paris, entre 1834 e 1839, a sua Voyage pictoresque..., ilustrada com

291 oSCAr wilde 1854-1900
SAloMe

WILDE, Oscar.- Salome: a tragedy in one act / translated from the French of Oscar Wilde;
pictured by Aubrey Beardsley.- London & Boston: Elkin Mathews & John Lane; Copeland
& Day, 1894.- [8], 66, [4], 14 p.; 21 cm.- E. 
Primeira edição em língua inglesa de uma peça inicialmente proibida no Reino Unido.
O autor (1854-1900), célebre escritor, poeta e dramaturgo de origem irlandesa, decidiu

Original edition, the rarest and most sought-after, printed rice paper, in Kobe, Japan, where Wenceslau de Morais (1854-1929), charismatic
figure of Portuguese Orientalism, was consul. It includes numerous xylographic illustrations, in the text, printed in colour. Specimen slightly
handled (small damage to the foot of the spine), but clean, with all the open bifolios in the outer fold (structure the Oriental manner),
preserving the original silk ribbon that unites the leaves.

153 gravuras coloridas à mão. Edição impressa em papel de Arches com tipos especialmente produzidos para a obra, limitada a 410 exemplares,
dos quais o presente pertence à tiragem especial de 10 fora de comércio (exemplar C). Exemplar nominativo à la presse impresso para
“Monsieur Alain Radiguer”, em folhas soltas, acondicionadas em portfólio próprio da edição. 
As matrizes que serviram para a edição foram destruídas.
€ 1.200 - 1.800

Jean-Baptiste Debret (1768-1848),French painter, lived in Brazil between 1816 and 1831 where he was a painting teacher, and was a director of
the Imperial Academy of Fine Arts. Back in Europe, he publishes in Paris, between 1834 and 1839, his Voyage Pictoresque..., illustrated with
153 hand-coloured engravings. Printed edition on paper of Arches with types specially produced for the work, limited to 410 copies, of which
the present belongs to the special drawing of 10 out of market(exemplary C). A nominative copy to the Press printed for “Monsieur Alain
radiguer”, in loose sheets, packaged in the edition’s own portfolio. The templates that were used for the edition were destroyed.

então publicá-la em Paris, em 1893, na versão original escrita em francês, onde foi levada à cena em 1894 com Sarah Bernhardt como protagonista. Nesse
mesmo ano, a peça foi publicada em Londres, na presente edição, com tradução de Lord Alfred Douglas e ilustrações de Aubrey Beardsley (1872-1898).
Curiosamente, o ilustrador, demonstrando a sua aversão por Wilde, representou-o de forma caricatural em quatro das 13 ilustrações do livro. No verso do
anterrosto, a seguinte justificação: Of this edition 500 copies have been printed for England. A edição terá, contudo, tido uma tiragem total 
de 875 exemplares. Exemplar muito limpo, revestido da encadernação do editor, em tela azul, levemente descolorida, com caixa de protecção (posterior). 
€ 1.200 - 1.800

First English-language edition of a piece initially banned in the UK. The author (1854-1900), famous writer, poet and playwright of Irish origin, decided
to publish it in Paris, in 1893, in the original version written in French, where he was taken to the scene in 1894 with Sarah Bernhardt as protagonist.
That same year, the play was published in London, in this edition, with the translation of Lord Alfred Douglas and illustrations by Aubrey Beardsley
(1872-1898). Interestingly, the illustrator, demonstrating his aversion by Wilde, represented it in a caricatural way in four of the 13 illustrations of the
book. On the verso of the Anterolface, the following justification: of this edition 500 copies have been printed for England. However, the edition will
have a total circulation of 875 copies. Very clean specimen, blue canvas lined with the editor’s binding, slightly discoloured, with protective case (later).
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293 ORPHEU
ORPHEU: revista trimestral de literatura / directores Fernando Pessôa e Mario de Sá-Carneiro.- Ano I, nº 1 e nº 2 (Janeiro, Fevereiro e Março
a Abril, Maio e Junho de 1915).- Lisboa: António Ferro, 1915.- 2 vols.: il.; 266 e 250 mm.- E. 

Dois únicos números publicados na época, de uma revista literária de vanguarda que, dando o seu nome a uma geração de poetas e artistas,
se identificou com o próprio movimento modernista. A publicação do terceiro número viria a ser cancelada devido a dificuldades financeiras,
tendo visto a luz do dia apenas em 1984, com direcção e compilação de Arnaldo Saraiva. Da colaboração, além dos directores, destacamos
Almada Negreiros, Alfredo Pedro Guisado, Armando Cortes Rodrigues, Álvaro de Campos, Raúl Leal, Ângelo de Lima, Santa-Rita Pintor
(Guilherme Augusto Cau da Costa), etc. A colação dos dois números, com paginação seguida, é a seguinte: nº 1 - [4], 83, [1 br.] p.; nº 2 - [4],
p. [85] a 164. 
Capas de brochura com ligeiros restauros no primeiro número, sem badanas, tosquiadas ao formato dos cadernos. Encadernações inteiras de
chagrin branco e negro, reproduzindo nos planos, os motivos das respectivas capas (a do primeiro número de maiores dimensões,
apresentado ligeira fotodegradação do pigmento original branco na margem superior).
€ 1.600 - 2.400

Two unique figures published at the time, from an avant-garde literary magazine that, giving its name to a generation of poets and artists,
identified itself with the modernist movement itself. The publication of the third number would be cancelled due to financial difficulties,
having seen the daylight only in 1984, with direction and compilation of Arnaldo Saraiva. From the collaboration, besides the directors, we
highlight Almada Negreiros, Alfredo Pedro guisado, Armando Cortes Rodrigues, Alvaro de Campos, Raúl Leal, Ângelo de Lima, Santa-Rita
painter (Guilherme Augusto Cau da Costa), etc. The colation of the two numbers, with pagination followed, is as follows: # 1-[4], 83, [1 Br.]
P.; No. 2-[4], p. [85] to 164. Brochure covers with slight restorings in the first number, no Badanas, sheared to the format of the notebooks.
Whole white and black shagreen binding, replaying in the plans, the motifs of the respective covers (the first number of larger dimensions,
presented slight photodegradation of the original white pigment in the upper margin).

292 CESÁRIO VERDE 1855-1886
O lIVRO DE CESÁRIO VERDE

VERDE, Cesário.- O livro de Cesário Verde: 1873-1886 / publicado por Silva Pinto.- Lisboa: Typographia Elzeviriana, 1887.- XIX, [1 br.], 103, [1
br., 4] p. 1 retrato; 192 mm.- B. 

Primeira edição de um dos mais belos livros da poesia portuguesa do século XIX, publicado um ano após a morte do autor pelo seu amigo Silva
Pinto. Cesário Verde (1855-1886), considerado hoje um dos percursores do modernismo, apenas viria a alcançar o reconhecimento do público
40 anos após a sua publicação. 
Exemplar nº 110 de uma edição fora do mercado, limitada a 200, em brochura e por aparar, ligeiramente desconjuntado, conservando o retrato
litografado do autor, da autoria de Columbano, e a sobrecapa tipografada em papel celofane, levemente amarelecida. Vestígios de inscrição
manuscrita, cuidadosamente apagada, no anterrosto. Estojo e caixa de protecção.
€ 600 - 900

First edition of one of the most beautiful books of Portuguese poetry of the nineteenth century, published one year after the death of the
author by his friend Silva Pinto. Cesário Verde (1855-1886), considered today one of the precursor of modernism, would only reach the
recognition of the public 40 years after its publication. Exemplary No. 110 of an off-market edition, limited to 200, in brochure and by
trimming, slightly disconjuncted, conserving the lithographed portrait of the author, authored by Columbano, and the overprinted overprint
on cellophane paper, lightly yellowing. Traces of handwritten inscription, carefully erased, in the anterface. Case and protective box.



178                                                                                              cabral moncada leilões 198  |  25 de Fevereiro de 2019

294 HERbERtO HElDER 1930-2015
CObRa

HELDER, Herberto.- Cobra / Capa e o «hors-texte» de Carlos
Ferreiro.- Porto: & etc. [edição do autor], 1977.- 79, [4] p.: 1
estampa; 18 cm.- B. 
Dedicatória do autor a Vasco Graça Moura, datada de Novº. 1977.
Exemplar com numerosas correcções pelo punho de Herberto
Helder, confirmando a ideia do autor, segundo a qual, sendo
diferentes todos os exemplares, por terem sido introduzidas
correcções e alterações diferentes, a obra não ficaria cristalizada,
antes permanecendo flutuante, excitante e suspensa. A este
respeito deverá consultar-se a carta de Herberto Helder dirigida a
Eduardo Prado Coelho, publicada na revista Abril, em Fevereiro
de 1978, na qual o poeta levanta não só estes problemas, mas
também outros igualmente pertinentes, como a questão do que é
essencial e o que é acessório na escrita do autor, nestas
circunstâncias.
€ 300 - 450

Dedicatory of the author to Vasco Graça Moura, dated Nov. 1977.
Specimen with numerous corrections by the Fist of Herberto
Helder, confirming the idea of the author, according to which,
being different all copies, because different corrections and
amendments were introduced, the work would not be
crystallized, before Remaining floating, exciting and suspended.
In this regard, the letter of Herberto Helder addressed to
Eduardo Prado Coelho, published in the magazine Abril, in
February 1978, in which the poet raises not only these problems,
but also others equally pertinent, as the question of what is
Essential and what is accessory in the writing of the author, in
these circumstances.

295 MaPa Da PEnÍnSUla IbÉRICa
MAPA DA PENÍNSULA IBÉRICA.- Carte de l’Espagne et du Portugal
d’apres Lopez.- Publiée a Vienne chez Artaria et Compagnie, 1808 =
Neuest General Carte von Spanien und Portugal in VI. Blättern, Nach
den astronomischen Beobachtungen und Karten des Herrn Thomas
Lopez. Herausgegeben u zufinden in Wien bey Artaria und
Compagnie.- 24 folhas; 135 x 143 cm.
Mapa de campanha de grandes dimensões, contemporâneo da Guerra
Peninsular, representando, com colorido manual periférico, a Península
Ibérica, com as Ilhas Baleares e um pouco do Norte de África. 
É constituído por 24 folhas, montadas sobre tela, cada uma com as
medidas de 335 x 235 mm. No verso de uma das folhas, uma etiqueta
octogonal de comerciante da época: Jean Goujon, marchand de cartes
géographique, Rue du Bac, nº 6, à Paris. 
Leve manuseamento, mas em geral, um exemplar limpo e de fácil
dobragem.
€ 300 - 450

Large campaign map, contemporary of the Peninsular War,
representing, with colourful peripheral manual, the Iberian Peninsula,
with the Balearic Islands and a small part of north  Africa. It consists
of 24 leaves, assembled on canvas, each with the measurements of 335
x 235 mm. On the verso of one of the leaves, an octagonal label of the
Merchant of the time: Jean Goujon, Marchand de cartes géographique,
Rue du Bac, No. 6, to Paris. Light handling, but in general, a clean,
easy-to-fold copy.

296 MEMORIaS DaS PRInCIPaES PROVIDEnCIaS qUE SE DERãO nO tERREMOtO, qUE PaDECEO a CORtE DE lISbOa nO annO DE 1755
[FREIRE, Pe. Francisco José, C.O.].- Memorias das principaes providencias que se derão no terremoto, que padeceo a Corte de
Lisboa no anno de 1755 / por Amador Patrício de Lisboa.- S.l.: s.n., 1758.- [30], 355 p.; 33 cm.- E. 
O autor é provavelmente o oratoriano Francisco José Freire (1709-1773), que utiliza o pseudónimo de Amador Patrício de
Lisboa, embora alguns tenham já atribuído a autoria ao próprio Marquês de Pombal. Segundo Inocêncio, I, p. 53, foi o que
de mais amplo se publicou relativo àquele infausto e lamentável acontecimento. Graficamente muito bem sucedida, a edição
terá sido impressa em Lisboa, na Oficina de Francisco Luis Ameno e apresenta um frontispício a preto e vermelho, bem
como duas capitais e três vinhetas gravadas a talhe-doce, não assinadas. 
Exemplar levemente aparado, muito limpo, com o corte das folhas carminado, revestido de encadernação da época, inteira
de carneira mosqueada, conservando as guardas originais (com alguma acidez). Samodães, 1301. Inocêncio, II, p. 407.
€ 300 - 450

The author is probably the Oratorian Francisco José Freire (1709-1773), who uses the pseudonym of Amador Patrício de
Lisboa, although some have already attributed the authorship to the Marquis of Pombal himself. According to Inocêncio, I,
p. 53, was the most widespread of which was published concerning that infamous and unfortunate event. Graphically very
successful, the edition will have been printed in Lisbon, in the workshop of Francisco Luis Ameno and presents a black and
red frontispiece, as well as two capitals and three vignettes intaglio engraved, unsigned. A slightly trimmed specimen, very
clean, with carminate cutting of the leaves, with spotted calf lined binding of the time, preserving the original guards
(with some acidity). Samodães, 1301. Inocencio, II, p. 407.
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297 antÓnIO CaEtanO DE SOUSa 1674-1759
HIStORIa GEnEalOGICa Da CaSa REal PORtUGUEza

SOUSA, D. António Caetano de.- Historia genealogica da Casa Real
Portugueza, desde a sua origem até o presente, com as familias
illustres, que procedem dos Reys, e dos Serenissimos Duques de
Bragança.- Lisboa Occidental: Officina de Joseph Antonio da Sylva,
1735-1749.- 20 vols.: il.; 28 cm.- E.

O exemplar confere exactamente com a descrição de Inocêncio (I,
p. 101) ou seja: os primeiros 12 volumes da História estão
encadernados em 13; seguem-se os seis volumes das Provas e o
volume de Índice. O primeiro volume, além do frontispício gravado
integra o retrato do autor. O quarto volume contem as gravuras
dos selos reais, das medalhas e das moedas cunhadas em Portugal
desde o início da monarquia. 
Exemplar completo, mas com algumas imperfeições, das quais as
mais importantes são: tomos II (sem lombada), VII e XI (da
História) com manchas de fungos e humidade (mais graves no
tomo VII); encadernações da época, inteiras de carneira, não
uniformes, provenientes de cinco conjuntos diferentes. Conserva,
contudo, os restantes 17 volumes em boas condições. Samodães,
3241.
€ 1.200 - 1.800

The specimen confers exactly the description of Inocêncio (I, p.
101), namely: the first 12 volumes of history are bound in 13; The
six volumes of the Tests and the index volume are followed. The
first volume, besides the engraved frontispiece, integrates the
author’s portrait. The fourth volume contains the engravings of the
royal stamps, medals and coins minted in Portugal since the
beginning of the monarchy. Complete specimen, but with some
imperfections, of which the most important are: tomes II (without
spine), VII and XI (of history) with stains of fungi and moisture
(more severe in tome VII); Entire clf binding of the time, not
uniform, coming from five different sets. However, it preserves the
remaining 17 volumes in good condition. Samodães, 3241.

298 GIOVannI bOCCaCCIO 1313-1375
la GEnEOlOGIa DE GlI DEI DE GEntIlI

BOCCACCIO, Giovanni.- LA | GENEOLOGIA | DE GLI DEI | DE
GENTILI | DI M. GIOVANNI BOCCACCIO | CON LA SPOSITIONE DE
SENSI | allegorici delle fauole, & con la dichiaratione dell’historie
| appartenenti a detta materia. | TRADOTTA PER M. GIOSEPPE |
BETVSSI DA BASSANO.- In Venetia: Apresso Giacomo Sansovino,
MDLXIX (1569).- [8], 263 f.; 20 cm.- E.

Dividida em quinze livros, a Genealogia dos deuses pagãos, é
uma das mais completas colectâneas de lendas da mitologia
grega. Compilada por Boccaccio (1313-1375) por volta da década
de 1360, com espírito de humanista, mas retendo ainda uma
estrutura medieval, foi utilizada como referência, vezes sem
conta, por escritores e poetas, até ao final do século XIX.
Algumas manchas de água (marginais e menores) e um corte de
traça, por vezes profundo, na margem inferior em cerca de
metade do volume, sem nunca afectar o texto. De resto, um
exemplar limpo e com boas margens, revestido de encadernação
da época, inteira de pergaminho flexível, um pouco solta.
€ 300 - 450

Divided into fifteen books, the genealogy of the Pagan gods is
one of the most complete collections of Legends of Greek
mythology. Compiled by Boccaccio (1313-1375) around the decade
of 1360, with a spirit of humanist, but still retaining a medieval
structure, it was used as a reference, sometimes without
account, by writers and poets, until the end of the nineteenth
century. Some water stains (marginal and minor) and a moth
cut, sometimes deep, on the lower margin in about half of the
volume, without ever affecting the text. On the other, a clean
and good-margins specimen, slightly loss flexible parchment
lined binding of the time.
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299 PaOlO GIOVIO 1483-1552
lE VItE DI DICEnOVE HUOMInI IllUStRI

GIOVIO, Paolo.- LE VITE DI DI- | CENOVE HVOMINI ILLV- |
STRI, DESCRITTE DA MONSI- | GNOR PAOLO GIOVIO, ET IN
DI- | VERSI TEMPI ET LVOGHI | STAMPATE; | Cioè, | Di dodici
Visconti, & di Sforza, Duchi di Milano. [...] Ora nuouamente
raccolte & ordinate tutte insieme in questo volume, & | tutte
di correttioni, tauole, & postille adornate.- In Venetia:
Apresso Giovan Maria Bonelli, M.D.LXI. (1561).- [24], 352 f.; 21
cm.- E. 
Paolo Giovio (1483-1552), humanista, médico, historiador 
e prelado italiano, natural de Como. Uma das três obras
emblemáticas do autor, com diversas edições durante 
o século XVI. Esta, a primeira completa com as 19 vidas,
inteiramente composta em caracteres itálicos, 
inclui as biografias de Adriano VI, Ferrando Davalo di Pescara,
Leão, X, Jacopo (Muzio) Sforza, Pompeo Colonna, etc. 
Pequena inscrição, datada de 1672, na página de rosto.
Exemplar levemente aparado, mas limpo, revestido de
encadernação do século XVII, inteira de pergaminho rígido.
€ 300 - 450

Paolo Giovio (1483-1552), humanist, physician, historian and
Italian preside, natural of Como. One of the three emblematic
works of the author, with several editions during the 16th
century. This, the first complete with the 19 lives, entirely
composed of italics, includes the biographies of Adriano VI,
Ferrando davalo di Pescara, Leo, X, Jacopo (Muzio) Sforza,
Pompeo Colonna, etc. Small inscription, dated 1672, on the
cover page. Specimen slightly trimmed, but clean, 17th
century entire parchment lined binding.

300 GOttFRIED WIlHElM lEIbnIz 1646-1716
OEUVRES PHIlOSOPHIqUES latInES & FRançOISES DE FEU MR. DE lEIGnItz

LEIBNIZ, Gottfried Wilhelm.- Œuvres philosophiques Latines & Françoises
de feu Mr. de Leignitz. Tirées de ses manuscrits qui se conservent dans la
Bibliotheque Royale a Hanovre / et publiées par Mr. Rud. Eric Raspe. Avec
une Préface de Mr. Kaestner Professeur en Mathématiques à Göttingue.
[gravura alegórica].- A Amsterdam et a Lepzig: Chez Jean Schreuder,
MDCCLXV. [1765].- [4], XVI, [4], 540, [16] p.; 26 cm.- E. 
Gottfried Wilhelm Leibnitz (1646-1716), erudito filósofo, cientista,
matemático e diplomata alemão, natural de Leipzig, introdutor do
conceito de função na terminolgia matemática e do primeiro sistema
binário de numeração, hoje generalizado na linguagem informática. 
Edição original, dedicada quase exclusivamente (496 p.) aos Nouveaux
essais sur l’entendement humain, texto redigido entre 1703 e 1705, em
resposta à obra de John Locke “Essay” concerning human understanding. 
O autor adiou a sua publicação ao ter conhecimento da morte de Locke
por considerar inaceitável atacar as ideias de alguém que não pudesse
defender-se. Exemplar muito limpo, revestido de encadernação da época,
inteira de carneira mosqueada, um pouco cansada, com os cantos
amassados e as juntas fracas, conservando as guardas originais em papel
marmoreado. Brunet, III, 950. Kurt Müller (Leibniz-Bibliographie), 2155.
€ 800 - 1.200

OEUVRES PHIlOSOPHIqUES latInES & FRançOISES DE FEU MR. DE lEIGnItz

Gottfried Wilhelm Leibnitz (1646-1716), German philosopher, scientist,
mathematician and diplomat, born in Leipzig, introducer of the concept
of function in mathematical Terminolgia and the first binary numbering
system, today generalized in language Computer. Original edition,
dedicated almost exclusively (496 p.) to the nouveaux essais sur
l’entendement humain, text written between 1703 and 1705, in response
to the work of John Locke “Essay” concerning human understanding. The
author postponed his publication when he was aware of Locke’s death
because he considered it unacceptable to attack the ideas of someone
who could not defend himself. Very clean specimen, entire spotted calf
bindingof te time, slightly tired, with crumbled corners and weak joints,
conserving the original guards on marbled paper. Brunet, III, 950. Kurt
Müller (Leibniz-Bibliographie), 2155.
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301 PaDRE ManUEl SEVERIM DE FaRIa 1584-1655
DISCURSOS VaRIOS POlItICOS

FARIA, Pe. Manuel Severim de.- DISCVRSOS | VARIOS | POLITICOS | POR
MANOEL SEVERIM DE FARIA | Chantre, & Conego na Santa Sé de
Euora.- Em Evora: Impressos por Manoel Carvalho, 1624.- [6], 185 f.: 2
retratos; 20 cm.- E. 
Manuel Severim de Faria (1584-1655), erudito historiador e
genealogista, chantre da Sé de Lisboa, de onde era natural, é
considerado um dos pioneiros do jornalismo português. Edição original,
especialmente apreciada por incluir as biografias de Luís de Camões,
João de Barros e Diogo do Couto, ilustradas com os retratos a talhe-
doce dos dois primeiros que vieram a servir de modelos para os que
posteriormente se gravaram. Inclui ainda, um curioso Discurso com que
condições seja louvavel o exercício da caça (pp. 136 a 147).
Folha de rosto com grave restauro no canto superior direito, afectando
a moldura xilográfica e ao de leve a letra S da palavra VARIOS do título
(verso em branco); cortes de traça restaurados nas duas folhas
seguintes e duas finais; retrato de Camões com rasgão bem restaurado,
sem falta de suporte; primeiro caderno provavelmente proveniente de
outro exemplar. De resto, um exemplar limpo, um pouco aparado,
revestido de encadernação do século XVIII, inteira de carneira
mosqueada, ligeiramente cansada, conservando as guardas originais e o
corte das folhas marmoreado igual ao papel das guardas. Inocêncio, VI,
p. 106. Samodães, 3167. Arouca, F 22.
€ 400 - 600

Manuel Severim de Faria (1584-1655), erudite historian and
genealogist, chantre of the Lisbon Cathedral, from where it was
natural, is considered one of the pioneers of Portuguese journalism.
Original edition, especially appreciated for including the
biographies of Luís de Camões, João de Barros and Diogo do Couto,
illustrated with the intaglio portraits of the first two that came to
serve as models for those who subsequently engraved. It also
includes a curious discourse with which conditions the pursuit of
hunting is commenseable (pp. 136 to 147). Cover sheet with severe
restoration in the upper right corner, affecting the xylographic
frame and the light letter S of the word VARIOS of the title (blank
verse); Moth cuts restored on the following two leaves and final
two; Portrait of Camões with well-restored tear, without lack of
support; First se of leaves probably from another specimen. On the
other, a clean, slightly trimmed specimen, 18th century  entire caf
lined binding, sightly tired, preserving the original guards and the
marbled cut of the leaves equal to the paper of the guards.
Inocêncio, VI, p. 106. Samodães, 3167. Arouca, F 22.

302 FRanCISCO ManUEl DE MElO 1608-1666
PRIMEIRa PaRtE DaS CaRtaS FaMIlIaRES

MELO, D. Francisco Manuel de.- PRIMEIRA | PARTE DAS CARTAS
FAMILIARES | DE | D. FRANCISCO | MANVEL | ESCRITAS A VARIAS
PESSOAS | SOBRE ASSVNTOS DIVERSOS. | Recolhidas, e
Publicadas em Cinco Centurias. | POR | ANTONIO LVIS | DE
AZEVEDO...- Impresso em Roma: Na Officina de Filipe Maria
Mancini, 1664.- [26], 800 p.; 23 cm.- E. 
D. Francisco Manuel de Melo (1608-1666), escritor, poeta,
dramaturgo, político e militar, natural de Lisboa, onde estudou
no Colégio Jesuíta de Santo Antão, foi expoente máximo da
literatura barroca peninsular. Edição original das suas Cartas
familiares, escritas durante o cativeiro. Ao exemplar foi
adicionada no final, com numeração de p. 795 a 800, a centésima
e última carta (carta C) que falta na maioria dos exemplares
conhecidos, por ter sido arrancada pelo Santo Ofício. 
Exemplar um pouco aparado (corte das folhas carminado) e com
alguma acidez. Rosto e anterrosto com pertences da época
rasurados; pertence na margem inferior do rosto: De Fr[ancisc]o
Jozé Caet[an]o de Vas[concel]los Pestana. Encadernação inteira de
carneira, do século XX, com decoração a seco nos planos e
lombada. Monteverde, 3327. Garcia Peres, p. 365. Samodães, 2044.
Inocêncio, II, p. 442.
€ 400 - 600

D. Francisco Manuel de Melo (1608-1666), writer, poet,
playwright, politician and military, born in Lisbon, where he
studied at the Jesuit College of Santo Antão, was the maximum
exponent of the Peninsular Baroque literature. Original edition of
his family letters, written in captivity. The copy was added at
the end, with numbering of P. 795 to 800, the hundredth and
last letter (letter C) that is missing in most of the known copies,
because it was ripped off by the Holy Office. A slightly trimmed
specimen (cut of the carminated leaves) and with some acidity.
Cover and title page with scrapped belongings of the time; It
possession on the lower margin of the cover: De Fr [Ancisc] o
Jozé caet [an] o de Vas [concel] Los Pestana. 20th century entire
calf binding, with dry decoration on the plans and spine.
Monteverde, 3327. Garcia Peres, p. 365. Samodães, 2044.
Inocencio, II, p. 442.
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303 PE. antÓnIO VIEIRa 1608-1697
SERMõES

VIEIRA, Pe. António.- SERMOENS.- Em Lisboa: na Officina de Ioam da Costa [e outros], 1679-1710.- 14 vols.: 2 gravuras; 21 cm.- E. 
Conjunto constituído pelos primeiros 14 volumes, em primeiras edições, dos sermões do grande orador português de seiscentos, com as
seguintes datas e impressores (os números entre parênteses referem-se às entradas da bibliografia da BN): I - Primeyra parte. Na Officina de
Ioam da Costa, 1679 (990); II - Segvnda parte. Na Officina de Migvel Deslandes, 1682 (993); III - Terceira parte. 1683 (997); IV - Qvarta parte.
Na Officina de Migvel Deslandes, 1685 (1001); V - Qvinta parte. Na Officina de Miguel Deslandes, 1689 (1006); VI - Sexta parte. Na Officina de
Miguel Deslandes, 1690 (1007); VII - Septima parte. Na Officina de Miguel Deslandes, 1692 (1010); VIII - Oitava parte. (Xavier dormindo...). Na
Officina de Miguel Deslandes, 1694 (1014); [IX] - Maria Rosa Mystica...: I parte. Na Officina de Migvel Deslandes, 1686 (1015); [X] - Maria Rosa
Mystica...: II parte. Na Impressaõ Craesbeeckiana, 1688 (1018); XI - Undecima parte. Na Officina de Miguel Deslandes, 1696 (1020); XII - Parte
duodecima. Na Officina de Miguel Deslandes, 1699 (1022); [XIII] - Palavra de Deos. Na Officina de Miguel Deslandes, 1690 (1026); XIV - Tomo
XIV. Por Valentim da Costa Deslandes, 1710 (1028). 
No tomo I falta o retrato do Pe. António Vieira. O tomo XI inclui uma gravura representando as armas de D. Catarina de Bragança, a quem a
obra é dedicada. Manchas de fungos no terço inferior do tomo IV; restauros marginais menores nas últimas folhas do tomo VIII; tomo XII com
ligeiras manchas e aparo mais pronunciado; primeiras 84 folhas do tomo XIV mais curtas, provenientes de outro exemplar. Alguns pertences
manuscritos de congregações religiosas. Exemplar levemente aparado (corte das folhas carminado), revestido de encadernações inteiras de
carneira, do século XX, ligeiramente cansadas e ressequidas. Inocêncio, I, p. 289. Samodães, 3516. BN (Padre António Vieira, Bibliografia), 
990 a 1028.
€ 1.000 - 1.500

Set consisting of the first 14 volumes, in first editions, of the sermons of the great Portuguese Speaker of 600, with the following dates and
printers (the numbers in parentheses refer to the entries of the bibliography of the BN):  I - Primeyra parte. Na Officina de Ioam da Costa,
1679 (990); II - Segvnda parte. Na Officina de Migvel Deslandes, 1682 (993); III - Terceira parte. 1683 (997); IV - Qvarta parte. Na Officina de
Migvel Deslandes, 1685 (1001); V - Qvinta parte. Na Officina de Miguel Deslandes, 1689 (1006); VI - Sexta parte. Na Officina de Miguel
Deslandes, 1690 (1007); VII - Septima parte. Na Officina de Miguel Deslandes, 1692 (1010); VIII - Oitava parte. (Xavier dormindo...). Na
Officina de Miguel Deslandes, 1694 (1014); [IX] - Maria Rosa Mystica...: I parte. Na Officina de Migvel Deslandes, 1686 (1015); [X] - Maria Rosa
Mystica...: II parte. Na Impressaõ Craesbeeckiana, 1688 (1018); XI - Undecima parte. Na Officina de Miguel Deslandes, 1696 (1020); XII - Parte
duodecima. Na Officina de Miguel Deslandes, 1699 (1022); [XIII] - Palavra de Deos. Na Officina de Miguel Deslandes, 1690 (1026); XIV - Tomo
XIV. Por Valentim da Costa Deslandes, 1710 (1028). No tomo I falta o retrato do Pe. António Vieira. The tome XI includes an engraving
depicting the weapons of D. Catherine of Braganza, to whom the work is dedicated. Fungi stains in the lower third of the tome IV; Minor
marginal restoration on the last leaves of tome VIII; Tome XII with slight stains and more pronounced cutting; First 84 sheets of the shorter
tome XIV from another specimen. Some handwritten belongings of religious congregations. A slightly trimmed specimen (carminated cutting
of the leaves),20th cetury entire lined binding, slightly tired and dried. Inocêncio, I, p. 289. Samodães, 3516. BN (Padre António Vieira,
bibliography), 990 to 1028.
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304 lUÍS Vaz DE CaMõES 1524-1580
OS lUSÍaDaS

CAMÕES, Luís de.- OS | LVSIADAS | DO GRANDE | LVIS DE CAMOENS. | PRINCIPE DA POESIA HEROICA. | Commentados pelo Licenciado Manoel
Correa, Examinador synodal | do Arcebispado de Lisboa, & Cura da Igreja de S. Sebastião da | Mouraria, natural da cidade de Eluas. Dedicados
ao Doctor D. Rodrigo d’Acunha, Inquisidor Apostolico | do Sancto Officio de Lisboa. | Per Domingos Fernandez seu Liureiro.-  Lisboa: por Pedro
Craesbeek, 1613.- [6], 308 f.; 19 cm.- E. 

Edição comentada por Manuel Correa, cura da Mouraria e amigo pessoal de Camões, cujos comentários, publicados postumamente, foram
reformados por Pedro de Mariz que os arrematou em praça, depois da morte do seu autor. O resumo biográfico de Camões que Mariz esboça na
sua introdução, foi a primeira notícia sobre a vida do Poeta e contem quase todos os dados que sobre a sua vida hoje se conhecem. 
Exemplar aparado e um pouco manuseado, com sublinhados da época, acidez e algumas manchas de fungos, sobretudo na margem inferior.
Rosto com pertence manuscrito riscado (da época); segundo e último fólios com pequenos danos de acidez. Encadernação do século XIX,
inteira de carneira (com guardas novas); cercadura nos planos, decorados com ferros soltos (ferro com lira repetido nos entre-nervos da
lombada). A propósito desta edição, da qual existem pelos menos duas variantes, deverão ver-se os extensos comentários que lhe são
dedicados por José do Canto (18) e Inocêncio (XIV, nº 18, p. 49). Samodães, 533. Arouca, L 50.
€ 400 - 600

Edition commented by Manuel Correa, priest of Mouraria and personal friend of Camões, whose comments, published posthumously, were
reformed by Pedro de Mariz who killed them in the square, after the death of his author. The biographical summary of Camões that Mariz
outlines in his introduction, was the first news about the life of the poet and contains almost all the data that about his life today are
known. Specimen trimmed and somewhat handled, with understated of the time, acidity and some fungi stains, especially on the lower
margin. Cover with striked manuscript belonggings (of the time); Second and last folios with minor acidity damage. 19th century entire calf
binding, (with new guards); trimming on the plans, decorated with loose irons (iron with repeated lira on the in between raised bands of the
spine). Regarding this edition, of which there are at least two variants, we should see the extensive comments that are dedicated to him by
José do Canto (18) and Inocêncio (XIV, n º 18, p. 49). Samodães, 533. Arouca, L 50.
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305 lUÍS Vaz DE CaMõES 1524-1580
OS lUSÍaDaS

CAMÕES, Luís de.- LVSIADAS | DE | LVIS DE CAMOENS, | PRINCIPE DE LOS POETAS DE ESPAÑA. | Al Rey N. Señor. FELIPE QVARTO | EL GRANDE. |
COMENTADAS POR MANVEL DE FARIA | i Sousa... | ... | CONTIENEN LO MAS DE LO PRINCIPAL DE LA HISTORIA, | i Geografia del mundo; i
singularmente de España: Mucha politica excelente, i Catolica: | Varia moralidad, i doctrina; Aguda, y entretenida satira en comun à los vicios: I de
| profession los lances dela Poesia verdadera i grave: I su mas alto, i solido pensar. | Todo sin salir de la idea del Poeta.- En Madrid: por Ivan
Sanchez, 1639.- 4 tomos em 2 vols.: il.; 28 cm.- E. 
Edição castelhana, especialmente apreciada pelos comentários de Manuel de Faria e Sousa. A colação de cada um dos volumes é a seguinte:
Primero tomo - [12] f., 552 col.; Segundo tomo - [1] p., 652 col.; Tercero tomo - [2] p., 528 col.;  Qvarto tomo - 670 (aliás 680) col., [35, 2 br.] p.
Cada um dos volume (com dois tomos) inclui apenas um rosto comum. Na frente do fólio ++4 do primeiro volume surgem dois retratos a talhe-
doce, de Camões e de Faria e Sousa, com a particularidade de aquele ser representado cego do olho esquerdo. No quarto tomo (verso do fólio
Qqqq4 e frente dofólio Qqqq5), duas grandes ilustrações xilográficas figurando um mapa-mundi. O início de cada canto é adornado com uma
vinheta alusiva, aberta em chapa de cobre. Inclui ainda diversas ilustrações xilográficas, nomeadamente os retratos de Vasco da Gama, D. Francisco
de Almeida, Afonso de Albuquerque e outros. 
O exemplar, muito aparado e com forte acidez, não inclui a Informacion en favor de Manvel de Faria e Sovsa..., que por vezes vem encadernada
junto. Encadernações da época, inteiras de pergaminho flexível, um pouco cansadas, conservando as guardas originais em folhas impressas e
quatro dos oito atilhos em pele. Proveniência: Colégio de Jesus da cidade de Córdova (carimbo nas duas páginas de rosto). Samodães, 534. José do
Canto, nº 25. Palau, 41053.
€ 300 - 450

Castilian edition, especially appreciated by the comments of Manuel de Faria e Sousa. The colation of each of the volumes is as follows:
Primero tomo - [12] f., 552 col.; Segundo tomo - [1] p., 652 col.; Tercero tomo - [2] p., 528 col.; Qvarto tomo - 670 (aliás 680) col., [35, 2
br.] p. Each volume (with two tomes) includes only one common cover. In front of the Folio + + 4 of the first volume there are two
intaglio portraits, Camões and Faria e Sousa, with the particularity of that being represented blind of the left eye. In the fourth tome
(bak of Folio Qqqq4 and front  of folio Qqqq5), two large xylographic illustrations figuring a map-mundi. The beginning of each corner is
adorned with an allusive vignette, open in copper plate. It also includes several xylographic illustrations, namely the portraits of Vasco da
Gama, D. Francisco de Almeida, Afonso de Albuquerque and others. The specimen, very trimmed and with strong acidity, does not include
the informacion en favor of Manvel de Faria and Sovsa..., which sometimes comes bound together. Entire flexible parchment of the time,
a little tired, conserving the original guards on printed leaves and four of the eight leather laces. Provenance: The College of Jesus of the
City of Cordoba (stamp on the two pages of the cover). Samodães, 534. José do Canto, number 25. Palau, 41053.
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306 lUÍS Vaz DE CaMõES 1524-1580
RIMaS

CAMÕES, Luís de.- RIMAS | DE LVIS DE | CAMÕES. | ACRESCENTADAS NESTA | Terceyra impressaõ. | Dirigidas a la inclyta Vniuersidade | de Coimbra. |
[gravura xilográfica com as armas de Portugal] | Impressas com licença da Sancta Inquisiçaõ.- Em Lisboa: Por Pedro Crasbeeck. A custa de Domingos
Fernandez mercador de libros. Com Priuilegio. Anno 1607.- [8], 102 [aliás 202], [5] f.; 18 cm.- E. 
Embora com indicação de “terceira”, trata-se provavelmente da quarta edição (ou variante da terceira), já que com a mesma data existe uma outra
do mesmo impressor, com uma esfera armilar no rosto e colação ligeiramente diferente (apenas quatro folhas preliminares). Na realidade, as duas
impressões apresentam também significativas diferenças de composição que não são constantes de exemplar para exemplar. Levantam-se, portanto,
sérios problemas de ordem bibliográfica como se poderá verificar pelas pormenorizadas descrições de Tito de Noronha (Anuário da Sociedade
Nacional Camoneana), José do Canto (14) e Brito Aranha (Inocêncio, 11) que também não são coincidentes. O primeiro avança mesmo a hipótese de
se tratar de uma falsificação que terá sido impressa em 1615, à custa de Domingos Fernandes, em casa de Vicente Álvares. 
Exemplar completo, com leve acidez e uma mancha de tinta, de dimensões variáveis, na margem superior da maior parte das folhas, afactando, por
vezes, os títulos correntes. De resto, bastante limpo e com boas margens. Encadernação inteira de pergaminho flexível, restaurada. Inocêncio, XIV, p.
40/43. Palha, 1619. Arouca, C 66.
€ 600 - 900

Although with indication of  “third “, it is probably the fourth edition (or variant of the third), since with the same date there is another
one of the same printer, with a sphere armillar in the cover and slightly different collation (only four Preliminary leaves). In fact, the two
impressions also present significant differences in composition that are not constant from copy to copy. Therefore, serious problems of
bibliographic order are raised, as can be seen by the detailed descriptions of Tito de Noronha (Yearbook of the Camoneana National
Society), José do Canto (14) and Brito Aranha (Inocêncio, 11) who are also not Matching. The first advances even the hypothesis that it is a
forgery that has been printed in 1615, at the expense of Domingos Fernandes, at the home of Vicente Álvares. Complete specimen, with
slight acidity and an inkblot, of varying sizes, on the upper margin of most leaves, sometimes affecting the current titles. Moreover, very
clean and with good margins. Restored entire flexible parchment binding. Inocencio, XIV, p. 40/43. Straw, 1619. Arouca, C 66.



186                                                                                              cabral moncada leilões 198  |  25 de Fevereiro de 2019

307 ManUSCRItOS.- MOntEMOR-O-VElHO (ORDEM DE CRIStO)
MANUSCRITOS.- MONTEMOR-O-VELHO (Ordem de Cristo).- Sub-rogação da Vila de Montemor-o-Velho, pela Vila do Pombal.- Século XVIII (1760-1762).-
7 documentos; 35 cm. 
No termo de abertura pode ler-se: Papeis pertencentes à subrogação da Villa de Montemor-o-Velho, pela Villa do Pombal. Com o Auto de Posse que se
tomou daquella Villa pella Ordem de Christo e com uma Conta da Câmara da mesma a respeito das Pautas. No fim, vay huma petição do Conde de
Oeyras, com o transumpto do Breve porq. foi confirmada ao mesmo Conde a Comenda de São Miguel de Três Minas [hoje Tresminas, Vila Pouca de
Aguiar], ficando pertencendo, em lugar desta, à Serenissima Casa de Bragança a Comenda de Mértola da Ordem de Santiago. Volume contendo os
seguintes documentos: 1 - Carta remetendo os dois traslados à Mesa da Consciência e Ordens (2 p., 12/09/1760); 2 - Treslado em pública forma do
contrato de sub-rogação (7 p., 3/3/1760); 3 - Pagela de registo (1 p., 25/9/1760); 4 - Provisão dirigida ao provedor da Comarca de Coimbra (2 p.,
7/5/1763); 5 - Documento dirigido ao desembargador das Ordens (2 p., 22/8/1763); 6 - Auto de posse (3 p., 30/5/1763); 7 - Documento dirigido ao
procurador geral da Mesa (1 p., 13/11/1763); 8 - Documento dirigido ao procurador geral das Ordens (1 p., 29/8/1763); 9 - Certidão da Ordem de Cristo
(1 p., 5/6/1764); 10 - Carta que acompanha a escritura (1 p., 6/8/1761); 11 - Treslado em pública forma do contrato de sub-rogação (7 p., 1/3/1760); 12
- Requerimento que remete a cópia do Breve (1 p., 11/1/1762); 13 - Treslado em pública forma do Breve (7 p., 29/12/1761). 
Conjunto de documentos encadernado num volume revestido de encadernação da época, inteira de chagrin vermelho, com cercaduras a ouro nos
planos, florões aos cantos, pequena rosácea central e gravação do título na lombada.
€ 300 - 450

ManUSCRItOS.- MOntEMOR-O-VElHO (ORDEM DE CRIStO)
MANUSCRITOS.- MONTEMOR-O-VELHO (Ordem de Cristo).- Sub-rogação da Vila de Montemor-o-Velho, pela Vila do Pombal.- 18th C. (1760-
1762).- 7 documentos; 35 cm. No termo de abertura pode ler-se: Papeis pertencentes à subrogação da Villa de Montemor-o-Velho, pela Villa do
Pombal. Com o Auto de Posse que se tomou daquella Villa pella Ordem de Christo e com uma Conta da Câmara da mesma a respeito das
Pautas. No fim, vay huma petição do Conde de Oeyras, com o transumpto do Breve porq. foi confirmada ao mesmo Conde a Comenda de São
Miguel de Três Minas [hoje Tresminas, Vila Pouca de Aguiar], ficando pertencendo, em lugar desta, à Serenissima Casa de Bragança a Comenda
de Mértola da Ordem de Santiago.  Volume containing the following documents:  - Carta remetendo os dois traslados à Mesa da Consciência e
Ordens (2 p., 12/09/1760); 2 - Treslado em pública forma do contrato de sub-rogação (7 p., 3/3/1760); 3 - Pagela de registo (1 p., 25/9/1760);
4 - Provisão dirigida ao provedor da Comarca de Coimbra (2 p., 7/5/1763); 5 - Documento dirigido ao desembargador das Ordens (2 p.,
22/8/1763); 6 - Auto de posse (3 p., 30/5/1763); 7 - Documento dirigido ao procurador geral da Mesa (1 p., 13/11/1763); 8 - Documento
dirigido ao procurador geral das Ordens (1 p., 29/8/1763); 9 - Certidão da Ordem de Cristo (1 p., 5/6/1764); 10 - Carta que acompanha a
escritura (1 p., 6/8/1761); 11 - Treslado em pública forma do contrato de sub-rogação (7 p., 1/3/1760); 12 - Requerimento que remete a cópia
do Breve (1 p., 11/1/1762); 13 - Treslado em pública forma do Breve (7 p., 29/12/1761). A set of documents bound in a volume lined with entire
red  shagreen binding of the time with gold trimming in the plans, finials at the corners, small central rosette and engraving of the title on
the spine.
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308 ManUSCRItOS.- CaValOS E MUlaS
MANUSCRITOS.- CAVALOS E MULAS.- Cartas régias e avisos.- Século XVIII (1703-1704).- 9 documentos; 30 cm. 
Manuscritos sobre papel. Conjunto de nove documentos dirigidos a Luís Velho da Costa sobre a compra de cavalos e mulas para o serviço do Exército: 
1 - Carta missiva (régia) pela qual D. Pedro II nomeia Luís Velho da Costa para comprar os cavalos que são necessários para a Cavalaria na Comarca do
Campo de Ourique; assinatura autógrafa: Rey (3/10/1703). 
2 - Aviso do Bispo de Elvas que acompanha a carta régia precedente; assinatura autógrafa: Bispo d’Elvas (18/10/1703). 
3 - Carta régia de D. Pedro II, dirigida a Luís Velho da Costa, derrogando por esta ocasião somente, pela causa pública, o privilégio dos Donatários para
o efeito da obtenção de cavalos; assinatura autógrafa: Rey (24/10/1703). 
4 - Aviso do Bispo de Elvas com instruções ao corregedor, juízes de fora e ordinários, capitão-mor e capitães da ordenança para que assistam a Luiz
Velho da Costa, encarregado da compra de cavalos na Comarca de Campo de Ourique; assinatura autógrafa: Bispo d’Elvas 27/10/1703). 
5 - Carta da Junta dos três Estados para Luís Velho da Costa em resposta à demora na cobrança do crédito para financiar a aquisição dos cavalos e a
agradecer o adiantamento de dinheiro feito por este (6/11/1703).
6 - Carta missiva (régia) encarregando Luís Velho da Costa da compra de mulas e machos para o Trem e de remetê-los para a praça de Elvas; assinatura
autógrafa: Rey (6/11/1703). 
7 - Carta do Bispo de Elvas a Luís Velho da Costa informando-o de que a Junta o avisará se houver alguma coisa mais neste particular dos cavalos,
mulas ou machos, assinada pelo próprio; assinatura autógrafa: Bispo d’Elvas 14/12/1703).
8 - Carta de resposta a Luiz Velho da Costa acerca das suas dúvidas sobre os procedimentos a seguir em relação à compra de mulas e machos;
assinatura autógrafa não identificada (15/12/1703).
9 -  Carta missiva (régia) pela qual D. Pedro II dá instruções a Luís Velho da Costa para empreender de novo a busca e compra de cavalos; assinatura
autógrafa: Rey (8/1/1704).
€ 300 - 450

ManUSCRItOS.- CaValOS E MUlaS
MANUSCRITOS.- CAVALOS E MULAS.- Cartas régias e avisos.- 18th C. (1703-1704).- 9 documentos; 30 cm. Papers manuscripts. Set of nine
documents addressed to Luís Velho da Costa on the purchase of horses and mules for army service: 1-Letter (Royal) by which D. Pedro II
appoints Luís Velho da Costa to buy the horses that are needed for the cavalry in the district of Campo de Ourique; Signature Autographer:
Rey (3/10/1703). 2-warning of the bishop of Elvas accompanying the preceding royal letter; Autographed Signature: Bishop D’elvas
(18/10/1703). 3-Royal Letter of D. Pedro II, directed to Luís Velho da Costa, derogating for this occasion only, by public cause, the privilege of
the granaries for the effect of obtaining horses; Signature Autographer: Rey (24/10/1703). 4-Warning of the Bishop of Elvas with instructions
to the Corregedor, judges from outside and Ordinaries, captain-Major and captains of the Ordinance to watch Luiz Velho da Costa, in charge
of the purchase of horses in the county of Campo de Ourique; Autographed Signature: Bishop D’elvas 27/10/1703).  5-Letter from the Board of
the three states to Luís Velho da Costa In response to the delay in the collection of credit to finance the acquisition of the horses and to
thank the advance of money made by this (6/11/1703). 6-Letter (Royal) in charge of the purchase of mules and males for the train and to
refer them to the Plaza de Elvas; Signature Autographer: King (6/11/1703).  7-Letter from the Bishop of Elvas to Luís Velho da Costa informing
him that the Junta will warn you if there is anything more in this particular of horses, mules or males, signed by himself; Autographed
Signature: Bishop D’elvas 14/12/1703). 8-Letter of reply to Luiz Velho da Costa about his doubts about the procedures to be followed
regarding the purchase of mules and males; Unidentified autograph Signature (15/12/1703).  9-Letter (Royal) by which D. Pedro II gives
instructions to Luís Velho da Costa to undertake again the search and purchase of horses; Signature Autographer: Rey (8/1/1704).
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309 ManUSCRItOS - nObREza DE ESPanHa
MANUSCRITOS.- NOBREZA DE ESPANHA.- Correspondência.- Século XVIII (1704-1727).- 100 documentos; 31 cm.- E. 
Conjunto constituído por cerca de 100 cartas originais, dirigidas a D. João de Almeida Portugal (1663-1733), 2º conde de
Assumar, por diversos nobres de Espanha, na sua maioria por ocasião da estadia de D. João na Catalunha como embaixador
junto da Corte do Arquiduque Carlos, pretendente ao trono de Espanha. 
Na guarda volante, a seguintes inscrição da época: Cartas do Conde de Oropesa, de D. Antonio de Villarroel, do Conde de
Alcaudete, do de Cardona, do Conde e da Condeça de Galbe, do Marquez de Almenar, do Duque de Orzeda, do de Arcos e do
de Baños, do Marquez de Balbazes, de D. Luiz Salazar de Castro, do Conde de Clabigo, do Bispo do Porto Carrero, do Marquez
de Prié, do Conde de Altarez, e do de Prezen, de D. Luiz de Cordiva e Lacerda, do Duque de Juvenazu, de D. Felix Massoni de
Lima e Sotto Mayor, do Conde de Attalaya, do de Pinos, e do de La Puebla, do Marquez de Ruby, de D. Jozé de Tuy[?], do
Principe de Cardona, de D. Jozé de Piños e Roca Barty, p[ar]a o Conde de Assumar. 
Algumas cartas mal dobradas e outras (raras) com acidez, mas, a maioria limpas e todas legíveis. Conjunto reunido por ordem
cronológica (1704-1727), num volume revestido de encadernação da época, em papelão.
€ 1.200 - 1.800

ManUSCRItOS - nObREza DE ESPanHa
MANUSCRITOS.- NOBREZA DE ESPANHA.- Letters .- 18th C. (1704-1727).- 100 documents; 31 cm.- E. Set consisting of about
100 original letters, addressed to D. João de Almeida Portugal (1663-1733), 2nd Count of Assumar, by several noblemen of
Spain, mostly on the occasion of the stay of D. João in Catalonia as ambassador to the Court of the Archduke Carlos, suitor
for the throne of Spain. In the endepapar, the following inscription of the time: Letters of Conde de Oropesa, de D. Antonio
de Villarroel, do Conde de Alcaudete, do de Cardona, do Conde e da Condeça de Galbe, do Marquez de Almenar, do Duque de
Orzeda, do de Arcos e do de Baños, do Marquez de Balbazes, de D. Luiz Salazar de Castro, do Conde de Clabigo, do Bispo do
Porto Carrero, do Marquez de Prié, do Conde de Altarez, e do de Prezen, de D. Luiz de Cordiva e Lacerda, do Duque de
Juvenazu, de D. Felix Massoni de Lima e Sotto Mayor, do Conde de Attalaya, do de Pinos, e do de La Puebla, do Marquez de
Ruby, de D. Jozé de Tuy[?], do Principe de Cardona, de D. Jozé de Piños e Roca Barty, p[ar]a o Conde de Assumar. Some poorly
folded letters and others (rare) with acidity, but mostly clean and all legible. Set assembled in chronological order (1704-
1727), in a cardboard lined volume binding of the time.
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310 ManUSCRItOS.- COnDE DaS GalVEIaS (4º)
MANUSCRITOS.- CONDE DAS GALVEIAS (4º).- Correspondência.- Século XVIII (1724-1725).- 81 documentos; 24 cm.- E. 
André de Mello e Castro (1668-1753), 4º conde das Galveias, governador da Província de Minas Gerais (1732-1735), vice-rei do Brasil (1736-
1749), foi encarregado de diversas missões diplomáticas, entre as quais a de embaixador de Portugal em Roma (Santa Sé). Correspondência
constituída por 81 cartas originais, dirigidas a D. João de Almeida Portugal (1663-1733), 2º conde de Assumar (Gr. de Port. do Consº. de Estado
de S. Magde.), todas enviadas de Roma, datadas entre 1 de Janeiro de 1724 e 19 de Setembro de 1725. 
Na folha de guarda volante, a seguinte inscrição da época: Cartas de André de Mello de Castro, nomeado Conde das Galveas Embaixador em
Roma, para o Conde de Assumar, continuadas desde o anno de 1724, até 1725. Tomo 7º. Documentos muito bem conservados, reunidos por
ordem cronológica, num volume revestido de encadernação da época, em papelão.
€ 800 - 1.200

ManUSCRItOS.- COUnt OF GalVEIaS (4tH)
MANUSCRITOS.- CONDE DAS GALVEIAS (4º).- Correspondência.- Século XVIII (1724-1725).- 81 documents; 24 cm. - E. André de Mello e Castro
(1668-1753), 4th Count of Galveins, governor of the province of Minas Gerais (1732-1735), Viceroy of Brazil (1736-1749), was in charge of
several diplomatic missions, including the Ambassador of Portugal in Rome (Holy See). Letters consisting of 81 original letters, addressed to
D. João de Almeida Portugal (1663-1733), 2nd Count of Assumar (Gr. de Port. of the Cons º. de Estado de S. Magde.), all of which were sent
from Rome, dated from 1 January 1724 to 19 September 1725. On the steering endpaper, the following inscription of the time: Letters of
André de Mello de Castro, named Count of Galveas Ambassador in Rome, to the count of Assumar, continued since the Anno of 1724, until
1725. I take 7. Documents very well preserved, assembled in chronological order, in a volume with cardboard lined binding of the time.

311 ManUSCRItOS - EMbaIXaDa DE PORtUGal na
CatalUnHa (SÉCUlO XVIII)
MANUSCRITOS.- EMBAIXADA DE PORTUGAL NA CATALUNHA (Século
XVIII).- Dois copiadores de correspondência.- Século XVIII (1705-1706;
1711-1712).- 2 vols.; 30 cm.- E. 
Conjunto constituído por dois copiadores de correspondência
pertencentes à Embaixada de Portugal na Catalunha (Barcelona), junto
do Arquiduque Carlos de Habsburgo, durante a Guerra de Sucessão de
Espanha (1701-1714), sendo embaixador D. João de Almeida Portugal
(1663-1733), 2º conde de Assumar. 
O primeiro volume (287 p.) tem a seguinte inscrição, da época, na pasta

superior da encadernação: Diario que comessa em 28 de Julho de 1705. Os documentos abrangem o período de 28 de Julho de 1705 a 28 de Fevereiro
de 1706. O segundo volume (380 p.), apresenta a seguinte inscrição, da época, na guarda volante: Copeador das cartas que escreveu o Exmo. Sr.
Embaix[ad]or. para os Ministros que se achão nas Cortes dos Alleados escrito em Barcelona ao prim[eiro] de Junho de 1711 [a 21 de Junho de 1712]. 
Os dois volumes, para além de transcreverem cartas e outros papéis oficiais, incluem numerosas entradas de acontecimentos quase diários, o que lhe
confere um interesse documental assinalável. Ambas as encadernações, inteiras de pergaminho flexível, apresentam alguns danos nas capas, com
falhas graves no pergaminho. Os documentos encontram-se, contudo, todos em muito bom estado de conservação.
€ 1.200 - 1.800

ManUSCRItOS - EMbaIXaDa DE PORtUGal na CatalUnHa (18tH CEntURy)
MANUSCRITOS.- EMBAIXADA DE PORTUGAL NA CATALUNHA (18th C.).- Dois copiadores de correspondência.- Século XVIII (1705-1706; 1711-1712).- 2
vols.; 30 cm.- E. Set consisting of two letter copiers belonging to the Embassy of Portugal in Catalonia (Barcelona), next to Archduke Charles of
Habsburg, during the war of Succession of Spain (1701-1714), being Ambassador D. João de Almeida Portugal (1663-1733), 2nd Count of Assumar. The
first volume (287 p.) has the following inscription, from the time, in the upper binder of the binding: Diary that starts with on 28 July 1705. The
documents cover the period from 28 July 1705 to 28 February 1706. The second volume (380 p.), presents the following inscription, of the time, in
the endpaper: Copeador das cartas que escreveu o Exmo. Sr. Embaix[ad]or. para os Ministros que se achão nas Cortes dos Alleados escrito em
Barcelona ao prim[eiro] de Junho de 1711 [a 21 de Junho de 1712]. The two volumes, in addition to transcribing letters and other official papers,
include numerous entries of almost daily events, which gives it a remarkable documentary interest. Both entire parchment binding, exhibit some
damage to the covers, with serious flaws in the parchment. The documents are, however, all in very good condition.
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313 ManUSCRItOS - 2ª MaRqUESa DE alORna (MãE DE alCIPE)
MANUSCRITOS.- 2ª MARQUESA DE ALORNA (Mãe de Alcipe).- Correspondência.- Século XVIII (1784-1798).- 5 documentos. 
D. Leonor de Lorena e Távora (†1790), 2ª marquesa de Alorna (mãe de Alcipe). Conjunto constituído pelos seguintes documentos
autógrafos: quatro cartas para sua filha D. Leonor de Almeida (Alcipe) e uma carta para seu marido D. João de Almeida Portugal.
Documentos na sua maioria não datados (alguns entre 1784 e 1798).
€ 300 - 450

ManUSCRItOS - 2ª MaRqUESa DE alORna (MãE DE alCIPE)
MANUSCRITOS.- 2ª MARQUESA DE ALORNA (Mãe de Alcipe).- Correspondência.- 18th C. (1784-1798).- 5 Documents. D. Leonor de Lorena e
Távora († 1790), 2nd Marquise of Alorna (mother of Alcipe). Set consisting of the following autograph documents: Four letters to his
daughter D. Leonor de Almeida (alcipe) and a letter to her husband D. João de Almeida Portugal. Mostly undated documents (some
between 1784 and 1798).

312 ManUSCRItOS - 2º MaRqUÊS DE alORna (PaI DE alCIPE)
MANUSCRITOS.- 2º MARQUÊS DE ALORNA (pai de Alcipe).- Correspondência.- Século XVIII (1783-1786).- 32 documentos. 
D. João de Almeida Portugal (1663-1733), 2º conde de Assumar, 2º marquês de Alorna (pai de Alcipe); em 1758, na sequência do atentado
contra o rei D. José, foi encarcerado, primeiro na Torre de Belém, depois no forte da Junqueira, de onde só foi libertado por D. Maria I, 
em 1777.  Conjunto constituído pelos seguintes documentos autógrafos: duas cartas para sua mulher D. Leonor de Lorena e Távora; 
sete cartas (e 2 fragmentos?) para sua filha Alcipe (1785-1786); 22 cartas e um bilhete para os seus netos José e Leonor da Câmara.
Documentos na sua maioria não datados (alguns entre 1783 e 1786).
€ 800 - 1.200

ManUSCRItOS - 2º MaRqUÊS DE alORna (PaI DE alCIPE)
MANUSCRITOS.- 2º MARQUÊS DE ALORNA (pai de Alcipe).- Correspondência.- 18th C. (1783-1786).- 32 documents. D. João de Almeida
Portugal (1663-1733), 2nd Count of Assumar, 2nd Marquis of Alorna (father of Alcipe); In 1758, following the attempt on King D. José I of
Portugal, he was incarcerated, first in the Tower of Belem, then in the fort of Junqueira, where he was only released by Queen D. Maria I
of Portugal, in 1777. Set consisting of the following autograph documents: Two letters to his wife D. Leonor of Lorraine eTávora; Seven
letters (and 2 fragments?) for his daughter Alcipe (1785-1786); 22 letters and a ticket for his grandchildren José and Leonor da Câmara.
Mostly undated documents (some between 1783 and 1786).
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314 ManUSCRItOS - 5ª MaRqUESa DE alORna (FIlHa DE alCIPE)
MANUSCRITOS.- 5ª MARQUESA DE ALORNA (Irmã de Alcipe).- Correspondência.- Século XVIII - 54 documentos. 
D. Leonor Benedita de Oyenhausen de Almeida (1776-1850), 5ª marquesa de Alorna (filha de Alcipe), casou em 1799 com D. João José
Luís de Mascarenhas Barreto (1778-1806), 6º marquês de Fronteira. 
Conjunto constituído por 54 cartas autógrafas, na maioria não datadas, dirigidas a sua prima D. Leonor da Câmara.
€ 600 - 900

ManUSCRItOS - 5ª MaRqUESa DE alORna (DaUGHtER DE alCIPE)
MANUSCRITOS.- 5ª MARQUESA DE ALORNA (Irmã de Alcipe).- Correspondência.- 18th C. (XXXX).- 54 Documents. D. Leonor Benedita of
Oyenhausen de Almeida (1776-1850), 5th Marchioness of Alorna (daughter of Alcipe), married in 1799 with D. João José Luís de
Mascarenhas Barreto (1778-1806), 6th Marquis of Fronteira. Set consisting of 54 autographed letters, mostly not dated, directed to his
cousin D. Leonor da Câmara.

315 ManUSCRItOS - 4ª MaRqUESa DE alORna (alCIPE)
MANUSCRITOS.- 4ª MARQUESA DE ALORNA (Alcipe).- Correspondência.- Século XVIII (1781).- 12 documentos. 
D. Leonor de Almeida Portugal (1750-1839), 4ª marquesa de Alorna, célebre poetisa, natural de Lisboa, conhecida pelo pseudónimo de Alcipe. 
Conjunto constituído pelas seguintes cartas autógrafas: duas cartas não datadas, para D. Teresa de Mello Breyner, condessa de Vimieiro
(Tirse); cinco cartas para D. Leonor da Câmara; três cartas para sua filha D. Leonor d’Oyenhausen; uma carta (cópia autógrafa), 
para o seu tio (?) datada de Viena, 30 de Maio de 1781; uma carta (cópia autógrafa?) não assinada, para sua filha Leonor.
€ 800 - 1.200

ManUSCRItOS - 4ª MaRqUESa DE alORna (alCIPE)
MANUSCRITOS.- 4ª MARQUESA DE ALORNA (Alcipe).- Correspondência.- 18th C. (1781).- 12 Documents. D. Leonor de Almeida Portugal 
(1750-1839), 4th Marquise of Alorna, famous poet, born in Lisbon, known by the pseudonym of Alcipe. Set consisting of the following
autographed letters: Two undated letters, for D. Teresa de Mello Breyner, Countess of Vimieiro (Tirse); Five letters to D. Leonorda Câmara;
Three letters to his daughter D. Leonor D’oyenhausen; A letter (autograph copy), for his uncle (?) dated Vienna, 30 May 1781; 
A letter (autographical copy?) signed, for his daughter Leonor.
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316 ManUSCRItOS.- CaRDEal D. HEnRIqUE
MANUSCRITOS.- CARDEAL D. HENRIQUE.- Carta régia.- Século
XVI (1560).- 1 documento (1 f.); 267 x 335 mm.
Manuscrito sobre pergaminho. Carta régia de D. Sebastião, com
instruções aos juízes, vereadores, procuradores e oficiais do
concelho de Antuã sobre a forma de nomeação dos almotacés do
referido concelho. Documento datado de Lisboa, 1 de Agosto de
1560. Assinatura autógrafa: O Card. Iffte. (Cardeal Infante, D.
Henrique, na menoridade do seu sobrinho-neto, o rei D.
Sebastião). 
No verso, vários vistos e registos. Conserva o fitilho e um
fragmento do selo de lacre.
€ 800 - 1.200

ManUSCRItOS.- CaRDInal KInG D. HEnRIqUE OF
PORtUGal
MANUSCRITOS.- CARDEAL D. HENRIQUE.- Carta régia.- Século
XVI (1560).- 1 documento (1 f.); 267 x 335 mm. Manuscript 
on parchment. Royal Letter of King D. Sebastião of Portugal, 
with instructions to the judges, aldermen, prosecutors and
officials of the municipality of Antuã on the way of naming the
almotacés of the aforementioned county. Document dated
Lisbon, 1 August 1560. Autographer Signature: The Card. Iffte.
(Cardinal Infante, D. Henrique, during the minority of his
grandson-nephew, King D. Sebastião). On the back, several visas
and records. It preserves the ribbon and a fragment of the seal.

317 ManUSCRItOS.- D. JOãO I (REI DE PORtUGal)
MANUSCRITOS.- D. JOÃO I (Rei de Portugal).- Carta de sentença.- Século
XIV (1388).- 1 f.; 230 x 440 mm. 
Manuscrito sobre pergaminho. Carta de sentença de D. João I que
encerra o processo movido por Rodrigo Eanes, abade de S. Martinho de
Cavanhão (“Cauanham”), contra João Estevens de Matos, escudeiro, e sua
mulher Joana Rodrigues, moradores em Vila Verde, termo de Sanfins,
sobre a posse de uma quinta chamada o Reboulho ou Rebulho, da qual o
autor diz ter sido dessapossado pelos réus. Processo corrente na Casa do
Cível de Coimbra por decisão régia pois os juízes do julgado de Sanfins
“não podiam fazer direito antre eles porque eram pessoas poderosas e
tais de que não podiam fazer direito”. Por falta de comparência dos réus
nas audiências e à sua revelia, julgou o rei a favor do autor. Documento
datado de Coimbra, 3 de Abril de 1388. Assinaturas autógrafas dos
sobrejuízes da Casa do Cível Afonso Domingues: “Alfonsus domenjci”, e
Bartolomeu  Martins: “bartholomeus bachalarius et Judex”. Escrivão Vasco
Gomes. Pergaminho com pequena falha de suporte na dobra, sem falta
de texto, integralmente legível. Conserva restos do trancelim primitivo
do selo pendente, desaparecido. Proveniência: Colecção Manuel Empis de
Lucena.
€ 600 - 900

ManUSCRItOS.- D. JOãO I (REI DE PORtUGal)
MANUSCRITOS.- D. JOÃO I (Rei de Portugal).- Carta de sentença.- Século
XIV (1388).- 1 f.; 230 x 440 mm. Manuscript on parchment. Letter of
sentence of D. João I that closes the process moved by Rodrigo Eanes,
abbot of S. Martinho de Cavanhão (“Cauanham “), against João Estevens
de Matos, Squire, and his wife Joana Rodrigues, residents in Vila Verde,
term of sanfins, on the possession of a Fifth called the Reboulho or the
Rebulho, of which the author claims to have been unsated by the
defendants. Current process in the House of the civil of Coimbra by
royal decision because the judges of the judge of Sanfins  “Could not do
right to them because they were powerful people and such that they
could not do right “. Because of the lack of attendance of the
defendants in the hearings and in their absency, he judged the king in
favor of the author. Document dated from Coimbra, April 3, 1388.
Autographed signatures of the overjudges of the House of civil Afonso
Domingues: “Alfonsus domenjci”, and Bartolomeu Martins: “Bartholomeus
Bachalarius et judex “. Escrivão Vasco Gomes. Parchment with small
support failure in the fold, without lack of text, fully legible. It
conserves remnants of the pending primitive seal chain, disappeared.
Provenance: Collection Manuel Empis de Lucena.
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318 MANUSCRITOS.- AFONSO X, O SÁBIO (ReI de CASTelA e leãO)
MANUSCRITOS.- AFONSO X, O SÁBIO (Rei de Castela e Leão).- [Livro das Leis ou das Sete Partidas: fragmento].-  Século XIV.- 2 f.; 31 cm. 
Pergaminho do século XIV, dobrado em forma de pasta com pestana, conservando o fecho original de pele. No plano superior, a seguinte
inscrição (de reutilização no século XVI): Livro dos recibos da Confraria de nossa Snra. da Sée de Coimbra do anno de mil e quinhentos e
trinta e nove até o anno de 1576. Dos dois lados da folha, conserva um fragmento do Livro de Leis ou das Sete Partidas, de Afonso X, o Sábio
(1221-1284), composto em português antigo, a duas colunas, letra gótica, com epígrafes a vermelho, sendo legíveis diversas passagens das
seguintes leis (são indicadas apenas as primeiras e últimas palavras de cada trecho): 
1º fólio (recto), 1ª coluna, Partida V, Título VII, Lei VI: […] de creer non caeria en esta pena sobredita [...] non der portagem. e ante que a
demandem 
2ª coluna (continuação): [...] os que am d’auer [...] demandar eles nem seus herdeiros.
Partida V, Título VII, Lei VII: QUANTA PARTE DEUE A AUER EL REY [...] antigamente to [mavam]. 
1º fólio (verso), 1ª coluna, Partida V, Título VII, Lei VII: [...] os Reis de ffilhar [...] e da-los aos que […]. / eles
Partida V, Título VII, Lei VIII: LEY VII|ª [… en-] / quererem as portagens […] E em boa maneira se sofrer (?) / quem que […]
2ª coluna (continuação): [...] Que lhe non demandem dali a-/ deante [...] Ou o […] esso.
2º fólio (recto), 1ª coluna, Partida V, Título V, Lei LVII: [Le| LV|) [...] Perteence ao herdamento [...] en-/ ganosamente encobertas.
Partida V, Título V, Lei LVIII: LEI LVI|ª COMO A VENDA [...] o preito seia guardado. O […]
2ª coluna (continuação): [...] prometessem] ena maneyra [...] que foi posto/ na uenda.
Partida V, Título V, Lei LIX: LEI LVII|ª E O QUE| SE DEVE DE FFAZER [...] E fez conpra
2º fólio (verso), 1ª coluna (continuação): [...] a ssabendas he teudo de pagar [...] como sobreditas son.
Partida V, Título V, Lei LX: LEI LXª COMO SSE PODE [...] sse o soubesse non con- /
2ª coluna (continuação): Consentiria que a uenda [...] en/ pegulhal se os ouuer.
Partida V, Título V, Lei LXI: LEI LXª COMO SSE NON PO-/ DE [...] do vendedor e do comprador que […]
De salientar que da Partida V (títulos V e VII) apenas se conhecem dois fragmentos que se encontram na Torre do Tombo (Fragmentos 1-A e 1-
B: Lisboa, IAN/TT - Fragmentos, Caixa 21, doc. 3), pelo que o presente fragmento pode bem ser, eventualmente, a única ou uma das únicas
cópias manuscritas medievais sobreviventes, em português antigo, do trecho em questão. Recto do primeiro fólio um pouco delido; interior
da capa (verso do primeiro fólio e recto do segundo) perfeitamente legíveis; verso do último fólio muito delido (com inscrição do séc. XVI
muito nítida).
€ 1.600 - 2.400

MANUSCRITOS.- AFONSO X, O SÁBIO (KINg OF CASTIle ANd leóN)
MANUSCRITOS.- AFONSO X, O SÁBIO (Rei de Castela e Leão).- [Livro das Leis ou das Sete Partidas: fragmento].- 14th C.- 2 f.; 31 cm. 14th-
century parchment, folded in the shape of a paste with flap, preserving the original leather clasp. In the upper plan, the following inscription
(from re-use in the 16th century)): Livro dos recibos da Confraria de nossa Snra. da Sée de Coimbra do anno de mil e quinhentos e trinta e
nove até o anno de 1576. On both sides of the leaf, it preserves a fragment of the Book of Laws or the seven departures, by Alfonso X the
sage (1221-1284), composed in ancient Portuguese, two columns, Gothic letter, with red epigraphes, being legible several passages of the
following laws (are indicated only the first and last words of each excerpt): 1º fólio (recto), 1ª coluna, Partida V, Título VII, Lei VI: […] de
creer non caeria en esta pena sobredita [...] non der portagem. e ante que a demandem 2ª coluna (continuação): [...] os que am d’auer [...]
demandar eles nem seus herdeiros. Partida V, Título VII, Lei VII: QUANTA PARTE DEUE A AUER EL REY [...] antigamente to [mavam]. 1º fólio
(verso), 1ª coluna, Partida V, Título VII, Lei VII: [...] os Reis de ffilhar [...] e da-los aos que […]. / eles Partida V, Título VII, Lei VIII: LEY VII|ª
[… en-] / quererem as portagens […] E em boa maneira se sofrer (?) / quem que […] 2ª coluna (continuação): [...] Que lhe non demandem
dali a-/ deante [...] Ou o […] esso. 2º fólio (recto), 1ª coluna, Partida V, Título V, Lei LVII: [Le| LV|) [...] Perteence ao herdamento [...] en-/
ganosamente encobertas. Partida V, Título V, Lei LVIII: LEI LVI|ª COMO A VENDA [...] o preito seia guardado. O […] 2ª coluna (continuação):
[...] prometessem] ena maneyra [...] que foi posto/ na uenda. Partida V, Título V, Lei LIX: LEI LVII|ª E O QUE| SE DEVE DE FFAZER [...] E fez
conpra 2º fólio (verso), 1ª coluna (continuação): [...] a ssabendas he teudo de pagar [...] como sobreditas son. Partida V, Título V, Lei LX: LEI
LXª COMO SSE PODE [...] sse o soubesse non con- / 2ª coluna (continuação): Consentiria que a uenda [...] en/ pegulhal se os ouuer. Partida V,
Título V, Lei LXI: LEI LXª COMO SSE NON PO-/ DE [...] do vendedor e do comprador que […] De salientar que da Partida V (títulos V e VII)
apenas se conhecem dois fragmentos que se encontram na Torre do Tombo (Fragmentos 1-A e 1-B: Lisboa, IAN/TT - Fragmentos, Caixa 21, doc.
3), The present fragment may well be the only or one of the only surviving medieval handwritten copies, in old Portuguese, of the excerpt in
question. Front of the First Folio somewhat faded; Interior of the cover (back of the First Folio and front of the second) perfectly legible;
back of the last very Agentwalter folio (with very sharp inscription of the 16th century).
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319 MANUSCRITOS - BISPO de lISBOA (SéCUlO XIII)
MANUSCRITOS.- BISPO DE LISBOA (Século XIII).- Instrumento público de procuração.- Século XIII (1294).- 1 f.; 206 x 170 mm. 
Manuscrito sobre pergaminho. Instrumento público de procuração pelo qual D. João Martins de Soalhães, bispo de Lisboa (1294-1313), 
e D. Aimerico d’Ébrard, bispo de Coimbra (1279-†1295), fazem seus procuradores, respectivamente, D. João António, arcediago de Coimbra, 
e Pedro Durão, abade da igreja de S. Miguel d’Anriade, para procederem à entrega das propriedades que haviam já concertado escambar. 
D. João cede os herdamentos de Mogofores, Condeixa e Ventosa, e D. Aimerico o Couto de Cavanhão (“Caffanham”) e os casais de Cercosa,
Bordonhos e São Vicente. Adicionalmente, o bispo de Lisboa constitui Lourenço Peres e Domingos Durão seus procuradores para receberem 
as propriedades que o bispo de Coimbra deverá entregar. 
Documento datado de Coimbra, 13 de Abril de 1294. Sinal público do tabelião Miguel Airas, tabelião público da cidade de Coimbra, 
formado pelas letras (MCLIS), de Michaelis. Pergaminho um pouco manchado, mas integralmente legível. 
Proveniência: Colecção Manuel Empis de Lucena.
€ 1.200 - 1.800

MANUSCRITOS - BISPO de lISBOA (SéCUlO XIII)
MANUSCRITOS.- BISPO DE LISBOA (Século XIII).- Instrumento público de procuração.- Século XIII (1294).- 1 f.; 206 x 170 mm. Manuscript on
parchment. Public proxy instrument by which D. João Martins de Soalhães, Bishop of Lisbon (1294-1313), and D. Aimerico D’ébrard, Bishop 
of Coimbra (1279-† 1295), make their attorneys, respectively, D. João António, Archdeacon of Coimbra, and Pedro Durão, abbot of Church of
S. Miguel D’anriade, in order to deliver the properties that had already concerted to exchange. D. João gives up the heritages of Mogofores,
Condeixa and Ventosa, and D. Aimerico the Couto de Cavanhão ( “Caffanham “) and the estates of Cercosa, Bordonhos and São Vicente.
Additionally, the Bishop of Lisbon constitutes Lourenço Peres and Domingos Durão his attorneys to receive the properties that the Bishop 
of Coimbra should deliver. Document dated from Coimbra, 13 April 1294. Public sign of the notary Miguel Airas, public notary of the city 
of Coimbra, formed by the letters (MCLIS), by Michaelis. Parchment somewhat stained, but fully legible. 
Provenance: Collection Manuel Empis de Lucena.
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320 MANUSCRITOS - BRAgANÇA e VINHAIS
MANUSCRITOS.- BRAGANÇA E VINHAIS.- Carta de doação.- Século XII (1159).- 1 f.; 295x400 mm.
Manuscrito sobre pergaminho. Carta de doação pela qual Fernando Godins doa ao Mosteiro de San Martín de Castanheira (ou Castañeda), 
em terra de Sanábria, do bispado de Astorga (Leão), as propriedades que herdou de seus pais, situadas em Rabal (Bragança) e em Vilar de
Ossos (Vinhais). Belíssimo documento dos primórdios da nacionalidade, em letra gótica primitiva caligráfica, apresentando um chrismon 
na margem esquerda das primeiras três linhas (reproduzido no vol. 2 do Elucidário de Viterbo, p. 643b, verbete “XP”), um pequeno sinal
diante da subscrição no notário, “Petrus qui notuit”, e um outro maior, centrado e ladeado das listas de confirmantes e testemunhas,
em rosácea, com uma cruz no centro, possivelmente do autor da doação. Documento publicado no t. 3 (1910, pp. 263-264) das Memorias
Arqueologico-Historicas do Districto de Bragança, do Abade de Baçal, ao tempo pertencente ao “cartório dos Figueiredos, em Bragança” 
e na posse de Francisco de Moura Coutinho. Trata-se, seguramente, de um dos documentos mais antigos de que temos conhecimento, 
com referência a topónimos e propriedades do distrito de Bragança. 
Proveniência: Colecção Manuel Empis de Lucena.
€ 3.000 - 4.500

MANUSCRITOS - BRAgANÇA e VINHAIS
MANUSCRITOS.- BRAGANÇA E VINHAIS.- Carta de doação.- Século XII (1159).- 1 f.; 295x400 mm. Manuscript on parchment. Letter of
donation by which Fernando Godins donates to the monastery of San Martín de Castanheira (or Castañeda), in the land of Sanabrian, 
the Bishopric of Astorga (Lion), the properties it inherited from its parents, located in Rabal (Bragança) and Vilar de Ossos (Vinhais).
Beautiful document of the early days of nationality, in primitive Gothic calligraphic letter, presenting a chrismon on the left bank of the
first three lines  (reproduced in vol. 2 of Elucidário de Viterbo, p. 643b, attachement “XP”), a small sign in front of the subscription in the
notary, “Petrus qui notuit “, and another larger, centered and flanked by the lists of confirmatives and witnesses, in rosette, with a cross 
in the centre, possibly the author of the donation. . Document published in T. 3 (1910, pp. 263-264) of the Archeologico-Historicas of the
district of Braganza, of the abbot of Baçal, to the time belonging to the “notary of the Figueiredos, in Braganza” and in possession of
Francisco de Moura Coutinho. It is, of course, one of the oldest documents we are aware of, referring to the toponyms and properties 
of the Braganza district. Provenance: Collection Manuel Empis de Lucena.
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2ª Sessão | 26 de Fevereiro | Lotes 401 - 759

401 JArrA

marfim, decoração esculpida “Paisagem com grous”,
chinesa, séc. XIX/XX
Dim. - 17 cm
€ 300 - 450

Nota: Colecção Ana Castro.

A VAse

ivory, carved decoration “Landscape with grous”,
Chinese, 19th/20th C.

402 Leque

varetas em marfim esculpido, folha em papel pintado
com aplicação de seda “Cena de corte”, chinês, 
séc. XIX, pequenos defeitos, sinais de uso
Dim. - (aberto) 24 x 43 cm
€ 120 - 180

A FAn

carved ivory rods, leaf on painted paper with silk
application “Court scene”, Chinese, 19th C., minor
defects, signs of use
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403 JArrão

bronze, decoração esmaltada “Dragões”, pegas relevadas “Elefantes”,
japonês - período Meiji (1868-1912), sinais de uso
Dim. - 29,5 cm
€ 400 - 600

A LArge VAse

bronze, enamelled decoration “Dragons”, handles en relief “Elephants“,
Japanese - Meiji period (1868-1912), signs of use

404 PAr de JArrAs de cAsAmento

metal cloisonné, decoração policromada
“Flores e caracteres chineses”,
chinesas, séc. XIX (2ª metade),
pequenos restauros, pequenas faltas
Dim. - 23 cm
€ 2.500 - 3.750

A PAir oF Wedding VAses

cloisonné metal, polychrome decoration
“Flowers and Chinese characters”, Chinese,
19th C. (2nd half), small restoration,
minor faults
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407 tAçA de AbA VAzAdA

porcelana chinesa, decoração policromada e
dourada “Flores”, reinado Kangxi (1662-1722),
duas argolas com cabelo consolidado,
esbeiçadelas, desgaste no dourado 
e na policromia
Dim. - 7 x 23,5 cm
€ 800 - 1.200

Nota: vd. JÖRG, CHRISTIAN J.A. - “Famille Verte -
Chinese Porcelain in Green Enamels”. Amesterdão:
Mark Poysden, 2011, p. 48, fig.48; e KAELIN,
Margaret - “The Art of the Qing Potter: Important
Chinese Export Porcelain”. Nova Iorque: The
Chinese Porcelain Company, 1997, p. 36, nº 19.

A boWL With Pierced rim

Chinese porcelain, polychrome and gilt
decoration “Flowers”, Kangxi period (1662-
1722), two rings with secured hairline, chips,
wear on both gilding and polychrome

406 Pote

porcelana chinesa, decoração a azul
“Flores”, reinado Wanli (1573-1620),
marcado
Dim. - 16,5 cm
€ 120 - 180

Nota: vd. MATOS, Maria António Pinto de -
“A Casa das Porcelanas - Cerâmica Chinesa
da Casa-Museu Dr. Anastácio Gonçalves”.
Lisboa: Instituto Português de Museus,
1996, p. 103, nº 38.

A Pot

Chinese porcelain, blue decoration
“Flowers”, Wanli period (1573-1620),
marked

405 Pote

porcelana chinesa, decoração a azul
“Paisagem oriental com figuras”, 
reinado Wanli (1573-1620), dois cabelos
no bocal, esbeiçadelas no fundo,
fundo marcado “Coelho”
Dim. - 18 cm
€ 150 - 225

Nota: vd. CASTRO, Nuno - "A Porcelana
Chinesa ao Tempo do Império - Portugal /
Brasil". Lisboa: ACD Editores, 2007, p. 368.

A Pot

Chinese porcelain, blue decoration
“Oriental landscape with figures”, 
Wanli period (1573-1620), two hairlines
on the nozzle, chips on the bottom,
bottom marked “Rabbit”

405

406

407
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409 PAr de gArrAFAs quAdrAnguLAres

porcelana chinesa de exportação, decoração «Imari»
“Fénix, flores e pagodes”, reinado Kangxi (1662-1722),
falta das tampas, faltas no vidrado nas arestas
Dim. - 26 cm
€ 1.500 - 2.250

A PAir oF squAre bottLes

Chinese export porcelain, «Imari» decoration, “Phoenix, 
flowers and Chinese temple”, Kangxi period (1662-1722),
lack of covers, faults on the glaze of the edges

408 PrAto

porcelana chinesa de exportação (Kraak), decoração a azul
“Paisagem com árvore”, reinado Wanli (1573-1620), esbeiçadelas
Dim. - 31 cm
€ 400 - 600

Nota: vd. MATOS, Maria António Pinto de - “A Casa das Porcelanas -
Cerâmica Chinesa da Casa-Museu Dr. Anastácio Gonçalves”. Lisboa:
Instituto Português de Museus, 1996, pp. 126-129, nºs 54 e 55.

A dish

chinese export kraak porcelain, blue decoration 
“Landscape with tree”, Wanli period (1573-1620), chips
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411 PrAto grAnde

porcelana chinesa, decoração «Imari» “Flores”, 
reinado Kangxi (1662-1722), cabelo, pequenos restauros
Dim. - 47 cm
€ 1.000 - 1.500

A LArge dish

Chinese porcelain, «Imari» decoration “Flowers”, 
Kangxi period (1662-1722), hairline, small restoration

410 Pote com tAmPA

porcelana chinesa de exportação, decoração a azul 
“Cidade chinesa muralhada com figuras” e inscrição 
em caracteres chineses, reinado Guangxu (1875-1908),
restauro, pequenas faltas no vidrado, marcado
Dim. - 65,5 cm
€ 1.500 - 2.250

Proveniência: Colecção Ana Castro.

A coVered Pot

Chinese export porcelain, blue decoration “Walled Chinese
city with figures” and inscription in Chinese characters,
Guangxu period (1875-1908), restored, minor faults on the
glaze, marked
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412 dignitário

fragmento de escultura em pedra, 
chinesa - dinastia Ming (1368-1644), 
base posterior em ferro
Dim. - (escultura) 29 cm
€ 2.500 - 3.750

A dignitAry

stone sculpture fragment,
Chinese - Ming dynasty (1368-1644),
later iron stand
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415 ecrã

tamarindo entalhado e vazado, moldura
amovível, chinês, séc. XX (1ª metade)
Dim. - 64 x 65 x 27
€ 600 - 900

Nota: vd. “O Orientalismo em Portugal - Sécs.
XVI-XX”. Porto: Comissão Nacional para as
Comemorações dos Descobrimentos Portugueses,
1999, pp. 190 e 308, nºs 154 e 291.

A screen

carved and pierced exotic wood, removable
frame, Chinese, 20th C. (1st half)

414 PAr de tAmboretes/cAixA

madeira entalhada “Dragões” 
e policromada “Flores”, chineses, 
séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 43 x 33 cm
€ 600 - 900

A PAir oF stooLs

carved and polychrome wood “Dragons,
flowers”, Orient, 19th/20th C., minor defects

413 PAr de tAmboretes

madeira lacada, policromada e dourada
“Flores”, chineses, séc. XIX/XX,
restauros, faltas
Dim. - 50 x 41 cm
€ 500 - 750

A PAir oF stooLs

lacquered, polychrome and gilt wood
“Flowers”, Chinese, 19th/20th C.,
restoration, faults
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417 Armário

madeira lacada de vermelho, decoração entalhada e dourada,
painéis lacados a negro e dourado “Figuras orientais”,
ferragens em metal gravado, chinês  - reinado Guangxu 
(1875-1908), pequenas faltas e defeitos
Dim. - 191 x 97 x 51 cm
€ 800 - 1.200

A cuPboArd

red lacquered wood, carved and gilt decoration, 
black and gilt lacquered panels “Oriental figures”, 
engraved metal mounts, Chinese – Guangxu period 
(1875-1908), small faults and defects

416 mesA de centro recortAdA

Napoleão III ao gosto Luís XV, madeira lacada de negro,
decoração a dourado “Chinoiseries”, francesa, séc. XIX,
pequenos desgastes no dourado, restauros, vestígios de
insectos xilófagos
Dim. - 64 x 110 x 110 cm
€ 2.000 - 3.000

A scALLoPed centre tAbLe

Napoleon III, Louis XV manner, black lacquered wood, gilt
decoration “Chinoiseries”, French, 19th C., wear to the gilt,
restoration, traces of wood insects
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420 cAdeirão de brAços de bibLiotecA

Guilherme IV (1830-1837), mogno, 
pernas frontais gomadas com ponteiras 
e rodízios em bronze, assento, 
costas e laterais de palhinha, coxim 
em couro capitonné, inglês restauros, 
pequenos defeitos, sinais de uso
Dim. - 81 x 61 x 76 cm
€ 700 - 1.050

A LibrAry ArmchAir

William IV (1830-1837), mahogany,
gadrooned front legs with bronze caps and
casters, straw backs and sides, capitonné
leather cushion, English, signs of use

419 cAdeirão de brAços de bibLiotecA

Guilherme IV (1830-1837), mogno, pernas
frontais gomadas com ponteiras e rodízios 
em bronze, assento, costas e laterais de
palhinha, coxim em couro capitonné, inglês,
restauros, pequenos defeitos, sinais de uso
Dim. - 90 x 57 x 75 cm
€ 700 - 1.050

A LibrAry ArmchAir

William IV (1830-1837), mahogany, gadrooned
front legs with bronze caps and casters, straw
seat, back and sides, capitonné leather
cushion, English, signs of use

418 cómodA grAnde

D. Maria I (1777-1816), vinhático, bordo
do tampo e entrepanos em pau-santo,
ferragens em bronze, portuguesa,
pequenos restauros, vestígios de
insectos xilófagos
Dim. - 122 x 128 x 61 cm
€ 1.000 - 1.500

A LArge chest oF drAWers

D. Maria I, Queen of Portugal (1777-
1816), Brazilian mahogany, Brazilian
rosewood edges between drawers,
bronze mounts, Portuguese, small
restoration, traces of wood insects
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421 Armário LiVreiro

estilo Chippendale, mogno e folheado de raiz de mogno, 
alçado e parte inferior com vidrinhos, interior com prateleiras,
puxadores em metal amarelo, inglês, séc. XIX, pequenas faltas 
e defeitos, electrificado, vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 235 x 117 x 63,5 cm
€ 2.000 - 3.000

A bookcAse

Chippendale style, mahogany and burr-mahogany veneer, 
glazed upper and lower bodies, interior with shelves, 
yellow metal handles, English, 19th C., minor faults and defects, 
electrified, traces of wood insects

422 PAPeLeirA com ALçAdo

estilo Jorge III, folheado de raiz de nogueira, filetes em pau-rosa,
alçado superior de vidrinhos, inglesa, séc. XIX, faltas na grade,
restauros, um vidro partido, vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 232 x 99 x 54,5 cm
€ 1.200 - 1.800

A bureAu With uPPer body

George III style, burr-walnut veneer, kingwood fillets, 
glazed upper body, English, 19th C., faults on the gallery,
restoration, a broken glass, traces of wood insects
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423 orAtório

pau-santo, portas e laterais almofadados, interior com arco entalhado e pintado “Anjos”, fundo pintado “Estrelas”,
painéis do interior das portas pintados a óleo “Nossa Senhora do Carmo”, “Nossa Senhora com Menino Jesus
coroados”, “São Sebastião” e “São Jerónimo”, ferragens em ferro, português, séc. XVII, pequenas faltas e defeitos,
restauros, faltas nas pinturas, electrificado, vestígios de insectos xilófagos 
Dim. - 135 x 106 x 46 cm
€ 2.500 - 3.750

An orAtory

Brazilian rosewood, padded doors and sides, interior with carved and painted arch “Angels”, painted background
“Stars “, oil painted panels of the doors interior “Our Lady of Mount Carmel”, “Our Lady with Child Jesus crowned”,
“Saint Sebastian” and “Saint Jerome”, iron mounts, Portuguese, 17th C., restoration, faults on the painting
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425 Mesa de casa de jantar

victoriana (1837-1901), mogno, frisos e pernas entalhados, 
três tábuas de extensão, pés com rodízios, expositor para guardar
as tábuas de extensão, inglesa, restauros, bastantes faltas e defeitos
Dim. - (aberta) 74 x 385 x 184 cm
€ 3.500 - 5.250

a dining rooM table

Victorian, carved legs and friezes, three extension boards, 
feet with casters, display cabinet to keep the extension boards,
English, restoration, many faults and defects

424 Mesa de casa de jantar - duas Meias luas e Mesa central

coM duas abas

D. Maria I (1777-1816), vinhático, pernas caneladas, 
portuguesa, sinais de uso, pequenos defeitos
Dim. - (total) 72 x 288 x 117 cm
€ 1.500 - 2.250

a dining rooM table - two deMi lunes and central table

with two Flaps

D. Maria I, Queen of Portugal (1777-1816), Brazilian mahogany,
ribbed legs, Portuguese, signs of use, minor defects
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426 retrato de sir charles williaM taylor, bart

óleo sobre tela, escola inglesa, séc. XIX, pequenos restauros
Dim. - 88 x 68 cm
€ 1.500 - 2.250

portrait oF sir charles williaM taylor, bart

oil on canvas, English school, 19th C., small restoration

427 paisageM coM ruínas, Figuras e aniMal

óleo sobre tela, escola italiana, séc. XVII, reentelado,
restauro, molduras com vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 88 x 72 cm
€ 800 - 1.200

landscape with ruins

figures and animal, oil on canvas, Italian school, 17th C.,
relined, restoration, frames with traces of wood insects
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428 retrato de elisabethe de harlay

óleo sobre tela, escola provavelmente francesa,
séc. XVII, pequenos restauros, reentelado
Dim. - 125,5 x 94 cm
€ 2.000 - 3.000

portrait oF elisabethe de harlay

oil on canvas, probably French school,
probably French scool, 17th C.,
small restoration, relined
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429 retrato de dona Maria ana de Áustria (1783-1754) - rainha de portugal

óleo sobre tela segundo a pintura original de Jean Ranc (1674-1735), datada
de c. 1729, que se encontra no Museo del Prado, Madrid, escola portuguesa, 
séc. XVIII (2º quartel), pequenos restauros, reentelado
Dim. - 76,5 x 63 cm
€ 2.000 - 3.000

portrait oF dona Maria anna oF austria (1783-1754) - Queen oF portugal

oil on canvas according to the original painting by Jean Ranc (1674-1735),
dated c. 1729, which is in Museo del Prado, Madrid, Portuguese school, 
18th C. (2nd quarter), small restoration, relined
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430 retrato De fiDalGo - (DoN

fraNcisco Gomez De saNDoval

y rojas, ii Duqye De lermas

e ii De uceDa?)
óleo sobre tela,
escola espanhola, 
séc. XVII (2º quartel),
reentelado, restauros
Dim. - 112 x 80,5 cm
€ 15.000 - 22.500

Nota: acompanhado por relatório de peritagem de autoria de Daniel

José Carrasco de Jaime, datado de 2 de Setembro de 2016, que atribui a

pintura a Vicente Carducho (1576/78-1638) datando-a entre 1623 a

1635 e que identifica o retratado como sendo Don Francisco Gómez de

Sandoval y Rojas, II Duque de Lerma y II de Uceda (1598-1635). A ser

correcta esta atribuição, o retratado era primo co-irmão da Rainha D.

Luísa Gusmão, mulher de D. João IV.

Portrait of a NoblemaN -
(DoN fraNcisco Gomez De

saNDoval y rojas, ii Duqye De

lermas e ii De uceDa ?)
oil on canvas, Spanish School,
17th C. (2nd quarter), relined,
restorations, unsigned
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433 orFeu e eurídice

óleo sobre tela redonda, escola inglesa, 
séc. XVIII/XIX, restauros, reentelado,
pequenas faltas na pintura
Dim. - 80 cm
€ 1.000 - 1.500

Nota: inspirado num desenho original de Angelica
Kauffman (1741-1807), o qual foi vendido pela
Christie’s a 9 de Julho 2015, incorporando
actualmente uma colecção privada.

orpheus and eurydice

oil on round canvas, English school,
18th/19th C., restoration, relined, 
minor faults on the painting

432 retrato de três senhoras

óleo sobre tela, escola europeia,
séc. XVIII, restauros, reentelado
Dim. - 30 x 35,5 cm
€ 800 - 1.200

portrait oF three ladies

oil on canvas, European school
18th C., relined, restoration

431 retrato de Fidalgo

óleo sobre tela, escola austríaca, 
séc. XVIII, reentelado, restauros
Dim. - 77 x 60 cm
€ 700 - 1.050

portrait oF a nobleMan

oil on canvas, Austrian School
18th C., relined, restoration

431

432

433
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434 cena do Quotidiano

aguarela sobre papel, defeitos na moldura,
assinado de Veneza - V. MARUSSO
(provavelmente Vittorio Marusso - 1867-?)
Dim. - 18 x 26 cm
€ 300 - 450

an everyday scene

watercolour on paper, defects on the
frame, signed from Venice - V. MARUSSO
(probably Vittorio Marusso - 1867-?)

435 venda de Flores

óleo sobre tela, escola francesa, assinado
E. LIMONDEAUX e datado de Paris 1896
Dim. - 37 x 34 cm
€ 1.500 - 2.250

selling Flowers

oil on canvas, French school, 
signed E. LIMONDEAUX and dated
from Paris 1896

436 cena de interior

óleo sobre tela, escola francesa, 
séc. XIX (2ª metade), 
pequenos restauros, assinado 
L. DU PATY (provavelmente Léon du
Paty - 1849-1920) e datado de 1872
Dim. - 45 x 38 cm
€ 800 - 1.200

a doMestic scene

oil on canvas, French school, 19th C.
(2nd half), small restoration, signed
L. DU PATY (probably Léon du Paty -
1849-1920) and dated 1872

434 435

436
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439 Figuras junto a casario e rio

óleo sobre tela, escola holandesa, 
séc. XIX, reentelado, restauros, 
pequenos defeitos na tela
Dim. - 76 x 96 cm
€ 1.000 - 1.500

landscape with Figures

oil on canvas, English school,
19th C, small restoration

Figures near houses and river

oil on canvas, Dutch school, 19th C.,
relined, restoration, minor defects
on the canvas

438 paisageM coM Figuras

óleo sobre tela, escola europeia, 
séc. XIX, pequenos restauros,
assinado DE BELINOUT
Dim. - 61 x 73 cm
€ 1.200 - 1.800

landscape with Figures

oil on canvas, European school,
19th C., small restoration,
signed DE BELINOUT

437 “going to pasture”
óleo sobre madeira, assinado H.V.D SANDE
BAKHUYZEN (provavelmente Hendrikus Van de Sande
Bakhuyzen - 1795-1860) e datado de 1856
Dim. - 27 x 48 cm
€ 1.200 - 1.800

Nota: verso com etiqueta GOING TO PASTURE BY HENDRIK V.
D. SANDE BAKHUIZEN FROM THE COLLECTION OF PROFESSOR
JACOBUS VILLIERS THE HAGUE HOLLAND

“going to pasture”
oil on wood, signed H.V.D SANDE BAKHUYZEN
(probably Hendrikus Van de Sande Bakhuyzen
- 1795 - 1860) and dated 1856

439

438437
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440 vista de veneza

óleo sobre tela, escola italiana, séc. XVIII/XIX,
reentelado, pequenos restauros
Dim. - 61,5 x 96,5 cm
€ 6.000 - 9.000

a view oF venice

oil on canvas, Italian school, 18th/19th C., 
relined, small restoration
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441 natureza Morta

óleo sobre tela, escola flamenga, 
séc. XVII/XVIII, vincos, reentelado, restauros
Dim. - 62 x 110 cm
€ 3.000 - 4.500

a still-liFe

oil on canvas, Flemish school, 17th/18th C.
creases, relined, restoration
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442 naturezas Mortas - vasos coM Flores

par de óleos sobre telas oitavadas, 
escola flamenga, séc. XVII, reentelados, restauros
Dim. - 62 x 49 cm
€ 2.500 - 3.750

still lives - vases with Flowers

a pair of octagonal oils on canvas, Flemish school,
17th C., relined, restoration
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443 banQuete

óleo sobre tela, escola europeia, séc. XVI/XVII,
reentelado, restauros
Dim. - 97,5 x 135 cm
€ 15.000 - 22.500

a banQuet

oil on canvas, European school, 16th/17th C., 
relined, restoration
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444 natureza Morta - aves, Frutos, crustÁceo, pão, alManaQue,
vidros e porcelanas chinesas do reinado wanli

óleo sobre tela, escola flamenga, séc. XVII, reentelado, 
pequenos restauros, assinado NELLIUS FECIT (provavelmente
Martinus N. Nellius - 1621-1719) e datado de 1711
Dim. - 107 x 84 cm
€ 12.000 - 18.000

still liFe - birds, Fruits, crustacean, bread, alManac,
glasses and porcelain FroM the wanli period

oil on canvas, Flemish school, 17th C., relined, small restoration,
signed NELLIUS FECIT (probabbly Martinus N. Nellius 1621-1719)
and dated 1711

Nota: duas obras deste autor encontram-se expostas no Museu
Hallwylska, Estocolmo, assinada e datada de 1693
(vd. Museu_ProvidedCHO_Hallwylska_museet_13433.html);
e no Rijksmuseum, Amesterdão, assinada (vd.
https://www.rijksmuseum.nl/en/search/objects?q=nellius&p
=1&ps=12&st=Objects&ii=0#/SK-A-1751,0).

Pinturas com esta mesma autoria foram vendidas na Christie’s (vd.
https://www.christies.com/lotfinder/searchresults.aspx?sc_lang=en&lid
=1&searchFrom=searchresults&entry=martinus%20nellius&searchtype
=p&action=search)
e na Sotheby’s ( vd. https://www.sothebys.com/en/search-
results.html?query=martinus%20nellius).

Na identificação de uma das pinturas leiloadas, os peritos salientaram
características típicas do pintor também presentes nesta pintura:
“Another distinct feature in many of Nellius’ compositions, as in this
painting, is the sheet of paper, often folded as a small paper bag in
which tobacco was sold, inscribed with the word ‘almanac’. See for
example the one sold, London, Sotheby’s, 5 July 2007, lot 149.” - (vd.
http://www.sothebys.com/fr/auctions/ecatalogue/lot.51.html/2011/omp
-am1098).

Bibliografia:
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=Objects&ii=0#/SK-A-1751,0).
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447 Menina e arleQuiM

óleo sobre tela, escola austríaca,
séc. XIX/XX, assinado BRENSCHNEIDER R.
(provavelmente Rudolf Brenschneider
- 1866-1924)
Dim. - 60 x 80 cm
€ 500 - 750

girl and harleQuin

oil on canvas, 19th/20th C., signed
BRENSCHNEIDER R. (probably Rudolf
Brenschneider - 1866-1924)

446 crianças Fazendo bolas de sabão

óleo sobre tela, escola europeia, 
séc. XVIII/XIX, pequeno restauro
antigo, terá provavelmente sido
uma pintura maior
Dim. - 31 x 21,5 cm
€ 400 - 600

children Making soap balls

oil on canvas, European school,
18th/19th C., small old restoration
probably was a larger painting

445

447

446

445 retrato de Menina

óleo sobre tela, escola europeia,
séc. XIX (1ª metade), reentelado,
restauros, faltas e defeitos
Dim. - 51 x 42,5 cm
€ 450 - 675

portrait oF a girl

oil on canvas, European school,
19th C. (1st half), relined,
restoration, faults and defects
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448 figuras Junto a ruína

óleo sobre tela, escola italiana, séc. XVII,
reentelado, pequenos restauros, 
sem moldura
Dim. - 84,5 x 71,5 cm
€ 2.500 - 3.750

figures near ruins

oil on canvas, Italian school, 17th C.,
relined, small restoration, unframed

449 Júpiter disfarçado de diana com calisto

óleo sobre tela, escola flamenga, séc. XVII, pequeno rasgão,
reentelado, tabela atribuindo a Cornellius van Poelenburgh
(1594-1667)
Dim. - 52 x 66 cm
€ 1.200 - 1.800

Jupiter disguised of diana with callisto

oil on canvas, Flemish school, 17th C., small tear, relined,
label crediting it to Cornellius van Poelenburgh (1594-1667)

448

449
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450 camponeses

óleo sobre tela, escola espanhola, 
séc. XIX/XX, assinatura não identificada
Dim. - 64 x 64 cm
€ 1.200 - 1.800

peasants

oil on canvas, Spanish School,
19th/20th C., unidentified signature

451 pocilga

óleo sobre tela, escola inglesa, séc. XIX
Dim. - 71 x 92 cm
€ 450 - 675

a pigsty

oil on canvas, English school, 19th C.
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452 Vistas de Veneza

par de óleos sobre tela, escola italiana, 
séc. XIX, reentelados, pequenos restauros
Dim. - 27 x 36 cm
€ 1.500 - 2.250

Views of Venice

a pair of oils on canvas, Italian school,
19th C., relined, small restoration
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453 “Via crucis”
conjunto de quinze gravuras sobre papel, segundo
desenho original de Pietro Antonio Novelli (1729-
1804), composto por frontespício E catorze Estações, 
emolduradas individualmente, italianas, picos de
acidez, pequenas manchas de humidade, assinadas
BARTHOLOMMEUS RIZZI e datadas de 1788
Dim. - 14 x 9 cm
€ 500 - 750

“Via crucis”
a set of fifteen engravings on paper according 
to the original drawing by Pietro Antonio Novelli
(1729-1804), consisting of frontispiece plus fourteen
stations, individually framed, Italian, signed
BARTHOLOMMEUS RIZZI and dated 1788



cabral moncada leilões 198  |  26 de Fevereiro de 2019 229

eVeryday scenes

a set of seven gouache-retouched
engravings, composed of “Les
vendanges”,  “Le galop”,  “Le the”,  
“Le bal masqué”,  “Le bain”,  
“La promenade sur leau” 
e  “Longchamps”, black and 
gilt painted glass passepartout
“Intertwined frame”, French, 
19th C., minor defects, 
some glasses with defects

454 cenas do quotidiano

conjunto de sete gravuras retocadas a
guache, compostas por “Les vendanges”,
“Le galop”, “Le the”, “Le bal masqué”, “Le
bain”, “La promenade sur l’eau” e
“Longchamps”, passepartout em vidro
pintado de negro e dourado “Moldura
rendilhada”, francesas, séc. XIX, pequenos
defeitos, alguns vidros com defeitos
Dim. - 35 x 42 cm
€ 1.500 - 2.250
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455 par de «pot-pourri»
porcelana possivelmente de Meissen, decoração
relevada, policromada e dourada ”Putti e flores”,
alemães, séc. XIX, uma tampa restaurada,  
pequenas faltas, pequenas esbeiçadelas, marcados
Dim. - 34 cm
€ 1.200 - 1.800

a pair of «pot-pourri»
possibly Meissen porcelain, polychrome and gilt
decoration en relief «Putti and flowers», German,
19th C., one restored cover, minor faults, small chips,
marked

456 figuras orientalistas

Napoleão III, par de esculturas em
porcelana possivelmente «Vieux Paris»,
decoração policromada e dourada, bases
em porcelana relevada, vazada, pintada 
e dourada “Flores”, francesas, séc. XIX 
(2ª metade), pequenas esbeiçadelas,
desgaste no dourado
Dim. - 45 cm
€ 250 - 375

oriental figures

Napoleon III, a pair of porcelain sculptures
possibly «Vieux Paris», polychrome and
gilt decoration, pierced, painted and gilt
porcelain bases en relief “Flowers”, French,
19th C. (2nd half), small chips, wear to
the gilt

457 cena do antigo testamento

placa oitavada em porcelana de Capodimonte,
decoração relevada e policromada, moldura
oitavada em madeira ebanizada com aplicação
de metal dourado com decoração gravada 
e relevada e com incrustações de pedras duras,
italiana, séc. XIX (1830-1890), marcada
Dim. - (total) 46 x 53 cm; (placa) 28 x 35 cm
€ 150 - 225

a BiBlical scene

an octagonal Capodimonte porcelain plaque,
polychrome decoration en relief, octagonal
ebonised wooden frame with gilt metal
application and with engraved decoration en
relief, set with pietra dura, Italian, 19th C.
(1830-1890), marked



cabral moncada leilões 198  |  26 de Fevereiro de 2019 231

459 conJunto de toucador

Napoleão III, composto por três escovas, espelho de mão,
caixa oval e caixa redonda para pó de arroz e espelho, 
bronze relevado, dourado, esmalte azul e miniaturas pintadas
“Senhoras”, francês, séc. XIX (2ª metade), pequenas faltas 
no esmalte, miniaturas com assinaturas diversas
Dim. - 34 cm (espelho de mão)
€ 1.500 - 2.250

a Vanity set

Napoleon III, consisting of three brushes, hand mirror, oval box
and round box for rice powder and mirror, gilt bronze en relief,
blue enamel and painted miniatures “Ladies”, French, 
19th C. (2nd half), minor faults on the enamel, 
miniatures with several signatures

458 par de candelaBros de cinco lumes

Napoleão III, porcelana possivelmente de Sèvres, aplicações em bronze
relevado, cinzelado e dourado, franceses, séc. XIX (4º quartel)
Dim. - 58 x 42 x 26 cm
€ 4.000 - 6.000

a pair of fiVe-light candelaBra

Napoleon III, possibly Sèvres porcelain, gilt bronze applications en
relief, French, 19th C. (4th quarter)
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461 Vaso «warwick»
bronze, decoração relevada inspirada no vaso «Warwick»
“Deuses e temas relativos a Baco”, italiano,
séc. XIX (2ª metade), pequenas amolgadelas na base
Dim. - 24 x 38 cm
€ 500 - 750

Nota: o vaso «Warwick» original, em mármore, foi descoberto em 1771
na vila do imperador Adriano, em Itália, vindo a pertencer ao 2º conde
de Warwick (1746-1816), que lhe emprestou o nome. Reproduzido e
reinterpretado durante o século XIX, tornou-se numa das peças
emblemáticas entre as adquiridas por quem realizava o “Grand Tour”.

a «warwick» Vase

bronze, decoration inspired by the «Warwick» vase 
“Gods and themes relating to Bacchus”, Italian, 
19th C. (2nd half), small bruises on the base

460 figura feminina e cachos de uVas

escultura em bronze, europeia, séc. XX (1ª metade),
assinada E. BERTONE
Dim. - 65 cm
€ 550 - 825

a female figure with Bunches of grapes

bronze sculpture, European, 20th C. (1st half),
signed E. BERTONE
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462 estátua equestre de Bartolomeu colleoni

escultura em bronze, inscrição gravada LE COMITÉ DÉFENSE 
- A SON PRÉSIDENT PAUL COLLET [1889-1952] - 1926,
europeia, séc. XX (1º quartel)
Dim. - 62 x 51 x 30 cm
€ 2.500 - 3.750

Nota: produzida a partir da estátua equestre de Bartolomeu Colleoni
(1400-1475) realizada por Andrea del Verrocchio (1435-1488) que se
encontra no Campo Santi Giovanni e Paolo em Veneza.

equestrian statue of Bartolomeu colleoni

bronze sculpture, engraved inscription LE COMITÉ DÉFENSE
- A SON PRÉSIDENT PAUL COLLET [1889-1952] - 1926,
European, 20th C. (1st quarter)
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465 espada de copo

aço, punho em osso relevado,
ibérica, séc. XVII, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 119 cm
€ 300 - 450

a cup hilt sword

steel, bone en relief grip, Iberian, 
17th C., minor faults and defects

464 espada de copo militar

aço, punho em madeira estriada,
lâmina com inscrição ENRIQE COL
ESPADERIO DEL REY DA ALEMANIA,
espanhola, séc. XVII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 111 cm
€ 350 - 525

a military cup hilt sword

steel, striated wooden grip, blade with
inscription ENRIQE COL ESPADERIO DEL
REY DA ALEMANIA, Spanish, 17th C.,
minor faults and defects

463 espada de copo militar

aço, punho em madeira estreada,
lâmina com inscrição VIVA O NOSO RE
D. PEDRO DE PORTUGAL 1770 e
gravação “Armas de Portugal”,
portuguesa, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 113,5 cm
€ 500 - 750

464

465

a military cup hilt sword

steel, striated wooden grip, blade with
inscription VIVA O NOSO RE D. PEDRO
DE PORTUGAL 1770 and with engraving
of the Royal Arms of Portugal, 
minor faults and defects
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467 espada de marinha para oficiais

ferro, osso relevado, couro e latão, modelo
1805, punho em marfim relevado, com bainha
em couro e latão, peça com inscrição de posse
no punho, inglesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 83 cm
€ 300 - 450

an english naVy sword for officers

- model 1805
iron, ivory en relief, leather and brass, model
1805, ivory handle en relief and leather and
brass sheath, inscription, English, 19th C., 
minor defects

466 espada de gala de oficial general

guarda em bronze com platinas de
marfim, punho com placas em marfim,
lâmina gravada com inscrição PORTUGAL,
portuguesa, séc. XIX
Dim. - 96,5 cm
€ 500 - 750

a ceremonial officer’s sword -
general

bronze scabbard with ivory rings,
grip with ivory plaques, engraved
blade with inscription PORTUGAL,
Portuguese, 19th C.

467

468
468 espadim de corte

metal dourado, lâmina de aço damasquinada a ouro, bainha
revestida a pele de raia com aplicações em metal dourado,
francesa, séc. XIX, pequenas amolgadelas no punho, marcada
DASSIER A PARIS, sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei nº
120/2017, de 15 de Setembro - art. 2, nº 2, alínea c)
Dim. - 113 cm
€ 250 - 375

a court sword

gilt metal, gilt damask steel blade, shark skin coated sheath
with gilt metal applications, French, 19th C., small bruises on
the grip, marked DASSIER A PARIS, without marks, pursuant
to Decreto-Lei No. 120/2017, of September 15th-art. 2,
paragraph 2(c)
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469 pistola de pederneira - modelo 1796
caValaria pesada

madeira, ferro e latão, inglesa, séc. XIX,
restauros, vareta não original, marcada
TOWER
Dim. - 39 cm
€ 600 - 900

a flint pistol - model 1796 heaVy

caValry

wood, iron and brass, English, 19th C.,
restoration, non-original rod, marked
TOWER

470 pistola de pederneira

madeira, aço e latão, inglesa, séc. XVIII,
faltas e defeitos, vareta refeita, marcada
BARNETT
Dim. - 26 cm
€ 400 - 600

a flint pistol

wood, steel and brass, English, 
18th C., faults and defects, 
remade rod, marked BARNETT

471 pistola de percussão de dois canos

soBrepostos

aço, madeira entalhada e osso, europeia,
séc. XIX (meados), restauros, pequenas
faltas e defeitos, sem punções
Dim. - 35 cm
€ 350 - 525

a caplock twister pistol

steel, carved wood and bone, European,
19th C. (mid), restoration, minor faults
and defects, no marks

469

470

471
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472 espingarda de pederneira

madeira, ferro, aço e latão, inglesa, séc. XIX,
marcada GR (George Rex) TOWER, modelo 1796 -
Brown Bess, punções inglesas, marca de regimento
no caço não legível
Dim. - 139 cm
€ 700 - 1050

a flintlock littary gun

wood, iron, steel and brass, English, 19th C.,
marked GR (George Rex) TOWER, 1796 - Brown Bess
model, English marks, unridable regiment mark

473 espada de caça

aço, punho em marfim sulcado, guarda em prata
gravada “Flores”, lâmina com inscrição VIRTUTI
FORTUNA COMES, com inscrição posterior VIVA 
O PORTO - durante o Cerco do Porto (1832-1833),
portuguesa, séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos, 
sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei nº 120/2017, 
de 15 de Setembro - art. 2, nº 2, alínea c)
Dim. - 86 cm
€ 250 - 375

Pertenceu a José Manuel da Costa

a hunting sword

steel, grooved ivory grip, engraved silver guard
“Flowers”, blade with inscription VIRTUTI FORTUNA
COMES, with later inscription during the VIVA O
PORTO, Siege of Oporto (1832-1833), Portuguese, 
18th C., minor faults and defects, without marks,
pursuant to Decreto-Lei No. 120/2017, of September
15th-art. 2, paragraph 2(c)
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476 espada militar - modelo 1806
latão e aço, portuguesa, séc. XIX (1ª década)
Dim. - 96 cm
€ 300 - 450

a military sword - model 1806
brass and steel, Portuguese, 
19th C. (1st decade)

475 espada de gala para oficial de life

guards (c. 1820),
latão, punho em latão dourado a fogo,
inglesa, séc. XIX
Dim. - 92 cm € 300 - 450

life guard officer’s dress sword

(c. 1820)
brass, fire gilt brass grip, English, 19th C.

474 espadim

punho em ferro com aplicações
em aço polido relevado, lâmina de aço
com inscrições ilegíveis, europeu,
séc. XVIII (1ª metade), concha
ao contrário, fio do punho posterior
Dim. - 93 cm
€ 300 - 450

a smallsword

iron grip with polished steel applications,
steel blade with unreadable inscriptions,
European, 18th C. (1st half), reversed cup,
later grip thread

474

475

476
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478 espadim de traJe ciVil

lâmina triangular gravada e marchetada a bronze, guarda em aço,
punho com enrolado de fio de prata, europeu, séc. XVIII, faltas e
defeitos, sem contraste, ao abrigo do Decreto-Lei nº 120-2017, de
15 de Setembro – art. 2º, nº 2, alínea c)
Dim. - 98 cm
€ 500 - 750

a ciVilian costume sword

engraved triangular blade and brass marquetry, steel guard, silver
thread wrapped grip, European, 18th C., faults and defects,
without mark, pursuant to Decreto-Lei No. 120-2017, of 15
September – art. 2, paragraph 2(c)

477 saBre de s. a. maharaJa de kapurthala JagatJit sing

(1872-1949) - modelo 1896,
lâmina em aço damasquino, de um só gume, com gravações a
ácido “Motivos vegetalistas, troféus e outros símbolos bélicos”,
punho revestido com pele de cação e aramado em filigrana de
cobre, guarda-mão em «concha» de bronze relevado, vazado e

dourado “Motivos vegetalistas”, bainha em metal com duas braçadeiras em
bronze relevado, vazado e dourado “Motivos vegetalistas” com inscrição
PRESENTÉE À SON ALTESSE LE MAHARAJA DE KAPURTHALA PAR SON
EXCELLENCE MONSIEUR GIROD, GOUVERNEUR DE L’INDE FRANCAISE,
PONDICHERY, 29 AOÛT 1896, francês, séc. XIX (última década), desgaste,
marcado P.D.L., punção E.U., bainha com chapa marcada DURRI
€ 3.000 - 4.500

Nota: este tipo de sabre é de uma espada de honra inspirada na espada do modelo 1896 francês.
A Índia Francesa (1668-1954) reagrupa diferentes possessões coloniais na Índia, administradas por um único governador que reside em Pondichery. De entre
estas possessões encontra-se Kapurthala, no Estado de PunJab, no noroeste da Índia.
O Maharaja de Kapurthala, Farzand i-Dilband Rasikhul-Itiqad Daulat-i-Inglishia Raja-i-Rajgan Majarash Sir Jagatjit Sing, foi o 7º monarca deste território e
reinou entre 1877 e 1949. Vivia num palácio que mandou construir, baseado na arquitectura dos Palácios de Versailles e de Fontainebleau.

sword of the h. h. maharaJa of kapurthala JagatJit sing (1872-1949) - 1896 model

one-edged steel damask blade, with acid engravings “Vegetal motifs, trophies and other symbols of war”, shark-lined handle and copper filigree
wired, pierced and gilt bronze shell-shaped guard en relief “Vegetalist motifs”, metal sheath with two pierced and gilt bronze clamps “Vegetalist
motifs”  with inscription PRESENTÉE À SON ALTESSE LE MAHARAJA DE KAPURTHALA PAR SON EXCELLENCE MONSIEUR GIROD, GOUVERNEUR
DE L’INDE FRANCAISE, PONDICHERY, 29 AOÛT 1896, French, 19th C. (late), some wear
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479 móVel com alçado e estirador

madeira escurecida, portas com decoração relevada 
“Figuras clássicas”, europeu, séc. XIX (2ª metade), restauros,
pequenas faltas e defeitos, interior do alçado não original
Dim. - 180 x 103 x 48 cm
€ 600 - 900

a caBinet with stand and pull-out Board

darkened wood, doors with decoration en relief 
“Classical figures”, European, 19th C. (2nd half), restoration,
minor faults and defects, non-original upper body interior
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480 Armário de dois Corpos

ébano, folheado de ébano e madeira ebanizada, 
decoração embutida em marfim “Enrolamentos vegetalistas,
mascarões e figuras clássicas”, italiano, séc. XIX, 
faltas e defeitos, vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 215 x 130 x 40 cm
€ 3.000 - 4.500

A Two-Body CABineT

ebony, ebony veneer and ebonised wood, 
decoration with ivory inlays “Vegetal windings,
grotesque masks and classic figures“, Italian, 
19th C., faults and defects, traces of wood insects
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A Commode

Louis XV (1723-1774)/Louis XVI (1774-1791), Brazilian rosewood,
kingwood and ivory marquetry “Floral and vegetalist motifs”,
decorate sides “Man playing bagpipes with hound” and “Couple
of shepherds with hound”, pierced and gilt bronze mounts en
relief, marble top, Italian, 18th C. (3rd quarter), minor defects,
broken and glued limestone, traces of wood insects

Nota: trata-se de uma cómoda atribuível ao ebanista Filippo Giacomo
Berino (act. 1757-1776), que laborou em Turim.
Vd. ANTONETTO, Roberto - “Il Mobile Piemontese nel Settecento”.
Turim: Umberto Allemandi, 2010, vol. 1 , pp. 298-299;
e cómoda vendida por £ 16.250 na Christie’s a 13 de Novembro de
2018, lote nº 286 - vd. https://www.christies.com/lotfinder/Lot/a-
north-italian-ormolu-mounted-rosewood-kingwood-and-6171709-
details.aspx
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481 CómodA

Luís XV (1723-1774)/Luís XVI (1774-1791), marchetaria de pau-santo, 
pau-rosa e marfim “Elementos florais e vegetalistas”, laterais com decoração
“Homem tocando gaita de foles e cão” e “Casal de pastores com cão”,
ferragens em bronze relevado, vazado e dourado, tampo em mármore,
italiana, séc. XVIII (3º quartel), pequenos defeitos, pedra partida e colada,
vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 87 x 133 x 62 cm
€ 8.000 - 12.000
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483 ConsolA

estilo Luís XV, madeira e gesso relevado 
e dourado, tampo recortado em mármore,
francesa, séc. XIX, restauro no mármore,
restauros, faltas, pequenos defeitos, 
vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 76 x 107 x 56 cm
€ 1.200 - 1.800

A Console

Louis XV style, gilt wood and plaster en relief,
scalloped marble top, French, 19th C.,
restored marble, faults, minor defects, traces
of wood insects

482 CómodA

Luís XVI (1774-1791), carvalho com entalhamentos, ferragens em
bronze relevado, vazado e dourado, francesa, pequenas faltas,
pequenos defeitos, vestígios de insectos xilófagos
Dim. - 94 x 131 x 65 cm
€ 1.200 - 1.800

A ChesT of drAwers

Louis XVI (1774-1791), carved oak, pierced and gilt bronze 
mounts en relief, French, 18th C., minor faults and defects, 
traces of wood insects
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485 mesA

tampo de pedra-dura polícroma com decoração embutida
“Motivos vegetalistas”, pé em alabastro torneado e esculpido,
italiana, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 80 x 95 cm
€ 1.200 - 1.800

TABle

pietra dura top with polychromatic inlaid 
“Vegetarian elements”, turned and carved alabaster foot, 
Italian, 19th, small defects

484 CómodA pequenA

Luís XV (1723-1774), marchetaria de pau-santo e raiz de pau-santo
colocada em diversos sentidos, filetes em pau-cetim, aplicações
em bronze recortado, relevado e dourado, tampo de mármore,
francesa, restauros, tampo posterior, vestígios de insectos xilófagos,
estampilhada BERNARD com letras individualmente colocadas
Dim. - 80,1 x 90,5 x 50 cm
€ 2.000 - 3.000

A smAll ChesT of drAwers

Louis XV (1723-1774), Brazilian rosewood and 
burr-Brazilian rosewood marquetry applied in different
ways, satinwood fillets, scalloped and gilt bronze
applications en relief, marble top, French, restoration,
later top,
traces of wood insects
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488 nAu

maquete em madeira e outro materiais,
europeia, séc. XX, faltas e defeitos
Dim. - 51 x 47 x 24 cm
€ 250 - 375

A CArrACk

wood model and other materials, 
European, 20th C., faults and defects

487 piA

pedra calcária, portuguesa, séc. XX,
defeitos, furo de escoamento tapado
Dim. - 47 x 88 x 55 cm
€ 350 - 525

A sink

limestone, Portuguese, 18th C., 
defects, covered drain hole

486 pAr de eTAgères de BArBeAriA

estrutura em ferro, tampos de mármore,
aplicações em latão, 
Europa, séc. XIX/XX, sinais de uso,
pequenos defeitos
Dim. - 91 x 42,5 x 35 cm
€ 600 - 900

A pAir of BArBershop eTAgères

iron framework, marble tops, 
yellow brass applications, 
European, 19th/20th C., 
signs of use, minor defects
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490 BurrA

ferro, precintas e pegas em ferro, decoração pintada, 
interior com mecanismo da fechadura coberto por chapa metálica
posterior pintada e datada de 1826, portuguesa, séc. XVII, 
marcada P.I - COSTA - L 1
Dim. - 51 x 71 x 49 cm
€ 1.200 - 1.800

An ArmAdA ChesT

iron, iron straps and handles, painted decoration, interior with
later metal sheet painted and dated 1826 covering the mechanism,
Portuguese, 17th C., marked P.I - COSTA - L 1

489 pAláCio de mArAjá - modelo de ArquiTeCTo

madeira e outros materiais, indiana, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 42 x 89 x 76 cm
€ 2.000 - 3.000

mAhArAjA pAlACe - ArChiTeCTure model

wood and other material, India, 19th C.,
minor defects
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491 nossA senhorA CoroAdA

Com o menino jesus

escultura em marfim policromado 
e dourado, base em marfim e madeira
ebanizada, europeia, séc. XIX, 
faltas na pintura e no dourado
Dim. - (escultura) 15,2 cm
€ 350 - 525

Nota: vd. KOECHLIN, Raymond - “Les Ivoires
Gothiques Français”, vol. II. Paris: F. de Nobele,
1968, p. 40, nº 95; e KOECHLIN, Raymond - “Les
Ivoires Gothiques Français - Planches”. Paris: F. de
Nobele, 1968, s/ p., estampa XXXI, nº 95.

our lAdy Crowned wiTh The Child jesus

polychrome and gilt ivory sculpture, ivory
and ebonised wood base, European, 19th C.,
faults on both painting and gilding

492 menino jesus

escultura em madeira policromada e dourada, base em madeira pintada 
e dourada, coroa em prata, portuguesa, séc. XVIII (1ª metade), pequenas
colagens, pequenas faltas, prata sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei
120/2017, de 15 de Setembro - art. 2º, nº 2, alínea c)
Dim. - (escultura) 31 cm
€ 300 - 450

The Child jesus

polychrome and gilt wooden sculpture, painted and gilt wooden stand,
silver crown, Portuguese, 18th C. (1st half), small glueing, minor faults,
silver without marks, pursuant to Decreto-Lei 120/2017, September 15th -
art. 2nd, paragraph 2, point C)

493 são joão evAngelisTA

e sAnTA mAriA mAdAlenA

duas esculturas em marfim parcialmente
pintado e dourado, europeias, séc. XVIII,
falta de um dedo na escultura de São
João, um pé e um dedo partidos e
colados na escultura de Santa Maria
Madalena, ligeiro desgaste no dourado
Dim. - (a maior) 16 cm
€ 500 - 750

sAinT john The evAngelisT And sAinT

mAry mAgdAlene

two painted and gilt ivory sculptures,
European, 16th/17th C., lack of a finger
in Saint John’s sculpture, broken and
glued foot and finger in Saint Mary
Magdalene's sculpture, slight wear to
the gilt
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496 sAnTo AnTónio Com o menino jesus

escultura em alabastro parcialmente dourado, base envolta em
terracota relevada, resplendor em prata, italiana, séc. XVIII, falta
da parte superior da cabeça do Menino Jesus, faltas na árvore,
prata sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017, de 15 de
Setembro - art. 2º, nº 2, alínea c)
Dim. - (total) 60 cm
€ 500 - 750

sAinT AnThony wiTh The Child jesus

partly gilt alabaster sculpture, terracotta stand en relief, silver
halo, Italian, 18th C., lack of the upper part of the Child Jesus’s
head, faults on the tree, without marks, pursuant to Decreto-Lei
No. 120/2017, September 15th - art. 2º, paragraph 2, point c)

495 nossA senhorA CoroAdA Com o menino jesus

neogótica, escultura em marfim parcialmente pintada e
dourada, europeia, séc. XIX, falta de dois florões da coroa
Dim. - 36 cm
€ 4.000 - 6.000

our lAdy Crowned wiTh The Child jesus

gothic revival, partially painted and gilt ivory sculpture,
European, 19th C., missing of two crown fleurons

494 moldurA

D. João V (1706-1750), madeira entalhada, policromada e
dourada “Querubins, golfinhos, concheados, extremidades dos
quatro braços de uma cruz e encimada por coroa real”,
portuguesa, pequenos restauros
Dim. - 31 x 22 cm
€ 2.000 - 3.000

Nota: vd. “São Roque Antiguidades”. Lisboa: São Roque - Antiguidades
& Galeria de Arte, 2017, p. 60, nº 43.

A frAme

D. João V, King of Portugal (1706-1750), carved, polychrome
and gilt wood  “Cherubim, dolphins, Shell motifs, ends of the
four arms of a cross and surmounted by royal crown”,
Portuguese, small restoration
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499 são luís dos frAnCeses

escultura em madeira policromada e dourada,
francesa, séc. XVIII, coroa com restauro,
restauros na policromia
Dim. - 63 cm
€ 1.500 - 2.250

sAinT louis, king of frAnCe

polychrome and gilt wood carving, French,
18th C., restored crown, restoration on
polychrome

498 mAquineTA “urnA”
D. José (1750-1777)/D. Maria I (1777-1816),
pau-santo e vidro, frisos e entalhamentos
dourados, portuguesa, pequenos defeitos
Dim. - 52,5 x 45 x 38 cm
€ 500 - 750

A displAy CABineT “urn” 
D. José I, King of Portugal (1750-1777)
/D. Maria I, Queen of Portugal (1777-1816),
Brazilian rosewood and glass, gilt friezes
and carvings, Portuguese, minor defects

497 queruBim

par de painéis, bordado a fio de seda policromada, 
europeus, séc. XVI (2ª metade), pequenos defeitos
Dim. - 37 x 50 cm
€ 600 - 900

CheruB

a pair of panels, polychrome silk yarn embroidery, 
European, 16th C. (2nd half), small defects
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500 CrisTo CruCifiCAdo

Lusíada, escultura em marfim parcialmente
pintado e dourado, base e cruz em pau-santo
com entalhamentos dourados e aplicações de
prata, vertente indo-portuguesa, séc. XVIII,
faltas e restauros nos dedos, restauros na
cruz, prata sem marcas, ao abrigo do
Decreto-Lei n.º 120/2017, de 15 de Setembro
- art. 2º, nº 2, alínea c)
Dim. - (Cristo) 28 cm; (total) 112 cm
€ 960 - 1.440

Nota: vd. catálogo da exposição “A Expansão
Portuguesa e a Arte do Marfim”. Lisboa: Fundação
Calouste Gulbenkian, 1991, pp. 153-154, 
nºs 422, 423 e 426.

501 orATório

Lusíada, teca entalhada, pintada e dourada
“Anjos músicos sob palmeiras assentes em
rochedo com querubim”, vertente
indo-portuguesa, séc. XVII (4º quartel),
restauros, pequenas faltas na decoração
Dim. - 51 x 29,5 x 19 cm
€ 2.200 - 3.300

An orATory

carved, painted and gilt teak “Angels
musicians under palm trees set on rock
with cherub”, Indo-Portuguese, 17th C. (4th
quarter), restoration, minor faults on
decoration

CruCified ChrisT

partly painted and gilt ivory
sculpture, Brazilian rosewood
stand and cross with gilt carvings
and silver applications, Indo-
Portuguese, 18th C., faults and
restoration on the fingers,
restored cross, without marks,
pursuant to Decreto-Lei No.
120/2017, September 15th - art.
2º, paragraph 2, point c)
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502 nossA senhorA dA ConCeição

Lusíada, escultura e base em marfim
policromado, vertente indo-portuguesa,
séc. XVII, pequenas faltas na policromia
Dim. - 15,5 cm
€ 1.750 - 2.625

Nota: vd. catálogo da exposição “A Expansão
Portuguesa e a Arte do Marfim”. Lisboa:
Fundação Calouste Gulbenkian, 1991, pp. 52-
53, nºs 57, 59 e 65; e MATIAS, Osvaldo Gil. -
“Marfins das Províncias Orientais de Portugal
e Espanha no Brasil”. Rio de Janeiro: Arte
Ensaio Editora, Ltda, 2014, p. 61, nº 27

our lAdy of The immACulATe

ConCepTion

polychrome ivory sculpture and base,
Indo-Portuguese, 17th C.,
minor faults on polychrome

503 são pedro

Lusíada, escultura em madeira
policromada e dourada, base em madeira
marmoreada e dourada, vertente indo-
portuguesa, séc. XVII/XVIII, pequenas
faltas na policromia, falta das chaves
Dim. - 23 cm
€ 1.250 - 1.875

sAinT peTer

polychrome and gilt wooden sculpture
gilt and marbled wooden base,
Indo-Portuguese, 17th/18th C.,
minor faults on polychrome, 
missing keys

504 nossA senhorA em mAjesTAde

Com o menino jesus

Lusíada, escultura em marfim policromado
e dourado, vertente indo-portuguesa, 
séc. XVII/XVIII, policromia posterior
Dim. - 10,5 cm
€ 2.500 - 3.750

Nota: vd. catálogo da exposição “A Expansão
Portuguesa e a Arte do Marfim”. Lisboa:
Fundação Calouste Gulbenkian, 1991, p. 82, nº 178.

our lAdy in mAjesTy

wiTh The Child jesus

polychrome and gilt ivory sculpture,
Indo-Portuguese, 17th/18th C.,
later polychrome
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505 sAnTA riTA de CássiA

Lusíada, escultura em marfim policromado,
vertente indo-portuguesa, séc. XVII, falta
na base e na parte superior dos atributos,
base posterior em marfim esculpido, faltas
na policromia
Dim. - 19,5 cm
€ 2.000 - 3.000

Nota: vd. MATIAS, Osvaldo Gil - “Marfins das
Províncias Orientais de Portugal e Espanha no
Brasil”. Rio de Janeiro: Arte Ensaio Editora,
Ltda, 2014, pp. 303-304, nºs 272 e 273.

sAinT riTA of CAsCiA

polychrome ivory sculpture,
Indo-Portuguese, 17th C., fault
on the base and upper part of the
attributes, later carved ivory base,
faults on polychrome

506 são frAnCisCo XAvier

Lusíada, escultura em madeira dourada
e policromada, vertente indo-
portuguesa, séc. XVIII, restauros,
pequenas faltas de policromia
Dim. - 25 cm
€ 1.000 - 1.500

sAinT frAnCis XAvier

gilt and polychrome wooden sculpture,
Indo-Portuguese, 18th C., restoration,
minor faults on polychrome
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507 menino sAlvAdor do mundo soBre nuvem

Lusíada, escultura em marfim parcialmente policromado 
e dourado, base em marfim com entalhamentos 
“Elementos vegetalistas”, vertente indo-portuguesa, séc. XVII, 
pequenos restauros, pequenos desgastes no dourado
Dim. - 14,5 cm
€ 3.000 - 4.500

Nota: vd. catálogo da exposição “A Expansão Portuguesa e a Arte 
do Marfim”. Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian, 1991, 
pp. 124 e 129, nºs 321-322, 338-340.

The Child jesus sAviour of The world upon A Cloud

partly polychrome and gilt ivory sculpture, carved ivory base
"Vegetal elements", Indo-Portuguese, 17th C. small restoration,
wear to the gilt

508 são seBAsTião

Lusíada, escultura em marfim com vestígios de dourado, vertente
indo-portuguesa, séc. XVII, falta dos pés, outras pequenas faltas
Dim. - 17,5 cm
€ 1.800 - 2.700

Nota: vd. MATIAS, Osvaldo Gil. - “Marfins das Províncias Orientais de
Portugal e Espanha no Brasil”. Rio de Janeiro: Arte Ensaio Editora, Ltda,
2014, p. 271, p. 241; e catálogo da exposição 
“A Expansão Portuguesa e a Arte do Marfim”. Lisboa: Fundação Calouste
Gulbenkian, 1991, 
p. 180, nº 534.

sAinT seBAsTiAn

ivory sculpture with traces of gilding Indo-Portuguese, 17th C.
missing feet, other minor faults
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509 nossA senhorA dA ConCeição

Lusíada, escultura em marfim, 
vertente indo-portuguesa, séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 15,5 cm
€ 3.000 - 4.500

Nota: vd. catálogo da exposição 
“A Expansão Portuguesa e a Arte do Marfim”. Lisboa:
Fundação Calouste Gulbenkian, 1991, p. 50, nº 49.

our lAdy of The immACulATe ConCepTion

ivory sculpture, Indo-Portuguese, 17th C.,
small defects

510 CrisTo CruCifiCAdo

Lusíada, escultura em marfim, vertente 
indo-portuguesa, séc. XVII, falta de um dedo
Dim. - 17 cm
€ 1.200 - 1.800

Nota: vd. catálogo da exposição “A Expansão
Portuguesa e a Arte do Marfim”. Lisboa: Fundação
Calouste Gulbenkian, 1991, p. 151, nº 417.

The CruCified ChrisT

ivory sculpture, Indo-Portuguese,
17th C., a finger missing
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511 nossA senhorA

Lusíada, escultura em marfim,
vertente sino-portuguesa, séc. XVII, 
pequenas faltas
Dim. - 15 cm
€ 6.000 - 9.000

our lAdy

ivory sculpture, Indo-Portuguese,
17th C., minor faults
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512 Cabo de enxota-mosCas “Chauri”
marfim torneado e esculpido “Flores”, 
Índia Mogol, séc. XVII, pequena colagem
Dim. - 29 cm
€ 6.000 - 9.000

a "Chauri" Fly Whisk

turned and carved ivory "Flowers”,
Mughal Empire, India, 17th C.,
minor glueing
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513 menino Jesus deitado

Lusíada - Arte Namban, escultura em marfim, vertente 
nipo-portuguesa, período Momoyama (1573-1615), restauros
Dim. - 20,5 cm
€ 15.000 - 22.500

Nota: vd. catálogo da exposição “A Expansão Portuguesa e a Arte do Marfim”.
Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian, 1991, p. 92, nº 220.

the Child Jesus lying doWn

Namban Art, ivory sculpture,
Indo-Portuguese, Momoyama period (1573-1615),
restoration
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516 menino Jesus sobre almoFada

Lusíada, escultura de pequenas dimensões em marfim,
vertente cíngalo-portuguesa, séc. XVI/XVII,
falta do antebraço e da mão esquerda,
pequenas faltas no dedos da mão direita
Dim. - 6,5 cm
€ 600 - 900

Nota: vd. exemplares semelhantes, de dimensões comuns, in
catálogo da exposição “A Expansão Portuguesa e a Arte do
Marfim”, catálogo da exposição realizada na Fundação
Calouste Gulbenkian, Lisboa, 1991, pp. 117 e 118, nºs 292
a 301.

the Child Jesus standing on a Cushion

small size ivory sculpture, Cingalese-Portuguese,
16th/17th C., missing of both forearm and left hand,
minor faults on the fingers of the right hand

515 santa teresinha do menino Jesus

Lusíada, escultura em marfim, vertente
sino-portuguesa, séc. XIX (2ª metade)
Dim. - 8 cm
€ 500 - 750

saint therese oF the Child Jesus

ivory sculpture, 19th C. (2nd half)

514 anJo da guarda

Lusíada, escultura em marfim,
base em sissó, vertente indo-
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
uma asa posterior
Dim. - (total) 16 cm
€ 750 - 1.125

guardian angel

ivory sculpture, sissoo base,
18th/19th C., a latter wing
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519 menino Jesus sobre almoFada

Lusíada, escultura em marfim, vertente
cíngalo-portuguesa, séc. XVI/XVII, falta
dos braços, base não original em madeira
Dim. - (marfim) 15,6 cm
€ 800 - 1.200

Nota: vd. catálogo da exposição “A Expansão
Portuguesa e a Arte do Marfim”, catálogo da
exposição realizada na Fundação Calouste
Gulbenkian, Lisboa, 1991, pp. 117 e 118, nºs
292 a 301.

the Child Jesus standing on a Cushion

ivory sculpture, Cingalese-Portuguese,
16th/17th C., missing arms, non-original
wooden stand

518 menino Jesus salvador do mundo

sobre orbe

Lusíada, escultura em marfim, vertente
cíngalo-portuguesa, séc. XVI/XVII, falta
dos braços, no cabelo e de parte do pé,
base não original em madeira
Dim. - (marfim) 13,4 cm
€ 400 - 600

vd. catálogo da exposição “A Expansão
Portuguesa e a Arte do Marfim. Lisboa:
Fundação Calouste Gulbenkian, 1991, p. 121,
nº 309.

the Child Jesus saviour oF the World

standing on an orb

ivory sculpture, Cingalese-Portuguese,
16th/17th C., missing arms, part of the
hair and part of the foot, non-original
wooden stand

517 nossa senhora da assunção

Lusíada, escultura em marfim,
base em marfim esculpido, vertente
indo-portuguesa, séc. XVIII (1ª metade),
pequenas faltas na base
Dim. - 18 cm
€ 1.200 - 1.800

Nota: vd. catálogo da exposição “A Expansão
Portuguesa e a Arte do Marfim. Lisboa:
Fundação Calouste Gulbenkian, 1991,
pp. 52-53, nºs 69 e 73, onde se encontram
identificadas como Nossa Senhora da
Conceição.

our lady oF the assumption

ivory sculpture, carved ivory base,
Indo-Portuguese, 18th C. (1st half),
small faults on the base
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520 são Joaquim

Lusíada, escultura em marfim parcialmente pintado e dourado,
vertente indo-portuguesa, séc. XVII (2ª metade), 
pintura e dourado posterior
Dim. - 15 cm
€ 600 - 900

Nota: vd. catálogo da exposição “A Expansão Portuguesa e a Arte do
Marfim”. Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian, 1991, p. 70, nº 141.

saint JoaChim

partially painted and gilt ivory sculpture, Indo-Portuguese,
17th C. (2nd half), later painting and gilding

521 são pedro

Lusíada, escultura em marfim parcialmente pintado, 
vertente indo-portuguesa, séc. XVII (2ª metade),
falta de parte do cordão das chaves,
pequenas faltas, pintura posterior
Dim. - 15,5 cm
€ 800 - 1.200

saint peter

partially painted ivory sculpture,
Indo-Portuguese, 17th C. (2nd half),
missing of part of the rope holding the keys, 
minor faults, later painting

522 santana em maJestade ensinando nossa senhora a ler

Lusíada, escultura em marfim, vertente indo-portuguesa, 
séc. XVIII (1ª metade), restauro no cachaço do cadeirão
Dim. - 12 cm
€ 400 - 600

Nota: vd. catálogo da exposição “A Expansão Portuguesa e a Arte do
Marfim”. Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian, 1991, p. 183, nº 248;
MATIAS, Osvaldo Gil “Marfins das Províncias Orientais de Portugal e
Espanha no Brasil”. Rio de Janeiro: Arte Ensaio Editora, Ltda, 2014, 
p. 243, nº 208; e MARCOS, Margarita Mercedes Estella - “Marfiles 
de las Províncias Ultramarinas e Orientales de España y Portugal”. 
México: Espejo de Obsidiana, 2010, 2ª Edição, p. 292, nº 160.

saint anne in maJesty teaChing our lady to read

ivory sculpture, Indo-Portuguese, 18th C. (1st half), 
restoration on the top of the armchair

523 nossa senhora em maJestade Com o menino Jesus

Lusíada, escultura em marfim, vertente indo-portuguesa, séc. XVII
(2ª metade), falta dos adornos laterais e superior do cadeirão
Dim. - 10,5 cm
€ 400 - 600

Nota: vd. catálogo da exposição “A Expansão Portuguesa e a Arte do
Marfim”. Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian, 1991, p. 82, nº 178.

our lady in maJesty With the Child Jesus

ivory sculpture, Indo-Portuguese, 17th C. (2nd half), 
missing of the side and top ornaments of the armchair

520

521

522

523
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524 nossa senhora apresentando o menino

Jesus no templo

Lusíada, escultura em marfim, 
base em marfim esculpido,
vertente indo-portuguesa, séc. XVII/XVIII,
falta das extremidades dos crescentes lunares
Dim. - (total) 20,5 cm
€ 800 - 1.200

our lady presenting the Child Jesus

at the temple

ivory sculpture with carved ivory stand,
Indo-Portuguese, 17th C./18th. C.,
missing of the lunar crescent tips

525 santo antónio

Lusíada, escultura em marfim com
vestígios de pintura, base em madeira
entalhada, vertente indo-portuguesa,
séc. XVII/XVIII, falta do Menino Jesus,
mão esquerda não original
Dim. - (escultura) 18,2 cm
€ 500 - 750

Nota: vd. catálogo da exposição
“A Expansão Portuguesa e a Arte do Marfim”.
Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian, 1991,
p. 165, nº 477.

saint anthony

ivory sculpture with traces of paint, carved
wooden stand, Indo-Portuguese, 17th/18th
C., missing of the Child Jesus, non-original
left hand

526 nossa senhora da ConCeição

Lusíada, escultura em marfim,
base em marfim esculpido,
vertente indo-portuguesa,
séc. XVII/XVIII, pequenas faltas
Dim. - 18 cm
€ 500 - 750

Nota: vd. catálogo da exposição “A
Expansão Portuguesa e a Arte do Marfim”.
Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian,
1991, p. 53, nºs 60 a 62.

our lady oF the immaCulate

ConCeption

ivory sculpture with carved ivory
stand, Indo-Portuguese, 17th/18th C.,
minor faults
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530 menino Jesus de presépio

Lusíada, escultura em marfim
parcialmente pintado,
vertente indo-portuguesa, 
séc. XVII/XVIII, pintura posterior
Dim. - 9,8 cm
€ 400 - 600

Nota: vd. catálogo da exposição “A
Expansão Portuguesa e a Arte do
Marfim. Lisboa: Fundação Calouste
Gulbenkian, 1991, p. 95, nº 234.

a Child Jesus oF a nativity

sCene

partially painted ivory sculpture,
Indo-Portuguese, 17th/18th C.,
later painting

527 são roque

Lusíada, escultura em
marfim, base em sissó,
vertente indo-portuguesa,
séc. XVIII (2ª metade),
falta do “Cão” e do cajado
Dim. - 11,5 cm
€ 200 - 300

saint roCh

ivory sculpture, sissoo
stand, Indo-Portuguese,
18th C. (2nd half), missing
of both “Hound” and staff

528 santo antónio

Lusíada, escultura em marfim
parcialmente pintado e
dourado, vertente
indo-portuguesa, séc. XVIII
(2ª metade), restauros,
falta do Menino Jesus,
mãos não originais
Dim. - 11 cm
€ 150 - 225

Nota: vd. catálogo da exposição
“A Expansão Portuguesa e a Arte
do Marfim. Lisboa: Fundação
Calouste Gulbenkian, 1991,
p. 167, nº 485.

saint anthony

partially painted and gilt
ivory sculpture, Indo-
Portuguese, 18th C. (2nd
half), restoration, missing of
the Child Jesus, non-original
hands

529 menino Jesus de presépio

Lusíada, escultura em marfim
parcialmente pintado e dourado,
vertente indo-portuguesa,
séc. XVII/XVIII, falta de parte
do dedo indicador, pintura e
dourado posteriores
Dim. - 14,5 cm
€ 800 - 1.200

Nota: vd. catálogo da exposição “A
Expansão Portuguesa e a Arte do
Marfim. Lisboa: Fundação Calouste
Gulbenkian, 1991, p. 95, nº 234.

the Child Jesus oF a nativity

sCene

partially painted and gilt ivory
sculpture, Indo-Portuguese,
17th/18th C., missing of part of
the forefinger, later painting and
gilding

527

528

529

530
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531 Cristo CruCiFiCado

Lusíada, escultura em marfim parcialmente
pintado, vertente indo-portuguesa,
séc. XVIII (1ª metade), pequenas faltas 
em dois dedos na mão direita
Dim. - 33 cm
€ 1.500 - 2.250

Nota: vd. catálogo da exposição “A Expansão
Portuguesa e a Arte do Marfim”. Lisboa: Fundação
Calouste Gulbenkian, 1991, p. 154, nº 426; e
MARCOS, Margarita Mercedes Estella - “Marfiles de
las Províncias Ultramarinas e Orientales de España
y Portugal”. México: Espejo de Obsidiana, 2010, 2ª
Edição, p. 230, nº 107.

Christ CruCiFied

partially painted ivory sculpture,
Indo-Portuguese, 18th C. (1st half), minor
faults on two fingers of the right hand

532 menino Jesus bom pastor sentado sobre

Coração

Lusíada, escultura em marfim parcialmente
pintada e dourada, base em socalcos “Santa
Maria Madalena, Fonte da Vida e animais
diversos”, coroa e pendão em prata, vertente
indo-portuguesa, séc. XVII/XVIII, pequena
falta no bordo da base, base não original em

madeira ebanizada, pratas sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei nº 120-2017, de
15 de Setembro – art. 2º, nº 2, alínea c)
Dim. - (marfim) 18,6 cm
€ 1.000 - 1.500

Nota: vd. catálogo da exposição “A Expansão
Portuguesa e a Arte do Marfim. Lisboa:
Fundação Calouste Gulbenkian, 1991, pp. 106,
114 e 115, nºs 264, 265, 288 e 289.

the Child Jesus good shepherd

sitting on a heart

partially painted and gilt ivory sculpture,
terraced base “Saint Mary Magdalene,
Fountain of Life and various animals”,
silver crown and tassel, Indo-Portuguese,
17th/18th C., minor fault on the base
rim, non-original ebonised wooden base,
without marks, pursuant to Decreto-Lei
No. 120-2017, of September 15th – art. 2,
paragraph 2(c)

533 nossa senhora do rosário

Lusíada, escultura em marfim,
base esculpida “Querubins e listel”,
vertente indo-portuguesa,
séc. XVIII (1ª metade)
Dim. - 23,5 cm
€ 1.800 - 2.700

Nota: vd. catálogo da exposição “A
Expansão Portuguesa e a Arte do Marfim.
Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian,
1991, p. 88, nº 206.

our lady oF the rosary

ivory sculpture, carved stand 
“Cherubs and motto”, 
Indo-Portuguese, 18th C. (1st half)
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534 são João baptista

Lusíada, escultura em marfim com restos
de pintura, vertente indo-portuguesa,
séc. XVII/XVIII, colagem no bordo da base,
numa das mangas e numa das mãos
Dim. - 15 cm
€ 500 - 750

Nota: vd. TÁVORA, Bernardo Ferrão de Tavares e - “Imaginária Luso-
Oriental”. Lisboa: Imprensa Nacional - Casa da Moeda, 1983, p. 150, nº
197, onde se menciona ser provavelmente produção de uma oficina do
Malabar; e MATIAS, Osvaldo Gil - “Marfins das Províncias Orientais de
Portugal e Espanha no Brasil”. Rio de Janeiro: Arte Ensaio Editora, Ltda,
2014, p. 264, nº 322.

saint John the baptist

ivory sculpture with traces of paint, Indo-Portuguese, 17th
C./18th. C., glueing on the edge of the base, on one of the
sleeves and on one of the hands

535 são João de Calvário

Lusíada, escultura em marfim, resplendor de prata, vertente indo-
portuguesa, séc. XVII (2ª metade), pequena falta num pé, base
não original em madeira, prata sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei nº 120-2017, de 15 de Setembro – art. 2º, nº 2, alínea c)
Dim. - (escultura) 11,2 cm
€ 250 - 375

saint John oF the Calvary

ivory sculpture, silver halo, Indo-Portuguese, 17th C. (2nd half),
minor fault on one foot, non-original wooden stand, without
marks, pursuant to Decreto-Lei No. 120-2017, of September 
15th – art. 2, paragraph 2(c)

536 nossa senhora

das dores

Lusíada, escultura em
marfim, vertente indo
-portuguesa, séc. XVIII
(1ª metade)
Dim. - 9 cm
€ 150 - 225

our lady oF sorroWs

ivory sculpture, Indo-Portuguese, 18th C. (1st half)

537 Cristo CruCiFiCado

Lusíada, escultura em marfim, vertente indo-portuguesa, séc. XVIII,
faltas num dedo do pé e na coroa de espinhos
Dim. - 19 cm
€ 300 - 450

Nota: vd. catálogo da exposição “A Expansão Portuguesa e a Arte do
Marfim. Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian, 1991, pp. 143 e 153, nºs
383 e 424; e vd. TÁVORA, Bernardo Ferrão de Tavares e - “Imaginária Luso-
Oriental”. Lisboa: Imprensa Nacional - Casa da Moeda, 1983, p. 111, nº 145.

Christ CruCiFied

ivory sculpture, Indo-Portuguese, 18th C., faults on a toe and
on the crown of thorns

534

535

536

537
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538 nossa senhora da ConCeição

escultura em marfim, europeia, séc. XVIII,
colagem num crescente lunar, base
anterior maneirista em madeira entalhada
e dourada
Dim. - (escultura) 19,2 cm
€ 500 - 750

Nota: vd. catálogo da exposição “A Expansão
Portuguesae a Arte do Marfim. Lisboa:
Fundação Calouste Gulbenkian, 1991,
pp. 56 e 58, nºs 81 e 91.

our lady oF the immaCulate

ConCeption

ivory sculpture, European, 18th C.,
glueing on a lunar crescent, later carved
and gilt wooden mannerist base

539 nossa senhora do rosário

Lusíada, escultura em marfim, vertente 
indo-portuguesa, séc. XVII/XVIII, falta de
grande parte do Rosário, braço direito do
Menino Jesus com colagem e falta de parte
da mão e do Rosário, pequeno restauro no
pescoço, peanha não original em madeira
entalhada
Dim. - (escultura) 18,2 cm
€ 700 - 1050

Nota: vd. catálogo da exposição “A Expansão
Portuguesa e a Arte do Marfim. Lisboa: Fundação
Calouste Gulbenkian, 1991, p. 75, nºs 158 e 159.

our lady oF the rosary

ivory sculpture, Indo-Portuguese, 17th/18th
C., missing of much part of the rosary, glued
right arm of the child Jesus and missing of
part of the hand and Rosary, small restoration
on the neck, non-original carved wooden
pedestal

540 nossa senhora da ConCeição

Coroada

Lusíada, escultura em marfim com
pinturas, vertente cíngalo-portuguesa,
séc. XVI (2ª metade), base em madeira
entalhada e dourada posterior
Dim. - (escultura) 17 cm
€ 2.500 - 3.750

Nota: vd. catálogo da exposição “A
Expansão Portuguesa e a Arte do Marfim”.
Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian,
1991, p. 46, nº 28.

our lady oF the immaCulate

ConCeption CroWned

painted ivory sculpture, Cingalese-
Portuguese, 16th C. (2nd half)
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541 menino Jesus bom pastor

sentado sobre Coração

Lusíada, escultura em marfim, base em
socalcos “Santa Maria Madalena, Fonte da Vida e animais diversos”,
vertente indo-portuguesa, séc. XVII/XVIII, falta de um pé do
Menino Jesus, outras pequenas faltas
Dim. - 23,5 cm
€ 850 - 1.275

Nota: vd. “A Expansão Portuguesa e a Arte do Marfim”.
Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian, 1991, p. 106, nº 264.

Child Jesus the good shepherd sitting on a heart

ivory sculpture, terrace base “Saint Mary Magdalene, Source of
Life and several animals”, Indo-Portuguese, 17th/18th C.,
lack of a foot of the Child Jesus, other minor faults

542 nossa senhora da ConCeição

Lusíada, escultura em marfim, coroa em prata de 833/1000 e
corrente em ouro de 800/1000, vertente indo-portuguesa,
séc. XVIII, faltas no marfim, coroa e corrente não originais com
pequenas faltas e defeitos, coroa com contraste Javali de Lisboa
(1887-1937) e corrente com contraste do Porto (1887-1937)
Dim. - (escultura) 14,5 cm
€ 400 - 600

Nota: vd. catálogo da exposição “A Expansão Portuguesa e a Arte do
Marfim”. Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian, 1991, p. 88, nº 206.
Vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Marcas de
Contrastes e Ourives Portugueses (1887 a 1993)”, vol. II. Lisboa: IN-CM, nº
17 e 82.

our lady oF the

immaCulate ConCeption

ivory sculpture, Indo-Portuguese, 18th C., faults in ivory, non-original
silver crown with faults, crown without marks, pursuant to Decreto-Lei
No. 120/2017, of 15 September-art. 2, paragraph 2(c)

541

542

543

543a

543 nossa senhora do rosário

Lusíada, escultura em marfim parcialmente dourado, vertente
indo-portuguesa, séc. XVII/XVIII, pequenas faltas e defeitos, redourada
Dim. - 16 cm
€ 650 - 975

Nota: vd. catálogo da exposição “A Expansão Portuguesa e a Arte do Marfim”.
Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian, 1991, p. 87, nº 204.

our lady oF the rosary

gilt ivory sculpture, Indo-Portuguese, 17th/18th C., 
minor faults and defects, regilt

543amenino Jesus de vara CruCíFera

Lusíada, escultura em marfim parcialmente pintado e dourado, 
vertente indo-portuguesa, séc. XVII/XVIII, falta de um dedo 
na mão direita, falta da vara crucífera; Dim. - 19 cm
€ 970 - 1.455

Nota: vd. catálogo da exposição “A Expansão Portuguesa e a Arte do Marfim”.
Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian, 1991, p. 122, nºs 314 e 315.

the Child Jesus With CruCiFerous rod

partly painted and gilt ivory sculpture, Indo-Portuguese, 17th/18th C., 
one finger of the right hand missing, cruciferous rod missing
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544 almoFariz Com pilão

Lusíada, marfim torneado, frisos sulcados,
séc. XVI/XVII, pequenos defeitos
Dim. - 17,5 cm
€ 2.000 - 3.000

Nota: vd. catálogo das exposições “A Madeira nas
Rotas do Oriente”. Funchal: Câmara Municipal do
Funchal, 2005, p. 93, nº 69; “Mobiliário Português
- Roteiro - Museu Nacional de Arte Antiga”.
Lisboa: Instituto Português de Museus, 2000,
p. 101, inv. 990; e “A Expansão Portuguesa
e a Arte do Marfim”. Lisboa: Fundação Calouste
Gulbenkian, 1991, pp. 200-201, nºs 589 a 602.

a mortar With pestle

Lusíada, turned ivory, grooved friezes,
16th/17th C., minor defects

545 almoFariz Com pilão

Lusíada, marfim torneado, pilão com
punho em pau-santo com frisos sulcados,
séc. XVI, pequenos defeitos
Dim. - 9 cm
€ 1.200 - 1.800

Nota: vd. catálogo da exposição
“A Expansão Portuguesa e a Arte do Marfim”.
Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian, 1991,
pp. 200-201, nºs 589 a 602.

a mortar With pestle

turned ivory, pestle with Brazilian
rosewood handle and grooved friezes, 
16th C., minor defects

546 almoFariz

Lusíada, marfim torneado,
frisos sulcados, séc. XVI/XVII,
faltas, falta do pilão
Dim. - 10 cm
€ 400 - 600

Nota: vd. catálogo da exposição
“A Expansão Portuguesa e a Arte do Marfim”.
Lisboa: Fundação Calouste Gulbenkian, 1991,
pp. 200-201, nºs 589 a 602.

a mortar

Lusíada, turned ivory, grooved friezes,
16th/17th C., faults, missing pestle
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PEDIDO PRÉVIO DE EXPORTAÇÃO DE BEM CULTURAL MÓVEL   

Tendo a Cabral Moncada Leilões apresentado oportunamente à Direcção Geral do Património Cultural um pedido prévio de exportação de bem cultural móvel

relativamente ao crucifixo-relicário em causa, cumpre-nos comunicar que através do ofício CS 1324232  de 8.2.2019, a DGPC informou que não tenciona adquirir,

nem abrir procedimento administrativo de classificação do referido bem, sendo o mesmo, consequentemente, susceptível de exportação.

Nota: integrou o leilão “Aesthetic Intuition: Collecting Japanese Art in Post War London”. Londres: Christie's - King Street, 11 November 2015, lote nº 142;

Vd. CRESPO, Hugo Miguel - “Jóias da Carreira da Índia”, Catálogo da Exposição. Lisboa: Museu do Oriente, 2014-2015, pp. 62 e 195, nº 110; e “São Roque

Antiguidades - 2017”, Catálogo. Lisboa: São Roque Antiguidades e Galeria de Arte, 2017, pp. 194-196, nº 153; e RIBEIRO, José Alberto (coord.) - “Uma História 

de Assombro - Portugal - Japão - Séculos XVI-XX”, Catálogo da Exposição patente na Galeria de Pintura do Rei D. Luís, Palácio Nacional da Ajuda. 

Lisboa: DGPC - Palácio Nacional da Ajuda / Ministério dos Negócios Estrangeiros - Instituto Diplomático, 2018, p. 65.

Encontram-se Crucifixos-Relicários Namban no Museu Victoria & Albert, em Londres, e no Museu Nacional de Tóquio, no Japão.

Seis anos depois da chegada dos portugueses à longínqua ilha de Tanegashima, foi enviado por D. João III, em 1549, o primeiro grupo de jesuítas para o Japão, 

do qual fazia parte São Francisco Xavier (1506-1552). A Companhia de Jesus foi bem recebida e soube adoptar as estratégias correctas para as milhares de conversões

que conseguiu: apostou primeiramente na conversão dos daimyos – os senhores das terras ou governantes provinciais – que posteriormente convertiam os seus

súbditos, e participou activamente nas trocas comerciais, usando esse papel de intermediário como um instrumento de propagação do Cristianismo. A presença

portuguesa no Oriente deixou fortes marcas em diversas áreas, como a militar, científica ou gastronómica, mas também a artística. A Companhia de Jesus, sendo 

a ordem religiosa com maior número de instituições fundadas na Ásia, reforçou e influenciou a produção artística japonesa, uma vez que, em prol da explicação 

dos ensinamentos inacianos, de muito se serviram da arte como meio de catequização. A arte namban – ou namban-bijutsu – é fruto desta influência temática 

e estilística causada pela presença portuguesa no arquipélago nipónico e decorre da expressão namban-jin (“bárbaros do Sul”) usada pelos japoneses para designar

este povo exótico que chegava à sua terra. Foi essencialmente produzida durante o “Século Cristão” do Japão, que historicamente se limita entre a chegada dos

portugueses (1543) e o ano em que se implementou uma lei – Sakoku – que restringia a entrada e saída de pessoas do país (1639), depois do édito de proibição 

do Cristianismo (1614) e do Massacre de Shimabara (1637-1638), que obrigou ao secretismo cristão.

Este crucifixo é um dos raros exemplos de arte namban em metal datáveis dos finais do século XVI ou inícios do século XVII. A liga metálica usada é uma mistura

de, maioritariamente, cobre e ouro, sendo conhecida pelo termo Sawasa (derivação de Suaka – vermelho). Podia também apresentar uma patine negra conhecida 

por Shakudo (literalmente, cobre vermelho), como vemos neste caso.

As faces são decoradas através de uma detalhada técnica de cinzel e punção denominada nanako. Nas menores, são-nos apresentados os instrumentos da Paixão 

de Cristo enquanto que, nas maiores, em relevo, surgem as figuras de Cristo Crucificado e de Nossa Senhora da Imaculada Conceição, cujo douramento acabou 

por contaminar o fundo, originado uma espécie de sombra dourada, como era costume acontecer com esta técnica decorativa. O interior é compartimentado 

para a salvaguarda de relíquias, altamente valorizadas na altura.

Esta peça, provavelmente encomendada em Nagasaki, (pela sua relevância comercial para com a Europa), leva-nos a crer que terá pertencido a uma figura importante

– quer seja um jesuíta português ou um japonês convertido – tendo em conta a riqueza dos seus materiais, detalhe decorativo e finalidade relicária. 
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547 CruCiFixo-reliCário - pendente de peito

Lusíada - Arte Namban, liga de cobre dourada e prateada, decoração relevada com
fundo lacado a negro: numa face “Cristo crucificado encimado por cartela com
inscrição INRI e a Seus pés uma caveira e dois ossos cruzados”; noutra face 
“Nossa Senhora da Conceição encimada pela Pomba do Espírito Santo, 
ladeada por Anjos esvoaçando e a seus pés um ramo de crisântemos”; nas faces laterais 
“Símbolos da Paixão de Cristo”, período Momoyama (1573-1615), algum desgaste no
dourado, falta da «patilha» interior da tampa, ligeiro concerto na dobradiça
Dim. - 14,5 cm
€ 60.000 - 90.000

a CruCiFix-reliquary - Chest pendant

Namban Art, gilt and silver plated copper alloy, decoration en relief with black
lacquered background: on one side “Crucified Christ surmounted by a cartouche 
with INRI inscription and at His feet a skull and two crossbones”; on the other side
“Our Lady of The Immaculate Conception surmounted by the dove of the Holy Spirit,
flanked by flying angels and at Her feet a branch of chrysanthemums”; on the flanks
“Symbols of the Passion of Christ”. Momoyama period (1573-1615), wear to the gilt,
missing of the “lever” inside the lid, hinge slightly fixed
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a sliding Cover travel bureau With draWer at the base

fully ebony-lined teak, engraved ivory inlays, green and
sandalwood dyed ivory “Rosettes, amphorae with flower
bouquets, vegetal windings ending in heads of imaginary
animals and «Naginis» with twisted bifida tails”, friezes with
quadrifolios, chambered interior with ebony inkwell and
pounce pot, interior system of unlocking the drawer, scalloped,
gilt and pierced copper applications, Mughal influence branch,
17th C. (1st half), small restoration
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548 Escrivaninha dE tampa dEslizantE com gavEta na basE

Lusíada, teca integralmente revestida a ébano, embutidos em marfim gravado,
marfim tingido de verde e sândalo “Rosetas, ânforas com ramos de flores,
enrolamentos vegetalistas terminando em cabeças de animais fantásticos 
e «Naginis» com caudas bífidas enroscadas”, frisos com quadrifólios, interior 
com receptáculos possuindo parte superior do tinteiro e do areeiro em ébano,
sistema interior de destrancar a gaveta, aplicações em cobre recortado, vazado 
e dourado, vertente de influência Mogol, séc. XVII (1ª metade), pequenos
restauros
Dim. - 15 x 35 x 24 cm
€ 17.000 - 25.500

Nota: vd. DIAS, Pedro - “Mobiliário Indo-Português”. Moreira de Cónegos: IMAGINALIS,
2013, p. 385 (modelo) e pp. 404-405 (decoração).
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a travEl drawEr

fully ebony lined teak, engraved ivory inlays, green, sandalwood dyed ivory and other
wood “Vegetal motifs with rosettes”, rectangular central reserve “Perspective cubes”, friezes
with quadrifolios, chambered interior, ebony inkwell and pounce pot, two cross-sectional
drawers at the base of the interior, scalloped, gilt and pierced copper applications, semi-
spheric gilt copper studs, gadrooned handles and gilt copper spiral side handles , Mughal
influence branch, 17th C. (1st half), later feet, missing of lower angles and of cover of the
long chamber of the interior
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549 gavEta

Lusíada, teca integralmente revestida a ébano, embutidos 
de marfim gravado, marfim tingido de verde, sândalo e outra
madeira “Motivos vegetalistas com rosetas”, reserva central
rectangular “Cubos perspectivados”, frisos com quadrifólios,
interior com receptáculos, tinteiro e areeiro de ébano, duas
gavetas transversais na base do interior, aplicações em cobre
recortado, vazado e dourado, tachas semi-esféricas em cobre
dourado, puxadores gomados e pegas laterais espiraladas em
cobre dourado, vertente de influência Mogol, séc. XVII
(1ª metade), pés posteriores, falta das cantoneiras inferiores,
falta da tampa do receptáculo comprido do interior
Dim. - 15 x 41 x 32 cm
€ 15.000 - 22.500

Nota: vd. DIAS, Pedro - “Mobiliário Indo-Português”.
Moreira de Cónegos: IMAGINALIS, 2013, p. 394
(modelo) e pp. 299 e 330-331 (decoração).
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a vEntó

fully ebony lined teak, ebony and ivory inlays “Alternating triangles, the ivory ones
ebony-pin-centered”, scalloped, pierced, engraved and gilt copper applications,
interior with four drawers, Mughal influence branch, 17th C. (1st half)
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550 vEntó

Lusíada, teca integralmente revestida a ébano, embutidos em marfim e ébano
“Triângulos alternados sendo os de marfim centrados por pino de ébano”, 
ferragens e aplicações em cobre recortado, vazado, gravado e dourado, 
interior com quatro gavetas, vertente de influência Mogol, séc. XVII (1ª metade)
Dim. - 20,5 x 21,5 x 30 cm
€ 15.000 - 22.500

Nota: vd. DIAS, Pedro - “Mobiliário Indo-Português”. Moreira de Cónegos: IMAGINALIS, 2013, 
p. 408 (modelo) e p. 296 (decoração).
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a cabinEt with Eight drawErs simulating ninE with stand

teak, friezes and partly ebony lined, ebony and ivory inlays “Crowned lions facing
defiantly, Jatayus and lions’ fauces between vegetal motifs”, stand with two
drawers, double stretching, scalloped and pierced feet “Jatayus”, pierced and 
gilt bronze mounts and applications, front with gilt copper semi-spheric and coiled
studs, Indo-Portuguese, 17th/18th C., small restoration, minor defects, several
non-original bronze mounts
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551 contador dE oito gavEtas simulando novE com trEmpE

Lusíada, teca, frisos e revestimento parcial de ébano, embutidos de ébano e marfim
“Leões coroados afrontados, fauces de leão, Jatayus adossados e motivos vegetalistas”,
trempe com duas gavetas, duplo travejamento e pés recortados e vazados “Jatayus”,
ferragens e aplicações em cobre vazado e dourado, frente com tachas semi-esféricas
espiraladas em cobre dourado, vertente indo-portuguesa, séc. XVII/XVIII,
pequenos restauros, pequenos defeitos, diversas ferragens não originais
Dim. - 122 x 82 x 47 cm
€ 19.000 - 28.500

Nota: vd. DIAS, Pedro - “Mobiliário Indo - Português”. Moreira de Cónegos: Imaginalis, 2013, p. 282.
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552 contador dE dEz gavEtas simulando dozE com trEmpE

Lusíada, teca, frisos e revestimento parcial 
de ébano, embutidos de ébano com apontamentos
de marfim “Motivos vegetalistas e fauces de leão”, 
trempe com duas gavetas e gavetão simulando duas gavetas,
pernas esculpidas “Nagini”, reservas de ébano recortado embutido
para colocação das ferragens, vertente indo-portuguesa, 
séc. XVII/XVIII, restauros, faltas, falta de todas as ferragens
e aplicações
Dim. - 129 x 91 x 50 cm
€ 15.000 - 22.500

a tEn-drawEr cabinEt simulating twElvE with stand

teak, friezes and ebony partial lined, ebony inlays 
with ivory features “Vegetal motifs and lion’s fauces”,
stand with two drawers and large drawer simulating two,
carved legs “Nagini”, scalloped inlaid ebony reserves 
for placing mounts, Indo-Portuguese, 17th/18th C.,
restoration, faults, missing of all mounts and applications

Nota: vd. DIAS, Pedro - “Mobiliário Indo - Português”. 
Moreira de Cónegos: Imaginalis, 2013, p. 278.
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553 arca com duas gavEtas, gavEtão E trEmpE

Lusíada, teca, frisos e revestimento parcial 
de ébano, embutidos de ébano com
apontamentos de marfim “Motivos vegetalistas, 
Jatayus afrontados e fauces de leão”, interior
com embutidos de ébano e marfim “Leões”,
trempe com gavetão simulando duas gavetas,
pés recortados e vazados “Jatayus estilizados”,
ferragens em cobre recortado, vazado e com
restos de dourado, tachas semi-esféricas 
em cobre com restos de dourado, 
vertente indo-portuguesa, séc. XVII/XVIII,
restauros, pequenas faltas, faltas nalgumas
ferragens, trempe posterior
Dim. - 95 x 99 x 53 cm
€ 15.000 - 22.500

Nota: vd. DIAS, Pedro - “Mobiliário Indo-Português”.
Moreira de Cónegos: IMAGINALIS, 2013, pp. 234-235.

a largE chEst with two drawErs

large drawer and stand, teak, friezes and ebony partial lined, ebony inlays with ivory
features “Vegetal motifs, facing Jatayus and lion fauces”, interior with ebony and ivory
inlays “Lions”, stand with large drawer simulating two, scalloped and pierced feet “Stylised
Jatayus”, scalloped, pierced copper mounts with traces of gilding, semi-spheric copper studs
with traces of gilding, Indo-Portuguese, 17th/18th C., restoration, minor faults, faults on
some of the mounts, later stand
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555 gavEta

Lusíada, teca, revestimento parcial a ébano e sissó,
frente da gaveta com embutidos em sissó , 
interior com divisórias, parte inferior com gaveta transversal,
vertente indo-portuguesa, séc. XVII/XVIII, restauros, 
ferragens em metal não originais, faltas e defeitos
Dim. - 15 x 43 x 32 cm
€ 1.000 - 1.500

Nota: vd. DIAS, Pedro - “Mobiliário Indo-Português”. 
Moreira de Cónegos: IMAGINALIS, 2013, pp. 386-388.

554 gavEta

Lusíada, teca, revestimento parcial 
e embutidos de sissó e ébano “Motivos
vegetalistas”, vertente indo-portuguesa,
séc. XVII (2ª metade), interior da gaveta
totalmente refeito, ferragens não
originais, pequenos restauros, pequenas
faltas e defeitos, pés posteriores
Dim. - 13 x 39 x 32 cm
€ 1.500 - 2.250

a drawEr

teak, ebony and sissoo partial lining,
drawer front with sissoo inlays, interior
with partitions, lower part with cross
drawer, Indo-Portuguese, 17th/18th C.,
restoration, non-original metal mounts,
faults and defects

Nota: vd. DIAS, Pedro - “Mobiliário Indo-Português”. Moreira de Cónegos:
Imaginalis, 2013, pp. 386-394.

a travEl box with drawEr

teak, partially lined with sissoo and ebony inlays “Vegetal motifs”, Indo-
Portuguese, 17th C. (2nd half), fully remade drawer interior, non-original
mounts, small restoration, minor faults and defects, later feet
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556 gavEta

Lusíada, teca, revestimento parcial a ébano 
e sissó, embutidos em sissó “Escudo de armas
com elmo e motivos vegetalistas”, interior 
com divisórias, parte inferior com gavetas
transversais vertente indo-portuguesa, 
séc. XVII/XVIII, ferragens posteriores em
cobre dourado, pés não originais, 
pequenos restauros, pequenos defeitos
Dim. - 18 x 41,5 x 31,5 cm
€ 7.000 - 10.500

Nota: exemplar encontra-se reproduzido em DIAS,
Pedro - “Mobiliário Indo - Português”. Moreira de
Cónegos: Imaginalis, 2013, p. 50.
O facto do escudo possuir o campo vazio
significará ter-se destinado a serem embutidas as
armas do primitivo comprador, facto reforçado
pelo facto de existir, também, um espaço vazio por
cima do elmo, destinado, seguramente, à colocação
do timbre.

a drawEr

teak, ebony and sissoo partial lining, sissoo
inlays “Coat of arms with helmet and vegetal
motifs”, interior with partitions, lower part
with cross drawer, Indo-Portuguese,
17th/18th C., later gilt copper mounts,
non-original feet, small restoration,
minor defects
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557 contador dE mEsa dE três gavEtas simulando quatro

Lusíada, teca, revestimento parcial a sissó, embutidos de
ébano e marfim “Losangos”, ferragens em cobre dourado,
vertente indo-portuguesa, séc. XVII/XVIII, restauros,
pequenas faltas e defeitos, pés zoomórficos não originais
em bronze dourado
Dim. - 22 x 26 x 20 cm
€ 1.500 - 2.250

Nota: vd. DIAS, Pedro - “Mobiliário Indo-Português”. Moreira de
Cónegos: IMAGINALIS, 2013, p. 296 (modelo) e p. 388 (decoração).

a thrEE-drawEr dEsk cabinEt simulating four

teak, partial sissoo lined, ebony and ivory inlays “Lozenges”, 
gilt copper mounts, Indo-Portuguese, 17th/18th C., 
restoration, minor faults and defects, 
non-original gilt bronze zoomorficos feet

558 gavEta

Lusíada, teca, revestimento parcial a sissó, embutidos em ébano 
e marfim “Losangos e triângulos”, ferragens em cobre dourado,
interior com receptáculos, vertente indo-portuguesa, 
séc. XVII/XVIII, pequenos restauros, pequenos defeitos, 
pés provavelmente não originais, duas gavetas 
transversais do interior refeitas
Dim. - 17 x 41 x 31,5 cm
€ 1.500 - 2.250

Nota: vd. DIAS, Pedro - “Mobiliário Indo-Português”. 
Moreira de Cónegos: Imaginalis, 2013, p. 388.

a drawEr

teak, partial sisso lined, ebony and ivory inlays “Lozenges 
and triangles”, gilt copper mounts, interior with containers, 
Indo-Portuguese, 17th/18th C., small restoration, minor defects, 
probably not original feet, two cross drawers of the interior remade
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559 móvEl dE assEnto duplo dE «patins» com braços

Lusíada, teca, espaldar com balaústres, assento de palhinha, vertente
indo-portuguesa, séc. XVI/XVII, restauros, pequenos defeitos
Dim. - 124 x 133 x 55 cm
€ 10.000 - 15.000

Nota: trata-se, aparentemente, do único exemplar de assento duplo que se
conhece. Cadeiras de patins semelhantes encontram-se representadas em DIAS,
Pedro - “Mobiliário Indo-Português”. Moreira de Cónegos: Imaginalis, 2013, p. 203;
e CASTILHO, Manuel - “Na Rota do Oriente – objectos para o estudo da arte luso-
oriental - Catálogo da Exposição organizada por ocasião do ciclo de conferências
«O Legado de Macau» promovido pela Associação Amigos do Oriente” - 23
Novembro - 2 Dezembro 1999. Lisboa: Manuel Castilho, 1999, p. 32, nº 12.

a doublE sEat slEd armchair

teak, backrest with balusters, straw seat,
Indo-Portuguese, 16th/17th C., restoration,
minor defects
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A LARGE CHEST, NAMBAN ART

fully black lacquer lined wood, mother-of-pearl inlays and gold
paintings “Oriental landscape, birds and vegetal motifs”, engraved,
scalloped and gilt copper mounts, Momoyama period (1573-1615),
faults on both lacquer and mother-of-pearl, small restoration,
wear on both decoration and gilding of the mounts
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560 baú

Lusíada - Arte Namban, madeira integralmente revestida 
a laca negra, incrustações de madrepérola e pinturas a ouro
“Paisagem oriental, aves e motivos vegetalistas”, ferragens 
em cobre recortado, gravado e dourado, período Momoyama
(1573-1615), faltas na lacagem e na madrepérola, pequenos
restauros, desgaste na decoração e no dourado das ferragens
Dim. - 29,3 x 45,3 x 24,3 cm
€ 18.000 - 27.000

Nota: vd. “Du vieux continent au nouveau monde - L’Empire
Portugais ouvre les portres de l’Europe à l’Âge Moderne”. Lisboa: São
Roque - Antiguidades & Galeria de Arte, 2017, pp. 172-175, nº 47.
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561 potE grandE martavão

grés relevado e vidrado, decoração monocroma
a castanho, Sueste asiático, séc. XVI/XVII,
restauros, pequenos defeitos
Dim. - 85 cm
€ 3.000 - 4.500
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562 Inrô

madeira lacada, dourada, prateada e polvilhada a ouro
“Portugueses (nambans) dançando e tocando taiko e cão”,
japonês, séc. XIX, fio posterior, vestígios de assinatura na tampa
Dim. - 8 cm
€ 8.000 - 12.000

Nota: vd. “Portugal, the First Global Empire”. Lisboa: São Roque -
Antiguidades & Galeria de Arte, 2018, pp. 278 e 278, nº 71, onde é
referido que “a iconografia retrata dois portugueses – nanban-jin –
trajados com bombachas, gola encanudada e chapéu. Numa das faces, 
um toca instrumento de percussão, o taiko japonês, enquanto na oposta
o outro dança, sob o olhar atento do cão, um “Chinese crested dog”, 
a mais antiga raça chinesa, que se conhece desde a dinastia Han 
e utilizada a bordo dos navios para caçar ratos.
As figuras estão delineadas em base de laca nashiji (“pele de pera”)
polvilhada com partículas de ouro de forma e tamanho irregular,
ornamentadas em laca takamakie – camadas em relevo, de cinza (prata) 
e ouro. O interior das caixas é em Nashiji.”
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563 MesA de Centro

estilo Lusíada, teca, embutidos em ébano e marfim “Águias bicéfalas
estilizadas”, bordo do tampo com friso tremido em sissó, 
duplo travejamento, pés recortados “Jatayus estilizados”, 
ferragens em cobre recortado e dourado, vertente indo-portuguesa,
séc. XIX, restauros, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 77 x 123 x 81 cm
€ 3.000 - 4.500

Nota: vd. DIAS, Pedro - “Mobiliário Indo-Português”. Moreira de Cónegos:
IMAGINALIS, 2013, p. 189; e SILVA, Maria Madalena Cagigal e - “A Arte Indo-
Portuguesa”. Lisboa: Edições Excelsior, 1966, p. 57, fig. 32.

A Centre tAble

teak, ebony and ivory inlays “Stylized bicephalic eagles”,
rim of the top with sissoo ripple moulded frieze, 
double stretching, scalloped feet “Stylized Jatayus”, 
scaloped and gilt copper mounts, Indo-Portuguese, 
19th C., restoration, minor faults and defects
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A lArge CAbInt wIth tIlt top And stAnd

teak, partly ebony lined, interior with thirteen drawers
simulating seventeen, central drawer with maneirist porch and
secret inside, silver mounts, damask decoration, iron lock and
top hinges, Indo-Portuguese, 17th C., small restoration, minor
faults and defects, later teak stand with carvings and stretchers
to support the tilt top “Lion heads”, unmarked silver mounts
pursuant to Decreto-Lei 120/2017 of September 15th - art. 2,
paragraph 2(c).

564 ContAdor grAnde CoM tAMpA de AbAter e treMpe

Lusíada, teca, revestimento parcial a ébano, interior com treze
gavetas simulando dezassete, gaveta central com pórtico maneirista
relevado e segredo no interior, ferragens em prata, decoração
damasquinada, fechadura e engonços da tampa em ferro, vertente
indo-portuguesa, séc. XVII, pequenos restauros, pequenas faltas e
defeitos, trempe posterior em teca com entalhamentos e estiradores
para suporte da tampa “Cabeças de leão”, ferragens de prata sem
contraste, ao abrigo do Decreto-Lei 120/2017, de 15 de Setembro
- art. 2º, nº 2, alínea c).
Dim. - 54 x 89 x 50 cm
€ 8.000 - 12.000

Nota: vd. CASTILHO, Manuel - “Oriente e Ocidente 2”. Lisboa: 
Manuel Castilho Antiguidades, 2006, pp. 108-111, nº 26; e DIAS, Pedro -
“Mobiliário Indo-Português”. Moreira de Cónegos: Imaginalis, 2013, p. 295.
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567 Copo pArA Chá MAte

côco gravado “Animais fantásticos 
e flores”, aplicação em prata relevada 
e vazada, pegas esculpidas “Ave”, 
colonial espanhol, séc. XVII/XVIII,
restauros e faltas na aplicação, prata 
sem contraste, ao abrigo do Decreto-Lei
n.º 120/2017, art. 2, nº 2, alínea c.
Dim. - 11 x 10,5 x 11 cm; Peso - bruto - 154 g.
€ 350 - 525

A glAss for MAte

engraved coconut “Imaginary animals and
flowers”, pierced silver application en
relief, carved handles “Bird”, Spanish
colonial, 17th/18th C., restoration and
faults on the application, unmarked silver,
pursuant to Decreto-Lei No 120/2017, 
art. 2, paragraph 2, point c.

566 CAIxA

ébano, embutidos de osso,
indo-inglesa, séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 11,5 x 25 x 16,5 cm
€ 300 - 450

A box

ebony, bone inlays, 
Anglo-Indian, 19th C., 
minor faults and defects

565 Cofre

mogno integralmente revestido a tartaruga colocada 
sobre folha de ouro, frisos e pés de marfim, aplicações 
em prata recortada e gravada, colonial espanhol, 
séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos, sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei 120/2017, 
de 15 de Setembro - art. 2º, nº 2, alínea c)
Dim. - 18 x 28 x 16 cm
€ 1.500 - 2.250

Nota: vd. PINTO, Maria Helena Mendes - “Os Móveis e o seu
Tempo - Mobiliário Português do Museu Nacional de Arte Antiga 
- Séculos XV-XIX”. Lisboa: Instituto Português do Património
Cultural, 1985-1987, p. 65, nº 166.

A CAsket

mahogany fully lined with tortoiseshell placed on gold
leaf, ivory friezes and feet, scalloped and engraved silver
applications, Spanish colonial, 18th C., minor faults and
defects, no marks, pursuant to Decreto-Lei 120/2017,
September 15th - art. 2nd, paragraph 2, point C)

565

566

567
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568 bIoMbo de MesA de três folhAs

ébano, decoração esculpida com medalhões
de teca embutidos a ébano “Vaso com
flores”, indo-inglês, séc. XIX
Dim. - 38 x 36 cm
€ 250 - 375

A three-leAf tAble sCreen

ebony, carved decoration, teak medallions
with ebony inlays “Vase with flowers“,
Anglo-Indian, 19th C.

569 QuAtro pés de uM CAtre “fIgurAs

feMInInAs IndIAnAs”
madeira entalhada, pintada e dourada,
indianas, séc. XVIII/XIX, 
faltas na policromia e no dourado, 
uma com grande falta na base
Dim. - (cada) 39 cm
€ 1.200 - 1.800

four feet of A CAtre

“IndIAn feMAle fIgures”
carved, painted and gilt wood, India,
18th/19th C., faults on both polychrome
and gilding, one with large fault on the
base

570 polvorInho

decoração pintada e dourada, 
Índia Mogol, séc. XIX, 
pequenas faltas na decoração
Dim. - 20 cm
€ 300 - 450

A powder flAsk

painted and gilt decoration, 
Mughal Empire, India, 19th C., 
minor faults on decoration
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572 CAIxA de trAbAlho

victoriana (1837-1901), madeira integralmente revestida a raiz de
nogueira “Olho de perdiz”, aplicações em metal dourado, interior com
divisórias em pau-santo com puxadores em osso, interior da tampa
com espelho, inglesa, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 17 x 38 x 33 cm
€ 600 - 900

A workIng box

Victorian, fully burr-walnut lined wood “Partridge eye“, gilt metal
applications, interior with Brazilian rosewood partitions with bone
handles, mirrored interior of the lid, English, minor faults and defects

571 CAIxA

pau-cetim, embutidos de ébano “Estrelas”, 
cingalesa, séc. XIX/XX
Dim. - 13 x 38 x 25 cm
€ 200 - 300

A box

satinwood, ebony inlays “Stars”, Cingalese,
19th/20th C.
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573 pAr de CAstIçAIs

ébano torneado, vazado e espiralado, aplicações em marfim,
europeus, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 33 cm
€ 800 - 1.200

A pAIr of CAndlestICks

turned, pierced and coiled ebony, ivory applications, European,
19th C., minor defects

574 Colher

jadeite esculpida, verso relevado “Folha”, 
rubi cravejado em ouro, Índia Mogol, séc. XIX, 
ouro sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 120/2017, 
de 15 de Setembro - art. 2º, nº 2, alínea c)
Dim. - 11 cm
€ 2.000 - 3.000

A spoon

sculpted jadeite, back en relief “Leaf”, ruby set with
gold, Mughal Empire, India, 19th C., gold without
marks, pursuant to Decreto-Lei 120/2017, of 15
September-art. 2, paragraph 2(c)
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577 CAnApé

angelim negro integralmente esculpido 
e vazado “Frutos e folhas”, assento de
palhinha, goês, séc. XIX (3º quartel),
pequenos defeitos, pequenos restauros,
coxim moderno estofado a veludo vermelho
Dim. - 92 x 164 x 77 cm
€ 500 - 750

Nota: idêntica à do lote 575.

A settee

fully carved and pierced black marblewood
“Fruits and leaves“, straw seat, Goa, India, 
19th C. (3rd quarter), minor defects, 
small restoration, modern red velvet
upholstered cushion

576 MesA redondA

sissó, bordo do tampo, aro, coluna 
e pés com entalhamentos, goesa, séc.
XIX (3º quartel), 
fissura no tampo
Dim. - 72 x 150 cm
€ 500 - 750

Nota: idêntica à do lote 575.

A round tAble

sissoo, carved top edge, ring, column
and feet. Goa, 19th C.
(3rd quarter), top with crack

575 CAnApé

angelim negro integralmente esculpido e vazado 
“Frutos e folhas”, assento de palhinha, goês, 
séc. XIX (3º quartel), pequenos defeitos, 
coxim moderno estofado a veludo vermelho
Dim. - 94 x 165 x 74 cm
€ 500 - 750

Nota: pertenceu a D. João Crisóstomo de Amorim Pessoa (1810-
1888), bispo de Santiago de Cabo Verde (1860-1861), arcebispo
de Goa (1862-1874) e arcebispo de Braga (1876-1883), 
sendo proveniente de um descendente de um dos seus herdeiros.
D. João Crisóstomo permaneceu e residiu efectivamente em 
Goa entre 1863 e 1868, sendo entre essas datas que pôde
encomendar e/ou adquirir este móvel.

A settee

fully carved and pierced black marblewood “Fruits and
leaves”, straw seat, Goa, India, 19th C. (3rd quarter),
minor defects, modern red velvet upholstered cushion



297

578 MesA de CAsA de jAntAr

sissó, três tábuas de extensão, 
vinte pernas gomadas e recolhíveis,
goesa, séc. XIX (3º quartel),
pequenos defeitos, uma tábua 
com pequeno restauro
Dim. - 74 x 287 x 151 cm
€ 800 - 1.200

Nota: idêntica à do lote 575.

A dInIng rooM tAble

sissoo, three extension boards,
twenty gadrooned and retractable
legs, Goa, India, 19th C. 
(3rd quarter), minor defects, 
one restored board

579 Conjunto de seIs CAdeIrAs

sissó, tabelas entalhadas, pernas gomadas, assentos de palhinha, goesas, séc. XIX 
(3º quartel), duas cadeiras com defeitos na palhinha, uma com defeitos no travejamento
Dim. - 87 x 47 x 47,5 cm
€ 600 - 900

Nota: idêntica à do lote 575.

A set of sIx ChAIrs

sissoo, carved back splats, gadrooned legs, straw seats, Goa, India, 19th C. (3rd quarter),
two chairs with defects in the straw, one with defects in stretching



298                                                                                                    cabral moncada leilões 198  |  26 de Fevereiro de 2019

582 fIgurA feMInInA

escultura em madeira com patine 
original e colares de missangas, 
Baulé - Costa do Marfim, 
séc. XX (1º quartel), fissura no verso
Dim. - 39,5 cm
€ 900 - 1.350

A feMAle fIgure

wood carving with original patine and
beads necklaces, Baulé - Ivory Coast, 
20th C. (1st quarter), crack on the back

581 fIgurA MAsCulInA

escultura em madeira com patine original,
Yaka - Norte de Angola (ou Congo), 
séc. XX (1º quartel), pequenas faltas, 
base moderna em metal
Dim. - 37 cm
€ 1.000 - 1.500

A MAle fIgure

wood carving with original patine, 
Yaka - Northern Angola (or Congo), 
20th C. (1st quarter), minor faults, 
metal modern stand

580 fIgurA feMInInA

escultura em madeira com patine original 
e tecido, Baulé - Costa do Marfim, 
séc. XX, fissuras
Dim. - 40,5 cm
€ 250 - 375

A feMAle fIgure

wood carving with original patina and
fabric, Baoulé - Côte d’Ivoire (Ivory Coast),
20th C., some cracks
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584 tAMbor - fIgurA sentAdA e tAMbor CoM serpente enrolAdA

escultura em madeira pintada, olhos em cerâmica, pele, Vili ou
Yombe - Congo - Angola, séc. XIX (2ª metade), coluna partida,
pele do tambor com falta e fissuras, faltas na pintura, vestígios
de insectos xilófagos
Dim. - 114 cm
€ 1.500 - 2.250

A druM - europeAn fIgure seAted wIth druM CoMIng out

of the fIgure ColuMn hAvIng A Curled serpent

painted wooden sculpture, ceramic eyes and skin, Vili or Yombe
Congo - Angola, 19th C. (2nd half), broken column, drum skin
woth fault and cracks, paint fouls, traces of wood insects

583 MásCArA «bAndA»
escultura em madeira pintada e fibras, Baga - Nalu, Guiné,
séc. XX (anos 30), falta no terminal superior, repintes
Dim. - 125 cm
€ 1.500 - 2.250

A «bAndA» MAsk

painted wooden sculpture, Baga - Nalu, Guinea-Bissau, 
20th C. (the 30s), part missing at the top, repaints
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587 pendente “AnIMAl”
escultura em bronze, 
Bwa, Bwa - Burkina Faso, séc. XIX
Dim. - 3 x 7,5 x 2 cm
€ 250 - 375

A pendAnt “AnIMAl”
bronze sculpture, Bwa - Burkina Faso,
19th C.

586 MAChAdo fIgurAtIvo

madeira esculpida e ferro, 
punho revestido a fio de latão, 
Shona - Moçambique, séc. XIX
Dim. - 33 cm
€ 300 - 450

A fIgurAtIve Axe

carved wood and iron, brass wire-lined
handle, Shona - Mozambique, 19th C.

585 MásCArA

escultura em madeira com restos de
policromia, Ndunga - Congo Oio, 
séc. XX (1ª metade), faltas na policromia,
fissura na madeira, pequenos defeitos
Dim. - 44 x 24 cm
€ 600 - 900

A MAsk

wooden sculpture with traces of
polychrome, Dunga - Oyo Congo, 20th C.
(1st half), faults on polychrome, crack on
wood, minor defects

585

586

587
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588 CAbeçA de fIgurA feMInInA

escultura em terracota, cultura Nok - Nigéria, 
séc. I a.C./II d.C., base posterior, faltas
Dim. - 21 cm
€ 800 - 1.200

Nota: acompanhada de certificado com teste de
termoluminescência emitido por ASA - Alliance -
Science - Art, datado de 23-11-1994.

A feMAle fIgure heAd

terracotta sculpture, Nok culture - Nigeria, 
Century 1st BC/2nd AC, later stand, 
minor faults

589 fIgurA feMInInA

escultura em madeira com patine original, Dogon - Mali,
séc. XX (1ª metade), faltas dos braços e dos pés, 
base posterior em madeira
Dim. - 41 cm
€ 2.200 - 3.300

Proveniência: adquirida no leilão “Tribal Art Auktion”, 
nº 72, lote 266, da leiloeira alemã Zemanek.

A feMAle fIgure

wooden sculpture with original patina, Dogon - Mali, 
20th C. (1st half), missing arms and feet, later wooden
base
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590 reI sAul AtACAndo dAvId

óleo sobre tela, escola italiana, 
séc. XVI/XVII, pequenos restauros,
reentelado
Dim. - 78 x 94,5 cm
€ 1.500 - 2.250

kIng sAul AttACkIng dAvId

oil on canvas, 16th/17th C., 
Italian school, small restoration,
relined

591 nossA senhorA e MenIno jesus

CoroAndo sAnto AntónIo CoM uMA

CoroA de flores

óleo sobre tela, escola portuguesa,
séc. XVIII, reentelado, restauros,
pequenas faltas na pintura
Dim. - 60 x 45 cm
€ 400 - 600

our lAdy And ChIld jesus CrownIng

sAInt Anthony wIth A wreAth of

flowers

oil on canvas, Portuguese school, 18th C.,
relined, restoration, minor faults on the
painting

592 CrIsto CoMo “nosso senhor dAs

dores”
óleo sobre madeira, escola europeia,
séc. XVII, suporte fissurado, faltas e
defeitos
Dim. - 64 x 48,5 cm
€ 1.750 - 2.625

Nota: segundo desenho e gravura original de
Albrecht Dürer (1471-1528), datada de 1509.

ChrIst As “our lord of sorrows”
oil on wood, European school, 17th C.,
cracked support, faults and defects

590

591 592
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593 AdorAção dos MAgos

óleo sobre cobre, escola italiana, 
séc. XVII, pequenos restauros
Dim. - 31 x 24,5 cm
€ 1.500 - 2.250

the AdorAtIon of the MAgI

oil on copper, Italian school, 
17th C., small restoration

594 nossA senhorA de beléM

óleo sobre tela, escola portuguesa, 
séc. XVII, reentelado, restauro antigo,
outros restauros na pintura
Dim. - 86 x 66,5 cm
€ 1.500 - 2.250

our lAdy of bethleheM

oil on canvas, Portuguese school, 17th C.,
relined, old restoration, other restoration
on the painting

595 AdorAção dos pAstores

óleo sobre cobre, escola flamenga, 
séc. XVIII/XIX, restauros, pequenas
faltas na pintura
Dim. - 24 x 31,2 cm
€ 500 - 750

Nota: segundo original de Jacopo Bassano
(1515-1592)

the AdorAtIon of the shepherds

oil on copper, Flemish school, 18/19th
C., restoration, minor faults on the
painting

593 594

595
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596 CenAs dA pAIxão de CrIsto, sAnto AntónIo CoM MenIno jesus

e sAntA CoM pAlMA

par de óleos sobre madeira/portas de oratório, verso marmoreado,
portuguesas, séc. XVII, restauros, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 98 x 33,5 cm
€ 600 - 900

sCenes of the pAssIon of ChrIst, sAInt Anthony wIth ChIld

jesus And holy MArtyr

a pair of oils on wood/oratory doors, marbled back, 
Portuguese, 17th C., restoration, minor faults and defects

597 lACtAção de são bernArdo e são joão bAptIstA MenIno

óleo sobre tela, escola portuguesa, séc. XVII, reentelado,
pequenos restauros
Dim. - 108 x 110 cm
€ 1.200 - 1.800

lACtAtIon of sAInt bernArd And sAInt john the bAptIst

As A ChIld

oil on canvas, Portuguese school, 17th C., relined,
small restoration
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598 ÊxtaSe de São FranCiSCo de aSSiS

óleo sobre tela, escola italiana, séc. XVII,
reentelado, pequenos restauros antigos
Dim. - 100 x 73 cm
€ 1.200 - 1.800

Saint FranCiS oF aSSiSi in eCStaSy

oil on canvas, Italian school, 17th C.,
relined, small old restoration

599 Santa Clara de aSSiS

e São FranCiSCo de aSSiS

par de óleos sobre madeira de carvalho,
escola espanhola, séc. XVII, restauro nas
uniões das tábuas
Dim. - 47 x 36 cm
€ 1.600 - 2.400

Saint FranCiS oF aSSiSi and Saint Clare

a pair of oils on oak wood, Spanish School,
17th C., restoration of the unions of the
boards
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600 São joSé Com o menino jeSuS

escultura em madeira policromada
e dourada, portuguesa, séc. XVIII,
pequenas faltas na policromia
Dim. - 24,5 cm
€ 400 - 600

Saint joSeph with the Child jeSuS

polychrome and gilt wood carving,
Portuguese, 18th C., minor faults on
polychrome

601 São joSé Com BolSa Contendo

inStrumentoS de Carpintaria

escultura em madeira policromada 
e dourada, portuguesa, séc. XVIII 
(2ª metade), restauros e faltas 
na policromia
Dim. - 25 cm
€ 400 - 600

Saint joSeph with Carpentry

toolS on a Bag

polychrome and gilt wood carving,
Portuguese, 18th C. (2nd half),
restoration and faults on polychrome

602 São FranCiSCo de Borja

escultura em madeira dourada
e policromada, olhos de vidro,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos na pintura
Dim. - 39,5 cm
€ 550 - 825

Saint FranCiS oF Borgia

gilt and polychrome wooden sculpture,
glass eyes, Portuguese, 18th C., 
minor defects on the painting
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603 SantaS mãeS - Santana, noSSa Senhora e o menino jeSuS

escultura em madeira dourada e policromada, coroa em prata, portuguesa,
séc. XVIII (1ª metade), pequenas faltas no dourado e na policromia, pequenos
restauros, base não original em madeira entalhada e dourada, coroa sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei nº 120-2017, de 15 de Setembro – art. 2º, nº 2, alínea c)
Dim. - (escultura) 21 cm
€ 2.000 - 3.000

605 rei mago

Lusíada, retábulo em teca entalhada,
policromada e dourada, 
vertente indo-portuguesa, séc. XVII,
restauros e faltas na pintura
Dim. - 49 x 52 cm
€ 3.500 - 5.250

Nota: de notar que a figura representada 
é claramente inspirada nas imagens
quinhentistas de vice-reis e governadores
portugueses estacionados no Índico

a panel “mage king”
carved, polychrome and gilt wood 
en relief, Indo-Portuguese, 17th C.

604 noSSa Senhora da ConCeição

escultura em madeira dourada e policromada, coroa em prata, portuguesa, séc. XVIII, 
falta de uma mão, pequenas faltas no dourado e na policromia, prata sem marcas,
ao abrigo do Decreto-Lei nº 120-2017, de 15 de Setembro – art. 2º, nº 2, alínea c)
Dim. - 35 cm
€ 800 - 1.200

our lady oF the immaCulate ConCeption

gilt and polychrome wooden carving, silver crown, Portuguese, 18th C., missing of a hand, 
minor faults on both gilding and polychrome, silver without marks, pursuant to Decreto-Lei 
No. 120-2017, of September 15th – art. 2, paragraph 2(c)

holy motherS - Saint anne, our lady and the Child jeSuS

gilt and polychrome wood carving, silver crown, Portuguese,
18th C. (1st half), minor faults on gilding and polychrome,
small restorings, non-original carved and gilt wooden stand,
crown without marks, pursuant to Decreto-Lei No. 120-2017, 
of 15 September – art. 2, paragraph 2(c)
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606 São niColau

escultura em madeira dourada
e policromada, portuguesa, séc. XVIII, 
falta de um dedo, faltas no dourado 
e na policromia
Dim. - 73,5 cm
€ 1.000 - 1.500

Saint niCholaS

gilt and polychrome wooden sculpture,
Portuguese, 18th C., one finger lacking,
faults on both gilding and polychrome

607 Santa Quitéria

escultura em madeira policromada
e dourada, portuguesa, séc. XVIII,
policromia refeita, falta na parte posterior
da base
Dim. - 79,5 cm
€ 1.000 - 1.500

Saint Quiteria

polychrome and gilt wooden sculpture,
Portuguese, 18th C., polychrome redone,
fault on the back of the base

608 São joão evangeliSta de Calvário

escultura em madeira dourada
e policromada, portuguesa,
séc. XVII/XVIII, pequenas faltas
e defeitos na decoração
Dim. - 46,5 cm
€ 500 - 750

Saint john the evangeliSt

oF the Calvary

gilt and polychrome wooden carving,
Portuguese, 17th/18th C., minor faults
and defects on decoration
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611 São joSé

escultura em madeira policromada, vara
de açucenas em prata, italiana, séc. XVIII,
pequenas faltas na policromia, vestígios
de insectos xilófagos, prata sem marcas,
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017,
de 15 de Setembro - art. 2º, nº 2, alínea c)
Dim. - (escultura) 67 cm
€ 800 - 1.200

Saint joSeph

polychrome wooden sculpture, lilies silver
rod, Italian, 18th C., minor faults on
polychrome, traces of wood insects,
without marks, pursuant to Decreto-Lei
No. 120/2017, September 15th - art. 2º,
paragraph 2, point c)

610 São FranCiSCo de aSSiS daS roSaS

escultura em madeira policromada e
dourada, resplendor em prata, portuguesa,
séc. XVII/XVIII, mão direita posterior,
restauros na policromia e no dourado,
resplendor sem marcas, ao abrigo do
Decreto-Lei nº 120/2017, de 15 de
Setembro - art. 2, nº 2, alínea c)
Dim. - 56,5 cm
€ 1.000 - 1.500

Saint FranCiS oF aSSiSi oF roSeS

polychrome and gilt wooden carving,
silver halo, Portuguese, 17th/18th C.,
later right hand, restoration on both
polychrome and gilding, unmarked halo,
pursuant to Decreto-Lei No. 120/2017 of
15 September - art. 2, paragraph 2(c)

609 Santo antão

escultura em pedra de Ançã policromada
e dourada, portuguesa, séc. XV/XVI,
faltas na policromia
Dim. - 72 cm
€ 1.600 - 2.400

Saint anthony the great

polychrome and gilt Ançã stone sculpture,
Portuguese, 15th/16th C., faults on
polychrome
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612 São joão BaptiSta

gótico, escultura em madeira policromada e
dourada, europeia, séc. XV, faltas e defeitos, muitas
faltas na policromia e no dourado
Dim. - (total) 89 cm
€ 1.500 - 2.250

Saint john the BaptiSt

Gothic, polychrome and gilt wooden sculpture,
European, 15th C., faults and defects, many faults
on polychrome and gilding

613 São SeBaStião

românico-gótico, escultura em madeira policromada,
portuguesa, séc. XIV, fragmentado, sinais de insectos
xilófagos, suporte moderno
Dim. - 68 cm
€ 1.500 - 2.250

Saint SeBaStian

romantic-gothic, polychrome wooden carving, 
Portuguese, 14th C., fragments, 
traces of wood insects, modern support
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615 Santa ana Sentada enSinando noSSa Senhora a ler

escultura em madeira policromada, portuguesa, séc. XVII 
(2ª metade), faltas na policromia, alguns defeitos
Dim. - 78 cm
€ 5.000 - 7.500

Saint anne Seated teaChing our lady to read

polychrome wooden carving, Portuguese, 17th C.
(2nd half), faults on polychrome, minor defects

614 deuS pai - parte de uma eSCultura da SantíSSima trindade

escultura em madeira dourada e policromada, base e laterais da
cadeira com querubins e nuvens, portuguesa, séc. XVII (1ª metade),
falta de Cristo crucificado e da Pomba do Espírito Santo, faltas e
desgaste no dourado e na policromia, falta de dedos, outras pequenas
faltas e defeitos
Dim. - 87 cm
€ 1.800 - 2.700

Nota: vd. catálogo da exposição “Iconografia do Espírito Santo no Concelho
de Tomar”. Tomar: Centro de Estudos de Arte e Arqueologia - Escola Superior
de Tecnologia de Tomar, 1987, p. s/n, nº IX.

god the Father - part oF a holy trinity SCulpture

gilt and polychrome wooden sculpture, base and sides of the chair
with cherubs and clouds, Portuguese, 17th C. (1st half), lacking both
crucified Christ and dove of the Holy Spirit, faults and wear on
gilding and polychrome, lacking fingers, other minor faults and
defects
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616 menino jeSuS Salvador do mundo

escultura em madeira pintada, olhos de vidro, coroa de prata,
vestes e sapatos com galões, base em madeira entalhada 
e dourada, portuguesa, séc. XVIII, pequenos restauros, 
pequenas faltas na pintura, coroa sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei nº 120-2017, 
de 15 de Setembro - art. 2º, nº 2, alínea c)
Dim. - (total) 57 cm; (escultura) 39 cm
€ 600 - 900

the Child jeSuS

Saviour of the World, painted wooden sculpture, glass eyes, 
silver crown, trimmed robes and shoes, carved and gilt wooden
stand, Portuguese, 18th C., small restoration, minor faults on the
painting, crown without marks, pursuant to Decreto-Lei No. 
120-2017, of 15 September - art. 2, paragraph 2(c)

617 Santo papa

escultura em madeira policromada, portuguesa, séc. XVI, 
falta de dedos, pequenas faltas na policromia
Dim. - 53 cm
€ 700 - 1.050

the holy Father

polychrome wooden carving, Portuguese, 16th C., 
missing fingers, minor faults on polychrome
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618 São FranCiSCo de aSSiS

escultura em madeira policromada, escola espanhola de Granada,
séc. XVII, falta de tinta na cabeça, base com falta e defeitos,
restauro na policromia, pequenos defeitos
Dim. - (escultura) 53 cm; (total) 73 cm
€ 2.000 - 3.000

Nota: atribuível ao círculo de Alonso Cano (1601-1667).

Saint FranCiS oF aSSiSi

polychrome wooden carving, Spanish School of Granada, 
17th C., ink fault on the head, fault and defects 
on the stand, restoration on polychromy, minor defects

619 SeraFinS CandelárioS

par de esculturas em madeira policromada,
arandelas em folha de metal com vestígios de
policromia, portuguesas, séc. XVIII (1ª metade),
pequenas faltas, faltas na policromia
Dim. - 44 cm
€ 2.000 - 3.000

Candle-Bearing SeraphS

a pair of polychrome wooden carvings, metal
sheet candle-guards with traces of polychrome,
Portuguese, 18th C. (1st half), 
minor faults, faults on polychrome



314                                                                                                    cabral moncada leilões 198  |  26 de Fevereiro de 2019

622 CruCiFixo

madeira de oliveira, revestimento em placas
de madrepérola relevada “Cristo crucificado,
Nossa Senhora das Dores, Quatro Evangelistas,
Imaculada Conceição, Santo António e Santa
Margarida”, Terra Santa, séc. XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 51 cm
€ 500 - 750

a CruCiFix

olive wood, mother-of-pearl coated plaques en
relief “Christ crucified, Our Lady of Sorrows,
Four Evangelists, Our Lady of The Immaculate
Conception, Saint Anthony and Saint
Margaret“, Holy land, 19th C., 
minor defects

621 par de toCheiroS

D. José (1750-1777), 
madeira entalhada e dourada,
portugueses, um pé partido e colado
Dim. - 30 cm
€ 800 - 1.200

a pair oF torChèreS

D. José I, King of Portugal (1750-1777),
carved and gilt wood, Portuguese, a
broken and glued foot

620 par de toCheiroS

D. José (1750-1777), madeira entalhada 
e dourada, portugueses, pequenos
defeitos, pequenas faltas nas arandelas 
e no dourado
Dim. - 43 cm
€ 600 - 900

a pair oF torChèreS

D. José I, King of Portugal (1750-1777), 
carved and gilt wood, Portuguese, 
minor defects, minor faults on the
candle-guards and gilding
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623 par de toCheiroS grandeS

D. José (1750-1777), madeira entalhada 
e dourada, português, restauros 
no dourado, pequenos defeitos
Dim. - 163 cm
€ 1.500 - 2.250

a pair oF large torChèreS

D. José I, King of Portugal (1750-1777),
carved and gilt wood, Portuguese,
restoration on the gilding, minor defects
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626 Floreira

Arte Nova, pasta de vidro policromado,
decoração relevada “Folhas”, francesa,
séc. XIX/XX, marcada DAUM NANCY 
- FRANCE
Dim. - 10,5 x 14,5 x 13 cm
€ 250 - 375

a Flower pot

Art Nouveau, polychrome glass paste,
decoration en relief “Leaves”, French,
19th/20th C., marked DAUM NANCY 
- FRANCE

625 par de CaStiçaiS

Arte Nova,
pasta de vidro, decoração moldada
“Folhagens com caracol”, franceses,
séc. XX, pequenas esbeiçadelas,
marcados DAUM - FRANCE
Dim. - 13 cm
€ 200 - 300

a pair oF CandleStiCkS

Art Noveau,
cast glass, moulded decoration
“Foliage with snail”, French,
20th C., small chips, marked
DAUM - FRANCE

624 émile gallé 1846-1904
CeSto oval

recipiente em pasta de vidro, decoração relevada
“Folhas”, armação em prata de 833/1000, armação
dessoldada, sinais de uso, vidro assinado, contraste
Javali do Porto (1887-1937), marca de ourives de
António Maria Ribeiro (reg. 1914), 
marca da ourivesaria REIS - PORTO (Vidal - 73 e 1084)
Dim. - 20 x 27 x 11 cm; Peso - 254 (armação) g.
€ 400 - 600

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA, Fernando
Moitinho de - “Marcas de Contrastes e Ourives Portugueses
(1887 a 1993)”, vol. II. Lisboa: IN-CM, nº 73 e 1084.

an oval BaSket

glass paste container, decoration en relief “Leaves”,
833/1000 silver frame, unwelded frame, signs of use,
signed glass, Oporto Javali mark (1887-1937), António
Maria Ribeiro maker’s mark (reg. 1914), REIS -
OPORTO mark

624

626

625
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627 Serviço de CopoS para doze peSSoaS

cristal moldado “Modelo Vénus”, copas e pés dourados, composto por
copos de água, de vinho tinto, de vinho branco, copos de licor e taças
de champanhe, francês, séc. XX, alguns com ligeiro desgaste no
dourado e ligeiras esbeiçadelas no bordo, 1 copo com pé partido,
provavelmente produção da fábrica Cristallerie Royale de Champagne
Bayel - France
Dim. - (copo de água) 21 cm
€ 1.500 - 2.250

glaSSware For twelve

moulded crystal “Venus model”, gilt cups and feet, consisting of water,
red wine, white wine and liquor glasses and champagne coupes,
French, 20th C., some with slight wear to the gilt and slight chips 
on the rim, one glass with broken foot, probably production of the
Manufactory Cristallerie Royale de Champagne Bayel - FRANCE

628 Serviço de CopoS para doze peSSoaS

cristal de Baccarat, composto por: 2 jarros de água; garrafa com
asa; 2 garrafas grandes; 2 garrafas médias; 2 garrafas pequenas;
13 copos de água; 13 de vinho tinto; 13 de vinho branco; 13
copos altos vermelhos; 13 cálices de vinho do Porto; 12 cálices
de licor; e 12 taças de champanhe, francês, séc. XX
€ 1.200 - 1.800

glaSSware For twelve

Baccarat crystal, composed of: 2 water jars; bottle with handle;
2 large bottles; 2 medium bottles; 2 small bottles; 13 water
glasses; 13 red wine and 13 white wine glasses; 13 tall red
glasses; 13 Port wine goblets; 12 liquor goblets; and 12
champagne coupes, French, 20th C.
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629 Centro de meSa

cristal moldado de Baccarat, francês, séc. XX,
pequenas esbeiçadelas, marcado
Dim. - 72 x 60 cm
€ 800 - 1.200

a taBle CentrepieCe

moulded baccarat crystal, French, 20th C.,
small chips, marked

630 taça “marguerite”
cristal relevado, francês, séc. XX, ligeiras esbeiçadelas,
sinais de uso, marcado LALIQUE - CRISTAL FRANCE
Dim. - 36 cm
€ 800 - 1.200

a “marguerite” Bowl

crystal en relief, French, 20th C., slight chips, 
signs of use, marked LALIQUE - CRISTAL FRANCE
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631 Serviço de CopoS para doze peSSoaS

cristal lapidado bicolor, multicolorido, composto por copos 
de água, vinho tinto, vinho branco, flutes de champanhe, 
cálices de vinho do Porto e copos de licor, alemães, séc. XX, 
falta de um copo de vinho branco, dois copos com ínfimas
esbeiçadelas
Dim. - (copo de água) 21 cm
€ 800 - 1.200

glaSSware For twelve

bicolour cut crystal, multicoloured, consisting of water,
red wine and white wine glasses, champagne flutes, 
Port wine and liquor glasses, German, 20th C., 
missing of a white wine glass, two glasses with
very small chips
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633 relógio de meSa

Napoleão III, bronze dourado e à «patine-noir», 
mostrador em esmalte com númeração romana e árabe a azul,
autonomia de oito dias, toca horas e meias-horas, regulação da
marcha no mostrador, francês, séc. XIX (3º quartel), mecanismo 
a necessitar de revisão, marcado  VINCENTI & Cie. - MEDAILLE
D’ARGENT 1855
Dim. - 48 x 51 x 20 cm
€ 1.300 - 1.950

a taBle CloCk

Napoleon III, gilt bronze “Patine-noir”, enamel dial with Roman
and Arabic blue numerals, eight-day autonomy, hour and half-
hour striking, pendulum regulation on the dial, French, 
19th C. (3rd quarter), mechanism requiring maintenance, 
marked VINCENTI & Cie. - MEDAILLE D’ARGENT 1855

632 relógio de pórtiCo

Luís Filipe (1830-1848), mármore e bronze dourado, mostrador 
de esmalte com numeração romana e árabe a negro, autonomia
de oito dias, toca horas e meias horas, francês, pequenas
esbeiçadelas no mármore, pequenos defeitos, mecanismo 
a necessitar de revisão, marcado LE ROI À PARIS
Dim. - 23 x 30,5 x 12,5 cm
€ 900 - 1.350

a taBle CloCk

Louis Philippe (1830-1848), marble and gilt bronze, enamel dial
with Roman and Arabic black numerals, eight-day autonomy,
hour and half hour striking, French, 19th C., small chips on
marble, minor defects, mechanism requiring maintenance,
marked LE ROI À PARIS
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634 GArniture - relóGio e PAr de

cAndelAbros de quAtro lumes

bronze relevado e dourado,
aplicações de placas de porcelana,
decoração policromada e dourada,
relógio -”Luís XVI, Maria Antonieta
e Princesa de Lambale”, candelabros
- “Conde e Condessa de Provença”,
bases em madeira pintada, dourada 
e forrada a tecido, autonomia de
oito dias, toca horas e meias horas,
regulação da marcha no mostrador,
francês,
séc. XIX, algumas
placas partidas e
coladas, mecanismo a
necessitar de revisão
Dim. (relógio) 36 cm
€ 800 - 1.200

635 GArniture - relóGio de mesA e

PAr de cAndelAbros de cinco

lumes

estilo Luís XV, bronze relevado e
dourado, mostrador em esmalte
com numeração romana e árabe
a negro e azul, autonomia de
oito dias, toca horas e meias
horas, regulação da marcha no
mostrador, francês, séc. XIX
(finais), mecanismo a necessitar
de revisão, algum desgaste no
dourado, marcado COMPTOIR
GÉNÉRAL H. RIONDET PARIS Bd.
POISSONNIÈRE, mecanismo
marcado  S. MARTI MEDAILLE
d’ARGENT 1899
Dim. - (relógio) 55 x 33 x 15 cm
€ 1.000 - 1.500

A GArniture - A clock

And A PAir of

four-liGht cAndelAbrA

gilt bronze en relief, porcelain
plaques applications,
polychrome and gilt
decoration, clock - “Louis XVI,
Marie Antoinette and Princess
of Lambale”, candelabra -
“Counts of Provence”, painted,
gilt and fabric-lined wood,
eight-day autonomy, hour and
half hour striking, pendulum
regulation on the dial, French,
19th C., some broken and glued
plaques, mechanism requiring
maintenance

A GArniture - A tAble

clock And A PAir of five-
liGht cAndelAbrA

Louis XV style, gilt bronze
en relief, enamel dial with
black and blue Roman and
Arabic numerals, eight-day
autonomy, hour and half
hour striking, pendulum
regulation on the dial,
French, 19th C. (later),
mechanism requiring
maintenance, wear to the
gilt, marked COMPTOIR
GÉNÉRAL H. RIONDET
PARIS Bd. POISSONNIÈRE,
mechanism marked S.
MARTI MEDAILLE d’ARGENT
1899
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636 relóGio de mesA

peltre e peltre dourado “Mascarão, querubins, cabeças de leão
e de bode, grifos e flores”, topo com “São Miguel”, autonomia
de oito dias, toca horas e meias horas, regulação da marcha no
mostrador, francês, séc. XIX (finais), mecanismo a necessitar
de revisão, mecanismo marcado LEROLLET PARIS
Dim. - 76,5 x 21 x 40 cm
€ 3.800 - 5.700

A tAble clock

pewter and gilt pewter “Grotesque masks, cherubs, lion heads
and goat, griffins and flowers”, top with “Saint Michael“,
eight-day autonomy, hour and half hour striking, pendulum
regulation on the dial, French, 19th C. (late), mechanism
requiring maintenance, mechanism marked LEROLLET PARIS

637 relóGio de mesA

Jorge III (1760-1820), caixa em mogno, aplicações em latão e
bronze dourado, mostrador de latão pintado, autonomia de oito
dias, toca horas, silenciador de badaladas, calendário mensal,
inglês, séc. XIX (1º quartel), pequenas faltas, mecanismo a
necessitar de revisão
Dim. - 64 x 40 x 26 cm
€ 1.500 - 2.250

A tAble clock

George III (1760-1820), mahogany case, brass and gilt bronze
mounts, painted brass dial, eight-day autonomy, hour striking,
chime silencer, month calendar, English, 19th C. (1st quarter),
minor faults, mehanism requiring maintenance
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638 relóGio de mesA

Jorge III (1760-1820), caixa em carvalho folheado a mogno, raiz
de mogno e outras madeiras com aplicações em latão relevado,
mostrador em latão gravado, granitado, dourado e prateado com
aplicações relevadas, autonomia de oito dias, toca horas, repetição
de horas a pedido, calendário mensal, silenciador de badaladas e
regulação da marcha no arco do mostrador, inglês, séc. XVIII
(último quartel), mecanismo a necessitar de revisão, pequenas
faltas e defeitos, falta da chave, marcado JAMES ELEY [1753-1794] -
LONDON
Dim. - 56 x 31 x 19 cm
€ 1.400 - 2.100

A tAble clock

George III (1760-1820), mahogany and bur-mahogany veneered oak
case and other woods with brass mounts, engraved, matted, gilt
and silver brass dial mounts, eight-day autonomy, strikes hours,
hour repetition on demand, monthly calendar, chime silencer and
pendulum adjustment on the dial, English, 18th C. (late),
mechanism requiring maintenance, minor faults and defects,
missing key, marked JAMES ELEY - LONDON

639 relóGio de mesA

Jorge III (1760-1820), caixa em mogno, aplicações em latão,
mostrador em latão gravado, granitado, polido e prateado, 
toca horas e quartos em carrilhão de oito campainhas,
silenciador de badaladas, regulação da marcha no mostrador,
repetição de horas e quartos a pedido, escape de palheta,
calendário mensal, inglês, faltas e defeitos, restauros,
mecanismo a necessitar de revisão, marcado JOHN SCOTT -
GLOUCESTER STREET -  LONDON
Dim. - 62,5 x 34,5 x 22 cm
€ 2.000 - 3.000

A tAble clock

George III (1760-1820), mahogany case, brass mounts,
engraved, matted, polished and silvered brass dial, hour striking
and quarter chiming on eight bells, chime silencer, pendulum
regulation on the dial, repetition of hours and quarters on
demand, pallet escapement, month calendar, English, 
faults and defects, restoration, mechanism requiring
maintenance, marked JOHN SCOTT - GLOUCESTER STREET 
- LONDON
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640 relóGio de cAixA AltA

mogno, mostrador de ferro pintado,
autonomia de oito dias, toca horas e meias
horas em duas campainhas, português, séc.
XIX (2º quartel), mecanismo a necessitar de
revisão, marcado M. L. GOMES (Marcellino
Lourenço Gomes)
Dim. - 250 x 50 x 24 cm
€ 600 - 900

A lonGcAse clock

mahogany, painted iron dial, eight-day
autonomy, hour and half-hours striking on
two bells, Portuguese, 19th C. (2nd quarter),
mechanism requiring maintenance, marked
M. L. GOMES (Marcellino Lourenço Gomes)

641 relóGio de cAixA AltA

Jorge II (1727-1760)/Jorge III (1760-1820),
madeira pintada de bordeaux com frisos
dourados, provavelmente portuguesa,
mostrador em latão e metal dourado com
numeração romana, interior da porta com
inscrição ESTE RELÓGIO É DO Pe. JOZE DIAS
LEITE DE MAGALHÃES DE SANTA MARIA
D’ARRIFANA. CUSTOU-LHE, COMPRADO NO
PORTO, PELO JOÃO RIBEIRO DE FREITAS DE
CRUZALDÊLLO EM 1828, SEIS MOEDAS
D’OURO = 28800rs. E DE TRANSPORTE E DE
O ASSENTTAR 5000rs, E HÁ DOUS ANNOS

DE O ALIMPÁR O MANOEL LÓPES DOS
CARVALHOS FREGª DE CANÊLLAS =
1920rs. QUATRO CRUZADOS NOVOS. HOJE
23 DE JUNHO DE 1851, autonomia de oito
dias, toca horas em campainha, silenciador
de badaladas e calendário mensal, inglês,
pintura e dourado não original, pequenas
faltas e defeitos, ponteiro de minutos não
original, falta de um pináculo, marcado
HENRIQUE JOZEPE GUEDES O FÉS PORTO
Dim. - 231 cm
€ 500 - 750

A lonGcAse clock

George II (1727-1760)/George III (1760-
1820), bordeaux painted wooden case with
gilt friezes, probably Portuguese, brass and
gilt metal dial with Roman numerals,
interior of the door with inscription ESTE
RELÓGIO É DO Pe. JOZE DIAS LEITE DE
MAGALHÃES DE SANTA MARIA
D’ARRIFANA. CUSTOU-LHE, COMPRADO NO
PORTO, PELO JOÃO RIBEIRO DE FREITAS
DE CRUZALDÊLLO EM 1828, SEIS MOEDAS
D’OURO = 28800rs. E DE TRANSPORTE E
DE O ASSENTTAR 5000rs, E HÁ DOUS
ANNOS DE O ALIMPÁR O MANOEL LÓPES
DOS CARVALHOS FREGª DE CANÊLLAS =
1920rs. QUATRO CRUZADOS NOVOS. HOJE
23 DE JUNHO DE 1851, eight-day

autonomy, hour striking, chime silencer
and month calendar, English, non-original
painting and gilding, minor faults and
defects, non-original minutes hand,
missing one pinnacle, marked HENRIQUE
JOzEPE GUEDES O FÉS PORTO

642 relóGio de cAixA AltA Pequeno

caixa em mogno, mostrador em latão
gravado e prateado, regulador com
autonomia de oito dias, escape sem
recuo, português, séc. XIX (3º quartel),
mecanismo a necessitar de revisão,
marcado F. M. d’ARAUJO FECIT e F. C.
BATALHA Derixit - Olisipone - Anno
MDCCCLXVI
Dim. - 200 x 38 x 21 cm
€ 500 - 750

A smAll lonGcAse clock

mahogany case, engraved and silvered
brass dial, regulator with eight-day
autonomy, dead beat escapement,
Portuguese, 19th C. (3rd quarter),
mechanism requiring maintenance,
marked F. M. d’ARAUJO FECIT and F. C.
BATALHA Derixit - Olisipone - Anno
MDCCCLXVI
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643 relóGio de cAixA AltA

caixa em mogno e raiz de mogno com
aplicações em latão, mostrador em latão
polido, gravado, prateado com aplicações em
latão dourado, autonomia de oito dias, toca
horas, silenciador de badaladas e calendário,
inglês, séc. XVIII (4º quartel), mecanismo a
necessitar de revisão, caixa com faltas e
pequenos defeitos, marcado JAMES
WILLSHIRE - LONDON
Dim. - 260 x 53 x 25 cm
€ 1.500 - 2.250

A lonGcAse clock

mahogany case, brass mounts, polished,
engraved and silvered  brass dial with gilt
brass mounts, eight-day autonomy, strikes
hours, strike silencer and calendar, English,
18th C. (4th quarter), mechanism requiring
maintenance, case with faults and minor
defects, marked JAMES WILLSHIRE - LONDON

644 relóGio de cAixA AltA

Jorge III (1760-1820), caixa em carvalho
acharoado a bordeaux, decoração a dourado
“Chinoiseries”, aplicações em latão,

mostrador polido, granitado, gravado e
prateado com aplicações, autonomia de
oito dias, toca horas, silenciador de toques
e calendário, inglês, séc. XVIII
(3º quartel), ponteiro de horas não
original, mecanismo a necessitar de
revisão, marcado STEPn (Stephen)
RIMBAULT - LONDON
Dim. - 252 x 51 x 25 cm
€ 1.600 - 2.400

A lonGcAse clock

George III (1760-1820), bordeaux jappaned
oak case, gilt decoration “Chinoiseries”,
brass mounts, polished, matted, engraved
and silvery dial, eight-day autonomy,
strike hours, strike silencer and calendar,
English, 18th C. (3rd quarter), non-original
hour hand, mechanism requiring
maintenance, marked STEPn (Stephen)
RIMBAULT - LONDON

645 relóGio de cAixA AltA

Jorge II (1727-1760)/Jorge III (1760-1820),
caixa em mogno, mostrador em latão
prateado, granitado e gravado com

aplicações em latão relevado e dourado,
numeração romana e árabe a negro,
autonomia de oito dias, toca horas e
quartos em duas campainhas, silenciadores
independentes dos toques de horas e de
quartos, calendário mensal, inglês, 
séc. XVIII (3º quartel), pequenos defeitos,
mecanismo a necessitar de revisão, 
marcado JOHN MONKHOUSE - LONDON
Dim. - 275 x 58 x 29 cm
€ 2.400 - 3.600

A lonGcAse clock

George II (1727-1760)/George III (1760-
1820), mahogany case, polished, matted,
engraved and silvered brass dial with gilt
mounts, black Roman and Arabic
numerals, eight-day autonomy, hour
striking and quarter chimingin in two
bells, hour and quarter independent
silencers, month calendar, English, 
18th C. (3rd quarter), minor defects,
mechanism requiring maintenance,
marked JOHN MONKHOUSE - LONDON
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646 relóGio de cAixA AltA

estilo Jorge III, caixa em mogno e raiz de mogno, mostrador 
de latão gravado, granitado, polido e prateado, autonomia de
oito dias, toca horas e quartos em carrilhão de oito campainhas,
inglês, séc. XIX (1º quartel), inscrição JOHN SCOTT -
GLOUCESTER STREET - LONDON
Dim. - 252 cm
€ 1.500 - 2.250

A lonGcAse clock

George III style, mahogany and burr-mahogany case, 
engraved, polished and silvery brass dial, eight-day autonomy,
hour striking and quarters chiming on eight bells, English, 
19th C. (1st quarter), inscription JOHN SCOTT-GLOUCESTER
STREET-LONDON

647 bArómetro de “rodA” com termómetro

Luís XVI (1774-1791), moldura em madeira entalhada e dourada
“Grinaldas e cabeças de bodes”, mostrador do barómetro em papel
aguarelado, mostrador do termómetro em madeira pintada, francês,
séc. XVIII (4º quartel), faltas e defeitos, mercúrio insuficiente,
mostrador com inscrição MIEBEAU OPT.n A PARIS 1778
Dim. - 112 x 41 cm
€ 600 - 900

A “wheel” bArometer with thermometer

Louis XVI (1774-1791), carved and gilt wooden frame “Garlands and
goats heads”, watercoloured paper barometer dial, painted wooden
thermometer dial, French, 18th C. (4th quarter), faults and defects,
insufficient mercury, dial with inscription MIEBEAU OPT. n A PARIS
1778
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648 lustre de sAco de seis lumes

estilo D. Maria, estrutura em metal, pingentes em cristal e vidro moldado, 
português, séc. XIX/XX, electrificado, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 100 cm
€ 1.200 - 1.800

A six-liGht bAG chAndelier

D. Maria I (Queen of Portugal) style, metal frame, crystal pendants and moulded glass,
Portuguese, 19th/20th C., electrified, minor faults and defects

649 lustre de dezoito lumes e um APlique de três lumes

Napoleão III, bronze relevado e vazado com restos de dourado,
pingentes em vidro, franceses, séc. XIX (2ª metade), faltas nos
pingentes, electrificados
Dim. - (lustre) 118 cm; (aplique) 43,5 x 39 x 26 cm
€ 700 - 1.050

An eiGhteen-liGht chAndelier And A three-liGht wAll

sconce

Napoleon III, pierced bronze en relief with traces of gilding,
glass pendants, French, 19th C. (2nd half), faults on the
pendants, electrified

650 PAr de APliques de três lumes

estilo Luís XVI, bronze relevado e dourado,
portugueses, séc. XX, pequenos desgastes no dourado
Dim. - 78 x 34 cm
€ 1.400 - 2.100

Nota: produzidos possivelmente nas oficinas da FRESS.

A PAir of three-liGht wAll sconces

Louis XVI style, gilt bronze en relief, 
Portuguese, 20th C., wear to the gilt

648 649

650
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651 relóGio de bolso internAtionAl
wAtch
caixa em ouro de 750/1000 nº 497325,
decoração guilhochada, movimento
mecânico de corda nº 464715, 
calibre 31457, suíço, séc. XX, 
mecanismo necessita de revisão, 
marca de garantia de teor
Dim. - 7,5 cm; Peso - bruto - 113 g.
€ 500 - 750

An internAtionAl Pocket wAtch

750/1000 gold case No. 497325,
decoration en guilhoché, winding
mechanical movement, No. 464715,
calibre 31457, Swiss, 20th C., mechanism
requiring maintenance, warranty mark

652 relóGio de bolso

caixa em ouro nº 14467, decoração
gravada, movimento mecânico de corda,
suíço, séc. XIX/XX, amolgadelas,
mecanismo necessita de revisão, 
sem contraste, ao abrigo do Decreto-Lei
n.º 120/2017, art. 2, nº 2, alínea c.
Dim. - 6,5 cm; Peso - bruto - 92 g.
€ 500 - 750

A Pocket wAtch

gold case No. 14467, engraved
decoration, winding mechanical
movement, Swiss, 19th/20th C., bruises,
mechanism requiring maintenance,
without mark, pursuant to Decreto-Lei
No. 120/2017, art. 2, paragraph 2, point
C.

653 relóGio de bolso internAtionAl
wAtch
caixa em ouro de 750/1000 nº404782,
movimento mecânico de corda nº 373118,
suíço, séc. XX, amolgadela, mecanismo
necessita de revisão, cabelo no mostrador,
marca de garantia de teor, remarcado com
contraste de Lisboa (1891-1937)
Dim. - 7 cm; Peso - bruto - 75 g.
€ 500 - 750

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA,
Fernando Moitinho de - “Marcas de Contrastes 
e Ourives Portugueses (1887 a 1993)”, vol. II.
Lisboa: IN-CM, nº 21.

An internAtionAl Pocket wAtch

750/1000 gold case, No. 404782, winding
mechanical movement No. 373118, Swiss,
20th C., bruises, mechanism requiring
maintenance, hairline on the dial, warranty
mark, remarked with Lisbon mark
(1891-1937)
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654 relóGio de Pulso rolex, modelo YAcht-mAster
caixa e bracelete em ouro de 750/1000, mostrador em
madrepérola, movimento automático, vidro de safira, suíço, 
séc. XX, com caixa, sinais de uso, marca de garantia de teor
Dim. - 3,4 cm; Peso - bruto - 123 g.
€ 6.000 - 9.000

A rolex wrist wAtch

Yacht-master model, 750/1000 gold case and
bracelet, mother-of-pearl dial, automatic movement,
sapphire glass, Swiss, 20th C., with case, signs of
use, warranty mark
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655 relóGio de Pulso cArtier, modelo tAnk “frAnÇAise”
caixa e bracelete em ouro de 750/1000, caixa cravejada com
192 diamantes em talhe de brilhante com o peso aproximado
de 2,70 ct., movimento mecânico, francês, séc. XX/XXI, sinais
de uso, marca de garantia de teor
Dim. - 2,4 cm; Peso - bruto - 97,7 g.
€ 7.000 - 10.500

A cArtier wrist wAtch, 
“frAnÇAise” tAnk model

750/1000 gold case and bracelet, case set
with 192 brilliant cut diamonds with the
approximate weight of 2.70 Ct.,
mechanical movement, French, 20th/21st
C., signs of use, warranty mark
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656 relóGio de Pulso cArtier - modelo PAshA
caixa e bracelete em ouro branco de 750/1000 nº 338788MG,
cravejado com 252 diamantes em talhe de brilhante com o peso
aproximado de 10,65 ct., movimento automático, vidro de safira,
suíço, séc. XXI, estojo original, marca de garantia de teor
Dim. - 3,2 cm cm; Peso - bruto - 122 g.
€ 12.000 - 18.000

A cArtier wrist wAtch - PAshA model

750/1000 white gold case and bracelet 
nº 338788MG, set with 252 brilliant cut
diamonds with the approximate weight of 
10.65 ct., automatic movement, sapphire glass,
Swiss, 21st C., original case, warranty mark
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659 relóGio de bolso

caixa em aço nº 49039, aplicação de
monograma em ouro RC, movimento
mecânico de corda, cronómetro 
e duplo calendário (semana e mês) e fases 
da Lua, suíço, séc. XIX/XX, oxidado, falta 
de espigão de acerto das fases da Lua, tampa
solta, faltas e defeitos, mecanismo necessita
de revisão, monograma sem contraste, 
ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017, art. 2, nº 2, alínea c.
Dim. - 7 cm
€ 200 - 300

A Pocket wAtch

steel case No. 49039, RC gold monogram
application, winding mechanical movement,
stopwatch and double calendar (week and
month) and Moon phases, Swiss, 19th/20th
C., oxidation, missing of spike to set the
moon phases, loose cover, faults and defects,
mechanism requiring maintenance,
monogram without mark, pursuant 
to Decreto-Lei No. 120/2017, art. 2, 
paragraph 2, point (c)

658 relóGio de bolso internAtionAl
wAtch
Arte Nova, caixa em ouro de 750/1000 
nº 404861, decoração gravada, movimento
mecânico de corda nº 378663, suíço, 
séc. XIX/XX, restauro no mostrador,
mecanismo necessita de revisão, inscrição
na tampa interior, marca de garantia de
teor, remarcado com contraste de Lisboa
(1891-1937)
Dim. - 7 cm; Peso - bruto - 104 g.
€ 500 - 750

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA,
Fernando Moitinho de - “Marcas de Contrastes e
Ourives Portugueses (1887 a 1993)”, vol. II.
Lisboa: IN-CM, nº 21.

An internAtionAl Pocket wAtch

Art Noveau, 750/1000 gold case No. 404861,
engraved decoration, winding mechanical
movement No. 378663, Swiss, 19th/20th C.,
restored dial, mechanism requiring
maintenance, inscription inside the cover,
warranty mark, remarked with Lisbon mark
(1891-1937)

657 relóGio de bolso PAtek PhilPPe
caixa em ouro nº 234013, movimento
mecânico de corda nº 119764, suíço, 
séc. XX, mecanismo necessita de revisão,
marca de garantia de teor, remarcado 
com contraste de Lisboa (1891-1937)
Dim. - 5,6 cm; Peso - bruto - 140 g.
€ 3.000 - 4.500

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA,
Fernando Moitinho de - “Marcas de Contrastes
e Ourives Portugueses (1887 a 1993)”, vol. II.
Lisboa: IN-CM, nº 21.

A PAtek PhilPPe Pocket wAtch

gold case No. 234013, winding mechanical
movement No. 119764, Swiss, 20th C.,
mechanism requiring maintenance,
warranty mark, remarked with Lisbon
mark (1891-1937)
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660 relóGio de Pulso omeGA
caixa em ouro de 750/1000 nº 1450 e
bracelete ouro, movimento a quartzo, suíço,
séc. XIX (meados), mecanismo necessita de
revisão, marca de garantia de teor, bracelete
sem contraste, ao abrigo do Decreto-Lei n.º
120/2017, art. 2, nº 2, alínea c.
Dim. - 1,5 x 2 cm; Peso - 50 g.
€ 900 - 1.350

An omeGA wrist wAtch

750/1000 gold case No. 1450 and gold
bracelet, quartz movement, Swiss, 
19th C. (mid), mechanism requiring
maintenance, warranty mark, bracelet
without mark, pursuant to Decreto-Lei 
No. 120/2017, art. 2, paragraph 2, point (c)

661 relóGio de Pulso d. du bois
caixa e bracelete em ouro de 750/1000,
movimento a quartzo, suíço, mecanismo
necessita de revisão, contraste do Porto
(pós-1985)
Dim. - 3 x 2,3 cm; Peso - bruto - 52,9 g.
€ 850 - 1.275

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA,
Fernando Moitinho de - “Marcas de Contrastes
e Ourives Portugueses (1887 a 1993)”, vol. II.
Lisboa: IN-CM, nº 4121.

A d. du bois wrist wAtch

750/1000 gold case and bracelet, 
quartz movement, Swiss, mechanism
requiring maintennce, Oporto mark
(post 1985)

662 relóGio de bolso internAtionAl
wAtch
caixa em ouro de 750/1000 nº 248249,
decoração gravada, movimento
mecânico de corda nº 228473, suíço,
séc. XIX/XX, mecanismo necessita de
revisão, marca de garantia de teor,
remarcado com contraste de Lisboa
(1891-1937)
Dim. - 7 cm; Peso - bruto - 88,5 g.
€ 600 - 900

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves;
ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Marcas
de Contrastes e Ourives Portugueses (1887 
a 1993)”, vol. II. Lisboa: IN-CM, nº 21.

An internAtionAl Pocket wAtch

750/1000 gold case No. 248249,
engraved decoration, winding
mechanical movement No. 228473,
Swiss, 19th/20th C., mechanism
requiring maintenance, warranty mark,
remarked with Lisbon mark (1891-1937)
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665 PulseirA

ouro, malha de barbela, com pendente
“Peça de D. Maria I, Rio de Janeiro, 
1796”, portuguesas, séc. XX (meados),
sinais de uso, sem contraste, ao abrigo
do Decreto-Lei n.º 120/2017, art. 2, 
nº 2, alínea c.
Dim. - (pulseira) 17,5 cm; (peça) 3,3 cm; 
Peso - 34,3 g.
€ 750 - 1.125

A brAcelet

gold, hooked mesh with pendant "Peça
of Queen D. Maria I of Portugal, Rio de
Janeiro, 1796", Portuguese, 20th C. (mid),
signs of use, without mark, pursuant to
Decreto-Lei No. 120/2017, art. 2,
paragraph 2, point C.

664 PulseirA

romântica, ouro de 800/1000, decoração
geométrica em relevo e esmalte negro,
portuguesa, séc. XIX, sinais de uso e faltas
nos esmaltes, marca de ensaiador do ouro
do Porto da segunda metade do séc. XIX,
marca de ourives de Joaquim José Godinho
(reg. 1865) e assinada GODINHO no verso
Dim. - 17 cm; Peso - 38,7 g.
€ 1.000 - 1.500

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA,
Fernando Moitinho de - “Marcas de Contrastes e
Ourives Portugueses (Século V a 1887)”, vol. I.
Lisboa: IN-CM, nº 1236.

A brAcelet

romantic, 800/1000 gold, textured
decoration with embossed geometric
decoration and black enamel, Portuguese,
19th C., signs of use and faults on the
enamels, Oporto gold assay mark of the
19th C. (2nd half), Joaquim José Godinho
maker’s mark (reg. 1865), signed GODINHO
on the back

663 PulseirA ríGidA

ouro de 800/1000 e prata de 833/1000,
decorada cinzelada com aplicação de
esmalte azul e cravejada com 15 diamantes
em talhe antigo de brilhante com o peso
aproximado de 1 ct., portuguesa, sinais 
de uso, contraste do Porto (1938-1984),
arca de ourives de Francisco de Oliveira
Sampaio (1887-1975)
Dim. - (centro) 3 x 4 cm; Peso - 36,1 g.
€ 700 - 1.050

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA,
Fernando Moitinho de - “Marcas de Contrastes 
e Ourives Portugueses (1887 a 1993)”, vol. II.
Lisboa: IN-CM, nº 98 e 3009.

A riGid brAcelet

800/1000 gold and 833/1000 silver,
chiselled decoration with blue enamel
application and set with 15 brilliant
antique cut diamonds with the
approximate weight of 1 ct., Portuguese,
signs of use, Oporto mark (1938-1984),
Francisco de Oliveira Sampaio maker’s 
mark (1887-1975)
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666 châtelAine com fio

ouro de 750/1000 e de 800/1000,
cravejado com pérolas e 1/2 pérolas, 
2 rubis e 2 esmeraldas, europeia, 
séc. XIX/XX, sinais de uso, chatelaine 
com marca de garantia de teor e marca de
ourives de Alexandre Tortez (1891-1898),
fio com contraste de Lisboa (pós-1985)
Dim. - (châtelaine) 10,5 x 4 cm; 
Peso - 61,7 g.
€ 1.200 - 1.800

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA,
Fernando Moitinho de - “Marcas de Contrastes 
e Ourives Portugueses (1887 a 1993)”, vol. II.
Lisboa: IN-CM, nº 4092.

A châtelAine with chAin

750/1000 and 800/1000 gold, set with
pearls and 1/2 pearls, 2 rubies and 2
emeralds, European, 19th/20th C., signs of
use, chatelaine with French warranty mark
and Alexandre Tortez maker’s mark (1891-
1898), chain with Lisbon mark (post 1985)

use, marked TIFFANY & C º., without mark,
pursuant to Decreto-Lei No. 120/2017, art.
2, paragraph 2, point (c)

668 relicário - breve com cordão

ouro e ouro de 800/1000, breve com
decoração relevada “Nossa Senhora da
Conceição” e “Cálice”, portugueses, 
séc. XIX/XX, sinais de uso, cordão com
contraste de Gondomar (1900-1913) 
e marca de ourives ilegível; breve
posterior sem contraste, ao abrigo do
Decreto-Lei n.º 120/2017, art. 2, nº 2,
alínea c, apenas com marca de ourives
Dim. - (breve) 10,5 x 5,5 cm; 
Peso - 103,3 g.
€ 2.000 - 3.000

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA,
Fernando Moitinho de - “Marcas de Contrastes
e Ourives Portugueses (1887 a 1993)”, vol. II.
Lisboa: IN-CM, nº 20.

A PendAnt with chAin-relic

800/1000 gold and gold, pendant with
decoration en relief “Our Lady of the
Immaculate Conception” and “Chalice“,
Portuguese, 19th/20th C., signs of use,
chain with mark of Gondomar (1900-
1913) and unreadable maker’s mark; later
pendant without mark, pursuant to
Decreto-Lei No. 120/2017, art. 2,
paragraph 2(c), only with maker’s mark

667 tiffAnY & cº

vAnitY cAse

ouro, decoração guilhochada e gravada com
monograma, fechos cravejados com safiras
em talhe cabochon, americana, séc. XX
(meados), sinais de uso, marcada TIFFANY &
Cº., sem contraste, ao abrigo do Decreto-Lei
n.º 120/2017, art. 2, nº 2, alínea c
Dim. - 7 x 3,5 cm; Peso - 60,4 g.
€ 1.200 - 1.800

A vAnitY cAse

gold, decoration en guilhoché and engraved
with monogram, clasps set with cabochon cut
sapphires, American, 20th C. (mid), signs of
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669 Alfinete “flor”
ouro de 800/1000, cravejado com
pérolas de cultura e 42 diamantes em
talhe de brilhante com o peso
aproximado de 1,80 ct., português,
contraste Porto (pós-1985)
Dim. - 5,5 cm; Peso - 59,6 g.
€ 1.700 - 2.550

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA,
Fernando Moitinho de - “Marcas de Contrastes
e Ourives Portugueses (1887 a 1993)”, vol. II.
Lisboa: IN-CM, nº 4093

A brooch “flower”
800/1000 gold, set with culture pearls
and 42 brilliant cut diamonds with the
approximate weight of 1.80 ct.,
Portuguese, Oporto mark (post 1985)

670 Anel

ouro de 750/1000, cravejado com rubis 
e 12 diamantes em talhe de brilhante 
com o peso aproximado de 0,36 ct., belga,
séc. XX, sinais de uso, 
marca de garantia de teor
Med. - 14 (17 mm); Peso - 8,8 g.
€ 800 - 1.200

A rinG

750/1000 gold, set with rubies and 12
brilliant cut diamonds with the
approximate weight of 0.36 Ct., Belgian,
20th C., signs of use, warranty mark

671 Alfinete “folhAs de Azevinho”
ouro, cravejado com 2 pérolas naturais
(7 mm e 7,2 mm), diamantes em talhe rosa
e 49 em talhe antigo de brilhante com o
peso aproximado de 2,40 ct., europeu,
séc. XIX/XX, sinais de uso, marcado, sem
contraste, ao abrigo do Decreto-Lei n.º
120/2017, art. 2, nº 2, alínea c
Dim. - 8 x 2 cm; Peso - 16,4 g.
€ 800 - 1.200

A brooch “hollY leAves”
gold, set with 2 natural pearls (7 mm and
7.2 mm), rose cut diamonds and 49 brilliant
antique cut ones with the approximate
weight of 2.40 ct., European, 19th/20th C.,
signs of use, marked, without mark,
pursuant to Decreto-Lei No. 120/2017, art.
2, paragraph 2, point (c)
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672 colAr com pendente

ouro de 800/1000, pendente com ágata
esculpida “Folha”, português, sinais de uso,
contraste do Porto (pós-1985), marca de
ourives de Eleutério José Antunes & Filhos Ldª
Dim. - 43 cm; Peso - 56,6 g.
€ 1.200 - 1.800

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA,
Fernando Moitinho de - “Marcas de Contrastes 
e Ourives Portugueses (1887 a 1993)”, vol. II.
Lisboa: IN-CM, nº 4093 e 4606.

A necklAce with pendAnt

800/1000 gold, pendant with carved agate
“leaf “, Portuguese, signs of use, Oporto
mark (post 1985), Eleutério José Antunes &
Filhos Ldª makers’ mark

673 colAr

nove fiadas de pérolas de cultura, fecho
em ouro bicolor, decoração cinzelado
“Fauce de leão”, cravejado com 2
diamantes em talhe navette e 72
diamantes em talhe de brilhante com o
peso aproximado de 1 ct., português, séc.
XX (meados), sem contraste, ao abrigo do
Decreto-Lei n.º 120/2017, art. 2, nº 2,
alínea c, apenas com marca de ourives,
apenas com marca de ourives de Lisboa de
Raúl Ferreira & Mário Lda. (1943)
Dim. - 42,5 cm
€ 2.000 - 3.000

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA,
Fernando Moitinho de - “Marcas de Contrastes e
Ourives Portugueses (1887 a 1993)”. Lisboa: IN-
CM, nº 758.

A necklAce

nine strings culture pearls, bicolour gold
clasp, carved decoration “Lion fauce”, set
with 2 navette cut diamonds and 72
brilliant cut diamonds with the
approximate weight of 1 ct. , Portuguese,
20th C. (mid), without mark, pursuant to
Decreto-Lei No. 120/2017, art. 2, paragraph
2, point C, only with Raúl Ferreira & Mário
Lda. makers’ mark of Lisbon (1943)

674 Alfinete

ouro bicolor de 800/1000
cravejada com ametista em talhe oval 
e topázio em talhe fantasia, 
português, séc. XX/XXI
contraste de Lisboa (pós-1985)
Dimensões:5,5 x 6 cmPeso:53 g.
€ 1.800 - 2.700

Notas: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA,
Fernando Moitinho de - "Marcas de Contrastes 
e Ourives Portugueses (1887 a 1993)", vol. II.
Lisboa: IN-CM, nº 4092.

A Brooch

800/1000 bicolour gold set with oval 
cut amethyst and fancy cut topaz
Portuguese, 20th/21st C.
Lisbon mark (post 1985)
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675 pAr de Brincos

ouro branco de 800/1000, cravejados
com 2 pérolas de cultura (8,5 mm) e 32
diamantes em talhe 8/8 e em talhe de
brilhante com o peso total aproximado 
de 0,70 ct., portugueses, sinais de uso,
contraste do Porto (1938-1984), marca 
de ourives de Eduardo Martins da Silva
Rocha (reg. 1964)
Dim. - 1 cm; Peso - 12,7 g.
€ 500 - 750

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA,
Fernando Moitinho de - “Marcas de Contrastes
e Ourives Portugueses (1887 a 1993)”, vol. II.
Lisboa: IN-CM, nº 33 e 3630.

A pAir of eArrings

800/1000 white gold, set with 2 cultured
pearls (8.5 mm) and 32 8/8 and brilliant cut
diamonds, with a total weight of aprox.
0.70 ct, Portuguese, signs of use, Oporto
mark (1938-1984), Eduardo Martins da Silva
Rocha maker’s mark (reg. 1964)

676 Anel

ouro de 585/1000, cravejado com
pérola dos Mares do Sul, 6 diamantes
em talhe princesa e 6 em talhe de
brilhante com o peso total aproximado
de 0,66 ct., português, sinais de uso,
contraste de Lisboa (pós-1985)
Med. - 13 (16,7 mm); Peso - 11,1 g.
€ 600 - 900

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves;
ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Marcas
de Contrastes e Ourives Portugueses (1887 
a 1993)”, vol. II. Lisboa: IN-CM, nº 4096.

A ring

585/1000 gold, set with pearl of the
South Seas, 6 princess cut diamonds
and 6 brilliant cut ones with the
approximate total weight of 0.66 ct.,
Portuguese, signs of use, Lisbon mark
(post - 1985)

677 Alfinete “tremBlAnt”
ouro de 800/1000 e prata de 833/1000,
cravejado com diamantes em talhe rosa 
e 16 em talhe 8/8 e em talhe antigo
e moderno de brilhante com o peso total
aproximado de 2,10 ct., português, sinais
de uso, contraste de Lisboa (1938-1984),
marca de ourives de António Alberto de
Andrade (1923-1961)
Dim. - 9 x 4,5 cm; Peso - 39 g.
€ 1.200 - 1.800

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA,
Fernando Moitinho de - “Marcas de Contrastes 
e Ourives Portugueses (1887 a 1993)”, vol. II.
Lisboa: IN-CM, nº 97 e 364.

A Brooch “tremBlAnt”
800/1000 gold and 833/1000 silver, set
with rose cut diamonds and 16 8/8 and
brilliant antique and modern cut ones
with the approximate total weight of 2.10
ct., Portuguese, signs of use, Lisbon mark
(1938-1984), António Alberto de Andrade
maker’s mark (1923-1961)

675

676

677
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678 Alfinete “lAço”
ouro de 800/1000, cravejado com pérola
barroca (13 mm) e diamantes em talhe
rosa, português, sinais de uso, contraste 
de Lisboa (1938-1984), marca de ourives 
de Horácio Tavares de Sousa (1926-1943)
Dim. - 3,5 x 4 cm; Peso - 10,7 g.
€ 300 - 450

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA,
Fernando Moitinho de - “Marcas de Contrastes 
e Ourives Portugueses (1887 a 1993)”, vol. II.
Lisboa: IN-CM, nº 109 e 509.

A Brooch “Bow”
800/1000 gold, set with Baroque pearl (13
mm) and rose cut diamonds, Portuguese,
signs of use, Lisbon mark (1938-1984),
Horácio Tavares de Sousa maker’s mark
(1926-1943)

679 pAr de Brincos

prata, cravejados com “Minas-Novas”
(quartzos), compostos por elemento
superior elíptico, laço central e pingente,
peças formadas por segmentos
destacáveis, portugueses, séc. XIX,
restauros, fechos alterados, sem
contraste, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017, art. 2, nº 2, alínea c.
Dim. - 1,5 cm; Peso - 2,8 g.
€ 400 - 600

A pAir of eArrrings

silver, set with “Minas-Novas “ (Quartz),
composed of upper elliptical element,
central bow and pendant, pieces formed
by detachable segments, Portuguese, 19th
C., restoration, altered clasps, without
mark, pursuant to Decreto-Lei No.
120/2017, art. 2, paragraph 2, point C.

680 Alfinete

Art Déco, ouro de 750/1000 e platina
de 950/1000, cravejado com 26
diamantes em talhe baguette com 
o peso aproximado de 3,90 ct., 
19 em talhe 8/8 com o peso
aproximado de 0,60 ct., 38 em talhe 
de brilhante com o peso aproximado 
de 3 ct. e um em talhe octogonal com 
o peso aproximado de de 1 ct., 
francês, séc. XX, falta de um diamante,
marcas de garantia de teor
Dim. - 5,5 x 2,5 cm; Peso - 19,1 g.
€ 3.000 - 4.500

A Brooch

Art Deco, 750/1000 gold and 950/1000
platinum, set with 26 baguette cut
diamonds with the approximate weight
of 3.90 Ct., 19 8/8 cut ones with the
approximate weight of 0.60 ct., 38
brilliant cut ones with the approximate
weight of 3 ct. and 1 octagonal cut
with the approximate weight of 1 ct.,
French, 20th C., missing one diamond,
warranty marks

678

679

680
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681 fio com pendente chopArd, modelo hAppY diAmond
ouro de 750/1000, pendente cravejado com 42 diamantes em
talhe de brilhante com o peso aproximado de 0,45 ct., suíço, 
séc. XX/XXI, sinais de uso, marca de garantia de teor da cidade 
de Genéve e numerado 797482 3208817
Dim. - (fio) 41 cm ; (pendente) 2  cm; Peso - 6,9 g.
€ 400 - 600

A chAin with chopArd pendAnt, hAppY diAmond model

750/1000 gold, set with 42 brilliant cut diamonds with the
approximate weight of 0.45 ct., Swiss, 20th/21st C., signs of use,
warranty mark of the city of Geneva and numbered 797482
3208817

682 pAr de Brincos chopArd, modelo hAppY diAmond
ouro de 750/1000, cravejados com 2 diamantes em talhe de
brilhante com o peso aproximado de 0,06 ct., suíço, séc. XX/XXI,
sinais de uso, marca de garantia de teor da cidade de Genéve e
numerados 3206444 837482
Dim. - 2,4 cm; Peso - 4,7 g.
€ 500 - 750

A pAir of chopArd eArrings, hAppY diAmond model

750/1000 gold, set with 2 brilliant cut diamonds with the
approximate weight of 0.06 ct., Swiss, 20th/21st C., signs of use,
warranty mark of the city of Geneva and numbered 3206444,
837482

683 Anel

ouro e prata, cravejado com “Minas Novas” (crisólitas), português,
séc. XVIII/XIX, aro alterdo, sem contraste, ao abrigo do Decreto-Lei
n.º 120/2017, de 15 de Setembro - art. 2º, nº 2, alínea c)
Med. - 14 (17 mm); Peso - 9,3 g.
€ 300 - 450

A ring

gold and silver, set with “Minas Novas” (chrysolites), Portuguese,
18th/19th C., altered ring, without mark, pursuant to Decreto-Lei
No. 120/2017, of 15 September-art. 2, paragraph 2(c)

684 Alfinete

ouro de 375/1000 e platina, cravejado com pérolas naturais 
e de cultura, diamantes em talhe rosa e 6 em talhe antigo 
de brilhante com o peso aproximado de 0,70ct., séc. XIX/XX, 
falta 1 diamante, marcado posteriormente com contraste 
do Porto (pós-1985)
Dim. - 2 x 5,5 cm; Peso - 5 g.
€ 200 - 300

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA, Fernando Moitinho de 
- “Marcas de Contrastes e Ourives Portugueses (1887 a 1993)”, vol. II.
Lisboa: IN-CM, nº 4099.

A Brooch

375/1000 gold and platinum, set with natural and culture pearls,
rose cut diamonds and 6 brilliant antique cut ones with the
approximate weight of 0.70 Ct., 19th/20th C., 1 diamond
missing, later marked with Oporto mark (post one 1985)

681

682

683

684
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685 pAr de Brincos

prata, decorados com esmalte azul e
cravejados com “Minas-Novas” (topázios),
portugueses, séc. XIX, pequenas faltas e
defeitos, sem contraste, ao abrigo do
Decreto-Lei n.º 120/2017, art. 2, nº 2,
alínea c.
Dim. - 2,2 cm; Peso - 3,1 g.
€ 400 - 600

A pAir of eArrings

silver, blue enamel decoration and 
set with “Minas-Novas” (topaz),
Portuguese, 19th C., minor faults and
defects, without mark, pursuant to
Decreto-Lei No. 120/2017, art. 2,
paragraph 2, point C.

686 Anel

ouro, cravejado com diamante em
talhe antigo de brilhante com o peso
aproximado de 1,30 ct., grau de cor
K~L e qualidade SI, português, séc. XX
(meados), sinais de uso, sem
contraste, ao abrigo do Decreto-Lei 
nº 120-2017, de 15 de Setembro 
– art. 2º, nº 2, alínea c)
Med. - 27 (21,2 mm); Peso - 10 g.
€ 1.200 - 1.800

A ring

gold, set with brilliant antique cut
diamond with the approximate weight
of 1.30 ct., colour grade K ~ L and SI
quality, Portuguese, 20th C. (mid),
signs of use, without mark, pursuant
to Decreto-Lei No. 120-2017, of 15
September – art. 2, paragraph 2(c)

687 Anel

platina, cravejado com diamante em
talhe antigo de brilhante com o peso
aproximado de 2,10 ct., grau de cor
N~O e qualidade P1, português, 
séc. XX (meados), sinais de uso, 
sem contraste, ao abrigo do 
Decreto-Lei nº 120-2017, de 15 de
Setembro – art. 2º, nº 2, alínea c)
Med. - 20 (19 mm); Peso - 6,2 g.
€ 2.000 - 3.000

A ring

platinum, set with brilliant antique
cut diamond with the approximate
weight of 2.10 ct., colour grade 
N ~ O and quality P1, Portuguese,
20th C. (mid), signs of use, without
mark, pursuant to Decreto-Lei No.
120-2017, of 15 September – art. 2,
paragraph 2(c)

685

686

687
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690 pendente “BAldAquino com são João

nepomuceno”
ouro e prata, decoração cinzelada e gravada,
cravejada com 2 granadas e 4 diamantes em
talhe rosa, ao centro miniatura “São João
Nepomuceno”, verso em madrepérola gravada
com relicário, europeu, séc. XVIII, sem
contraste, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017, art. 2, nº 2, alínea c.
Dim. - 6 cm; Peso - 32,7 g.
€ 600 - 900

A pendAnt “BAldAchin with sAint

John nepomucene” 
gold and silver, chiselled and engraved
decoration, set with 2 garnets and 4 rose cut
diamonds, at the centre a miniature “Saint
John Nepomucene”, engraved mother-of-pearl
back with reliquary, European, 18th C.,
without mark, pursuant to Decreto-Lei No.
120/2017, art. 2, paragraph 2, point C.

689 pendente “cruz”
ouro de 800/1000, decoração relevada
“Cenas da vida de Cristo”, português, sinais
de uso, contraste do Porto (pós-1985)
Dim. - 7 x 5 cm; Peso - 40,9 g.
€ 800 - 1.200

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA,
Fernando Moitinho de - “Marcas de Contrastes 
e Ourives Portugueses (1887 a 1993)”, vol. II.
Lisboa: IN-CM, nº 4093.

A pendAnt “cross”
800/1000 gold, decoration en relief
“Scenes of the life of Christ”, Portuguese,
signs of use, Oporto mark (post 1985)

688 sAnto António com o menino Jesus

escultura em ouro, decoração cinzelada,
portuguesa, séc. XX (meados), sinais 
de uso, sem contraste,ao abrigo do
Decreto-Lei nº 120-2017, de 15 de
Setembro – art. 2º, nº 2, alínea c)
Dim. - 5 cm; Peso - 48,8 g.
€ 1.000 - 1.500

sAint AnthonY with the child Jesus

gold sulpture, chiselled decoration,
Portuguese, 20th C. (mid), signs of use,
without mark, pursuant to Decreto-Lei
No. 120-2017, of 15 September – art. 2,
paragraph 2(c)

688

689

690
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691 plAcA de homenAgem A henrique trindAde coelho, 
ministro de portugAl nA sAntA sé

prata, decoração relevada “Estátua equestre do Condottiere
Gattamelata (Erasmo da Narni - 1370-1443)”, Pádua,
acompanhado de placa com inscrição gravada A SVA
EXXELLENZA ENRICO TRINDADE COELHO MINISTRO DEL
PORTOGALLO PRESSO LA S.SEDE IL PODESTÀ DI PADOVA
LORENZO LONIGO 1932 Xº, estojo original com escudo com 
as armas de Itália e outro com o “fascio”, Uniforme para
Embaixador da República Portuguesa, circa 1930
Casaca do modelo de 1913 para chefes de missão de 1ª e 2ª
classe, em pano azul ferrete, bordada a ouro na gola, peito,
canhões, portinholas e remate traseiro. Botões dourados com 
as armas da República Portuguesa. Calça do modelo de 1913, 
em pano azul ferrete com galão dourado. Chapéu armado do
modelo adoptado, possivelmente, em 1920, em pelúcia de seda,

A plAque of homAge to henrique trindAde coelho,
minister of portugAl to the holY see

silver, decoration en relief “Equestrian statue of the
Condottiere Gattamelata (Erasmo da Narni-1370-1443)”, 
Padua, accompanied by plaque with engraved inscription 
A SVA EXXELLENZA ENRICO TRINDADE COELHO MINISTRO 
DEL PORTOGALLO PRESSO LA S.SEDE IL PODESTÀ DI PADOVA
LORENZO LONIGO 1932 Xº, original case with two shields 
- arms of Italy and the “fascio”, along with uniform of
Ambassador composed of trousers, coat and bicorne with 
the colours and buttons of the Portuguese Republic, 
Italian, 20th C. (2nd quarter), case with signs of use, 
without contrast, pursuant to Decreto-Lei No. 120/2017, 
art. 2, paragraph 2, point C.

com arminhos brancos, presilha bordada a ouro e laço nacional em seda verde e
encarnada, italiana, séc. XX (2º quartel), sinais de uso no estojo, sem contraste,
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017, art. 2, nº 2, alínea c.
Dim. - (placa) 22 x 15 cm; Peso - 1.198 g.
€ 450 - 675

Nota: verso do estojo com etiqueta da exposição Antoniana na Sé Patriarcal, Junho de 1947
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694 escrivAninhA ovAl de grAdinhA com quAtro pés

D. Maria I (1777-1816), prata de 833/1000, composta por
campainha, tinteiro, areeiro, recipiente, suporte de penas e
castiçal, portuguesa, falta de uma porca, marca de ensaiador do
Porto (1810-1839), marca de ourives de Joaquim José Marques
(1816-1821), remarcada com «Cabeça de Velho»
Dim. - 17 x 19,5 x 10,5 cm; Peso - 898 g.
€ 550 - 825

Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de; CARLOS, Rita – “Inventário
de Marcas de Pratas Portuguesas e Brasileiras (Século XV a 1887)”.
Lisboa: IN-CM, 2018, P28 e P338.

An ovAl inkstAnd with gAllerY

D. Maria I, Queen of Portugal (1777-1816), 833/1000 silver,
consisting of bell, inkwell, pounce pot, container, pen holder and
candlestick, Portuguese, lacking a screw, Oporto assay mark
(1810-1839), Joaquim José Marques maker’s mark (1816-1821),
remarked with «Cabeça de Velho»

692 pAliteiro “cupido”
prata de 833/1000, base quadrada com quatro pés
zoomórficos, português, marca de ensaiador do Porto 
(1843-1853), marca de ourives de José Pereira Cardoso 
(1836-1861), remarcado com «Cabeça de Velho»
Dim. - 13 cm; Peso - 182 g.
€ 400 - 600

Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de; CARLOS, Rita – “Inventário
de Marcas de Pratas Portuguesas e Brasileiras (Século XV 
a 1887)”. Lisboa: IN-CM, 2018, P32 e P366.

A toothpick holder “cupid”
833/1000 silver, square base with four zoomorphic feet,
Portuguese, Oporto assay mark (1843-1853), José Pereira
Cardoso maker’s mark (1836-1861), remarked with 
«Cabeça de Velho»

693 pAliteiro “pêrA e folhAs”
prata de 833/1000, decoração gravada, português, pequenas faltas 
e defeitos, contraste Javali do Porto (1887-1937), 
marca de ourives de José Anastácio Pereira de Abreu (reg. 1887)
Dim. - 24 cm; Peso - 250 g.
€ 250 - 375

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA, Fernando Moitinho de - 
“Marcas de Contrastes e Ourives Portugueses (1887 a 1993)”, vol. II. 
Lisboa: IN-CM, nº 73 e 2007.

A toothpick holder “peAr And leAves”
833/1000 silver, engraved decoration, Portuguese, minor faults and
defects, Oporto Javali mark (1887-1937), José Anastácio Pereira de Abreu
maker’s mark (Reg. 1887)
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695 cálice com pAtenA

maneirista, prata dourada, decoração relevada e gravada
“Querubins, símbolos das Paixão de Cristo e frutos entre
cartelas de feição maneirista”, relevos vazados e esculpidos
“Serpes e S”, espanhol, séc. XVII (1ª metade), algum
desgaste no dourado, sem contraste, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017 de 15 de Setembro, art. 2, 
nº 2, alínea c.), dourado posterior
Dim. - 27,5 cm; Peso - 837 g.
€ 3.000 - 4.500

A chAlice with pAten

mannerist, gilt silver, engraved decoration en relief 
“Cherubs, symbols of the Passion of Christ and fruits between
mannerist feature cartouches”, pierced and carved reliefs
“Serpents and S”, Spanish, 17th C. (1st half), wear to the gilt,
without mark, pursuant to Decreto-Lei No. 120/2017 of 15
September, art. 2, paragraph 2, point C., later gilt
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698 leiteirA de três pés com tAmpA

D. José (1750-1777), prata, decoração gravada “Flores e concheados”, pés relevados,
portuguesa, séc. XVIII, pontos de oxidação, sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei
nº 120/2017, de 15 de Setembro - art. 2, nº 2, alínea c)
Dim. - 15,5 cm; Peso - 298 g.
€ 300 - 450

A tripod milk Jug with lid

D. José I, King of Portugal (1750-1777), silver, engraved decoration 
“Flowers and shell motifs”, feet en relief, Portuguese, 18th C., 
oxidation points, without marks, pursuant to Decreto-Lei No. 120/2017, 
of September 15th - art. 2, paragraph 2(c)

697 leiteirA com tAmpA

D. Maria I (1777-1816), prata de 833/1000, decoração gravada “Escudos, 
festões e grinaldas de flores”, frisos perlados, portuguesa, pontos de oxidação, 
marca de ensaiador do Porto (1784-1792), remarcada com «Cabeça de Velho»
Dim. - 24,5 cm; Peso - 525 g.
€ 400 - 600

Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de; CARLOS, Rita - “Inventário de Marcas de Pratas
Portuguesas e Brasileiras - Século XV a 1887”. Lisboa: IN-CM, 2018, P16.

A covered milk Jug

D. Maria I, Queen of Portugal (1777-1816), 833/1000 silver, engraved decoration “Shields,
festoons and garlands of flowers”, beaded friezes, Portuguese, oxidation spots, 
Oporto assay mark (1784-1792), remarked with «Cabeça de Velho»

696 cAfeteirA e leiteirA

D. Maria I (1777-1816), prata de 833/1000, pegas parcialmente
revestidas a couro, portuguesas, faltas no couro  e pequenas
amolgadelas, marca de teor de Lisboa de onze dinheiros (1804-1870),
marca de ourives atribuível a Miguel José Dinis (1807-1839)
Dim. - 20,5 cm; Peso - 939 g.
€ 450 - 675

Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de; CARLOS, Rita - “Inventário 
de Marcas de Pratas Portuguesas e Brasileiras - Século XV a 1887”. 
Lisboa: IN-CM, 2018, L62 e L508.

A coffee pot And A milk Jug

D. Maria I, Queen of Portugal (1777-1816), 833/1000 silver, partly
lined leather handles, Portuguese, faults on the leather and small
bruises, Lisbon onze dinheiros mark (1804-1870), Miguel José Dinis
maker’s mark (1807-1839)
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699 pAr de cAndelABros de três lumes

D. Maria I (1777-1816), prata de 833/1000, decoração canelada, portugueses, marca de
ensaiador do Porto (1792-1803), marca de ourives de João Henriques Costa Negreiros
(1758-1810), remarcados com «Cabeça de Velho», serpentinas sem contraste, ao abrigo
do Decreto-Lei nº 120-2017, de 15 de Setembro – art. 2º, nº 2, alínea c) 
Dim. - 44 cm; Peso - 2.792 g.
€ 1.800 - 2.700

Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de; CARLOS, Rita – “Inventário de Marcas de Pratas
Portuguesas e Brasileiras (Século XV a 1887)”. Lisboa: IN-CM, 2018, P17 e P380; SOUSA, 
Gonçalo de Vasconcelos e - “Dicionário de ourives e lavrantes da prata do Porto, 1750-1825”,
Civilização Editora, 2005, pp. 295 a 299.

A pAir of trhee-light cAndelABrA

D. Maria I, Queen of Portugal (1777-1816), 833/1000 silver, ribbed decoration,
Portuguese, Oporto assay mark (1792-1803), João Henriques Costa Negreiros maker’s
mark (1758-1810), remarked with «Cabeça de Velho», serpentines with no assay mark
pursuant to Decreto-Lei No. 120-2017, Setember 15th – art. 2º, paragraph 2, point c)

700 sAlvA de grAdinhA com três pés

prata de 833/1000, gradinha relevada,
fundo gravado e guilhochado “Flores”,
portuguesa, marca de ensaiador do Porto
(1877-1881), marca de ourives de Cosme
Teixeira (1877-1902)
Dim. - 4,5 x 33,5 cm; Peso - 883 g.
€ 550 - 825

Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de;
CARLOS, Rita - “Inventário de Marcas de Pratas
Portuguesas e Brasileiras (Século XV a 1887)”.
Lisboa: IN-CM, 2018, P56 e P217.

A tripod sAlver with gAllerY

833/1000 silver, gallery en relief, engraved
background en guilhoché “Flowers”,
Portuguese, Oporto assay mark (1877-1881),
Cosme Teixeira maker’s mark (1877-1902)

701 Bule com escAlfAdor

prata de 800/1000 e metal, decoração relevada “Flores e concheados”, 
sistema de aquecimento com resistência eléctrica no fundo do bule, alemão, 
séc. XIX/XX, sinais de uso, marca de garantia de teor e marca da ourivesaria 
Gebrüder Friedländer (1829-1938), fornecedores da Casa Imperial Alemã
Dim. - 42 cm; Peso - bruto - 2.683 g.
€ 700 - 1.050

A teApot with Burner

800/1000 silver and metal, decoration en relief “Flowers and shell motifs”, heating
system with electric resistance at the bottom of the teapot, German, 19th/20th C.,
signs of use, Gebrüder Friedländer warranty and maker’s marks (1829-1938), 
suppliers of the German Imperial House
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702 trAvessA ovAl grAnde

prata de 916/1000, aba com decoração
gravada, portuguesa, sinais de uso,
contraste Águia de Lisboa (1938-1984),
marca de ourives de LEITÃO & IRMÃO
Dim. - 56,5 x 40,5 cm; Peso - 2.363 g.
€ 1.000 - 1.500

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves;
ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Marcas de
Contrastes e Ourives Portugueses (1887 a
1993)”, vol. II. Lisboa: IN-CM, nº 45 e 635.

A lArge ovAl trAY

916/1000 silver, engraved decoration
rim, Portuguese, signs of use, Lisbon
Águia mark (1938-1984), 
LEITÃO & IRMÃO makers’ mark

704 prAto redondo de servir

prata de 916/1000, aba com decoração
gravada, português, sinais de uso, 
contraste Águia de Lisboa (1938-1984), 
marca de ourives de LEITÃO & IRMÃO
Dim. - 38 cm; Peso - 1.181 g.
€ 500 - 750

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA,
Fernando Moitinho de - “Marcas de Contrastes 
e Ourives Portugueses (1887 a 1993)”, vol. II.
Lisboa: IN-CM, nº 45 e 635.

A round serving dish

916/1000 silver, engraved decoration rim,
Portuguese, signs of use, Lisbon Águia mark
(1938-1984), LEITÃO & IRMÃO makers’ mark

703 trAvessA ovAl

prata de 916/1000, aba com decoração
gravada, portugueses, sinais de uso,
contraste Águia de Lisboa (1938-1984),
marca de ourives de LEITÃO & IRMÃO
Dim. - 44,5 x 31,5 cm; Peso - 1.367 g.
€ 600 - 900

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA,
Fernando Moitinho de - “Marcas de Contrastes e
Ourives Portugueses (1887 a 1993)”, vol. II.
Lisboa: IN-CM, nº 45 e 635.

An ovAl trAY

916/1000 silver, engraved decoration rim,
Portuguese, signs of use, Lisbon Águia
mark (1938-1984), LEITÃO & IRMÃO
makers’ mark

702

703

704
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706 conJunto de doze prAtos de pão

prata de 916/1000, aba com decoração gravada, 
portugueses, sinais de uso, contraste Águia de Lisboa (1938-1984),
marca de ourives de LEITÃO & IRMÃO
Dim. - 14 cm; Peso - 1.567 g.
€ 700 - 1.050

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA, Fernando Moitinho 
de - “Marcas de Contrastes e Ourives Portugueses (1887 a 1993)”, 
vol. II. Lisboa: IN-CM, nº 45 e 635.

A set of twelve BreAd dishes

916/1000 silver, engraved decoration rim, 
Portuguese, signs of use, 
Lisbon Águia mark (1938-1984), 
LEITÃO & IRMÃO makers’ mark

705 conJunto de doze prAtos mArcAdores

prata de 916/1000, aba com decoração gravada, portugueses, sinais de uso, contraste Águia de Lisboa (1938-1984), 
marca de ourives de LEITÃO & IRMÃO
Dim. - 29 cm; Peso - 6.250 g.
€ 2.800 - 4.200

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Marcas de Contrastes e Ourives Portugueses (1887 a 1993)”, vol. II. 
Lisboa: IN-CM, nº 45 e 635.

A set of twelve chArger plAtes

916/1000 silver, engraved decoration rim, Portuguese, signs of use, Lisbon Águia mark (1938-1984), LEITÃO & IRMÃO makers’ mark
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710 prAto coBerto redondo

prata de 916/1000, aba com
decoração gravada, português,
sinais de uso, contraste Águia
de Lisboa (1938-1984), marca
de ourives de LEITÃO & IRMÃO
Dim. - 14 x 30,5 cm; 
Peso - 1.628 g.
€ 700 - 1.050

Nota: vd. VIDAL, Manuel
Gonçalves; ALMEIDA, Fernando
Moitinho de - “Marcas de
Contrastes e Ourives Portugueses
(1887 a 1993)”, vol. II. 
Lisboa: IN-CM, nº 45 e 635.

A covered round plAtter

916/1000 silver, engraved
decoration rim, Portuguese,
signs of use, Lisbon Águia mark
(1938-1984), LEITÃO & IRMÃO
makers’ mark

709 pAr de mAnteigueirAs

com respectivAs fAcAs

bases em prata de 916/1000,
recipientes em vidro,
portuguesas, sinais de uso,
contraste Águia de Lisboa
(1938-1984), marca de ourives
LEITÃO & IRMÃO
Dim. - 9,8 cm; Peso - 201 g.
€ 100 - 150

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves;
ALMEIDA, Fernando Moitinho de 
- “Marcas de Contrastes e Ourives
Portugueses (1887 a 1993)”, vol. II.
Lisboa: IN-CM, nº 45 e 635.

A pAir of Butter dishes with

knives

916/1000 silver bases, glass
containers, Portuguese, signs of
use, Lisbon Águia mark (1938-
1984), LEITÃO & IRMÃO makers’
mark

708 conJunto de doze lAvABos

prata de 916/1000, decoração
gravada, sinais de uso, contraste
Águia de Lisboa (1938-1984),
marca de ourives de LEITÃO &
IRMÃO 
(Vidal - 61 e 635)
Dim. - 5 x 10,5 cm; Peso - 1.729 g.
€ 800 - 1.200

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves;
ALMEIDA, Fernando Moitinho de -
“Marcas de Contrastes e Ourives
Portugueses (1887 a 1993)”, vol. II. 
Lisboa: IN-CM, nº 45 e 635.

A set of twelve finger Bowls

916/1000 silver, engraved
decoration, signs of use, 
Lisbon Águia mark (1938-1984),
LEITÃO & IRMÃO makers’ mark

707 molheirA com BAndeJA

prata de 916/1000, aba com
decoração gravada,
portuguesa, sinais de uso,
contraste Águia de Lisboa
(1938-1984), marca de
ourives de LEITÃO & IRMÃO
Dim. - 14 x 17,5 x 8,5 cm;
Peso - 503 g.
€ 200 - 300

Nota: vd. VIDAL, Manuel
Gonçalves; ALMEIDA, Fernando
Moitinho de - “Marcas de
Contrastes e Ourives
Portugueses (1887 a 1993)”,
vol. II. Lisboa: IN-CM, nº 45 
e 635.

A sAuceBoAt with trAY

916/1000 silver, engraved
decoration rim, Portuguese,
signs of use, Lisbon Águia
mark (1938-1984), LEITÃO &
IRMÃO makers’ mark
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711 fAqueiro pArA doze pessoAs

prata de 835/1000, composto por concha de sopa, colher de arroz, talheres de servir peixe, talheres de servir carne, concha de açucareiro,
talheres de sopa, peixe, carne e sobremesa, colheres de chá, colheres de café e outras colheres de café menores, português, sinais de uso,
contraste do Porto (pós-1985)
Dim. - (concha de sopa) 27 cm; Peso - bruto - 65.56 g.
€ 2.500 - 3.750

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Marcas de Contrastes e Ourives Portugueses (1887 a 1993)”, vol. II. Lisboa: IN-CM, 
nº 4109.

A flAtwAre for twelve people

835/1000 silver, composed of soup ladle, rice spoon, fish serving cutlery, meat serving cutlery, sugar ladle, soup, fish, meat and dessert
cutlery, teaspoons, coffee spoons and other smaller coffee spoons, Portuguese, signs of use, Oporto mark (post-1985)

712 conJunto de três trAvessAs de dimensões

decrescentes

prata de 916/1000, decoração gravada “Flores”,
portuguesas, sinais de uso, contraste Águia de
Lisboa (1938-1984), marca de ourives de 
LEITÃO & IRMÃO
Dim. - (a maior) 56,5 x 40 cm; Peso - 5.431 g.
€ 2.200 - 3.300

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA, 
Fernando Moitinho de - “Marcas de Contrastes 
e Ourives Portugueses (1887 a 1993)”,
vol. II. Lisboa: IN-CM, nº 45 e 635.

A set of three decreAsing sized plAtters

916/1000 silver, engraved decoration “Flowers”, 
Portuguese, signs of use, Lisbon Águia mark
(1938-1984), LEITÃO & IRMÃO makers’ mark
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713 BAndeJA com duAs pegAs

prata de 833/1000, decoração relevada e gravada “Concheados”,
portuguesa, sinais de uso, contraste Águia do Porto (1938-1984),
marca de ourives de Serafim José Dias (1947-1984) 
Dim. - 6,5 x 60 x 39 cm; Peso - 2.175 g.
€ 900 - 1.350

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA, Fernando Moitinho 
de - “Marcas de Contrastes e Ourives Portugueses (1887 a 1993)”, 
vol. II. Lisboa: IN-CM, nº 49 e 3084.

A two-hAndle trAY

833/1000 silver, engraved decoration en relief “Shell motifs”,
Portuguese, signs of use, Oporto Águia mark (1938-1984), 
Serafim José Dias maker’s mark (1947-1984)

714 serviço de chá e de cAfé

prata de 833/1000, composto por bule, cafeteira, leiteira e
açucareiro, decoração relevada e gravada “Flores e concheados”,
bicos esculpidos “Cabeça de ave”, português, sinais de uso,
contraste Águia do Porto (1938-1984), 
marca de ourives de José Gil y Poy (1917-1969) e marca 
da ourivesaria F. MARQUES, Fºs - PORTO - LISBOA
Dim. - (cafeteira) 36 cm; Peso - 5.806 g.
€ 2.500 - 3.750

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA, Fernando Moitinho de -
“Marcas de Contrastes e Ourives Portugueses (1887 a 1993)”, vol. II.
Lisboa: IN-CM, nº 49 e 2558.

A teA And coffee set

833/1000 silver, composed of teapot, coffee pot, milk jug and
sugar bowl, engraved decoration en relief “Flowers and shell
motifs”, sculpted spouts “Head of bird”, Portuguese, signs of use,
Oporto Águia mark (1938-1984), José Gil y Poy makers’ mark (1917-
1969) and F. MARQUES, Fºs - OPORTO - LISBON mark
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715 Serviço de chá e de café

prata de 833/1000, composto por bandeja, bule com escalfador, bule, cafeteira, leiteira e
açucareiro, pegas em pau-santo, português, sinais de uso, contraste Águia do Porto (1938-
1984), marca de ourives de Monteiro & Filhos (1949-1969), marca de ourivesaria da GUIA
Dim. - (bule com escalfador) 35,5 cm; Peso - 7.577 g.
€ 3.500 - 5.250

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Marcas de Contrastes e
Ourives Portugueses (1887 a 1993)”, vol. II. Lisboa: IN-CM, nº 49 e 2896.

a Tea and coffee SeT

833/1000 silver, consisting of tray, teapot with burner, teapot, coffee pot, milk jug and
sugar bowl, Brazilian rosewood handles, Portuguese, signs of use, Oporto Águia mark
(1938-1984), Monteiro & Filhos makers’ mark (1949-1969), GUIA maker’s mark
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718 LeiTeira redonda

D. Maria I (1777-1816), prata de 833/1000,
decoração gomada, pega e friso relevados,
portuguesa, sinais de uso, marca de ensaiador
do Porto (1810-1826), marca de ourives
atribuível a Pedro José Ferreira (1812-1843),
remarcada com «Cabeça de Velho»
Dim. - 11 cm; Peso - 338 g.
€ 250 - 375

Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de; CARLOS,
Rita - “Inventário de Marcas de Pratas Portuguesas
e Brasileiras - Século XV a 1887”. Lisboa: IN-CM,
2018, P25.a e P546.

a round miLk Jug

D. Maria I, Queen of Portugal (1777-1816),
833/1000 silver, gadrooned decoration,
handle and frieze en relief, Portuguese, 
signs of use, Oporto assay mark (1810-1826),
maker’s mark credited to Pedro José Ferreira
(1812-1843), remarked with «Cabeça de Velho»

717 LeiTeira de quaTro péS com Tampa

prata de 833/1000, pega relevada
“Cabeça de animal”, pés de «garra-e-
bola», portuguesa, marca de ensaiador 
de Lisboa (1822-1843), marca de ourives
atribuível a Domingos da Cruz Estanislau
Costa, duplamente remarcado com
«Cabeça de Velho»
Dim. - 17 cm; Peso - 580 g.
€ 380 - 570

Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de;
CARLOS, Rita - “Inventário de Marcas de
Pratas Portuguesas e Brasileiras - Século XV a
1887”. Lisboa: IN-CM, 2018, L-41 e L-214.

a four-fooT miLk Jug wiTh Lid

833/1000 silver, handle en relief “Animal
head”, “claw and ball” feet, Portuguese,
Lisbon assay mark (1822-1843), maker’s
mark credited to Domingos da Cruz
Estanislau Costa, twice remarked with
«Cabeça de Velho»

716 LeiTeira ovaL com Tampa

D. Maria I (1777-1816), prata de
833/1000, decoração gomada, pomo 
da tampa relevado “Folhas”, portuguesa,
sinais de uso, marca de ensaiador do
Porto (1810-1826), marca de ourives
atribuível a Henrique José dos Santos
(1809-1822)
Dim. - 14,5 cm; Peso - 356 g.
€ 250 - 375

Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de;
CARLOS, Rita - “Inventário de Marcas de
Pratas Portuguesas e Brasileiras - Século XV 
a 1887”. Lisboa: IN-CM, 2018, P25 e P303.

an ovaL miLk Jug wiTh Lid

D. Maria I, Queen of Portugal (1777-1816),
833/1000 silver, gadrooned decoration,
lid finial en relief “Leaves”, Portuguese,
signs of use, Oporto assay mark (1810-
1826), maker’s mark credited to Henrique
José dos Santos (1809-1822)

716

717

718
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719 LeiTeira com Tampa

D. Maria I (1777-1816), prata de 833/1000,
decoração canelada, frisos perlados, portuguesa,
pequenas amolgadelas, marca de ensaiador 
do Porto (1792-1803), marca de ourives de 
João Costa Negreiros (1756-1811), 
duplamente remarcada com «Cabeça de Velho»
Dim. - 24,5 cm; Peso - 494 g.
€ 500 - 750

Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de; CARLOS,
Rita - “Inventário de Marcas de Pratas Portuguesas 
e Brasileiras - Século XV a 1887”. Lisboa: IN-CM,
2018, P17 e P380; SOUSA, Gonçalo de Vasconcelos e -
“Dicionário de ourives e lavrantes da prata do Porto,
1750-1825”, Civilização Editora, 2005, pp. 295 a 299.

a miLk Jug wiTh Lid

D. Maria I, Queen of Portugal (1777-1816),
833/1000 silver, ribbed decoration, beaded
friezes, Portuguese, small bruises, Oporto assay
mark (1792-1803), João Costa Negreiros maker’s
mark (1756-1811), twice remarked with 
«Cabeça de Velho»

720 LeiTeira com Tampa

D. Maria I (1777-1816), prata de
833/1000, friso estriado, pomo da tampa
relevado “Ânfora”, portuguesa, sinais de
uso, marca de ensaiador de Lisboa (1810-
1822), marca de ourives 
de Joaquim Ferreira Garcês (1810-1843),
remarcada com «Cabeça de Velho»
Dim. - 19 cm; Peso - 376 g.
€ 300 - 450

Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de;
CARLOS, Rita – “Inventário de Marcas de
Pratas Portuguesas e Brasileiras (Século XV 
a 1887)”. Lisboa: IN-CM, 2018, L38 e L336.

a miLk Jug wiTh Lid

D. Maria I, Queen of Portugal (1777-1816),
833/1000 silver, ribbed frieze, 
lid finial en relief “Amphora”, 
Portuguese, signs of use, Lisbon assay
mark (1810-1822), Joaquim Ferreira
Garcês maker’s mark (1810-1843),
remarked with «Cabeça de Velho»

721 LeiTeira ovaL com Tampa

D. Maria I (1777-1816), prata de
833/1000, faixa ondulada e estriada,
portuguesa, pequenas amolgadelas,
marca de ensaiador de Lisboa (1810-
1822), marca de ourives de Torcato José
Clavina Bernardes (1813-1848), remarcada
com «Cabeça de Velho»
Dim. - 21,5 cm; Peso - 455 g.
€ 350 - 525

Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de;
CARLOS, Rita - “Inventário de Marcas de
Pratas Portuguesas e Brasileiras - Século XV 
a 1887”. Lisboa: IN-CM, 2018, L38 e L604.

a miLk Jug wiTh Lid

D. Maria I, Queen of Portugal (1777-1816),
833/1000 silver, wavy and striated band,
Portuguese, small bruises, Lisbon assay
mark (1810-1822), Torcato José Clavina
Bernardes maker’s mark (1813-1848),
remarked with «Cabeça de Velho»
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722 LeiTeira com Tampa

estilo D. Maria, prata, pomo da tampa
relevado “Flor”, pega de pau-santo,
europeia, séc. XIX, restauros, sem
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
nº 120/2017, de 15 de Setembro 
- art. 2, nº 2, alínea c)
Dim. - 17 cm; Peso - 449 g.
€ 250 - 375

a miLk Jug wiTh Lid

D. Maria I (Queen of Portugal) style,
silver, lid finial en relief “Flower”,
Brazilian rosewood handle, European,
19th C., restoration, without marks,
pursuant to Decreto-Lei No. 120/2017,
of September 15th - art. 2, paragraph
2(c)

723 LeiTeira ovaL com Tampa

D. Maria I (1777-1816), prata de
833/1000, decoração gomada, pomo da
tampa relevado “Folhas”, portuguesa,
marca de ensaiador do Porto (1810-1839),
marca de ourives atribuível a António
Pereira Soares (1797-1825)
Dim. - 19,5 cm; Peso - 344 g.
€ 350 - 525

Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de;
CARLOS, Rita - “Inventário de Marcas de
Pratas Portuguesas e Brasileiras - Século XV a
1887”. Lisboa: IN-CM, 2018, P28 e P139.

an ovaL miLk Jug wiTh Lid

D. Maria I, Queen of Portugal (1777-1816),
833/1000 silver, gadrooned decoration,
lid finial en relief “Leaves”, Portuguese,
Oporto assay mark (1810-1839), maker’s
mark credited to António Pereira Soares
(1797-1825)

724 LeiTeira com Tampa

D. Maria I (1777-1816), prata de 833/1000,
decoração gomada e gravada “Escudo e festões”,
friso perlado, pega relevada “Folhas”, portuguesa,
pontos de oxidação, marca de ensaiador do Porto
(1803-1810), marca de ourives atribuível a
Domingos José Ferreira (1799-1804)
Dim. - 20,5 cm; Peso - 405 g.
€ 350 - 525

Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de; CARLOS,
Rita - “Inventário de Marcas de Pratas Portuguesas e
Brasileiras - Século XV a 1887”. Lisboa: IN-CM, 2018,
P18 e P233; SOUSA, Gonçalo de Vasconcelos e
“Dicionário de ourives e lavrantes da prata do Porto,
1750-1825”, Civilização Editora, 2005, p. 203 e 204.

a miLk Jug wiTh Lid

D. Maria I, Queen of Portugal (1777-1816),
gadrooned and engraved decoration “Shield and
garlands”, beaded frieze, handle en relief “Leaves”,
Portuguese, oxidation points, Oporto assay mark
(1803-1810), maker’s mark credited to Domingos
José Ferreira (1799-1804)
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725 LeiTeira com Tampa

prata de 833/1000, pega de pau-santo,
portuguesa, pequenas amolgadelas,
marca de ensaiador de Lisboa (1870-1879),
marca de ourives de Victor Acto Diniz (1822-
1879), remarcada com «Cabeça de Velho»
Dim. - 15 cm; Peso - 303 g.
€ 200 - 300

Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de;
CARLOS, Rita - “Inventário de Marcas de Pratas
Portuguesas e Brasileiras - Século XV a 1887”.
Lisboa: IN-CM, 2018, L47 e L613.

a miLk Jug wiT Lid

833/1000 silver, Brazilian rosewood handle,
Portuguese, small bruises, Lisbon assay mark
(1870-1879), Victor Acto Diniz maker’s mark
(1822-1879), remarked with
«Cabeça de Velho»

726 LeiTeira

estilo D. Maria, prata de 833/1000,
portuguesa, sinais de uso, possivelmente
sem o revestimento da pega, marca de
ensaiador de Lisboa (1822-1860), marca
de ourives atribuível a José da Costa
Torres (1824-1831)
Dim. - 17,5 cm; Peso - 345 g.
€ 250 - 375

Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de;
CARLOS, Rita - “Inventário de Marcas de
Pratas Portuguesas e Brasileiras - Século XV 
a 1887”. Lisboa: IN-CM, 2018, L42 e L419.

a miLk Jug

D. Maria I (Queen of Portugal) style,
833/1000 silver, Portuguese, signs of use,
possibly without the handle’s coating,
Lisbon assay mark (1822-1860), maker’s
mark credited to José da Costa Torres
(1824-1831)

727 LeiTeira ovaL com Tampa

D. Maria I (1777-1816), prata de
833/1000, faixa gravado, faixas estriadas,
portuguesa, sinais de uso, marca de
ensaiador do Porto (1792-1803), marca 
de ourives atribuível a José Ferreira
Guimarães (1799-1842)
Dim. - 21 cm; Peso - 369 g.
€ 350 - 525

Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de;
CARLOS, Rita - “Inventário de Marcas de
Pratas Portuguesas e Brasileiras - Século XV 
a 1887”. Lisboa: IN-CM, 2018, P17 e P268.

an ovaL miLk Jug wiTh Lid

D. Maria I, Queen of Portugal (1777-1816),
833/1000 silver, engraved and striated
bands, Portuguese, signs of use, Oporto
assay mark (1792-1803), maker’s mark
credited to José Ferreira Guimarães
(1799-1842)
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728 Serviço de chá e de café

prata de 833/1000, composto por bule,
cafeteira, leiteira e açucareiro, 
decoração espiralada, relevada e gravada,
português, sinais de uso, contraste Javali
do Porto (1887-1937), marca de ourives de
Augusto César Trindade Machado (1870-
1887), marca PORTUENSE
Dim. - (cafeteira) 28 x 25 x 14 cm; 
Peso - 3.604 g.
€ 1.600 - 2.400

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA,
Fernando Moitinho de - “Marcas de Contrastes
e Ourives Portugueses (1887 a 1993)”, vol. II.
Lisboa: IN-CM, nº 73 e 896.

a Tea and coffee SeT

833/1000 silver, composed of teapot,
coffee pot, milk jug and sugar bowl,
coiled and engraved decoration en relief,
Portuguese, signs of use, Oporto Javali
mark (1887-1937), Augusto César Trindade
Machado maker’s mark (1870-1887),
Oporto mark

729 LeiTeira ovaL com Tampa

estilo D. Maria, prata de 833/1000, frisos com
decoração relevada “Folhas”, portuguesa, sinais de uso,
restauros, marca de ensaiador de Lisboa (1822-1843),
marca de ourives atribuível a António Gonçalves da
Cunha, remarcada com «Cabeça de Velho»
Dim. - 16,5 cm; Peso - 401 g.
€ 250 - 375

Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de; CARLOS, Rita -
“Inventário de Marcas de Pratas Portuguesas e Brasileiras -
Século XV a 1887”. Lisboa: IN-CM, 2018, L41 e L90.

an ovaL miLk Jug wiTh Lid

D. Maria I (Queen of Portugal) style, 833/1000 silver,
friezes with decoration en relief “Leaves”, Portuguese,
signs of use, restoration, Lisbon assay mark (1822-
1843), maker’s mark credited to António Gonçalves da
Cunha, remarked with «Cabeça de Velho»

730 LeiTeira ovaL com Tampa

romântica, prata de 833/1000, decoração relevada “Ânforas e flores”, portuguesa, 
sinais de uso, pontos de oxidação, marca de ensaiador do Porto (1843-1853), 
marca de ourives não identificável
Dim. - 14 cm; Peso - 372 g.
€ 250 - 375

Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de; CARLOS, Rita - “Inventário de Marcas de Pratas
Portuguesas e Brasileiras - Século XV a 1887”. Lisboa: IN-CM, 2018, P32.

an ovaL miLk Jug wiTh Lid

romantic, 833/1000 silver, decoration en relief “Amphorae and flowers”, Portuguese, signs
of use, oxidation points, Oporto assay mark (1843-1853), non-identified maker’s mark
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731 Serviço de chá e de café

prata de 833/1000, composto por bule, cafeteira, leiteira 
e açucareiro, decoração relevada e gravada “Concheados”,
português, bule torto, tampa do açucareiro com pequenas
amolgadelas, contraste Águia do Porto (1938-1984), 
marca de ourives de António Pereira da Silva (reg. 1939) 
Dim. - (cafeteira) 20 cm; Peso - 2.283 g.
€ 900 - 1.350

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA, Fernando Moitinho 
de - “Marcas de Contrastes e Ourives Portugueses (1887 a 1993)”, 
vol. II. Lisboa: IN-CM, nº 49 e 1310.

a Tea and coffee SeT

833/1000 silver, composed of teapot, coffee pot, milk jug and
sugar bowl, engraved decoration en relief “Shell motifs”,
Portuguese, crooked teapot, sugar bowl lid with small bruises,
Oporto Águia mark (1938-1984), António Pereira da Silva
maker’s mark (reg. 1939)

732 BandeJa com duaS pegaS

prata de 833/1000, decoração relevada e gravada “Concheados”,
portuguesa, sinais de uso, contraste Águia do Porto (1938-1984),
marca de ourives de José Gil y Poy (1917-1969), marca da
ourivesaria F. MARQUES. Fos - PORTO - LISBOA
Dim. - 5 x 79 x 46,5 cm; Peso - 4.736 g.
€ 2.000 - 3.000

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA, Fernando Moitinho 
de - “Marcas de Contrastes e Ourives Portugueses (1887 a 1993)”, vol. II.
Lisboa: IN-CM, nº 49 e 2558.

a Two-handLe Tray

833/1000 silver, engraved decoration en relief “Shell motifs”,
Portuguese, signs of use, Oporto Águia mark (1938-1984), 
José Gil y Poy makers’ mark (1917-1969), F. MARQUES. 
Fos - OPORTO - LISBON mark
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733 par de caSTiçaiS de BaSe quadrada

D. Maria I (1777-1816), prata de 833/1000,
decoração relevada e perlada,
portugueses, amolgadelas, marca de
ensaiador do Porto (1784-1790), marca de
ourives atribuível a Manuel Pinto da Costa
(1759-1794)
Dim. - 24 cm; Peso - 742 g.
€ 850 - 1275

Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de -
“Marcas de Pratas Portuguesas e Brasileiras
(Século XV a 1887)”. Lisboa: IN-CM, 1995, P16
e P490; SOUSA, Gonçalo de Vasconcelos e -
“Dicionário de ourives e lavrantes da prata do
Porto, 1750-1825”, Civilização Editora, 2005,
pp. 131 a 134.

a pair of Square-BaSe candLeSTickS

D. Maria I, Queen of Portugal (1777-1816),
833/1000 silver, beaded decoration en
relief, Portuguese, bruises, Oporto assay
mark (1784-1790), Manuel Pinto da Costa
maker’s mark (1759-1794)

734 paLiTeiro “paSTor com caJado e fLauTa”
prata de 833/1000, português, 
restauros e pequenas amolgadelas, 
marca de ensaiador do Porto (1853-1861),
marca de ourives JAPL (1836-1877)
Dim. - 15 cm; Peso - 213 g.
€ 550 - 825

Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de 
– “Marcas de Pratas Portuguesas e Brasileiras
(Século XV a 1887)”. Lisboa: IN-CM, 1995, P45
e P379.

a TooThpick hoLder “Shepherd wiTh

STaff and fLuTe”
833/1000 silver, Portuguese, restoration
and small bruises, Oporto assay mark
(1853-1861), JAPL maker’s mark (1836-
1877)

735 SaLva recorTada com TrêS péS

D. José (1750-1777), prata de 833/1000,
decoração gravada e relevada “Flores”,
portuguesa, sinais de uso, marca de
ensaiador do Porto (1768-1784), 
marca de ourives de João Rodrigues 
da Costa Negreiros (1758-1810)
Dim. - 23 cm; Peso - 400 g.
€ 600 - 900

Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de;
CARLOS, Rita – “Inventário de Marcas de Pratas
Portuguesas e Brasileiras (Século XV a 1887)”.
Lisboa: IN-CM, 2018, P16 e P380; SOUSA, 
Gonçalo de Vasconcelos e - “Dicionário de ourives 
e lavrantes da prata do Porto, 1750-1825”,
Civilização Editora, 2005, pp. 295 a 299.

a Tripod ScaLLoped SaLver

D. José I, King of Portugal (1750-1777),
833/1000 silver, engraved decoration en
relief “Flowers”, Portuguese, signs of use,
Oporto assay mark (1768-1784), João
Rodrigues da Costa Negreiros maker’s mark
(1758-1810)
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736 Jarro e Bacia

prata de 833/1000, decoração gomada, pega cinzelada 
“Cabeça de leão”, portugueses, amolgadelas e sinais de uso, marca 
de ensaiador do Porto (c. 1853), marca de ourives de Manuel da Silva
(1836-1853)
Dim. - (jarro) 27 cm; (bacia) 12,5 x 33 cm; Peso - 2596 g.
€ 2.200 - 3.300

Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Marcas de Pratas Portuguesas 
e Brasileiras (Século XV a 1887)”. IN-CM, 1995, P41 e P500.

737 conJunTo de Toucador

prata de 833/1000, decoração guilhochada e gravada com monograma EAS, composto por jarro com bacia, caixa de pé alto, copo de pé alto,
caixas em vidro trabalhado com tampas de prata, português, amolgadelas, faltas e defeitos, marca de ensaiador do Porto (1870-1877), 
marca de ourives de Francisco António Monteiro (1870-1877)
Dim. - 33 cm (jarro); Peso - 3.174 g.
€ 2.300 - 3.450

Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de – “Marcas de Pratas Portuguesas e Brasileiras (Século XV a 1887)”. Lisboa: IN-CM, 1995, P61 e P278A.

a vaniTy SeT

833/1000 silver, decoration en guilloche, engraved with monogram EAS, comprising an ewer with basin, stemmed box and goblet, chiselled
glass boxes with silver covers, Portuguese, bruises, faults and defects, Oporto assay mark (1870-1877), Francisco António Monteiro maker’s
mark (1870-1877)

a ewer and BaSin

833/1000 silver, gadrooned decoration,
chiselled handle “lion head”, Portuguese,
bruises and signs of use, Oporto Assay mark
(circa 1853), Manuel da Silva maker’s mark
(1836-1853)
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738 par de caSTiçaiS

estilo Luís XV, prata de 835/1000,
decoração espiralada e relevada,
portugueses, contraste de Lisboa 
(pós-1985), marca de ourives de Alberto
de Oliveira Matias (1988), marca da casa
ANTÓNIO. P. DA SILVA LDA.
Dim. - 27 cm; Peso - 2.327 g.
€ 700 - 1.050

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA,
Fernando Moitinho de - “Marcas de
Contrastes e Ourives Portugueses (Século V a
1887)”, vol. I. Lisboa: IN-CM, nº 4108 e 4172.

a pair of candLeSTickS

Louis XV style, 835/1000 silver, spiral
decoration en relief, Portuguese, Lisbon
mark (post 1985), Alberto de Oliveira
Matias maker’s mark (1988), ANTÓNIO. 
P. DA SILVA LDA. mark

740 LuiZ ferreira 1909-1994
chocoLaTeira com TrêS péS

estilo rocaille, prata de 833/1000, decoração
relevada e espiralada, pega em marfim
torneado, portuguesa, sinais de uso, datada
de 1970, contraste Águia do Porto (1938-
1984), marca de ourives de José Pereira Reis
(1916-1990), marca de LUIZ FERREIRA
Dim. - 20 cm; Peso - 571 g.
€ 1.000 - 1.500

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA,
Fernando Moitinho de - “Marcas de Contrastes e
Ourives Portugueses (1887 a 1993)”, vol. II. Lisboa:
IN-CM, nº 49 e 2310.

a Tripod chocoLaTe poT

rocaille style, 833/1000 silver, coiled
decoration en relief, turned ivory handle,
Portuguese, signs of use, dated 1970, Oporto
Águia mark (1938-1984), José Pereira Reis
maker’s mark (1916-1990), LUIZ FERREIRA
maker’s mark

739 par de caSTiçaiS

estilo Luís XV, prata de 835/1000,
decoração espiralada e relevada,
portugueses, contraste de Lisboa 
(pós-1985), marca de ourives de Alberto
de Oliveira Matias (1988), marca da casa
ANTÓNIO. P. DA SILVA LDA.
Dim. - 27 cm; Peso - 2.221 g.
€ 700 - 1.050

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA,
Fernando Moitinho de - “Marcas de
Contrastes e Ourives Portugueses (Século V a
1887)”, vol. I. Lisboa: IN-CM, nº 4108 e 4172.

a pair of candLeSTickS

Louis XV style, 835/1000 silver, 
spiral decoration en relief, Portuguese,
Lisbon mark (pos 1985), Alberto de
Oliveira Matias maker’s mark (1988),
ANTÓNIO. P. DA SILVA LDA mark

738

739

740
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741 guerreiroS

duas esculturas em prata e prata dourada de 925/1000, decoração
relevada, vazada e cinzelada, aplicação de marfim esculpido, alemãs, 
séc. XIX/XX, falta de um elemento, marca de garantia de teor de Hanau,
marca de ourives de Ludwig Neresheimer & Co . Hanau (pós-1903)
Dim. - 24 cm; Peso - 1.324 g.
€ 2.000 - 3.000

Nota: Estas figuras de guerreiros são inspiradas nas estátuas existentes no
monumento ao Imperador Maximiliano I em Hofkirche na cidade de Innsbruck.
Exemplares idênticos foram vendidos na Sotheby’s em 30 de Abril de 2015
“Collections”, lote 702, por € 4.100; em 24 de Outubro de 2012 “19th century

furniture”, lote 164, por € 11.600; e na Christie’s a 19 de Abril de
2002 “Important Silver, Objects of Vertu and Russian Works of Art”,
lote 85, por € 16.600; em 1 de Dezembro de 2005, “Important
Silver”, lote 324, por € 13.300.

warriorS

two 925/1000 white and gilt silver sculptures, chiselled and
pierced decoration en relief, carved ivory application,
German, 19th/20th C., missing of one element,  
Hanau warranty mark, Neresheimer & Shöne 
makers’ mark (1893-1903)
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chineSe

a pair of 835/1000 silver sculptures, carved ivory heads and
hands, set with garnets, Portuguese, signs of use, Oporto
mark (post 1985), Venâncio Pereira Lda. maker’s mark
(1976), LUIZ FERREIRA maker’s mark
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742 LuiZ ferreira 1909-1994
chineSeS

par de esculturas em prata de 835/1000, cabeças e mãos em
marfim esculpido, cravejados com granadas, portugueses, 
sinais de uso, contraste do Porto (pós-1985), marca de ourives
de Venâncio Pereira Lda. (1976), marca de LUIZ FERREIRA
Dim. - 33 cm; Peso - bruto - 4.075 g.
€ 8.000 - 12.000

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA, Fernando Moitinho de -
“Marcas de Contrastes e Ourives Portugueses (1887 a 1993)”, vol. II.
Lisboa: IN-CM, nº 4105 e 2310.
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743 par de BaSeS de Taça

prata de 925/1000, decoração relevada
“Folhas e golfinhos”, inglesas, falta das
taças, marca de garantia de teor da cidade
de Londres (1835), marca de ourives de
Paul Storr (1771-1844), marca comercial 
de STORR & MORTIMER, nº 66
Dim. - 17,5 cm; Peso - 2.813 g.
€ 1.200 - 1.800

Nota: A sociedade entre Paul Storr e John
Mortimer, foi criada em 1822, com loja 
na New Bond Street.

a pair of BowL BaSeS

925/1000 silver, decoration en relief
“Leaves and dolphins”, English, missing
bowls, warranty mark of the city of
London (1835), Paul Storr maker’s mark
(1771-1844), trademark of STORR &
MORTIMER, No 66744 cuSpideira

prata de 833/1000, frisos relevados e
monograma gravado, portuguesa, grande
amolgadela na base, marca de ensaiador
do Porto (reg. 1843), marca de ourives de
António de Sousa Nogueira (1809-1873)
Dim. - 8,5 cm; Peso - 330 g.
€ 400 - 600

Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de;
CARLOS, Rita – “Inventário de Marcas de
Pratas Portuguesas e Brasileiras (Século XV a
1887)”. Lisboa: IN-CM, 2018, P32 e P175.

a SpiTToon

833/1000 silver, friezes en relief and
engraved monogram, Portuguese, huge
bruise on the base, Oporto assay mark
(reg. 1843), António de Sousa Nogueira
maker’s mark (1809-1873)

745 par de TaçaS “conchaS” com TrêS péS

prata de 833/1000, decoração gomada e
pés esculpidos “Golfinhos”, portuguesas,
pequenas amolgadelas, contraste Águia
do Porto (1938-1984), marca de ourives
de José Pereira Reis (1916-1990), marca
da ourivesaria DAVID FERREIRA - PORTO
Dim. - 9 x 18,5 x 18,5 cm; Peso - 1.085 g.
€ 500 - 750

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA,
Fernando Moitinho de - “Marcas de
Contrastes e Ourives Portugueses (1887 a
1993)”, vol. II. Lisboa: IN-CM, nº 49 e 2310.

a pair of Tripod BowLS “SheLLS”
833/1000 silver, gadrooned decoration
and sculpted feet “Dolphins”,
Portuguese, small bruises, Oporto Águia
mark (1938-1984), José Pereira Reis
maker’s mark (1916-1990), DAVID
FERREIRA - OPORTO maker’s mark
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747 Lavanda

D. José (1750-1777), prata de 833/1000, decoração
gomada, aba relevada “Flores e concheados”,
portuguesa, pequenas amolgadelas, marca de
ensaiador do Porto (1768-1784), marca de ourives
atribuível a Manuel Vilaça Gomes (1763-1779)
Dim. - 7,5 x 50 x 33,5 cm; Peso - 1.342 g.
€ 1.250 - 1.875

Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de; CARLOS, Rita
- “Inventário de Marcas de Pratas Portuguesas e
Brasileiras - Século XV a 1887”. Lisboa: IN-CM, 2018, P14
e P493; SOUSA, Gonçalo de Vasconcelos e - “Dicionário de
ourives e lavrantes da prata do Porto, 1750-1825”,
Civilização Editora, 2005, pp. 235 a 237.

746 Lavanda e gomiL

D. Maria I (1777-1816), prata de 833/1000, decoração relevada 
e gravada, abas relevadas e com frisos perlados, gomil canelado,
portugueses, sinais de uso, pequenas amolgadelas nos bordos, 
marca de ensaiador do Porto (1792-1803), marca de ourives 
de Manuel Marques Coelho (1792-1814)
Dim. - (lavanda) 5,5 x 50 x 34,5 cm; (gomil) 34 cm; Peso - 2.602 g.
€ 3.000 - 4.500

Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de; CARLOS, Rita - “Inventário 
de Marcas de Pratas Portuguesas e Brasileiras - Século XV a 1887”. 
Lisboa: IN-CM, 2018, P17 e P512.

an ewer and BaSin

D. Maria I, Queen of Portugal (1777-1816), 833/1000 silver, engraved
decoration en relief, rim en relief with beaded friezes, ribbed ewer,
Portuguese, signs of use, small bruises on the rim, Oporto assay mark 
(1792-1803), Manuel Marques Coelho maker’s mark (1792-1814)

a BaSin

D. José I, King of Portugal (1750-
1777), 833/1000 silver, gadrooned
decoration, rim en relief “Flowers
and shell motifs”, Portuguese,
small bruises, Oporto assay mark
(1768-1784), Manuel Vilaça Gomes
maker’s mark (1763-1779)
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749 BandeJa grande recTanguLar de gradinha com duaS pegaS

D. Maria I (1777-1816), prata de 833/1000, centro gravado com monograma I J
I = V, portuguesa, sinais de uso, marca de ensaiador do Porto (1810-1826),
marca de ourives de Henrique José dos Santos (1809-1822)
Dim. - 7 x 61 x 37 cm; Peso - 4.225 g.
€ 2.500 - 3.750

Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de; CARLOS, Rita - “Inventário de Marcas de
Pratas Portuguesas e Brasileiras - Século XV a 1887”. Lisboa: IN-CM, 2018, P25a e
P303.

a Large recTanguLar Tray wiTh gaLLery and Two handLeS

D. Maria I, Queen of Portugal (1777-1816), 833/1000 silver, engraved centre
with monogram  I J I = V, Portuguese, signs of use, Oporto assay mark (1810-
1826), Henrique José dos Santos maker’s mark (1809-1822)

748 BandeJa grande de gradinha com quaTro

péS ZoomórficoS

prata de 833/1000, portuguesa, sinais de
uso, contraste Águia do Porto (1938-1984),
marca de ourives de Monteiro & Filhos
(1949-1969), marca de ourivesaria do ROSSIO
Dim. - 6,5 x 42 cm; Peso - 1.992 g.
€ 800 - 1.200

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA,
Fernando Moitinho de - “Marcas de Contrastes e
Ourives Portugueses (1887 a 1993)”, vol. II.
Lisboa: IN-CM, nº 49 e 2896.

a Large Tray wiTh gaLLery and four

Zoomorphic feeT

833/1000 silver, Portuguese, signs of use,
Oporto Águia mark (1938-1984), Monteiro &
Filhos makers’ mark (1949-1969), ROSSIO
maker’s mark
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750 Dois castiçais

prata de 833/1000, decorações relevadas, 
pés de «garra e bola», portugueses,
inclinados, sinais de uso, ligeiras diferenças
na decoração, marca de ensaiador de Lisboa
(1822-1843), marcas de ourives de Joaquim
Prudêncio Vital Dinis (1812-1852), e outra 
do ourives Victor Acto Diniz (1825-1857)
Dim. - 23,5 cm; Peso - 779 g.
€ 600 - 900

Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de;
CARLOS, Rita – “Inventário de Marcas de Pratas
Portuguesas e Brasileiras (Século XV a 1887)”.
Lisboa: IN-CM, 2018, L42; L442 e L613.

a Pair of canDlesticks

833/1000 silver, decoration en relief, “ball
and claw” feet, Portuguese, bent, signs of
use, slight differences on decoration, Lisbon
assay mark (1822-1843), Joaquim Prudêncio
Vital Dinis maker’s mark (1812-1852) and
Victor Acto Diniz maker’s mark (1825-1857)

751 Par De castiçais

D. Maria I (1777-1816), prata de 833/1000,
portugueses, sinais de uso, pequenas
amolgadelas, marca de ensaiador de Lisboa,
marca de ourives de Joaquim Prudêncio Vital
Diniz (1812-1843)
Dim. - 19,5 cm; Peso - 600 g. (aproximado)
€ 600 - 900

Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de;
CARLOS, Rita – “Inventário de Marcas de Pratas
Portuguesas e Brasileiras (Século XV a 1887)”.
Lisboa: IN-CM, 2018, L38 e L442.

a Pair of canDlesticks

D. Maria I, Queen of Portugal (1777-1816),
833/1000 silver, Portuguese, signs of use, small
bruises, Lisbon assay mark, Joaquim Prudêncio
Vital Diniz maker’s mark (1812-1843)

752 Dois castiçais

D. José (1750-1777), prata de 833/1000,
decoração relevada “Concheados”, gravação
com monograma AR encimado por coronel
de conde, portugueses, restauros, ligeiras
diferenças na decoração e falta de uma
bobèche, marca de ensaiador de Lisboa
(1755-1790), marca de ourives de Manuel
Roque Ferrão (1728-1785), 
remarcados com «Cabeça de Velho»
Dim. - 21 cm; Peso - 1.012 g.
€ 1.000 - 1.500

Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de;
CARLOS, Rita - “Inventário de Marcas de Pratas
Portuguesas e Brasileiras - Século XV a 1887”.
Lisboa: IN-CM, 2018, L28 e L286; exemplares
idênticos encontram-se representados em
CARLOS, Rita -”Manuel Roque Ferrão 
(1700-1791): um ourives da prata na Lisboa
setecentista”. Invenire: Revista de Bens
Culturais da Igreja, 2016, p. 12.

two canDlesticks

D. José I, King of Portugal (1750-1777),
833/1000 silver, decoration en relief “Shell
motifs”, engraved with AR monogram
surmounted by count coronet, Portuguese,
restoration, slight differences on decoration
and one bobèche (candle-guard) missing,
Lisbon assay mark (1755-1790), Manuel Roque
Ferrão maker’s mark (1728-1785), remarked
with «Cabeça de Velho»
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754 Bule com escalfaDor

Art Déco, prata de 833/1000, pega de madeira, português, amolgadelas
e defeitos na lamparina, sinais de uso, contraste Javali do Porto (1887-
1938), marca de ourives de António Moreira Branco (1898-1925)
Dim. - 29 cm; Peso - 1.170 g.
€ 500 - 750

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA, Fernando Moitinho 
de - “Marcas de Contrastes e Ourives Portugueses (1887 a 1993)”, 
vol. II. Lisboa: IN-CM, nº 73 e 984.

a teaPot wit Burner

Art Deco, 833/1000 silver, wood handle, Portuguese, bruises and defects
on the burner, signs of use, Oporto Javali mark (1887-1938), António
Moreira Branco maker’s mark (1898-1925)

753 Bule com escalfaDor

prata de 950/1000, decoração guilhochada e gravada com
armas de família, lamparina com pega em osso, francês, 
séc. XIX (finais), trempe e lamparina posteriores, pequenos
defeitos, marca de garantia de teor da cidade de Paris 
e marca da casa ODIOT (1906-1956), modelo nº 6259
Dim. - 40 cm; Peso - 2.324 g.
€ 1.500 - 2.250

a teaPot with Burner

950/1000 silver, engraved decoration en guilhoché with
family coat of arms, burner with bone handle, French, 19th
C. (later), later stand and burner, minor defects, warranty
mark of the city of Paris and ODIOT maker’s mark (1906-
1956), model No 6259
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755 Par De canDelaBros De cinco lumes

prata de 833/1000, frisos perlados, portugueses, sinais de uso, contraste Águia
de Lisboa (1938-1984), marca de ourives de Armindo Martins de Oliveira e
Costa (reg. 1941), marca da ourivesaria do CARMO
Dim. - 47,5 cm; Peso - 4.235 g.
€ 2.000 - 3.000

Nota: vd. VIDAL, Manuel Gonçalves; ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Marcas de
Contrastes e Ourives Portugueses (1887 a 1993)”, vol. II. Lisboa: IN-CM, nº 45 e 340.

a Pair of five-light canDelaBra

833/1000 silver, beaded friezes, Portuguese, 
signs of use, Lisbon Águia mark (1938-1984), 
Armindo Martins de Oliveira e Costa maker’s 
mark (reg. 1941), CARMO maker’s mark
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756 estojo De faqueiro

D. Maria I (1777-1816), madeira integralmente revestida a pele
de cação, ferragens em metal dourado, interior a veludo verde
com galões dourados, português, falta do batente da
fechadura, outras pequenas faltas
Dim. - 13 x 39 x 29 cm
€ 300 - 450

a cutlery case

D. Maria I, Queen of Portugal (1777-1816),
fully shark-lined wood, gilt metal mounts,
green velvet interior with gilt trimming,
Portuguese, missing of the lock stopper, 
other minor faults

757 estojo De conjunto Para chá (Barretina)
D. Maria I (1777-1816), madeira integralmente revestida a pele de
cação, ferragens em metal dourado, interior revestido a veludo
vermelho com galões e conjunto de talheres para chá em prata -
concha de açucareiro e treze colheres - marca de ensaiador do Porto
(1818-1836), marca de ourives AIM (1783-1836), português
Dim. - (estojo) 21 x 12 x 11,5 cm; Peso - (total) 291 grs. g.
€ 800 - 1.200

Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de - “Marcas de Pratas Portuguesas 
e Brasileiras (Século XV a 1887)”. Lisboa: IN-CM, 1995, P26 e P126.

a tea cutlery case

D. Maria II, Queen of Portugal (1819-1853), fully shark skin-lined

wood, gilt metal mounts, red velvet-lined interior with trimming

and tea set silver cutlery - sugar ladle and thirteen spoons,

Portuguese, Oporto assay mark (1818-1836), 

AIM maker's mark (1783-1836)
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758 faqueiro Para Doze Pessoas

prata de 800/1000, cabos com decoração relevada “Armas dos marqueses Pallavicini”, composto por concha
de sopa, trinchante de carne, duas pinças, 15 colheres de sopa, 26 facas, 30 garfos, 12 colheres de chá,
italiano, séc. XIX, sinais de uso, um cabo de faca solto, defeitos, sinais de uso, marca do reino da Sardenha
(1824-1872), marca de ensaiador da cidade de Génova (1824-1872), algumas peças com marca de ourives GBB,
concha sem contraste, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017, art. 2, nº 2, alínea c.
Dim. - (concha de sopa) 34 cm; Peso - bruto - 10.069 g.
€ 3.000 - 4.500

759 serviço De talheres De soBremesa

Para Doze Pessoas

prata dourada, composto por colheres, garfos e facas,
português, séc. XIX (1º quartel), falta de uma faca,
sinais de uso, pontos de oxidação, sem contraste, ao
abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017, art. 2, nº 2, alínea
c., diversas peças com marca de ourives de Lisboa 
de José Luís da Silva (1764-1815); Dim. - 15 cm; 
Peso - 2.036 g.
€ 800 - 1.200

Nota: vd. ALMEIDA, Fernando Moitinho de; CARLOS, 
Rita - “Inventário de Marcas de Pratas Portuguesas 
e Brasileiras (Século XV a 1887)”.
Lisboa: IN-CM, 2018, L370.

flatware for twelve PeoPle

800/1000 silver, handles with decoration en relief 
“Coat of arms of the Pallavicini marquises”, consisting 
of soup ladle, meat carving knife, two tweezers, 15 soup
spoons, 26 knives, 30 forks, 12 teaspoons, Italian, 19th C.,

a Dessert cutlery service for twelve PeoPle

gilt silver, composed of spoons, forks and knives,

Portuguese, 19th C. (1st quarter), missing of a

knife, signs of use, oxidation points, without

mark, pursuant to Decreto-Lei No. 120/2017, art.

2, paragraph 2, point C., several pieces with a José

Luis da Silva maker's mark of Lisbon (1764-1815)

signs of use, defects, a loose knife handle, mark of the Kingdom of Sardinia 
(1824-1872), assay mark of the City of Genoa (1824-1872), 
some pieces with GBB maker’s mark, soup laddle without mark, 
pursuant to Decreto-Lei No. 120/2017, art. 2, paragraph 2, point C.
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GLossário / GLossAry 

               Angelim                                                                                        Marblewood                                                                         Marmaroxylon racemosum

                  Azinho                                                                                          Holm Oak                                                                             Querqus ilex

                   Bétula                                                                                           Yellow Birch                                                                         Betula alleghaniensis

                   Buxo                                                                                              Boxwood                                                                              Buxus sempervirens

                   Câmbala                                                                                        Iroko Wood                                                                           Chlorophora excelsa

                   Cânfora                                                                                         Camphorwood                                                                      Cinnamomun camphora

                   Carvalho                                                                                        Oak                                                                                      Quercus robur

                   Casquinha                                                                                     Scots Pine                                                                            Pinus sylvestris

                   Castanho                                                                                       Chestnut                                                                              Castanea sativa

                   Cedro                                                                                            Cedar                                                                                   Cedrela odorata

                   Cerejeira                                                                                       Cherry Wood                                                                        Prunus avium

                   Ébano                                                                                            Ebony                                                                                  Diospyros crassiflora

                   Espinheiro                                                                                    Thornbush                                                                            Crataegus oxyacantha

                   Freixo                                                                                            European Ash                                                                       Fraxinus excelsior

                   Gonçalo Alves                                                                                Zebrawood                                                                           Astronium fraxinifolium

                   Mogno                                                                                           Mahogany                                                                            Varius

                   Murta                                                                                            Myrtlewood                                                                          Myrtus communis

                   Nogueira                                                                                       Walnut                                                                                 Juglans regia

                   Pau-cetim                                                                                      Satinwood                                                                            Euxilophora paraensis

                   Pau-rosa                                                                                        Kingwood                                                                             Aniba duckei

                   Pau-roxo                                                                                        Purpleheart                                                                           Peltogyne species

                   Pau-santo                                                                                      Brazilian Rosewood                                                               Dalbergia nigra

                   Pau-violeta                                                                                    Kingwood                                                                             Dalbergia cearensis

                   Pinho                                                                                            Pine                                                                                     Pinus pinaster

                   Raiz de Mogno                                                                              Burr-Mahogany                                                                     

                   Raiz de Nogueira                                                                          Burr-Walnut                                                                          

                   Sândalo                                                                                         Sandalwood                                                                          Santalum album

                   Sissó                                                                                              Sissoo                                                                                  Dalbergia sissoo

                   Sucupira                                                                                        Brazilian Chesrtnut                                                               Bowdichia nítida

                   Tamarindo                                                                                     Tamarind                                                                              Tamarindus indica

                   Teca                                                                                               Teak                                                                                     Tectona grandis

                   Vinhático                                                                                      Brazilian Mahogany                                                              Plathymenia reticulata

                      Zimbro                                                                                          Juniper                                                                                 Juniperis communi

Arte LusíAdA | Portuguese commands of art during the Expansion of the Portuguese Empire, 
from Africa to Asia, consisting of pieces of furniture, sculpture, painting, silver, etc., combining 
the Portuguese artistic influence and taste and the local beliefs, traditions, styles and techniques.

estiLo mAnueLino | Portuguese late gothic style, of architectural ornamentation incorporating
maritime elements and representations of the discoveries brought from the voyages of the Portuguese
navigators. The style was named after King Manuel I (1495-1521). 

estiLo FiLipino | A decorative art style in use in Portugal during the Portuguese Habsburg Dynasty
(1580-1640) during which reigned D. Filipe I (1580-1598), D. Filipe II (1598-1621) and D. Filipe III (1621-
1640).

estiLo pombALino | A decorative art style in use during and after the reign of D. José (1750-1777)
King of Portugal, usually described by the market under the name of the King’s Prime Minister, the
Marquis de Pombal.
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evoLução dA LicitAção

valores em euros €

10.000 a 50.000 | 1.000 em 1.000

50.000 a 100.000 | 2.000 em 2.000

100.000 a 300.000 | 5.000 em 5.000

300.000 a 500.000 | 10.000 em 10.000

Acima de 500.000 | 20.000 em 20.000

0 a 200 | 10 em 10 

200 a 500 | 20 em 20

500 a 1.000 | 50 em 50 

1.000 a 3.000 | 100 em 100

3.000 a 5.000 | 200 em 200

5.000 a 10.000 | 500 em 500

Lote 174
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TENUTA, DOMINGOS

SÉC. XVIII

Lote 219

VERDE, CESÁRIO

1855-1886

Lote 292

VICTORINO, TÚLIO

1906-1967

Lotes 194, 195

VIEIRA, Pe. ANTÓNIO

1608-1697

Lote 303

VIEIRA DE MELLO, ARTUR
NAPOLEÃO

SÉC. XIX/XX

Lote 78

WILDE, OSCAR

1854-1900

Lote 291

XAVIER, RAUL

1894-1964

Lote 127
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Lote 265
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POLÍTICA DE PRIVACIDADE DA CABRAL MONCADA LEILõES

A presente Política de Privacidade da Sociedade Comercial de Leilões “O Pregão”, Lda., que opera sob a denominação comercial Cabral Moncada Leilões, com sede na Rua

Miguel Lupi, 12 A, 1200-725 Lisboa, com o número único de matrícula e de pessoa colectiva 503556858 e com o capital social de € 60.000 (sessenta mil euros) (adiante

a “Cabral Moncada Leilões”) estabelece a forma como a Cabral Moncada Leilões recolhe e trata os dados pessoais dos seus clientes.

Recomendamos a leitura atenta e completa deste documento. A disponibilização dos seus dados pessoais implica o conhecimento e aceitação dos termos e condições

da presente Política de Privacidade.

1. Responsável pelo tratamento de dados

O responsável pelo tratamento dos dados pessoais
disponibilizados é a Cabral Moncada Leilões. 

Não obstante, a Cabral Moncada Leilões poderá,
no âmbito da sua actividade, recorrer a parceiros
para a prossecução das finalidades de recolha de
dados infra indicadas. Nestes casos, a Cabral Moncada
Leilões garante que tais parceiros oferecem garantias
suficientes de execução das medidas técnicas e
organizativas e asseguram os direitos dos titulares
dos dados.

2. Dados pessoais recolhidos e tratados

Nos termos da regulamentação aplicável, constituem
dados pessoais quaisquer informações, de qualquer
natureza e independentemente do respectivo suporte,
incluindo som e imagem, relativas a uma pessoa
singular identificada ou identificável. É considerada
identificável a pessoa que possa ser identificada
directa ou indirectamente, designadamente por
referência a um número de identificação ou a um
ou mais elementos específicos da sua identidade
física, fisiológica, psíquica, económica, cultural ou
social.

A informação pessoal recolhida pela Cabral Moncada
Leilões pode incluir o seu nome, endereço de correio
electrónico, número de telefone, fax, morada, data
de nascimento, cartão de cidadão ou outro documento
de identificação, número de contribuinte e dados
bancários e/ou outros.

Alguns dados pessoais recolhidos são de disponibilização
obrigatória pelo que, em caso de falta ou insuficiência
desses dados, a Cabral Moncada Leilões poderá não
conseguir prestar-lhe os serviços ou as informações
por si solicitadas. Em cada caso concreto, a Cabral

Moncada Leilões informá-lo-á da natureza obrigatória
ou facultativa do fornecimento dos dados pessoais
em causa.

A Cabral Moncada Leilões assume que os dados foram
fornecidos pelo titular dos mesmos ou que este deu
autorização para o efeito e presume que os mesmos
são verdadeiros e se encontram actualizados, até
indicação em contrário por parte do titular.

3. Regras gerais aplicáveis à recolha e ao tratamento

A Cabral Moncada Leilões compromete-se a tratar os
dados pessoais de forma lícita, com respeito pelo
princípio da boa-fé e com absoluta confidencialidade.

Os dados pessoais apenas são recolhidos para finalidades
determinadas, explícitas e legítimas, não sendo, em
circunstância alguma, tratados de forma incompatível
com essas finalidades. 

A Cabral Moncada Leilões garante que os dados pessoais
recolhidos são adequados, pertinentes e não excessivos
relativamente às finalidades para que são recolhidos
e tratados.

4. Formas de recolha e tratamento de dados
pessoais

Os dados pessoais são recolhidos por via electrónica
ou em suporte papel e tratados nas seguintes
situações:

i)    no quadro da celebração, ou da potencial celebração
(propostas contratuais), pelo titular dos dados, de
contratos com a Cabral Moncada Leilões,
designadamente para efeitos de prestação de
serviços de avaliação ou colocação de bens em
leilão;

ii)   no quadro dos leilões organizados pela Cabral
Moncada Leilões, aquando da inscrição/registo
do titular para efeitos de participação nos
mesmos ou através da submissão de ordens de
compra ou pedidos de licitação telefónica ou
no acto de compra de bens retirados;

iii)  através do preenchimento e submissão de um
Formulário de Consentimento pelo titular dos
dados; 

Os dados recolhidos são processados informaticamente,
sendo armazenados em bases de dados específicas
criadas e geridas para o efeito pela Cabral Moncada
Leilões, no estrito cumprimento da legislação de
protecção de dados pessoais.

5. Legitimidade e finalidade da recolha dos dados
pessoais

Os dados pessoais são recolhidos e tratados quando
o tratamento seja legitimamente necessário para
efeitos de:

i)    cumprimento pela Cabral Moncada Leilões de
obrigações contratuais e pré-contratuais, incluindo
avaliações de bens, colocação de bens em leilão
e participação do titular em leilões, quer por via
presencial, quer através de ordens de compra ou
pedidos de licitação telefónica;

ii)   cumprimento pela Cabral Moncada Leilões de
obrigações legais a que se encontre sujeita.

Caso seja prestado o necessário consentimento
aquando da recolha dos dados pessoais ou
posteriormente, os dados pessoais são ainda recolhidos
e utilizados para fins de marketing, incluindo o
envio, por correio postal e/ou correio electrónico

 



                                                                                                          cabral moncada leilões 198 381

e/ou SMS, de informações, convites e outras acções
comerciais tendo por objecto os leilões organizados
e outros serviços prestados pela Cabral Moncada
Leilões. Neste âmbito, poderão ainda ser realizadas
segmentações e/ou criados perfis com a mesma
finalidade promocional/publicitária.

Residualmente, e nos termos e limites da legislação de
protecção de dados pessoais, os dados pessoais poderão
ainda são recolhidos e tratados quando o tratamento
seja legitimamente necessário para efeitos de:

i)   protecção de interesses vitais do titular dos dados,
se este estiver física ou legalmente incapaz de dar
o seu consentimento;

ii)  prossecução de interesses legítimos do responsável
pelo tratamento ou de terceiro a quem os dados
sejam comunicados, desde que não devam prevalecer
os interesses ou os direitos, liberdades e garantias
do titular dos dados.

6. Partilha de dados pessoais

A Cabral Moncada Leilões poderá partilhar os dados
pessoais com entidades oficiais, tendo por base
imposições legais.

A Cabral Moncada Leilões poderá ainda partilhar os
dados pessoais com parceiros e prestadores de serviços
da Cabral Moncada Leilões, para efeitos da prestação
dos referidos serviços, sempre com respeito pelo dever
de confidencialidade e pelo princípio da finalidade
que presidiu à recolha.

Caso ocorram transferências de dados para países terceiros
que não pertençam à União Europeia ou ao Espaço
Económico Europeu, a Cabral Moncada Leilões cumprirá
com a lei, nomeadamente no que respeita à adequabilidade
do país de destino quanto à protecção de dados pessoais
e aos requisitos que são aplicáveis a estas transferências,
não sendo, em circunstância alguma, transferidos dados
pessoais para jurisdições que não ofereçam adequadas
garantias de segurança e protecção.

7. Prazo de conservação de dados pessoais

O período de tempo durante o qual os dados são
armazenados e conservados varia de acordo com a

finalidade para a qual tiverem sido recolhidos. Sempre
que não exista uma exigência legal específica, os dados
serão armazenados e conservados apenas pelo período
mínimo necessário para as finalidades que motivaram
a sua recolha e posterior tratamento.

Para efeitos de marketing, os dados pessoais recolhidos
serão conservados pelo período máximo de 5 (cinco)
anos contados da data de recolha do consentimento
ou do último contacto realizado (consoante o que
ocorrer em último lugar), sem prejuízo de o
consentimento poder ser retirado a todo o tempo.

Uma vez atingido o prazo máximo de conservação,
os dados pessoais serão destruídos de forma
segura.

8. Medidas de Segurança

A Cabral Moncada Leilões assume o compromisso
de garantir a protecção e a segurança dos dados
pessoais recolhidos e tratados. Para o efeito, adopta
diversas medidas de segurança, de carácter técnico
e organizativo, de forma a proteger os dados
pessoais contra a difusão, perda, uso indevido,
alteração, tratamento ou acesso não autorizado,
bem como contra qualquer outra forma de
tratamento ilícito.

Tais medidas incluem, designadamente, o seguinte:

i)   acesso pessoal limitado aos dados pessoais com
base no critério da “necessidade de conhecer” e
apenas no âmbito das finalidades comunicadas;

ii)  transferência de dados recolhidos de forma
encriptada;

iii) armazenamento de dados altamente confidenciais
(e.g. informações relativas a cartão de crédito) de
forma encriptada;

iv)  protecção dos sistemas de tecnologias de informação
através de firewall, por forma a minimizar o risco
de acessos não autorizados;

v)   monitorização dos acessos aos sistemas de
tecnologias de informação, tendo em vista prevenir
e detectar o uso indevido de dados pessoais.

A Cabral Moncada Leilões exige aos seus parceiros que
adoptem as medidas de segurança, de carácter técnico
e organizativo, equivalentes àquelas que pratica.

9. Direitos do titular dos dados pessoais

A Cabral Moncada Leilões garante ao titular dos dados,
em permanência, todos os direitos decorrentes da
legislação de protecção de dados pessoais, incluindo
os direitos de acesso, actualização, rectificação,
esquecimento, limitação de tratamento ou eliminação
dos dados pessoais e, quando aplicável, o direito de
portabilidade dos mesmos.

A Cabral Moncada Leilões confere ao titular dos dados,
em especial, o direito de, a todo o tempo, revogar,
retirar, diminuir o âmbito ou limitar o alcance de
qualquer consentimento previamente dado,
designadamente quanto à utilização dos dados para
efeitos de marketing. 

O exercício destes direitos deverá ser realizado através
do endereço de correio electrónico privacidade@cml.pt
ou mediante o envio de carta registada com aviso de
recepção para a sede da Cabral Moncada Leilões (morada
acima indicada).

10. Alterações à Política de Privacidade

A Cabral Moncada Leilões reserva-se o direito de, a
qualquer altura, alterar a presente Política de Privacidade.
No caso de tais alterações serem materialmente
relevantes, a ponto de ser razoavelmente de presumir
que se encontram comprometidas as condições em
que fundamentou o seu consentimento, a Cabral
Moncada Leilões assume o compromisso de tornar a
solicitá-lo.

Maio de 2018
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CONDIÇõES NEGOCIAIS

A Sociedade Comercial de Leilões “O Pregão”, Lda, adiante designada por “Cabral Moncada Leilões”, sujeita a sua actividade de leiloeira ao disposto 

no Decreto-Lei n.º 155/2015, que estabelece o regime jurídico da actividade leiloeira, às Condições Negociais constantes do articulado seguinte e ainda a quaisquer

outras expressas em local próprio. As presentes Condições Negociais aplicam-se a todos os leilões organizados pela “Cabral Moncada Leilões”, sejam eles presenciais

ou online. As presentes Condições Negociais têm quatro Secções (condições para vendedores; condições para compradores; condições comuns a vendedores 

e compradores; e condições adicionais para leilões online e participações online em leilões presenciais); tal repartição tem por mera finalidade simplificar 

e facilitar a consulta do articulado, que, no entanto, constitui um todo e como tal deverá sempre ser entendido.

A. CONDIÇÕES RELATIVAS AOS VENDEDORES

A.1. CONTRATO
ART. 1º - Contrato de prestação de serviços

O vendedor de um bem e a “Cabral Moncada Leilões”

estão vinculados entre si a partir do momento em que

seja assinado por ambas as partes o respectivo

contrato de prestação de serviços, adiante designado

por “Contrato”.

ART. 2º - Menções obrigatórias do Contrato
Do Contrato deverão constar obrigatoriamente:

a) a identificação completa do vendedor e, se for

o caso, do seu representante;

b) a identificação e a descrição, ainda que

sumária, do bem;

c) o preço mínimo de venda do bem acordado

pelas partes;

d) a comissão devida pelo vendedor à “Cabral

Moncada Leilões”;

e) as taxas devidas relativas ao seguro e à

inventariação do bem;

f) quaisquer outras taxas acordadas pelas partes,

nomeadamente as relativas a transportes,

fotografias, etc.;

g) indicação, quando o vendedor é sujeito passivo

de IVA agindo enquanto tal, dos casos em que a

transmissão do bem não está isenta de IVA [nos

termos do art.º 9, alínea 32), ou do art.º 53.º, do

Código do IVA, ou de disposição idêntica da

legislação do Estado-membro da União Europeia

onde ocorra a transmissão] nem se encontra

sujeita ao regime especial de tributação da

margem (aprovado pelo Decreto-Lei n.º 199/96,

de 18 de Outubro, ou de acordo com regime

idêntico do Estado-membro da União Europeia

onde ocorra a transmissão);

h) quaisquer outras menções obrigatórias nos

termos da legislação aplicável (em especial, o

Decreto-Lei n.º 155/2015);

i) a assinatura do vendedor ou seu representante

com poderes para o acto, declarando conhecer e

aceitar as presentes Condições Negociais e as

condições particulares a que haja lugar.

ART. 3º - Garantias e obrigações do Vendedor
Ao celebrar o Contrato, o vendedor:

a) garante ter capacidade e legitimidade para

contratar e, em especial, ser proprietário e legítimo

possuidor do bem e que o mesmo se encontra livre

de quaisquer ónus, encargos ou restrições,

designadamente quanto à detenção, uso, fruição ou

transmissibilidade, incluindo classificação,

inventariação ou arrolamento por qualquer

entidade oficial, mais não tendo sido iniciado

procedimento tendente a tal fim; no caso de, na

vigência do Contrato, o vendedor ser notificado ou

tomar de alguma forma conhecimento do início de

um procedimento tendente à classificação,

inventariação ou arrolamento do bem ou que

qualquer terceiro se arroga qualquer direito sobre

este, deverá informar de imediato a “Cabral

Moncada Leilões” de tal facto;

b) garante não ter ocultado à “Cabral Moncada

Leilões” quaisquer elementos ou informações que,

se tivessem sido por esta conhecidos, fossem

susceptíveis de modificar a vontade desta em

contratar ou de alterar a descrição do bem e/ou o

valor que lhe é atribuído;

c) obriga-se a entregar o bem ou a mantê-lo à

disposição da “Cabral Moncada Leilões” e do

comprador, logo e sempre que tal lhe seja

solicitado. 

ART. 4º - Representação por terceiro
No caso de o vendedor ser representado por um

terceiro, o disposto no artigo anterior aplica-se a este

último, com as devidas adaptações, mais se obrigando

o representante a apresentar à “Cabral Moncada

Leilões” documentos que titulem a respectiva relação

com o proprietário vendedor.

ART. 5º - Prova da legitimidade
A “Cabral Moncada Leilões” reserva-se o direito de

solicitar a todo o tempo a apresentação de documentos

comprovativos da capacidade e legitimidade do

vendedor, incluindo, sem limitar, documentos

comprovativos da propriedade do bem,

designadamente documentos que titulem a respectiva

aquisição pelo vendedor.

ART. 6º - Exames e peritagens
A “Cabral Moncada Leilões” reserva-se igualmente o

direito de, a todo o tempo, efectuar ou mandar efectuar

exames e/ou peritagens ao bem, por forma a confirmar

ou infirmar a respectiva descrição efectuada no Contrato.

No caso de tais exames ou peritagens permitirem

concluir que o Contrato não se encontra materialmente

correcto, poderá a “Cabral Moncada Leilões” denunciá-lo

ou resolvê-lo e, no caso de o vendedor ter actuado com

dolo ou negligência grosseira na negociação e celebração

do Contrato, deverá indemnizar a “Cabral Moncada

Leilões” pelos danos e prejuízos por esta sofridos,

incluindo o dano de imagem no caso de a venda do bem

já ter sido publicitada. Poderá ainda a “Cabral Moncada

Leilões” denunciar ou resolver o Contrato, sem que por

isso tenha o vendedor direito a qualquer indemnização,

no caso de tais exames ou peritagens não se revelarem

conclusivos mas, ainda assim, subsistirem para a “Cabral

Moncada Leilões” fundadas dúvidas sobre a correcção

material do Contrato.

ART. 7º - Alterações ao Contrato

O Contrato apenas pode ser alterado por mútuo

acordo, sem prejuízo de, no catálogo onde venha a ser

incluído o bem, a “Cabral Moncada Leilões” poder

alterar a descrição e aumentar o preço mínimo de

venda do bem constantes do Contrato, assim como

estabelecer livremente o número de bens a colocar em

cada lote.

ART. 8º - Incumprimento
Em caso de incumprimento, por parte do vendedor, das

respectivas obrigações emergentes do Contrato,

incluindo, designadamente, a obrigação de

disponibilizar o bem à “Cabral Moncada Leilões”, poderá

esta notificar o vendedor para sanar o incumprimento

em prazo razoável e útil, findo o qual, se a situação de

incumprimento persistir, a “Cabral Moncada Leilões” terá

o direito de resolver o Contrato com efeitos imediatos,

tendo ainda direito a reclamar do vendedor, a título de

cláusula penal, uma quantia correspondente às

comissões que seriam devidas por vendedor e comprador

em caso de venda do bem pelo valor de reserva

estipulado no Contrato, acrescida de quaisquer outras

quantias devidas pelo vendedor ao abrigo do Contrato e

sem prejuízo de um eventual dano excedente.
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ART. 9º - Vigência
O Contrato durará por tempo indeterminado, pelo que

a respectiva vigência apenas poderá cessar por (i)

mútuo acordo; (ii) denúncia nos casos expressamente

previstos nas presentes Condições Negociais; (iii)

resolução unilateral com justa causa; ou (iv) consoante

o caso, com o pagamento do preço ou a devolução do

bem ao vendedor pela “Cabral Moncada Leilões”.

A.2. RESPONSABILIDADE
ART. 10º - Responsabilidade do vendedor pelo
transporte
O transporte para, e o depósito do bem nas instalações

da “Cabral Moncada Leilões”, bem como o seu posterior

levantamento e transporte em caso de não venda, são

da inteira responsabilidade do vendedor,

considerando--se que qualquer ajuda prestada pela

“Cabral Moncada Leilões”, seus representantes,

trabalhadores ou colaboradores, o é a título de

cortesia, não podendo recair qualquer tipo de

responsabilidade sobre eles pelo facto. A eventual

indicação de empresa ou pessoa para o fazerem exclui,

igualmente, qualquer responsabilidade da “Cabral

Moncada Leilões”, seus representantes, trabalhadores

ou colaboradores.

ART. 11º - Responsabilidade do vendedor pela posse
Quaisquer perdas ou danos, incluindo furto ou roubo,

que ocorram num bem enquanto este estiver na posse

do vendedor, mesmo depois de assinado o Contrato,

são da sua inteira e exclusiva responsabilidade,

encontrando-se este obrigado a indemnizar a “Cabral

Moncada Leilões” e/ou o comprador por todos os danos

e prejuízos sofridos.

ART. 12º - Responsabilidade da “Cabral Moncada
Leilões” pelo depósito
Com excepção dos casos em que se estabeleça

expressamente regra diferente nas presentes

Condições Negociais, a “Cabral Moncada Leilões”

apenas se responsabiliza pelos bens que estejam

depositados nas suas instalações desde que o

respectivo Contrato esteja devidamente assinado pelas

partes ou que os bens lhe tenham sido formalmente

confiados para efeitos de identificação e avaliação. A

responsabilidade da “Cabral Moncada Leilões” por

eventuais perdas ou danos, incluindo furto ou roubo,

que possam ocorrer em bens que lhe tenham sido

formalmente confiados está coberta por seguro pelo

valor da reserva acordada.

A.3. PAGAMENTO
ART. 13º - Dedução da comissão e de outros valores
O vendedor autoriza expressamente a “Cabral Moncada

Leilões” a deduzir do montante da arrematação:

a) a comissão que lhe é devida nos termos do Contrato,

acrescida do IVA à taxa legal; e

b) o valor dos serviços e outros pagamentos devidos

nos termos do Contrato, acrescidos do IVA à taxa legal.

ART. 14º - Prazo
A “Cabral Moncada Leilões” obriga-se a fornecer a conta

de venda ao vendedor no prazo de dez (10) dias a

contar do pagamento integral e levantamento do bem

pelo comprador. O pagamento ao vendedor da quantia

da venda, deduzidas as comissões, serviços e impostos

devidos, ocorrerá no prazo de oito (8) dias

subsequente à disponibilização da conta de venda,

cabendo ao vendedor contactar a “Cabral Moncada

Leilões” para o efeito. Considerando que o comprador

deve efectuar o pagamento no prazo de 10 dias a

contar da data da última sessão do leilão, é, por

conseguinte, expectável (mas não garantido, na

medida em que dependente do pagamento e

levantamento do bem pelo comprador) que o

pagamento ao vendedor tenha lugar no prazo de 28

dias a contar da data da última sessão do leilão. 

ART. 15º - Direito de sequência
No caso de o bem vendido constituir uma obra de arte

original, na acepção do art.º 54º do Código do Direito

de Autor e dos Direitos Conexos (na redacção que lhe

foi dada pela Lei n.º 24/2006, de 30 de Junho), a

quantia líquida a receber pelo vendedor compreende o

montante devido ao autor ou, se for o caso, aos

herdeiros do autor, a título de direito de sequência. O

vendedor obriga-se a reter tal quantia e pagá-la ao

autor ou, se for o caso, aos herdeiros do autor, a

solicitação destes ou de quem validamente os

represente. Como excepção ao disposto nos dois

parágrafos anteriores, e no caso de o autor, os herdeiros

do autor ou quem validamente os representar solicitar

tal pagamento à “Cabral Moncada Leilões” antes de esta

ter efectuado o pagamento ao vendedor, o vendedor

autoriza expressamente a “Cabral Moncada Leilões” a

deduzir do montante líquido que lhe seria devido nos

termos do artigo 13º a quantia pelo mesmo devida a

título de direito de sequência.

ART. 16º - Compensação
O vendedor autoriza ainda a “Cabral Moncada Leilões”

a deduzir do montante líquido que lhe seria devido nos

termos do artigo 13º quaisquer quantias pelo mesmo

devidas enquanto comprador de outros bens,

operando, nessa medida, a compensação.

ART. 17º - Incumprimento do comprador
Decorrido o prazo referido no artigo 14º, se a “Cabral

Moncada Leilões” não tiver recebido do comprador o

valor total da venda, deverá informar o vendedor desse

facto e de que intentou ou pretende intentar acção

judicial de cobrança da quantia total da venda ou

anular a venda. Na medida em que a reacção contra o

comprador careça da intervenção do vendedor, deverá

este mandatar a “Cabral Moncada Leilões” para quanto

se revele necessário ou conveniente. No caso de a

“Cabral Moncada Leilões” conseguir cobrar, de forma

judicial ou extrajudicial, o crédito sobre o comprador,

entregará o valor devido ao vendedor nos oito (8) dias

subsequentes à efectiva cobrança.

A.4. NÃO VENDA DE UM BEM
ART. 18º - Pagamento e levantamento
No caso de não venda de um bem em leilão, e no prazo

de 1 (um) mês a contar da última sessão deste, o

vendedor obriga-se a:

a) pagar à “Cabral Moncada Leilões” o que estiver

estipulado no Contrato, não tendo direito a qualquer

compensação ou indemnização pelo facto da não venda

do bem; e

b) proceder ao levantamento do bem.

ART. 19º - Venda fora de leilão
A “Cabral Moncada Leilões” reserva-se o direito de

proceder à venda fora de leilão de qualquer bem não

vendido em leilão, pelo preço mínimo de venda

acordado, acrescido da comissão e imposto devidos, a

todo o tempo até efectivo levantamento do bem pelo

vendedor, a não ser que este, aquando da celebração do

contrato ou posteriormente, tenha indicado de forma

expressa à “Cabral Moncada Leilões” que apenas

pretende vender o bem em leilão.

ART. 20º - Incumprimento do prazo de levantamento
Decorrido o prazo referido no artigo 18º sem que o

bem tenha sido levantado pelo vendedor, considerar-

se-á invertido o título da posse sobre o bem, para

todos os efeitos legais, sem prejuízo de o vendedor

passar a ficar responsável pela perda ou dano,

incluindo furto ou roubo, que possa ocorrer no bem,

não podendo a partir dessa data nem a “Cabral

Moncada Leilões”, nem os seus representantes,

trabalhadores ou colaboradores ser responsabilizados

por essa eventualidade. O vendedor ficará igualmente

responsável por todas as despesas de remoção,

armazenamento ou seguro do bem a que haja lugar,

nos termos do preçário em vigor.

ART. 21º - Recolocação em leilão
Passados noventa (90) dias sobre o termo do prazo

referido no artigo 18º e não tendo o vendedor

cumprido voluntariamente as obrigações aí previstas,

poderá a “Cabral Moncada Leilões” colocar novamente

o bem em leilão, presencial ou online, sem sujeição ao

preço mínimo de venda acordado, recebendo a

comissão e as taxas fixadas no Contrato e tendo o

direito, ainda, a deduzir todas as quantias em dívida

pelo vendedor.

B. CONDIÇÕES RELATIVAS AOS COMPRADORES

B.1. REGISTO
ART. 1º - Registo e respectivos requisitos
Para poder licitar, um potencial comprador deverá ser

maior de idade, registar-se antecipadamente e possuir

um número de licitação, devendo constar

obrigatoriamente do registo o nome, a morada, o

número de contribuinte, o contacto telefónico e a

assinatura do potencial comprador ou seu

representante com poderes para o acto, declarando

conhecer e aceitar as presentes Condições Negociais.

ART. 2º - Prova da identificação
A “Cabral Moncada Leilões” reserva-se o direito de, no

acto de registo ou em momento posterior, solicitar a

apresentação do original de um documento de

identificação válido e em vigor ao potencial comprador

ou seu representante.

ART. 3º - Exigência de garantia
A “Cabral Moncada Leilões” reserva-se igualmente o

direito de, no acto de registo ou em momento

posterior, solicitar a qualquer potencial comprador ou

seu representante a apresentação de uma garantia, que

a “Cabral Moncada Leilões”, de acordo com a sua

política comercial e de crédito e de acordo com o

histórico do potencial comprador, considere razoável,

tanto quanto à forma como quanto ao montante.

ART. 4º - Incumprimentos prévios
A “Cabral Moncada Leilões” reserva-se ainda o direito

de recusar o registo ou ignorar um qualquer lance a

quem não tiver pontualmente cumprido obrigações,

designadamente de pagamento e levantamento de um

ou mais bens, em leilões anteriores.

ART. 5º - Representação de terceiro
A “Cabral Moncada Leilões” considera que quem solicita

o seu registo como potencial comprador actua por si, só
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podendo actuar em representação de outrem mediante

a entrega de procuração juridicamente válida para o

efeito, até dois (2) dias úteis antes da venda do bem.

No caso de, a final, a procuração ser validamente

contestada pelo suposto representado, será considerado

comprador o suposto representante e licitante.

B.2. LICITAÇÃO E COMPRA
ART. 6º - Licitação presencial, ordens de compra,
licitação telefónica e licitação online
Sempre que um potencial comprador pretenda

certificar-se da efectiva licitação de determinado ou de

determinados bens, deverá comparecer e licitar

pessoalmente no respectivo leilão, considerando a

“Cabral Moncada Leilões” que a presença do potencial

comprador é, em qualquer caso, a forma mais adequada

de salvaguardar os seus interesses.

a) Ordens de compra

A “Cabral Moncada Leilões” poderá licitar em nome e

por conta dos potenciais compradores que

expressamente o solicitem através de:

(i) impresso próprio e nos termos e condições dele

constantes, desde que o pedido seja recebido três

horas antes do início da respectiva sessão; ou 

(ii) pedido submetido por intermédio de uma ou

mais plataformas internacionais online em que o

leilão em causa tenha sido disponibilizado pela

“Cabral Moncada Leilões” (actualmente através da

plataforma internacional online “Invaluable”),

desde que o pedido seja recebido em tempo útil.

As ordens de compra para um determinado bem

serão executadas pela “Cabral Moncada Leilões” ao

melhor preço permitido por quaisquer outras

ordens de compra e licitações eventualmente

recebidas para o mesmo bem.

b) Licitação Telefónica

Mediante solicitação dos potenciais compradores,

recebida com a antecedência mínima de três horas em

relação ao início da respectiva sessão, a “Cabral Moncada

Leilões” disponibiliza-se igualmente para efectuar as

diligências razoáveis para os contactar telefonicamente,

por forma a permitir a sua participação, por essa via, na

licitação de um ou mais bens previamente determinados;

c) Licitação online

Em determinadas plataformas internacionais online

em que o leilão em causa tenha sido disponibilizado

pela “Cabral Moncada Leilões” (actualmente através da

plataforma internacional online “Invaluable”), poderá

ainda ser possível, em acréscimo à submissão de ordens

de compra a que acima se fez referência, efectuar

licitações online no decurso do leilão.

d) Os serviços de execução de ordens de compra e de

licitação por telefone e online, referidos nas alíneas

anteriores, são prestados a título de cortesia aos

potenciais compradores que não possam estar presentes

e têm carácter confidencial e gratuito; a “Cabral Moncada

Leilões” efectuará todas as diligências razoáveis ao seu

alcance para a sua correcta e pontual execução; todavia,

nem a “Cabral Moncada Leilões” nem os seus

representantes, trabalhadores ou colaboradores poderão,

em caso algum, ser responsabilizados por qualquer erro

ou omissão, ainda que culposos, que eventualmente

possa ocorrer na sua execução; especificamente no caso

de ordens de compra e licitações online, aplica-se ainda o

disposto na secção D das presentes Condições Negociais.

ART. 7º - Evolução dos lances
Cabe ao pregoeiro decidir, com total poder

discricionário, o montante em que os lances evoluem

na licitação de cada bem, nunca podendo, porém, o

pregoeiro exceder 10% do valor do lance anterior, nem

qualquer lance ser inferior a € 10, excepto nos leilões

online.

ART. 8º - Preferência e resolução de dúvidas
A “Cabral Moncada Leilões” considera comprador aquele

que, por si ou representado por terceiro com poderes para

o acto, licitar e arrematar o bem pelo valor mais alto, mas

sem prejuízo da possibilidade de exercício da preferência

ou opção por entidades oficiais, nos termos da legislação

aplicável, e cabendo ao pregoeiro decidir, com total poder

discricionário, qualquer dúvida que ocorra, incluindo

retirar qualquer bem do leilão ou voltar a pôr o bem em

venda no valor em que se suscitou a dúvida.

B.3. PAGAMENTO E LEVANTAMENTO
ART. 9º - Comissão
a) O comprador obriga-se a pagar à “Cabral Moncada

Leilões” a quantia total devida pela venda do bem, ou

seja, o montante da arrematação acrescido de uma

comissão, a qual inclui IVA, aplicada por escalões:

até € 300 (inclusive) – 24,60%;

na parte que exceda € 300 e até € 1.000 (inclusive) –

22,14%;

na parte que exceda € 1.000 e até € 3.000 (inclusive)

– 18,45%;

na parte que exceda € 3.000 e até € 20.000 (inclusive)

– 14,76%; 

na parte que exceda € 20.000 – 12,30%;

b) Se porém a compra for efectuada através de

plataformas internacionais online (actualmente

“Invaluable”) o comprador obriga-se a pagar à “Cabral

Moncada Leilões” a quantia total devida pela venda do

bem, ou seja, o montante da arrematação acrescido de

uma comissão de 24,60%, a qual inclui IVA.

c) Sem prejuízo do que antecede, nos casos

excepcionais devidamente assinalados no catálogo,

poderá ainda ser devido IVA sobre o montante da

arrematação.

ART. 10º - Prazo de pagamento
O comprador obriga-se a proceder ao pagamento

referido no artigo anterior e a levantar o bem durante

os dez (10) dias seguintes à data da última sessão do

leilão, podendo ser exigido, no momento da

arrematação, um sinal de 30% do valor da mesma que

não esteja coberto por garantia. Decorrido o referido

prazo de dez (10) dias, a “Cabral Moncada Leilões”

reserva-se o direito de cobrar juros à taxa legal para as

operações comerciais.

ART. 11º - Transferência de titularidade
A titularidade sobre o bem só se transfere para o

comprador depois de paga à “Cabral Moncada Leilões” a

quantia total da venda em numerário (até ao valor

máximo de € 2.500), cheque visado ou transferência

bancária. No caso de o pagamento se efectuar através

de cheque não visado, só se considera paga a quantia

total da venda depois de boa cobrança,

independentemente do bem poder estar já na posse do

comprador.

Até à transferência de titularidade, nos termos

previstos no parágrafo anterior, o bem permanece

propriedade do vendedor.

ART. 12º - Condição para levantamento
O levantamento de qualquer bem só será autorizado

depois de paga a quantia total da venda.

ART. 13º - Responsabilidade pelo levantamento
O levantamento e transporte de um bem é da inteira

responsabilidade do comprador, considerando-se que

qualquer ajuda prestada pela “Cabral Moncada Leilões”,

seus representantes, trabalhadores ou colaboradores o

é a título de cortesia, não podendo decorrer qualquer

tipo de responsabilidade pelo facto. A eventual

indicação de empresa ou pessoa para o fazerem exclui,

igualmente, qualquer responsabilidade da “Cabral

Moncada Leilões”, seus representantes, trabalhadores

ou colaboradores.

ART. 14º - Responsabilidade após prazo de
levantamento
Levantado o bem, ou decorrido o prazo de dez (10) dias

contados da data da última sessão do leilão sem que o

bem seja levantado pelo comprador, ficará este

responsável pela perda ou dano, incluindo furto ou

roubo, que possa ocorrer no bem. O comprador fica

igualmente responsável por todas as despesas de

remoção, armazenamento e/ou seguro do bem a que

haja lugar, nos termos do preçário em vigor.

ART. 15º - Responsabilidade da “Cabral Moncada
Leilões”
Qualquer perda ou dano, incluindo furto ou roubo,

tendo por objecto algum bem arrematado e não

levantado, que ocorra no prazo de dez (10) dias a que

se refere o artigo 10º, apenas confere ao comprador o

direito a receber quantia igual à paga até esse

momento pelo bem, não tendo direito a qualquer

compensação, indemnização ou juros.

ART. 16º - Consequências do não pagamento
Caso o comprador não proceda ao pagamento da quantia

total da venda no prazo de dez (10) dias contados da data

da última sessão do leilão, a “Cabral Moncada Leilões”

poderá, a todo o tempo, por si e em representação do

vendedor, e sem que o comprador possa exigir quaisquer

compensações ou indemnizações por tal facto: 

a) intentar acção judicial de cobrança da quantia total

da venda;

b) notificar o comprador da anulação da venda, sem

prejuízo do direito da “Cabral Moncada Leilões” de

receber a comissão devida pelo comprador e da

consequente possibilidade de ser intentada acção

judicial para cobrança desta.

As alternativas que antecedem deverão ser

entendidas sem prejuízo de quaisquer outros direitos

de que a “Cabral Moncada Leilões” possa ser titular,

incluindo o direito de reclamar o pagamento de juros

e das despesas de remoção, armazenamento e/ou

seguro do bem a que haja lugar. De igual forma, o

facto de a “Cabral Moncada Leilões” optar

inicialmente pela hipótese prevista em a) deverá ser

entendido sem prejuízo do direito de, a todo o

tempo, pôr termo a tal acção e anular a venda nos

termos previstos em b).

B.4. RESPONSABILIDADE DA “CABRAL MONCADA
LEILÕES”
ART. 17º - Responsabilidade pelas descrições
A “Cabral Moncada Leilões” responsabiliza-se pela

exactidão das descrições (entende-se como tal as

referências à época, ao estilo, ao autor, aos materiais e
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ao estado de conservação) dos bens efectuadas nos

seus catálogos, sem prejuízo de as poder corrigir

pública e verbalmente até ao momento da venda.

ART. 18º - Estado de conservação e casos especiais
Todos os bens são vendidos no estado de conservação

em que se encontram, cabendo aos potenciais

compradores confirmar pessoalmente, através do prévio

exame do bem, a exactidão da descrição constante do

catálogo, designadamente no que diz respeito a

eventuais restauros, faltas ou defeitos que ali se

mencionem.

a) no caso de bens cuja constituição inclua

mecanismos, tais como relógios ou caixas de música,

sempre que a descrição do bem no catálogo não refira

expressamente a eventual “necessidade de conserto do

mecanismo” ou expressão equivalente, deve entender-

se que o mecanismo do bem se encontra em

funcionamento;

b) nos casos previstos na alínea anterior, a

responsabilidade da “Cabral Moncada Leilões”

restringe-se ao mero funcionamento do mecanismo, e

não ao seu perfeito funcionamento, e cessa, em

qualquer caso, no momento do levantamento do bem

pelo comprador;

c) a menção a assinaturas, nomes, iniciais, marcas ou

siglas existentes num bem e a sua mera transcrição

factual na respectiva descrição não significa a

atribuição de autoria pela “Cabral Moncada Leilões” a

não ser nos casos em que essa autoria seja

expressamente assumida no início da descrição.

ART. 19º - Vícios das descrições
Verificando-se a existência de discrepância relevante

(i.e., que implique significativa alteração do valor do

bem) entre a descrição e a realidade do bem no

momento da arrematação, pode o comprador, e só este,

durante o prazo de três anos contado da data da

arrematação, solicitar a devolução da quantia total da

venda mediante a restituição do bem, no estado de

conservação em que se encontrava no momento da

arrematação, não tendo, no entanto, direito a qualquer

compensação, indemnização ou juros.

ART. 20º - Ónus da prova
Incumbe ao comprador a demonstração da existência

de discrepância relevante entre a descrição e a

realidade do bem, nos termos e para os efeitos dos

artigos anteriores.

ART. 21º - Peritagem de suporte
A “Cabral Moncada Leilões” poderá exigir ao comprador

reclamante a apresentação de uma exposição escrita

acompanhada por peritagem subscrita por perito

reconhecido no mercado nacional ou internacional,

sem prejuízo do direito que lhe assiste, em qualquer

caso, e a todo o tempo, de contrapor à peritagem

apresentada outra de valor equivalente.

ART. 22º - Fotografias
As fotografias ou representações do bem no catálogo

destinam-se, exclusivamente, à identificação do bem

sujeito a venda.

ART. 23º - Reivindicações de terceiros 
A “Cabral Moncada Leilões” não é responsável perante o

comprador por qualquer bem que, por facto imputável

ao vendedor ou a terceiro, venha a ser objecto de

reclamações ou reivindicações de terceiros e/ou

apreendido, a título provisório ou definitivo, pelas

autoridades competentes, independentemente da data

em que haja sido determinada ou efectivada a

respectiva reclamação, reivindicação ou apreensão, e

da natureza ou montante de quaisquer prejuízos,

perdas ou danos que para o comprador possam decorrer

desse facto, os quais deverão ser reclamados pelo

comprador directamente ao vendedor ou terceiro

causador.

ART. 24º - Restrições à transmissão, exportação e
similares
A “Cabral Moncada Leilões” não é igualmente

responsável perante o comprador por qualquer bem

que venha a ser impedido de sair do país ou sujeito a

qualquer outro ónus, encargo ou restrição,

designadamente quanto à detenção, uso, fruição ou

transmissibilidade, incluindo ao abrigo da legislação

de protecção do património cultural,

independentemente da data em que haja sido

efectivada a respectiva classificação, inventariação

ou arrolamento, e da natureza ou montante de

quaisquer prejuízos, perdas ou danos que para o

comprador possam decorrer desse impedimento, os

quais deverão ser reclamados pelo comprador

directamente ao vendedor ou terceiro causador. De

igual forma, constitui responsabilidade do comprador

informar-se sobre (e, se for o caso, obter) quaisquer

(i) licenças e outras formalidades ou restrições à

exportação, de Portugal para o país de destino

pretendido pelo comprador; e (ii) licenças e outras

formalidades ou restrições à importação no país de

destino pretendido pelo comprador – v.g.,

determinados países estabelecem restrições à

importação de bens incorporando elementos vegetais

ou animais.

ART. 25º - Limitação de responsabilidade
Excepto em caso de dolo e sem prejuízo do seguro

legalmente obrigatório, a eventual responsabilidade da

“Cabral Moncada Leilões” perante o comprador fica, em

qualquer caso, limitada ao montante efectivamente

pago por este pela aquisição do bem.

C. CONDIÇÕES COMUNS A VENDEDORES 
E COMPRADORES

   ART. 1º - Independência
A “Cabral Moncada Leilões”, respectivos sócios ou

representantes legais ou cônjuges, ascendentes ou

descendentes dos mesmos, não actuam, em

circunstância alguma, em seu próprio nome como

vendedores ou compradores dos bens colocados em

leilão.

ART. 2º - Autorização de publicitação
O vendedor e o comprador autorizam expressamente a

“Cabral Moncada Leilões” a fotografar, publicar,

publicitar e utilizar, sob qualquer forma e a todo o

tempo, para fins comerciais, culturais, académicos ou

outros, relacionados ou não com a realização do leilão,

a imagem e a descrição de todos os bens que através

dela tenham sido colocados em leilão.

ART. 3º - Foro
Para a resolução de qualquer conflito entre as partes

sobre a interpretação ou validade do contrato,

incluindo as presentes Condições Negociais, bem como

sobre a execução e cumprimento do mesmo, será

exclusivamente competente o foro da comarca de

Lisboa.

D. CONDIÇÕES RELATIVAS AOS LEILÕES ONLINE E
À PARTICIPAÇÃO ONLINE EM LEILÕES
PRESENCIAIS
As Condições Negociais antecedentes aplicam-se aos

leilões online e à participação online em leilões

presenciais, com as seguintes adaptações e

modificações, decorrentes da sua especificidade:

ART. 1º - Plataformas
A “Cabral Moncada Leilões” organiza leilões

exclusivamente online, no sítio Internet / website da

“Cabral Moncada Leilões”, em www.cml.pt – adiante a

“Plataforma CML”. A “Cabral Moncada Leilões” permite

ainda a participação online (incluindo a emissão de

ordens de compra e a licitação) nos respectivos leilões

presenciais, através de determinadas plataformas

geridas por terceiros (actualmente através da

plataforma internacional online “Invaluable”) – adiante

as “Plataformas de Terceiros”.

ART. 2º - Catálogo dos leilões online
Os catálogos com as imagens e as descrições de todos

e cada um dos bens que integram os leilões online

apenas estão disponíveis em versão digital na

Plataforma CML.

ART. 3º - Registo online
a) Para poder emitir ordens de compra e licitar num

leilão online, o potencial comprador deverá ser maior

de idade e registar-se antecipadamente na Plataforma

CML, preenchendo obrigatoriamente os campos de

onde constem o seu nome, morada, número de

contribuinte, contacto telefónico e email e declarando

conhecer e aceitar as presentes Condições Negociais. 

b) Para poder emitir ordens de compra e licitar online

num leilão presencial, o potencial comprador deverá

registar-se antecipadamente numa das Plataformas de

Terceiros em que o leilão em causa tenha sido

disponibilizado pela “Cabral Moncada Leilões”,

cumprindo as regras e vinculando-se aos termos e

condições de tal plataforma. Ao fazê-lo e emitir ordens

de compra e/ou licitar num leilão presencial da “Cabral

Moncada Leilões”, o potencial comprador aceita ainda

vincular-se às presentes Condições Negociais, que

prevalecerão, em caso de contradição, sobre os termos

e condições de tal plataforma.

c) A palavra-passe escolhida e demais meios de

autenticação aquando do registo na Plataforma CML

ou, consoante o caso, numa das Plataformas de

Terceiros deverão ser mantidos confidenciais pelo

potencial comprador, responsabilizando-se este por

qualquer acesso não autorizado à respectiva conta.

d) A “Cabral Moncada Leilões” reserva-se o direito de

cancelar ou suspender o registo de quem não tiver

pontualmente cumprido obrigações, designadamente

de pagamento e levantamento de um ou mais bens, em

leilões anteriores.

ART. 4º - Ordens de compra e licitações nos leilões
online
a) Nos leilões online da “Cabral Moncada Leilões” só

serão aceites ordens de compra e licitações online

através da Plataforma CML, devendo o licitante e

potencial comprador registar-se nos termos da alínea

a) do artigo anterior;

b) Só serão aceites ordens de compra e licitações de

valor igual ou superior ao valor de base de cada bem;

c) As ordens de compra online para um determinado

bem serão automaticamente executadas pela “Cabral
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Moncada Leilões” ao melhor preço permitido por

quaisquer outras ordens de compra ou licitações online

eventualmente recebidas para o mesmo bem.

d) Os incrementos dos lances online não excederão em

nenhum caso 10% do valor da ordem de compra

precedente;

e) As ordens de compra e licitações online recebidas e

aceites pela “Cabral Moncada Leilões” são

confidenciais;

f) O licitante e potencial comprador aceita que as suas

ordens de compra e licitações na Plataforma CML, uma

vez aceites, são definitivas e não podem, por qualquer

meio, ser anuladas ou revogadas até ao termo do prazo

em que decorra o leilão em causa.

ART. 5º - Pagamento e levantamento nos leilões
online 
a) O comprador online obriga-se a pagar à “Cabral Moncada

Leilões” a quantia total devida pela venda do bem, ou seja,

o montante da arrematação, acrescido de uma comissão, a

qual inclui IVA, aplicada por escalões:

até € 300 (inclusive) – 24,60%;

na parte que exceda € 300 e até € 1.000 (inclusive) –

22,14%;

na parte que exceda € 1.000 e até € 3.000 (inclusive) –

18,45%;

na parte que exceda € 3.000 e até € 20.000 (inclusive) –

14,76%; 

na parte que exceda € 20.000 – 12,30%;

b) Nos casos excepcionais devidamente assinalados no

catálogo, poderá ainda ser devido IVA sobre o montante da

arrematação;

c) O comprador online obriga-se a proceder ao pagamento

referido nas alíneas anteriores e a levantar o bem durante

os dez (10) dias seguintes ao termo do leilão;

d) O pagamento poderá ser efectuado através de

numerário (até ao valor máximo de € 2.500), multibanco,

transferência bancária ou cheque visado; no caso de o

pagamento se efectuar através de cheque não visado, só se

considera paga a quantia total da venda depois de boa

cobrança, independentemente do bem poder estar já na

posse do comprador;

e) A titularidade sobre o bem só se transfere para o

comprador depois de paga à “Cabral Moncada Leilões” a

quantia total de venda; até à transferência de titularidade,

o bem permanece propriedade do vendedor;

f) Decorrido o referido prazo de dez (10) dias sem que

o pagamento devido tenha sido efectuado, a “Cabral

Moncada Leilões” reserva-se o direito de intentar acção

ou anular a venda, aplicando-se o art.º 16.º das

presentes Condições Negociais, para o qual se remete;

g) O levantamento e transporte de um bem é da inteira

responsabilidade do comprador, considerando-se que

qualquer ajuda prestada pela “Cabral Moncada Leilões”,

seus representantes, trabalhadores ou colaboradores o

é a título de cortesia, não podendo decorrer qualquer

tipo de responsabilidade pelo facto. A eventual

indicação de empresa ou pessoa para o fazerem exclui,

igualmente, qualquer responsabilidade da “Cabral

Moncada Leilões”, seus representantes, trabalhadores

ou colaboradores.

h) As regras previstas no presente artigo são

exclusivamente aplicáveis aos leilões online. Em caso

de licitação e compra online em leilões presenciais,

aplicam-se as regras destes últimos, tal como

constantes das Secções antecedentes.

ART. 6º - Inexistência do direito de livre resolução
O comprador online em leilões online ou presenciais

reconhece que, por ter efectuado uma compra em

leilão, não beneficia do direito de livre resolução do

contrato previsto na legislação que regula os contratos

celebrados à distância.

ART. 7º - Responsabilidade
a) A Plataforma CML opera, em todas as fases

(incluindo, sem limitar, registo, acesso à conta por

parte de utilizadores registados, gestão de ordens de

compra e licitações, determinação da licitação

vencedora e comunicação com os utilizadores

registados) de forma totalmente automatizada. As

Plataformas de Terceiros operam igualmente de forma

pelo menos parcialmente automatizada. Em ambos os

casos, podem ocorrer períodos de indisponibilidade da

Plataforma CML ou das Plataformas de Terceiros e/ou

problemas e erros de funcionamento das mesmas, os

quais podem ser causados por múltiplos factores,

incluindo, designadamente, problemas de ligação à

Internet, sobrecarga, vírus e ataques informáticos e

inconsistências e erros de programação – adiante os

“Problemas de Funcionamento da Plataforma”. 

b) No caso dos leilões online, os Problemas de

Funcionamento da Plataforma podem comprometer a

realização de um ou mais leilões online ou afectar, dentro

de determinado leilão, um ou mais lotes; de igual forma,

os Problemas de Funcionamento da Plataforma podem

afectar a generalidade dos utilizadores, um grupo de

utilizadores ou apenas determinado utilizador em

concreto, que pode, designadamente, não se conseguir

registar, não conseguir aceder à respectiva conta, não

conseguir colocar uma ordem de compra ou uma

licitação, colocar uma ordem compra ou uma licitação

que não venha a ser tida em consideração ou não receber

determinadas comunicações (por exemplo de licitação

ultrapassada) ou receber comunicações erradas.

c) No caso dos leilões presenciais, os Problemas de

Funcionamento da Plataforma podem levar a que um ou

mais utilizadores não se consigam registar, não consigam

aceder à respectiva conta, não consigam colocar ordens

de compra ou licitações, coloquem uma ordem de compra

ou uma licitação que não venha a ser tida em

consideração ou não recebam determinadas

comunicações (por exemplo de licitação ultrapassada) ou

recebam comunicações erradas. Assim, sempre que um

potencial comprador pretenda certificar-se da efectiva

licitação de determinado ou de determinados bens,

deverá comparecer e licitar pessoalmente no respectivo

leilão, considerando a “Cabral Moncada Leilões” que a

presença do potencial comprador é, em qualquer caso, a

forma mais adequada de salvaguardar os seus interesses.

d) Nem a “Cabral Moncada Leilões”, nem os seus

representantes, trabalhadores ou colaboradores poderão,

em caso algum, ser responsabilizados por quaisquer

Problemas de Funcionamento da Plataforma.

e) No caso de se verificar um Problema de

Funcionamento da Plataforma num leilão online, a

“Cabral Moncada Leilões” poderá, mas não se encontra

obrigada a, repetir o leilão afectado ou recolocar os bens

afectados em novo leilão presencial ou online. No caso de

se verificar um Problema de Funcionamento da

Plataforma num leilão presencial, caberá ao pregoeiro

decidir, com total poder discricionário, qualquer dúvida

que ocorra.

IMPORTANTE

REGULAMENTO GERAL DE PROTECÇÃO DE DADOS
– RGPD
Nos termos e para os efeitos do RGPD e conforme a

Política de Privacidade a que está adstrita, e para que

se remete, a “Cabral Moncada Leilões” compromete-se a

tratar os dados pessoais de forma lícita, com respeito

pelo princípio da boa-fé e com absoluta

confidencialidade, garantindo que os dados pessoais

recolhidos são adequados, pertinentes e não excessivos

relativamente às finalidades para que são recolhidos e

tratados.

REGIME JURÍDICO DA OURIVESARIA E DAS
CONTRASTARIAS – Lei nº 98/2015, de 18.8.2015 e
Dec. Lei nº 44/2016 de 17.8.2016
Todos e cada um dos bens constituídos por metais

preciosos, colocados em venda pela “Cabral Moncada

Leilões”, observam o disposto no referido diploma e

respectivo regulamento, encontrando-se devidamente

contrastados sempre que tal é legalmente exigível.

CITES - CONVENÇÃO SOBRE O COMÉRCIO
INTERNACIONAL DAS ESPÉCIES DE FAUNA E
FLORA SELVAGENS AMEAÇADAS DE EXTINÇÃO
Todos e cada um dos bens incorporando materiais de

espécies da fauna e flora selvagens protegidas,

colocados em venda pela “Cabral Moncada Leilões”,

foram previamente certificados em conformidade com

as disposições da CITES. Nos termos da legislação

aplicável, o respectivo comprador deverá solicitar o

novo registo em seu nome junto da autoridade

competente.

INFORMAÇÃO PRESTADA NOS TERMOS DA LEI
144/2015 (ENTIDADES DE RESOLUÇÃO
ALTERNATIVA DE LITÍGIOS DE CONSUMO - RAL).
Em caso de litígio o consumidor pode recorrer a uma

Entidade de Resolução Alternativa de Litígios de

consumo:

Centro de Arbitragem de Conflitos de Consumo de

Lisboa

http://www.centroarbitragemlisboa.pt/ 

Centro de Arbitragem de Conflitos de Consumo do

Vale do Ave/Tribunal Arbitral

http://www.triave.pt/ 

CIAB – Centro de Informação, Mediação e Arbitragem

de Consumo (Tribunal Arbitral de Consumo)

http://www.ciab.pt/pt/ 

CNIACC – Centro Nacional de Informação e

Arbitragem de Conflitos de Consumo

http://www.arbitragemdeconsumo.org/ 

Centro de Arbitragem de Conflitos de Consumo do

Distrito de Coimbra

http://www.centrodearbitragemdecoimbra.com 

Centro de Informação, Mediação e Arbitragem de

Conflitos de Consumo do Algarve

http://www.consumoalgarve.pt 

Centro de Informação de Consumo e Arbitragem do

Porto

http://www.cicap.pt 

Mais informações em Portal do Consumidor

www.consumidor.pt

Maio 2018
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PRÓXIMOS LEILõES
PRESENCIAIS

LEILÃO 199

Arte Moderna e Contemporânea

8 de Abril de 2019 

LEILÃO 200 

Antiguidades e Obras de Arte 
Moderna e Contemporânea

27 e 28 de Maio de 2019 

LEILõES ONLINE

Regularidade Semanal

Carácter Temático

www.cml.pt  
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HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO
De segunda a sexta-feira, das 10h00 às 19h00

VENDA DE BENS EM LEILÃO

AVALIAÇÃO INFORMAL / MARCAÇÕES  
213 954 781 - info@cml.pt

A avaliação informal de bens para efeitos da sua 
colocação em leilão é um serviço prestado gratuitamente
e sem compromisso;  
As marcações deverão ser efectuadas previamente,
com a possível antecedência, ficando sujeitas à 
ordem por que forem recebidas.

AVALIAÇÃO FORMAL / MARCAÇÕES  
213 954 781 - info@cml.pt

A Cabral Moncada Leilões assegura um serviço
permanente de avaliação formal de bens,
designadamente para efeitos de partilha, de seguro,
de venda em leilão, de actualização de activos
patrimoniais, etc.
Para obter informação mais detalhada sobre os
ser viços de avaliações prestados, respectivas
condições, tabela de honorários em vigor, etc.,
consulte o “Guia do Cliente”.

COMPRA DE BENS EM LEILÃO
Presencialmente
Necessário preencher e assinar o impresso próprio;
ser-lhe-á entregue uma raquete numerada com que
deverá licitar.

Através de ordem de compra
Necessário preencher e assinar o impresso próprio 
(incluído no catálogo e disponível em www.cml.pt)
pelo menos três horas antes do início da respectiva
sessão. O pregoeiro licitará e adquirirá pelo interessado
o bem ou bens indicados pelo mais baixo valor
que lhe for possível, não excedendo o valor máximo
que para os mesmos tenha sido especificado. 

Por telefone
Necessário preencher e assinar o impresso próprio 
(incluído no catálogo e disponível em www.cml.pt)
pelo menos três horas antes do início da respectiva
sessão. A CABRAL MONCADA LEILÕES disponibiliza-
-se igualmente para efectuar as diligências necessárias
para os contactar telefonicamente, de forma a permitir
a sua participação por essa via na licitação de um
bem ou bens determinados.
Através da Plataforma Internacional Online
“Invaluable” 
http://www.invaluable.com/agreements/userTerms.cfm
NOTA: apenas disponível nos leilões indicados

TESOURARIA - COMPRADORES
Rosário  Azevedo / Clara Ferraz / Pedro Mendes
tc@cml.pt

TESOURARIA - VENDEDORES
Dulce Quaresma / Joana Loureiro - tvf@cml.pt

RESULTADOS DOS LEILÕES estão disponíveis em
www.cml.pt. 
Os resultados das ordens de compra deverão ser 
solicitados pelos interessados directamente, por email
ou por telefone no horário de expediente.
Pagamento e levantamento de lotes adquiridos:
deverão ser efectuados pelo comprador nos 10 dias
seguintes à data da compra; o respectivo 
levantamento poderá ser efectuado imediatamente
após o final da sessão e diariamente durante 
o horário de expediente. 
Recebimentos de lotes vendidos: deverão ser 
solicitados pelo vendedor 28 dias após a venda do bem.

PRÓXIMOS LEILÕES / ENTREGA DE PEÇAS
Os bens a colocar em venda nos próximos leilões 
poderão ser recebidos desde já.
Chama-se a atenção para a conveniência de a respectiva
entrega ser efectuada com a maior antecedência
possível, a fim de os lotes poderem ser devidamente
avaliados, catalogados e fotografados.

Informações Gerais
Leilões Presenciais

Sociedade Comercial de Leilões “O Pregão”, Lda.
Rua Miguel Lupi, 12 A/D • 1200-725 Lisboa • Portugal

Tel:(+351) 213 954 781 • Fax: (+351) 213 955 115
info@cml.pt • www.cml.pt

Pessoa ColeCtiva 503 556 858 • MatRiCUlaDa Na CoNseRvatÓRia Do ReGisto CoMeRCial sob o MesMo NúMeRo • CaPital soCial De 60.000 eURos
titUlaR De aUtoRização DGae PaRa o exeRCíCio Da aCtiviDaDe leiloeiRa De 23.11.2015 

titUlaR Da aPÓliCe De seGURo De ResPoNsabiliDaDe Civil HisCox € 200.000 Nº 2503667
RePReseNtaNtes leGais: MiGUel CabRal De MoNCaDa - NiF 153528362 • PeDRo MaRia De alviM - NiF 180311336

Seguramos os bens que nos são
confiados numa companhia 

e numa corretora de referência,
especializadas em seguros de arte
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segurosarte@villasboas.pt
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GUIA DO CLIENTE
APRESENTAÇÃO
Fundada em 1996, e sediada no centro de Lisboa, a
Sociedade Comercial de Leilões “O Pregão”, Lda,
comercialmente designada por CABRAL MONCADA
LEILÕES,
é uma empresa portuguesa especializada em
ANTIGUIDADES E OBRAS DE ARTE e ARTE MODERNA E
CONTEMPORÂNEA, desenvolvendo a sua actividade em
duas áreas principais: LEILÕES - PRESENCIAIS E ONLINE
- e AVALIAÇÕES; e duas complementares: PERITAGENS e
CONSULTADORIA.

Sujeita a sua actividade ao disposto no Decreto-Lei 
n.º 155/2015, que estabelece o regime jurídico da
actividade leiloeira, e às suas CONDIÇÕES NEGOCIAIS,
disponíveis em todos os seus catálogos e no seu website
www.cml.pt. 

É titular de autorização DGAE para o exercício da actividade
leiloeira de 23.11.2015 e da apólice de seguro de
responsabilidade civil Hiscox € 200.000 nº 2503667. É
administrada pelos seus sócios Miguel Cabral de
Moncada e Pedro Maria de Alvim.

Para além dos seus próprios leilões, a CABRAL MONCADA
LEILÕES está preparada para organizar e realizar leilões
específicos / temáticos, de maior ou menor dimensão,
únicos ou periódicos, a solicitação das pessoas ou empresas
interessadas.

Paralelamente, a CABRAL MONCADA LEILÕES assegura
um serviço permanente de consultadoria, peritagem e
avaliação de bens, em particular antiguidades, mobiliário,
pintura, escultura e arte sacra, arte Lusíada, pratas, jóias,
porcelanas orientais e europeias, faianças, tapeçarias,
bronzes e metais, objectos de arte, livros, manuscritos e
encadernações, gravuras, etc., designadamente para efeitos
de partilha, de seguro, de venda em leilão, de actualização
de activos patrimoniais, etc.

O presente GUIA DO CLIENTE constitui uma síntese
meramente informativa das CONDIÇÕES NEGOCIAIS em
vigor (para que se remete em www.cml.pt.), e dos passos
a seguir para uma eventual venda ou compra em leilão. Nele
poderão ser obtidas respostas para as questões que mais
frequentemente nos são colocadas.

Nota preliminar: as CONDIÇÕES NEGOCIAIS aplicam-se a
todos os leilões organizados pela CABRAL MONCADA
LEILÕES sejam eles presenciais ou online; aos leilões
online e à participação online em leilões presenciais, as
referidas CONDIÇÕES NEGOCIAIS são aplicáveis com as
adaptações e modificações decorrentes da sua especificidade
nelas expressamente previstas e para que se remete.

COMO VENDER BENS EM LEILÃO?

Avaliação informal de bens para efeitos da sua
colocação em leilão – gratuita*

Deverá simplesmente contactar a CABRAL MONCADA
LEILÕES e marcar uma data para o efeito.
A avaliação informal, a realizar nas instalações da
empresa, para um número necessariamente restrito de
bens, será apresentada sob a forma de Proposta de
Contrato; é gratuita e não implica qualquer obrigação de
colocação em leilão. *(Excepto vinhos).

Que fazer no caso de não poder trazer o bem consigo?
Se o bem for de difícil transporte ou muito frágil, poderá,
nos casos em que a CABRAL MONCADA LEILÕES assim o
entenda, ser feita uma estimativa provisória a partir de uma
boa fotografia do bem, com indicação das respectivas
dimensões e referência a eventuais marcas, assinaturas ou
quaisquer outras referências relevantes. Da mesma forma, a
avaliação, informal, é gratuita e não implica qualquer
obrigação de colocação em leilão.

Avaliação de bens em casa
A solicitação do interessado, e sempre que o entender
necessário ou conveniente, a CABRAL MONCADA LEILÕES
poderá fazer deslocar peritos seus à casa ou ao local onde
se encontrem os bens, para aí procederem à respectiva
avaliação informal para efeitos da sua colocação em
leilão. Tal como nos casos anteriores, a avaliação, informal,
é gratuita e não implica qualquer obrigação de colocação
em leilão.

Avaliação formal de bens
Sempre que, porém, o interessado pretenda dispor de uma
avaliação formal, escrita e assinada – designadamente para
efeitos de partilhas, de seguro, de colocação em leilão, de
actualização de activos patrimoniais, ou qualquer outra
finalidade – e o solicite, a CABRAL MONCADA LEILÕES
poderá igualmente fazer deslocar peritos seus para esse
efeito à casa ou ao local onde se encontrem os bens.

Neste caso, a marcação e as condições da avaliação deverão
ser estabelecidos previamente, sendo o custo da avaliação,
sobre a qual incide IVA, calculado por escalões, da seguinte
forma:

até € 50.000 – 2%
entre € 50.001 e € 100.000 – 1,75%
entre € 100.001 e € 500.000 – 1,5%
entre € 500.001 e € 1.000.000 – 1,25%
entre € 1.000.001 e € 1.500.000 – 1,00%
entre € 1.500.001 e € 2.000.000 – 0,75%
superior a € 2.000.001 – 0,50%

Notas: O custo da avaliação formal dos bens que
subsequentemente sejam colocados e vendidos em leilão
será deduzido ao montante devido pelo proprietário à
CABRAL MONCADA LEILÕES.

Independentemente da sua colocação em leilão, 
a CABRAL MONCADA LEILÕES chama a atenção para
a conveniência de:
• Assegurar o seguro dos bens em causa, de

preferência através de uma companhia e de uma
corretora de referência, especializadas em seguros de
arte;

• No caso de os bens estarem seguros, proceder à sua
actualização, e consequente revisão dos respectivos
prémios;

• A CABRAL MONCADA LEILÕES recomenda para o efeito
a Hiscox / Villas-Boas ACP – Seguros de Arte,
segurosarte@villasboas.pt e telefone 21 323 60 23, junto
de quem segura todos os bens que lhe são confiados e
com quem mantém uma parceria há mais de dez anos, no
âmbito da qual lhe prestarão toda a assistência de que
possa necessitar.

Que fazer em seguida?
Tomada a decisão de colocar o bem ou bens em leilão, 

a CABRAL MONCADA LEILÕES informá-lo-á da data da
realização dos leilões subsequentes e das condições
negociais em vigor.

Do “Contrato de Prestação de Serviços para Colocação de
Bens à Venda em Leilão” a celebrar necessariamente entre a
CABRAL MONCADA LEILÕES e o vendedor proprietário do
bem constarão obrigatoriamente, para além das Condições
Negociais inerentes ao vendedor, a identificação
completa, civil e fiscal deste, a identificação e a
descrição de todos e cada um dos bens, a comissão e
taxas devidas e o preço mínimo de venda acordado
pelas partes.
O preço mínimo de venda acordado pelas partes,
também designado por reserva, corresponderá ao valor
estipulado pela avaliação efectuada; o mesmo valor
constará expressamente no correspondente catálogo.
(Preço mínimo de venda acordado pelas partes no contrato /
reserva = valor de base para leilão, no catálogo).

Encargos sobre o vendedor
Comissão* variável em função do montante da venda
Seguro** Hiscox / Villas-Boas ACP ............... 1% sobre o valor
da reserva, incluindo bens não vendidos
Despesas administrativas
Leilões presenciais: ....................................... € 10,00
por bem, incluindo bens não vendidos
Leilões online ................................................ € 2,00
por bem, incluindo bens não vendidos
Fotografias no catálogo*** variável em função da dimensão
IVA ....... incide apenas sobre a comissão e demais serviços
prestados (não sobre o valor da arrematação)

DIREITOS DE AUTOR – Lei 24/2006**** quando o preço de
venda seja superior a € 3.000; % variável em função do valor,
nos termos da lei; no caso de o autor, os herdeiros do autor
ou quem validamente os representar solicitar tal pagamento
à CABRAL MONCADA LEILÕES antes de esta ter efectuado
o pagamento ao vendedor, o vendedor autoriza
expressamente a CABRAL MONCADA LEILÕES a deduzir do
montante líquido que lhe seria devido a quantia devida a
título de direito de sequência.
*    devida apenas em caso de venda do bem; incide sobre o preço de
venda atingido; a deduzir do montante da arrematação
** incide sobre o valor da reserva acordada 
*** Preçário: 1/1 pág. – € 120; ½ pág. – € 60; ¼ pág. – € 30
**** 4% sobre o preço de venda entre € 3.000 e € 50.000; 3 %
entre € 50.000,01 e € 200.000; etc. 
o montante total da participação do autor em cada transacção
não pode exceder € 12.500,00

NOVO REGIME JURÍDICO DA OURIVESARIA E DAS
CONTRASTARIAS – Lei nº 98/2015, de 18.08.2015 e Dec.
Lei nº 44/2016 de 17.8.2016
Todos e cada um dos bens constituídos por metais
preciosos, colocados em venda pela “Cabral Moncada
Leilões”, observam o disposto no referido diploma e
respectivo regulamento, encontrando-se devidamente
contrastados sempre que tal é legalmente exigível.
Custos:
Certificado ou Declaração que seja necessário emitir por
Perito para efeitos da legalização do lote junto da
Imprensa Nacional - Casa da Moeda: € 10 (+ IVA)
Aposição de marcas pela IN-CM: as diversas taxas estão
previstas na Portaria 403-B/2015.
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CERTIFICADO CITES – Convenção sobre o Comércio
Internacional das Espécies de Fauna e Flora Selvagens
Ameaçadas de Extinção
Todos e cada um dos bens incorporando materiais de
espécies da fauna e flora selvagens protegidas a colocar em
venda pela Cabral Moncada Leilões terão de ser
previamente certificados, em conformidade com as
disposições da CITES, pelo Instituto da Conservação da
Natureza e das Florestas.
Custos por certificado / por lote:
Emissão do certificado pelo ICNF...€ 30 (isento de IVA)
Administrativos .................................€ 10 (+ IVA)

Quando recebe o vendedor a quantia da venda?
No caso de venda do bem, a CABRAL MONCADA LEILÕES
obriga-se a fornecer ao vendedor a conta de venda no
prazo de dez (10) dias a contar do pagamento integral
pelo comprador; o pagamento da quantia da venda,
deduzidas as comissões, serviços e impostos devidos, ocorrerá
no prazo de oito (8) dias subsequente à disponibilização
da conta de venda, cabendo ao vendedor contactar a
leiloeira para o efeito.

Considerando que o comprador deve efectuar o pagamento
no prazo de 10 dias a contar da data da última sessão do
leilão, é, por conseguinte, expectável (mas não garantido,
na medida em que dependente do pagamento e
levantamento do bem pelo comprador) que o pagamento
ao vendedor tenha lugar no prazo de 28 dias a contar da
data da última sessão do leilão.

Bens não vendidos em leilão (retirados); sua
recolocação em venda
Ao assinar o contrato o vendedor poderá autorizar
expressamente a recolocação em leilão dos bens não
vendidos com a seguinte redução: Leilões presenciais:
30%; Leilões online: 50%. Nesse caso, não serão devidas
despesas de armazenamento previstas no preçário em vigor.

COMO COMPRAR BENS EM LEILÃO?

LEILÕES PRESENCIAIS

Antes do leilão presencial – Catálogo e exposição
O catálogo de cada leilão presencial está disponível em
www.cml.pt; a sua versão impressa pode ser obtida
directamente junto da CABRAL MONCADA LEILÕES.
Os bens que integram o leilão presencial ficam expostos ao
público, das 10h00 às 20h00, ao longo dos cinco dias que
antecedem a realização da primeira sessão. O período de
exposição inclui sempre um fim-de-semana de forma a
facilitar a visita a quem tem dificuldade em o fazer durante
a semana. No domingo é apenas das 15h00 às 20h00.

Calendário habitual das sessões dos leilões presenciais
Os leilões presenciais podem ter uma ou várias sessões,
distribuídas ao longo de uma ou de duas semanas. Todas as
sessões se realizam nas instalações da CABRAL MONCADA
LEILÕES com início às 19h30, terminando habitualmente
cerca das 23h00.

Acesso e licitação
É livre e gratuito o acesso à sala onde decorrem os leilões
presenciais, não havendo qualquer obrigatoriedade de licitar.
Sem falar já da clientela habitual, são bem-vindos todos os
interessados em presenciar um leilão pela primeira vez, bem
como todos aqueles que não tenham qualquer experiência
de licitação.
A CABRAL MONCADA LEILÕES terá todo o gosto em
poder prestar todas as informações e esclarecimentos que
possam ajudar o interessado a familiarizar-se com o

funcionamento do leilão e a efectuar nas melhores
condições a arrematação desejada.
É aconselhável estabelecer previamente o montante máximo
que está disposto a oferecer na licitação do bem que tem em
vista. Lembre-se de que terá de pagar também a comissão
devida pelo comprador e o IVA sobre ela incidente.

Como licitar?
Existem diversas formas de licitar e comprar bens nos
leilões presenciais:

pessoalmente; ordem de compra; pedido de licitação
telefónica; através da Plataforma Internacional Online
“Invaluable”
http://www.invaluable.com/agreements/userTerms.cfm
NOTA: apenas disponível nos leilões indicados

Pessoalmente
O interessado deverá registar-se à entrada das instalações da
CABRAL MONCADA LEILÕES bastando preencher e assinar
o impresso que lhe será fornecido para o efeito (nome,
morada, telefone, nº do bilhete de identidade/passaporte, nº
fiscal de contribuinte; as Condições Negociais inerentes ao
comprador encontram-se reproduzidas no referido impresso);
ser-lhe-á entregue uma raquete numerada com que deverá
licitar.
Para o fazer basta levantar e mostrar claramente ao pregoeiro
a raquete numerada que recebeu depois de se ter registado;
o pregoeiro aceitará a sua oferta logo que possa. Uma vez
terminada a licitação e arrematado o bem, o pregoeiro
referirá em voz alta o número da raquete que o arrematou e
repetirá o respectivo valor de venda, passando ao seguinte.

Através de ordem de compra
O impresso de ordem de compra poderá ser obtido em
www.cml.pt ou solicitado à CABRAL MONCADA LEILÕES.
Basta preencher, assinar e entregar o referido impresso,
pessoalmente, por e-mail ou por fax, pelo menos três horas
antes do início da respectiva sessão. O pregoeiro licitará e
adquirirá pelo interessado o bem ou bens indicados pelo
mais baixo valor que lhe for possível, não excedendo o valor
máximo que para os mesmos tenha sido especificado. 
O serviço de execução de ordens de compra é prestado a
título de cortesia aos compradores que não possam estar
presentes e têm carácter confidencial e gratuito.

Por telefone
O impresso de pedido de licitação telefónica poderá ser
obtido em www.cml.pt ou solicitado à CABRAL
MONCADA LEILÕES. Basta preencher, assinar e entregar o
referido impresso, pessoalmente, por e-mail ou por fax, pelo
menos três horas antes do início da respectiva sessão. Será
contactado telefonicamente pela CABRAL MONCADA
LEILÕES a partir da sala onde decorre o leilão, em
momento anterior à colocação em praça do bem ou bens
que pretende licitar, por forma a poder acompanhar a
respectiva licitação.
O serviço de licitação telefónica é prestado a título de
cortesia aos compradores que não possam estar presentes e
têm carácter confidencial e gratuito.

Através da Plataforma Internacional Online
“Invaluable” 
http://www.invaluable.com/agreements/userTerms.cfm
NOTA: apenas disponível nos leilões indicados

LEILÕES ONLINE

Conforme referido no início do Guia do Cliente, as
Condições Negociais aplicam-se aos leilões online e à
participação online em leilões presenciais, com as

adaptações e modificações, decorrentes da sua
especificidade, para que se remete.

Antes do leilão online

Os catálogos com as imagens e as descrições de todos e
cada um dos lotes que integram os leilões online apenas
estão disponíveis em versão digital no website da
“Cabral Moncada Leilões” www.cml.pt

Como licitar nos leilões online?

Registo e licitação nos leilões online – ordens de
compra
Para poder licitar, o potencial comprador online deverá
ser maior de idade, registar-se antecipadamente no
website da “Cabral Moncada Leilões”, preenchendo
obrigatoriamente os campos de onde constem o seu
nome, morada, número de contribuinte, contacto
telefónico e e-mail e declarando conhecer e aceitar as
Condições Negociais. 
O potencial comprador online deverá manter confidencial
a password que escolheu no acto do registo e é
responsável pela sua utilização.

Irrevogabilidade e confidencialidade
As ordens de compra online recebidas durante a
realização do leilão online através do website da “Cabral
Moncada Leilões”, uma vez aceites, são definitivas e não
podem ser anuladas ou revogadas; as ordens de compra
online recebidas e aceites pela “Cabral Moncada Leilões”
são confidenciais.

Valor mínimo e execução das ordens de compra
Para poder ser aceite, a ordem de compra (licitação) deverá
ser de valor igual ou superior ao valor de base de cada bem.
Se a sua ordem de compra (licitação) para determinado
lote for superior ao respectivo valor de base, a plataforma
de licitação incrementará gradual e automaticamente as
licitações em cumprimento da sua ordem de compra, por
forma a garantir que a mesma cobre quaisquer outras
ordens de compra de valor inferior à sua (até atingir o
valor máximo por si indicado, o qual, sendo confidencial,
poderá todavia consultar a todo o tempo).
Nos casos em que sejam recebidas duas ordens de compra
com o mesmo valor, terá prioridade a que for recebida em
primeiro lugar.
Se, em qualquer momento, o valor máximo estabelecido
na sua ordem de compra (licitação) for ultrapassado,
receberá um e-mail com essa informação. Poderá então, se
o desejar, apresentar uma nova ordem de compra
(licitação) de valor superior.

Período de apresentação das ordens de compra 
(licitações)
As ordens de compra (licitações) podem ser submetidas na
plataforma online desde o início do leilão até ao
encerramento da licitação de cada um dos lotes que o
integram.

Evolução da licitação online
Os incrementos das licitações online são estabelecidos
pela “Cabral Moncada Leilões” de acordo com a seguinte
tabela:

Intervalo de valores (€)         Evolução (€)
0 - 50                                      2
50 - 100                                   5
100 - 200                                 10
200 - 300                                 20
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300 - 800                                25
800 - 1.400                              50
1.400 - 3.000                           100
3.000 - 8.000                          250
8.000 - 14.000                        500
14.000 - 30.000                      1.000
30.000 - 80.000                      2.500
Acima de 80.000                     5.000

Monitorização da licitação
Assim que inserir uma ordem de compra (licitação) num
lote, receberá, no écran, uma notificação que o informará
se a mesma é (ou não) a mais elevada. Se o valor máximo
da sua ordem de compra (licitação) for ultrapassado,
receberá essa informação por e-mail, e terá acesso a um
“link” onde o poderá aumentar. Aconselhamo-lo a
acompanhar o processo de licitação dos seus lotes
enquanto durar o leilão, por forma a garantir que a sua
ordem de compra (licitação) é a mais elevada até ao seu
encerramento.

Termo do leilão
A licitação dos lotes encerrará, progressiva e
sequencialmente, com intervalos de 15 segundos entre
cada lote, a partir da hora prevista para o termo do leilão.
Todavia, nos casos em que seja recebida uma ordem de
compra (licitação) para determinado lote até três minutos
antes da hora do termo do leilão, a “Cabral Moncada
Leilões” prolongará automaticamente a licitação desse
lote durante mais três minutos, contados a partir da hora
de apresentação da última ordem de compra (licitação); e
assim sucessivamente. O encerramento da licitação de
cada lote em concreto estará indicado junto ao mesmo.
O prolongamento da hora de encerramento da licitação de
qualquer lote não afectará a dos lotes seguintes, o que
poderá resultar no encerramento dos mesmos fora da sua
ordem numérica.

Lotes ganhos
Se mantiver a sua posição de melhor licitador até ao
encerramento da licitação do(s) lote(s), receberá um e-mail,
no fim do leilão, com informação sobre a(s) sua(s)
compra(s).

Inexistência do direito de livre resolução
O comprador online em leilões online ou presenciais
reconhece que, por ter efectuado uma compra em leilão,
não beneficia do direito de livre resolução do contrato
previsto na legislação que regula os contratos celebrados
à distância.

Responsabilidade
A plataforma online da CABRAL MONCADA LEILÕES
opera, em todas as fases (designadamente registo,
acesso à conta por parte de utilizadores registados, gestão
de ordens de compra e licitações, determinação da
licitação vencedora e comunicação com os utilizadores
registados) de forma totalmente automatizada. 

Podem ocorrer períodos de indisponibilidade da
plataforma online da CABRAL MONCADA LEILÕES ou
das Plataformas de Terceiros e/ou problemas e erros de
funcionamento das mesmas, os quais podem ser causados
por múltiplos factores, incluindo, designadamente,
problemas de ligação à Internet, sobrecarga, vírus e
ataques informáticos e inconsistências e erros de
programação. 

No caso dos leilões online, os problemas de
funcionamento da plataforma podem comprometer a

realização de um ou mais leilões online ou afectar, dentro
de determinado leilão, um ou mais lotes.

De igual forma, os problemas de funcionamento da
Plataforma podem afectar a generalidade dos utilizadores,
um grupo de utilizadores ou apenas determinado
utilizador em concreto, que pode, designadamente, não
se conseguir registar, não conseguir aceder à respectiva
conta, não conseguir colocar uma ordem de compra ou
uma licitação, colocar uma ordem compra ou uma
licitação que não venha a ser tida em consideração ou não
receber determinadas comunicações (por exemplo de
licitação ultrapassada) ou receber comunicações erradas.

Nem a CABRAL MONCADA LEILÕES nem os seus
representantes, trabalhadores ou colaboradores
poderão, em caso algum, ser responsabilizados por
quaisquer problemas de funcionamento da
plataforma.

No caso de se verificar um problema de
funcionamento da plataforma num leilão online, a
CABRAL MONCADA LEILÕES poderá, mas não se
encontra obrigada a, repetir o leilão afectado ou
recolocar os bens afectados em novo leilão presencial ou
online.

DEPOIS DO LEILÃO – PRESENCIAL OU ONLINE

Se comprar um bem em leilão, presencial ou online,
quais as minhas obrigações?
1. Por cada lote, deverá pagar o montante total da
venda, isto é, o montante da arrematação (valor de
martelo) a que acresce a comissão do comprador, a
qual incide por escalões, acrescida de 23% de IVA:

2. Deverá levantar o bem.

Pagamento e levantamento de bens adquiridos:
Prazo: devem ser efectuados nos dez (10) dias seguintes
à data da compra; o levantamento de qualquer bem só
será autorizado depois de paga a quantia total da venda, nos
termos adiante referidos.
     Forma: independentemente da nacionalidade do
comprador (sendo necessária a sua identificação
completa), o pagamento pode ser efectuado através de:

Multibanco;
Transferência bancária (deverão ser indicados o nº do leilão,
o nº do lote e o nº de licitação do cliente);
Cheque visado (deverá ser emitido à ordem de Cabral
Moncada Leilões; as despesas a que haja lugar são da
responsabilidade do comprador);
Numerário até € 3.000 (Nota: valores superiores a esse
montante deverão ser efectuados pelo comprador directamente
nas contas abaixo indicadas; não é aceite numerário para
pagamento de bens adquiridos nos leilões online).

Por favor note que não são aceites cartões de crédito.

LEILÕES PRESENCIAIS E LEILÕES ONLINE
Banco: Banco BPI, S.A. 
Nome da conta: Sociedade Comercial de Leilões “O Pregão”, Lda.
IBAN: PT 50 0010 0000 5034 1370 0014 2
SWIFT Code: BBPIPTPL

Posso comprar um lote retirado de leilão?
Bens retirados de um leilão por não terem sido licitados
podem ser vendidos posteriormente pelo valor de base,
acrescido da comissão e imposto devidos, nos termos do
art. 9º das Condições Negociais Relativas aos Compradores. 

Tais bens não são negociáveis em nenhum caso.
Decorrido o referido prazo de dez (10) dias sem que o bem
pago tenha sido levantado pelo comprador, este ficará
responsável pelo pagamento das despesas de
armazenamento, nos termos da tabela em vigor:

CUSTOS DE ARMAZENAGEM DE LOTES ADQUIRIDOS

todos os leilões, presenciais e online

LEILÕES ONLINE – ADJUDICAÇÃO A TERCEIRO EM
CASO DE ATRASO NO PAGAMENTO
Decorrido o referido prazo de dez (10) dias sem que o
pagamento devido tenha sido efectuado, a “Cabral
Moncada Leilões” reserva-se o direito de vender o bem a
terceiro pelo seu valor de arrematação ou de o recolocar
em venda num leilão online, sem que o cliente comprador
se possa opor ou pedir qualquer indemnização.

IMPORTANTE

REGULAMENTO GERAL DE PROTECÇÃO DE DADOS 
– RGPD
Nos termos e para os efeitos do RGPD e conforme a Política de
Privacidade a que está adstrita, e para que se remete, a “Cabral
Moncada Leilões” compromete-se a tratar os dados pessoais de
forma lícita, com respeito pelo princípio da boa-fé e com
absoluta confidencialidade, garantindo que os dados pessoais
recolhidos são adequados, pertinentes e não excessivos
relativamente às finalidades para que são recolhidos e tratados.

CERTIFICADO CITES
Nos termos da legislação aplicável, o comprador de bem sujeito
a certificado CITES deverá solicitar o novo registo em seu nome
junto da autoridade competente.

A presente síntese tem natureza meramente informativa. Não
substitui nem dispensa a consulta das Condições Negociais em
vigor, reproduzidas nos Contratos, nos Impressos de Inscrição
para Licitação Presencial, de Ordem de Compra / Pedido de
Licitação Telefónica, publicadas em todos os catálogos da
CABRAL MONCADA LEILÕES e disponíveis no site www.cml.pt.

Maio 2018

Mobiliário/Objectos grandes Objectos pequenos

Até 30 dias Após o 30º dia Até 30 dias Após o 30º dia
Gratuito 30 € + 2 € por dia Gratuito 30 € + 1 € por dia

até € 300 (inclusive) (20%) 24,60%,
IVA incluído

na parte que exceda € 300 
e até € 1.000 (inclusive)

(18%) 22,14%,
IVA incluído

na parte que exceda € 1.000 
e até € 3.000 (inclusive)

(15%) 18,45%, 
IVA incluído

na parte que exceda € 3.000 
e até € 20.000 (inclusive)

(12%) 14,76%, 
IVA incluído

na parte que exceda € 20.000 (10%) 12,30%, 
IVA incluído
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